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 آخرین اخبارتحولات مربوط به 
جنگ غزه و اتفاقات شبانه‌روز گذشته 

را  با اسکن ‌این‌کیو‌آرکد ببینید.

اصل ماجرای تونل‌های زیرزمینی 
حماس و علت ترس صهیونیست‌ها از 

آن را با اسکن این کیو‌آرکد ببینید.

میم مثل مادرخلع سلاح!
بالاخره پس از کش و قوس 
بسیار، حسین سلاح‌ورزی برکنار 
شد و  اعضای هیأت نمایندگان 
اتاق ایران درباره رئیس جدید 
تصمیم می‌گیرند

شبکه تودرتوی تونل‌های حماس به کابوس 
ارتش صهيونیستی تبدیل شده است

۵۰۰کیلومتر تونل زیر غزه

دیدگاه کارشناسان خارجی درباره تونل‌های حماس

 ساره جوانمردی؛ او نمادی از 
 یک »مادر ایرانی« است؛ جسور

و قدرتمند، محکم و تسلیم‌ناپذیر 
 و در عین حال، با قلبی بزرگ

و آکنده از عشق

نجات تهران با حمل‌ونقل پاک
در آینده نزدیک، 5هزار محل شارژ و 1700جایگاه شارژ وسایل نقلیه برقی در پایتخت ایجاد خواهد شد
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بمباران گسترده و وحشیانه غیرنظامیان در غزه در 
شرایطی ادامه دارد که طی روزهای گذشته مقام‌های 
رژیم صهیونیستی از آمادگی ارتش این رژیم به‌منظور آغاز تهاجم زمینی به نوار غزه 
خبر می‌دهند؛ موضوعی که نشان‌ می‌دهد سرزمین‌های اشغالی و محور مقاومت 
روزهای حساسی در پیش دارند. این در شرایطی است که بنا به اذعان کارشناسان و 
تحلیلگران غربی و صهیونیست، این رژیم این روزها با کابوسی هراس‌انگیز و رازگونه 

مواجه است؛ تونل‌‌های جبهه ‌مقاومت در سراسر نوار غزه.
این موضوع طی روزهای اخیر بخش مهمی از تحلیل‌های غربی و صهیونیستی درباره 
روند تحولات در سرزمین‌های ‌اشغالی را به‌ خود اختصاص داده‌ است. نکته محوری 
در همه این‌ دست از تحلیل‌ها، نگرانی فزاینده از نقش محوری تونل‌های مورد 
استفاده رزمندگان جبهه ‌مقاومت فلسطینی در ایجاد توازن راهبردی با ارتش رژیم 
‌صهیونیستی است، اما نکته اینجاست که درباره تونل‌های مقاومت در نوار غزه چه 
می‌دانیم؟ این تونل‌ها از ویژگی‌ها و قابلیت‌هایی برخوردار است که به کابوسی برای 
تصمیم‌سازان صهیونیست برای ورود زمینی به غزه تبدیل شده ‌است. پاسخ به این 
سؤال‌ها می‌تواند تا حدود زیادی پاسخی برای نگرانی شدید تل‌آویو از آینده نبرد در 
سرزمین‌های اشغالی به ‌حساب آید. درباره این تونل‌ها، به‌عنوان یکی از مولفه‌های 
قدرت رزمندگان حماس و جهاد اسلامی نکات مهمی وجود دارد که در ادامه به آنها 

اشاره خواهیم کرد.
  یکی از مهم‌ترین نکات درباره تونل‌های مورد استفاده از سوی رزمندگان 
مقاومت در غزه، رازگونه بودن آن است. نکته اینجاست که تقریبا درباره تونل‌های 
موجود در غزه چیزی نمی‌دانیم. بخشی از اطلاعاتی که در این زمینه وجود دارد، 
از سوی صهیونیست‌ها و برخی رسانه‌های آنان منتشر شده که قابل‌اعتنا بودن این 
دست اطلاعات و داده‌ها به‌ شدت زیرسؤال است؛ موضوعی که تحلیلگران غربی-
صهیونیست هم به آن اذعان دارند. بخش دیگری از داده‌های موجود درباره تونل‌های 
جبهه ‌مقاومت در غزه از تصاویر و گزارش‌هایی است که به‌صورت کاملا کنترل شده 
و با رعایت نکات امنیتی از سوی حماس و به‌وسیله برخی رسانه‌های عربی مانند 
شبکه تلویزیونی »الجزیره« منتشر شده، اما دربردارنده نکته مهم و قابل ارزیابی از 
این تونل‌ها نیست و تصویر شفافی در این زمینه به‌دست نمی‌دهد. بنابراین هرآنچه 
که تاکنون درباره این تونل‌ها منتشر شده، مبتنی بر گمانه‌زنی‌هایی است که میزان 
اعتبار آنها چندان قابل‌سنجش نیست. بر این اساس رازگونگی این تونل‌ها زمینه‌ساز 
افزایش هراس ارتش رژیم ‌صهیونیستی در این زمینه شده و این ترس را به‌وجود 
آورده که ارتش صهیونیستی اسیر غافلگیری مهیب‌تری از جنس آنچه در جریان 

»طوفان‌الاقصی« اتفاق افتاد، شود.
  نکته دیگر درباره تونل‌های حماس و جهاد اسلامی در غزه این 

است که این ابتکار عمل ویژه، از جنس راهبردهایی است که پیش ‌از این از سوی رزمندگان 
حزب‌الله لبنان نیز استفاده شده و دستاوردهای مهمی نیز به ‌دنبال داشته ‌است. 

از تونل‌های زیرزمینی‌غزه 
چه می‌دانیم؟

ادامه 
در صفحه3

۱۰۰۰ اتوبوس برقی
از 2 شرکت خریداری می شود.

۵۰هزار تاکسی برقی
به  پایتخت اضافه خواهد شد.

۴۰۰هزار موتورسیکلت برقی
در شهر تردد خواهند کرد.

نشر فرهنگ ایرانی اسلامی در صنعت پوشاک

نوشته ها، علائم و تصاویری 
که به عنوان زینت پوشاک ایرانی 

مورد استفاده قرار می گیرند، می توانند 
به مثابه پیام رسان‌های فرهنگی 

مثبت یا منفی عمل کنند، 
کاراکترسازی و الگوسازی 
پوشاک  صنعت  در 
اقدامی لازم و در‌حال 
تکوین برای نهادینه شدن 
فرهنگ استفاده ازنوشته 

ها، علائم و تصاویر بومی در 
تزئین پوشاک ایرانی است که 

جزء خط مشی کارگروه ساماندهی 
مد و لباس به شمار می آید. در این 

میان فراوانی تعداد واحدهای تولیدی 
و توزیعی و نیروی انسانی فعال در صنعت 

پوشاک امری قابل توجه است که نظارت بر 
این فرایند را به امری خطیر و دشوار تبدیل می 

کند. در گزارش اطلاع‌رسان زیر ظرفیت های 
مختلف در عرصه تولید پوشاک با زبان اعداد و 

ارقام بیان شده است. 

57
کشور اسلامی ۷۴ میلیارد دلار 

واردات پوشاک دارند که با‌استفاده 
از تصاویر ارزشمند در پوشاک 
صادراتی می توانند به عنوان 

پیام‌رسان‌های فرهنگی 
عمل کنند. 

700
هزار واحد صنعتی ثبت شده و 

حدود ۱۰۰ هزار واحد صنعتی کوچک 
تولید پوشاک در کشور وجود دارد که 
در کنار این واحدها، تعداد بی‌شماری 

واحدهای تولید پوشاک کوچک 
ثبت نشده فعال 

هستند.

23
هزار و ۷۰۲ کارفرما و کارآفرین 

عرصه تولید پوشاک بانوان هستند 
که حدود ۴۱ درصد از کارآفرینان این 
صنعت را تشکیل می دهند. زنان 

می‌توانند در طرح های مورد استفاده 
در البسه نقش موثری ایفا 

کنند.

59
درصد 
آقایان

41
درصد 
بانوان

کارآفرینان 
پوشاک

55
درصد 
آقایان

45
درصد 
بانوان

توزیع‌کنندگان 
پوشاک

پروانه کسب صادر شده در 
حوزه توزیع پوشاک )به‌جز 
کسب و کار‌های مجازی( 
متعلق به بانوان است. به طور کلی 172هزار 
و ۹۱۱ واحد توزیعی در کشور داریم که ۷۷هزار 
و ۴۵۰ پروانه کسب از این آمار، یعنی حدود 
۴۵درصد به بانوان تعلق دارد و می تواند نقطه 
 شروعی برای توزیع البسه بومی و پوشاک

ایرانی – اسلامی مورد توجه قرار گیرد.
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83/4درصد
 نیاز بازار داخل از طریق 
تولیدکنندگان ایرانی

قاچاق پوشاک

داده نما
گرافیک: آرش شاه سمندی

2و3

صفحه5

 16/6درصد
 از طریق  قاچاق 
تامین می‌شود.
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عکس‌نوشت قضایی

ضرورت گسترش روابط 
تهران - ریاض

سیدابراهیم رئیسی، 
رئیس‌جمهور در مراسم 

دریافت استوارنامه »عبدالله 
بن‌سعود العنزی« سفیر 

جدید عربستان در تهران، 
تأکید کرد گسترش روابط 

ایران و عربستان در تقویت 
همکاری‌های منطقه‌ای و حل 

و فصل مسائل جهان‌اسلام 
مؤثر خواهد بود.

/ عکس: پایگاه اطلاع‌رسانی 
نهاد ریاست‌جمهوری

برخورد قوه قضاییه با شایعه‌سازان
مسعود ستایشی، سخنگوی قوه قضاییه در نشست‌خبری 
دیروز)سه‌شنبه( خود، آخرین وضعیت برخی 
از مهم‌ترین پرونده‌های روی ‌میز دستگاه قضایی را 
‌تشریح کرد. در ادامه مهم‌ترین محورهای این نشست را

 می‌خوانید:
  پس‌از قتل یکی از شخصیت‌های معروف هنری و 
سینمایی کشور، عده‌ای از افراد و جریان‌های سیاسی 
بدون اینکه سند و مدرکی داشته باشند یا نسبت به 
ریشه‌ها و عوامل وقوع این قتل اطلاعی کسب کرده 
باشند، در اقدامی هماهنگ با جریانات شایعه‌ساز و مغرض 
خارجی تلاش کردند نظام اسلامی را متهم کنند. دستگاه 

قضایی با شایعه‌سازان در جامعه برخورد می‌کند.
  نگاه ما به‌عنوان قوه قضاییه، به اصحاب رسانه در دوره 

جدید متکی بر همکاری، مساعدت و استفاده از ظرفیت 
نقد رسانه‌ها و غنیمت دانستن این نظارت همگانی است.
  قوه قضاییه از ابتدای جنگ اخیر در غزه اقدامات 
مختلفی را ازجمله تشکیل کارگروه حقوقی و قضایی در 
دفاع از مردم مظلوم و مقابله با جنایات رژیم صهیونیستی 
پیگیری کرده‌ و همچنان پیگیری‌های مؤثری در سطوح 

بین‌المللی نیز دارد.
  برنامه طرح دعوی از سوی وکلای مدافع فلسطین در 
کشور‌های مختلف توسط قوه قضاییه در دست پیگیری 

است.
  ستاد پیشگیری و رسیدگی به تخلفات انتخاباتی 
از شهریورماه در 3سطح ملی، استانی و شهرستانی 

راه‌اندازی شده‌است.

خبرسازان

تیتر خبر

دستور ویژه دادستان کل کشور 
محمد موحدی‌، دادستان کل کشور در 
نامه‌ای به دادستان‌تهران، دستور تشکیل 
فوری پرونده برای آمران، مباشران و 
مرتکبان جنایات رژیم‌صهیونیستی را 

صادرکرد. دراین نامه بر تشکیل پرونده‌هایی برای رسیدگی به 
جنایات رژیم‌صهیونیستی علیه مردم ایران نیز تأکید شد./میزان

دستاوردهای مهم هوانیروز
یوسف قربانی، فرمانده هوانیروز ارتش با بیان 
اینکه درحوزه ارتقای توان‌رزمی گام‌های 
بلندی برداشته‌ایم، گفت: هوانیروز ارتش در 
زمینه سامانه‌های دید در شب و تسلیحات 
هوشمند و نقطه‌زن به دستاوردهای مهمی 
دست یافته است./ پایگاه اطلاع‌رسانی ارتش

زیان سنگین خروج نخبگان
بابک نگاهداری، رئیس مرکز پژوهش‌های 
مجلس با بیان اینکه تصمیم اشتباه 
حکمرانان، ممکن است تأثیری بگذارد 
که عوارض آن قابل جبران نباشد، گفت: 
ضرر خروج نخبگان، 3برابر درآمد نفتی 

کشور است؛ باید ملزومات برگشت نخبگان را فراهم کنیم./
ایسنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  محمد مخبر معاون اول رئیس جمهور در بیست و 
دومین نشست نخست وزیران سازمان همکاری های 

شانگهای در بیشکک قرقیزستان شرکت می کند.
 محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس در پیامی خطاب به 
روسای مجالس کشورهای ‌اسلامی، برای میزبانی از نشستی 
فوری با محوریت بررسی وضعیت وخیم در غزه اعلام 

آمادگی کرد.
 غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، رئیس قوه قضاییه گفت: 
دانشگاه به‌عنوان یک کانون‌ پیشرو، باید بستری برای آزاد 

شدن فکرها در چارچوب خاص خود باشد.
  روز پنجشنبه )فردا، 4آبان(، بیست‌ودومین نشست 
نخست‌وزیران سازمان همکاری شانگهای با حضور محمد 
مخبر، معاون ‌اول رئیس‌جمهور، در بیشکک قرقیزستان 

برگزار می‌شود.
  هیأت پارلمانی ایران به‌همراه بسیاری از کشورهای 
اسلامی در پی سخنرانی رئیس اتحادیه بین‌المجالس جهانی 

علیه مردم فلسطین، مراسم افتتاحیه را ترک کردند.
  قدرت‌علی حشمتیان، رئیس خانه احزاب ایران در نامه‌ای 
به دبیرکل سازمان ملل، خواستار مقابله این نهاد بین‌المللی 

با کودک‌کشی رژیم‌صهیونیستی در فلسطین اشغالی شد.
  در جریان بررسی جزئیات لایحه برنامه هفتم توسعه، 
تکالیف وزارت امورخارجه در توسعه دیپلماسی اقتصادی 

تعیین شد.
  وزارت دفاع مجاز شد براساس برنامه هفتم توسعه، نسبت 

به مولدسازی اموال غیرمنقول خود اقدام کند.

تا انتخابات

جزئیات تازه از انتخابات مجلس خبرگان
ستاد انتخابات کشور در اطلاعیه »شماره۱۰« خود، 
اعلام کرد ثبت‌نام داوطلبان نمایندگی مجلس 
خبرگان ‌رهبری از ۱۴آبان‌ماه به‌مدت یک‌هفته 
انجام خواهد شد. در این مدت داوطلبان یا نماینده 
آنان)با معرفی‌نامه کتبی( می‌توانند از ساعت ۸ 
صبح تا ۱۸با مراجعه به فرمانداری مرکز استان حوزه 
انتخابیه یا وزارت کشور ثبت‌نام کنند. براساس این 
اطلاعیه ثبت‌نام‌کنندگان باید دارای شرایط زیر 
باشند: »تابعیت جمهوری اسلامی ایران«، » داشتن 
حداقل ۴۰سال تمام«، »دارا بودن توانایی انجام 
وظایف نمایندگی«، » عدالت و اشتهار به دیانت، 
وثوق، شایستگی و سامت اخلاقی و اقتصادی«، 
»داشتن بینش مناسب سیاسی - اجتماعی و آشنایی 
لازم با مسائل روز«، »تعهد به انقلاب‌اسلامی، نظام 
جمهوری‌اسامی ایران، التزام به قانون‌اساسی و 
ولایت مطلقه فقیه«، »نداشتن سوابق سوء سیاسی 
و اجتماعی به تشخیص مراجع قانونی« و »اجتهاد 
در حدی که قدرت استنباط بعضی از مسائل فقهی را 
داشته باشند و بتوانند ولی‌فقیه واجد شرایط رهبری 

را تشخیص دهند.« 

ثبت‌نام بیش‌از 14هزارنفر تا روز ششم
سخنگوی ستاد انتخابات کشور گفت: با ثبت‌نام 
۳هزارو۳۶۴ داوطلب در روز ششم ثبت‌نام‌ها، تعداد 
متقاضیان حضور در انتخابات دوازدهمین دوره 
مجلس به ۱۴هزارو ۸۸ نفر رسید. محسن اسلامی 
درباره روند ثبت‌نام‌ها در روز ششم افزود: تفاوتی 
که روز ششم با روزهای دیگر داشت، این بود که یک 

درصد به جمع داوطلبان خانم اضافه شد.

آمادگی ایران در برابر تهدیدهای نوین
دشمن در طراحی‌های جدید خود علیه کشورمان، به سراغ تهدیدهای ناشناخته و نو رفته‌ است، اما ایران برای 
مقابله با اینگونه تهدیدها آماده‌است. محمدرضا آشتیانی، وزیر دفاع تأکید کرد نیروهای‌مسلح ایران توان کشف، 

رهگیری و خنثی‌سازی انواع تهدیدها را دارند./ دفاع‌نیوز

تقویت روزافزون بنیه دفاعی کشور
تقویت بیش‌ازپیش بنیه دفاعی‌کشور از رویکردهای مدنظر در برنامه‌هفتم توسعه است. براین اساس با تصویب 
نمایندگان مجلس درطول اجرای برنامه هفتم، حداقل 5درصد از منابع بودجه‌عمومی برای تقویت بنیه دفاعی 

کشور در بودجه سالانه اختصاص می‌یابد./خانه‌ملت

ابتکار عمل بی‌نظیر رزمندگان مقاومت

مجید صفاتاج*
تونل‌های زیرزمینی جبهه 
مقاومت فلسطینی، یکی از 
مولفه‌های قدرت در جنگ 
نامتقارن به ‌حساب می‌آیند که 
با کاربست مناسب آنها از سوی رزمندگان مقاومت، 
صهیونیست‌ها دچار غافلگیری مهیبی شدند. استراتژی 
جنگ تونلی از سال2008 به بعد نقشی محوری در 
تغییر توازن راهبردی معادلات نبرد میان جبهه ‌مقاومت 
و ارتش رژیم ‌صهیونیستی ایفا کرده ‌است. اگرچه 
اطلاعات و مختصات دقیقی از این تونل‌ها در دست 
نیست، اما بررسی‌ها نشان می‌دهد بخشی از این تونل‌ها 
در محدوده گذرگاه رفح قرار دارند که تا پیش ‌از این، 
رزمندگان مقاومت برای انتقال مایحتاج خود از آن 
استفاده می‌کردند. با وجود محاصره سنگینی که 
صهیونیست‌ها طی سال‌های اخیر علیه غزه اعمال 
کرده‌اند، وجود این تونل‌ها سبب شد رزمندگان مقاومت 
بتوانند بخش قابل‌توجهی از نیازهای خود را از طریق 
این تونل‌ها رفع و اقدام‌های لازم برای ارتقای توان 
عملیاتی‌شان را انجام دهند. علاوه‌براین، بخش اعظمی 
از تونل‌های راهبردی جبهه‌مقاومت فلسطینی در 
مرز غزه با دیگر سرزمین‌های اشغالی قرار دارد که 
نقشی بی‌بدیل در موازنه‌سازی نظامی و لجستیکی 
رزمندگان مقاومت و ارتش رژیم ‌صهیونیستی دارد. 
عمق و طول این تونل‌ها به‌گونه‌ای است که بسیاری از 
آنهاپشت محدوده‌های مرزی و دفاعی صهیونیست‌ها 

باز می‌شوند و توان عملیاتی مقاومت را به‌صورت 
ویژه‌ای افزایش می‌دهند. در این میان اما نکته مهم 
اینجاست که ایجاد چنین تونل‌هایی، ابتکار عمل 
منحصربه‌فردی به‌شمار می‌رود که در طول تاریخ 
جنگ‌هایی به ‌این شکل، بی‌سابقه بوده ‌است. پیش ‌از 
این در بسیاری از جنگ‌های کلاسیک، شاهد استفاده 
از کانال‌ها و تونل‌هایی، آن ‌هم در ابعاد و مختصات 
محدود بوده‌ایم، اما تونل‌های جبهه مقاومت فلسطین، 
از نظر »تعداد«، »مسافت« و »کارایی« بی‌نظیر است؛ 
راهبردی که کارایی قابل‌توجه آن، سبب استیصال 
ارتش رژیم‌صهیونیستی شده ‌است. این‌درحالی‌است 
که بمباران‌های متعدد رژیم‌صهیونیستی هم نتوانسته 
خللی در کارایی منحصربه‌فرد این تونل‌ها ایجاد کند. در 
جریان عملیات »طوفان‌الاقصی« شاهد بودیم استفاده 
رزمندگان مقاومت از این تونل‌ها، زمینه‌ساز رقم خوردن 
شکست سنگینی برای هیمنه اطلاعاتی- امنیتی رژیم 
‌صهیونیستی شد. در روزهای اخیر هم شاهد بودیم 
جبهه ‌مقاومت با استفاده از این تونل‌ها، توانست در 
جریان تلاش ارتش صهیونیستی برای پیشروی ‌زمینی 
به ‌سوی غزه، ضربه‌ای کاری به تانک‌ها و سربازان 
صهیونیست وارد کند. این موضوع نشان می‌دهد 
تونل‌ها نقشی محوری در توازن‌بخشی به قدرت عملیاتی 
رزمندگان مقاومت دربرابر ارتش رژیم‌صهیونیستی 

دارند.
*کارشناس ارشد مسائل فلسطین و نویسنده 
دانشنامه فلسطین

هراس از 
شهرزیرزمینی حماس

شبکه پیچیده و تودرتوی تونل‌های حماس زیر نوار غزه 
به کابوس ارتش رژیم صهیونیستی تبدیل شده است

رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار

بیش از 2 هفته از ضرب‌الاجل 24ساعته ارتش رژیم صهیونیستی برای تخلیه شمال نوار 
غزه جهت انجام نبرد زمینی در این متراکم‌ترین جای دنیا می‌گذرد. این ضرب‌الاجل 
یک روز پس از عملیات حماس با عنوان عملیات »طوفان الاقصی« اعلام شد و پس از آن 
ارتش رژیم صهیونیستی به استقرار پیاده نظام تا 100هزار نفر در پشت مرزهای غزه اقدام 
کرد. آرایش نظامی نیروهای صهیونیستی پشت مرزهای غزه به همراه برخی ادعاهای مقامات سیاسی و نظامی همگی از احتمال قریب‌الوقوع 
یک عملیات زمینی در داخل باریکه غزه حکایت داشت، اما این عملیات هنوز آغاز نشده و برخی منابع هم از تردید رژیم صهیونیستی برای 
ورود زمینی به غزه خبر داده‌اند. تأخیر و تردیدی که طی بیش از 2هفته گذشته در میان ارتش رژیم صهیونیستی برای ورود به غزه ایجاد شده، 
دلایل متعددی دارد و در این میان یکی از مهم‌ترین دلایل تردید ارتش رژیم صهیونیستی برای ورود زمینی به غزه، وجود تونل‌های زیرزمینی 
گروه مقاومت حماس در این منطقه است. درواقع تونل‌های زیرزمینی فلسطینی‌ها در نوار غزه به یک کابوس وحشتناک برای صهیونیست‌ها 

تبدیل شده و به دلایل متعدد، ازداشتن دست برتر مقاومت فلسطین در نبرد زمینی به اشغالگران حکایت دارد.

متروی غزه
رژیم صهیونیستی تونل‌‍‌های 
را  زمین  زیر  در  حماس 
»متروی غزه« می‌نامد. علت 
نامگذاری این تونل‌ها به 
متروی غزه، طول گسترده و 

ساختار شبکه‌ای آن است.
 »یحیی سنوار«، رهبر حماس 
در غزه: غزه دارای ۵۰۰کیلومتر 

تونل زیر زمینی است.
  تجهیزات داخلی تونل‌ها: 
برق، روشنایی و خطوط ریلی

 »بلومبرگ«: دست برتر 
به‌دلیل  غزه  در  حماس 
وسیعی  شبکه  داشتن 
مخفی دالان‌های   از 

 و زیرزمینی

پیشینه ساخت
اگرچه تونل‌های غزه اکنون به یک فاکتور تعیین‌کننده در جنگ علیه آن تبدیل شده‌اند، 
اما این تونل‌ها موضوعی جدید در تحولات نوار غزه نیستند و دارای پیشینه‌ای مربوط به 

4دهه پیش هستند.
  شکل‌گیری تونل‌های غزه: از اوایل دهه ۱۹۸۰ پس از تقسیم شهر رفح و تشکیل مرز 

جدید در معاهده صلح ۱۹۷۹ بین مصر و رژیم صهیونیستی
بی بی‌سی گزارش داده است که تا پیش از سال 2010 حدود ۲۵۰۰تونل زیر 
منطقه مرزی غزه با مصر برای وارد کردن کالا، سوخت و سلاح فعال بوده 

است؛ اکنون تعداد این تونل‌ها در سراسر غزه احتمالا چند برابر شده
 توسعه تونل‌ها در جنوب غزه: از سال 2000به دلیل  سختگیری در 

رفت‌وآمد در مرز مصر
 گسترش ساخت تونل در شمال نوار غزه: از سال 2007 به‌ دلیل آغاز 

جنگ و بمباران نوار غزه و تشدید محاصره همه‌جانبه 
 تعداد تونل‌ها: پیش از سال 2010 حدود

 2500تونل و در حال حاضر، ساخت تونل‌ها در 
سراسر غزه به میزان چند برابر  بیشتر شده 

است.

درک مقایسه‌ای تونل‌ها
برای درک اهمیت و گستردگی تونل‌های نوار غزه، می‌توان 

نگاه مقایسه‌ای به وسعت و طول این تونل‌ها داشت.
 طول تونل‌های متروی استان تهران با ۱۳ هزار 
کیلومترمربع و دست‌کم ۱۳ میلیون نفر جمعیت: 

حدود ۲۵۰کیلومتر 
۳۶۰کیلومترمربع   طول تونل‌های غزه با
مساحت و 2میلیون و 330هزار نفر جمعیت: 

۵۰۰کیلومتر )۲ برابر خطوط متروی تهران(
 طول تونل‌های متروی لندن: 402کیلومتر 

 عرض و پهنای تونل‌های غزه: قابلیت عبور 
ماشین و کامیون و محموله‌های موشکی در تونل‌ها

 گستردگی تونل‌های غزه: از صحرای سینا تا غزه
 امتداد تا زیر پای صهیونیست‌ها: تونل‌های 
حماس دست‌کم تا 22شهرک صهیونیستی نزدیک 
نوار غزه که حماس در عملیات طوفان الاقصی به آنها 

وارد شد، امتداد دارد.

عملیات‌های شکست خورده علیه تونل‌ها
تاکنون رژیم صهیونیستی عملیات‌های مختلف عمرانی، نظامی و 
بمباران‌های سنگینی را در نوار غزه برای نابودی تونل‌های حماس 
انجام داده، اما این بمباران‌ها نتیجه‌ای نداشته و نتوانسته شبکه 

تونل‌های غزه را دچار اختلال کند.
 جنگ‌های شکست خورده قبلی: اسرائیل در 4 تقابل قبلی با 
حماس در سال‌های 2009-2008، 2012، 2014و 2021تهاجمات 
زمینی محدودی به غزه انجام داد و ادعای بمباران و نابودی 
تونل‌های حماس را مطرح کرد اما عما از تخریب تونل‌ها 

ناتوان ماند.
 ساخت دیوار زیرزمینی در سال 2014: حدود 9سال پیش 
رژیم اشغالگر قدس با درک شمه‌ای از آنچه زیر پوست غزه 
می‌گذرد، سرمایه‌گذاری هنگفت یک میلیارد دلاری در 
حاشیه غزه برای ساخت یک مانع زیرزمینی به طول 
۶۰ کیلومتر انجام داد، اما این دیوار زیرزمینی 
نیز نتوانست مانع نفوذ نیروهای حماس 

به درون مناطق اشغالی شود.



3 چهارشنبه چهارشنبه 33 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 89218921

29شهریورماه بود که اجرای آزمایشی 3ساله لایحه 
»حمایت از خانواده از طریق ترویج فرهنگ عفاف و 
حجاب« با 152رأی موافق، 34رأی مخالف و 7رأی 
ممتنع در مجلس به تصویب رسید و برای تأیید به 
شورای‌نگهبان ارسال شد. دیروز )سه‌شنبه( اما اعلام 
شد این شورا لایحه را به‌دلیل وجود برخی ابهام‌ها به 
مجلس برگردانده است.سخنگوی شورای‌نگهبان دراین 
باره اعلام کرد که بررسی این لایحه طی هفته‌های 
گذشته در دستورکار شورای‌نگهبان بوده و درجریان 
جلسه‌های کارشناسی متعدد با حضور صاحب‌نظران، 
منتقدان، طراحان و نهادهای مخاطب، جوانب فنی، 
شرعی و حقوقی مفاد آن مورد بحث و تبادل‌نظر قرار 
گرفته‌است. براساس اعلام هادی طحان‌نظیف، بررسی 

تفصیلی لایحه، در 2مجمع مشورتی فقهی و حقوقی و با 
توجه به حجم مصوبه و دقت نظر اعضای شورای نگهبان، 
۱۰جلسه شورا را به‌خود اختصاص داده و در نتیجه این 

مصوبه، دارای ابهام‌هایی شناخته شد.
به‌گفته سخنگوی شورای‌نگهبان، »روشن نبودن 
مرزهای ضوابط مصوبه در برخی موارد«، »عدم‌تعریف 
برخی تعابیر و اصطلاحات تفسیربردار«، »ابهام در نسبت 
برخی از احکام مصوبه با مصوبات شورای‌عالی انقلاب 
فرهنگی« و »مغایرت برخی مواد با اصل۷۵ قانون‌اساسی 
به‌دلیل افزایش هزینه‌های عمومی یا کاهش درآمدهای 
عمومی بدون پیش‌بینی طریق تامین یا جبران آن«، از 
عمده ابهام‌ها و ایرادهای شورای‌نگهبان به این لایحه 

بوده ‌است. 

رزمندگان حزب‌الله در جریان جنگ 
33روزه با رژیم صهیونیستی در 
سال2006 با استفاده مناسب از چنین تونل‌هایی، توانستند 
ضربات مهیبی بر پیکره ارتش رژیم‌صهیونیستی وارد آورند؛ 
ضرباتی ماندگار که هراس ناشی از آن همچنان لرزه بر اندام 

سربازان صهیونیست می‌اندازد.
   توسعه تونل‌های جنگی در نوار غزه که طی سال‌های اخیر 
به ‌صورت مستمر ادامه داشته ‌است، براساس راهبردهای 
نظامی، غزه را  به‌عنوان یک منطقه مسکونی عملا تبدیل به 
»زمین مسلح« کرده ‌است؛ مسلح به این معنی که ایجاد چنین 
تونل‌هایی توان دفاعی شهر را به‌صورت فزاینده‌ای ارتقا داده 
‌‌است. در واقع با حفر این تونل‌ها یک خط پدافندی در برابر 

صهیونیست‌ها ایجاد شده که توانی راهبردی برای جبهه 
‌مقاومت به‌شمار می‌رود.

  برخی طول تونل‌های غزه را تا 500کیلومتر هم تخمین 
زده‌اند؛ تونل‌هایی تو در تو و بعضا در عمق 30متری زمین 
که عدم‌وجود اطلاعات از آن، به نگرانی عمیقی برای ارتش 
رژیم صهیونیستی تبدیل شده ‌است. نکته اینجاست که 
صهیونیست‌ها هیچ برآورد و اطلاعات دقیقی از این تونل‌ها 
ندارند و دانسته‌هایشان دراین‌باره بیش ‌از هرچیز مبتنی بر 
حدس و گمان است و هیچ صهیونیستی تاکنون نتوانسته وارد 
این تونل‌ها شود. بنابراین این تونل‌ها در شرایط کنونی مهم‌ترین 
عامل نگرانی صهیونیست‌ها در زمینه استفاده از راهبرد نبرد 
زمینی در غزه است و جزو متغیرهای اساسی محسوب می‌شود.

 جنگ تونلی؛ یادگار شهید عماد مغنیه

سیدهادی سیدافقهی*
رازگونه  تونل‌های 
رزمندگان مقاومت در نوار 
غزه را که هراس عجیبی 
صهیونیست‌ها  دل  به 
افکنده باید یادگار شهید عماد مغنیه دانست. 
او مبتکر جنگ‌های تونلی در جنوب لبنان بود؛ 
راهبردی که به همراه رزمندگان مقاومت با 
بهره‌گیری از آن، ضربات جبران‌ناپذیری به 
پیکره ارتش صهیونیستی وارد کردند. وجود 
این تونل‌ها نظامیان صهیونیست را مستأصل 
کرده و سبب شده به رزمندگان حزب‌الله لقب 
»اشباح« بدهند، چرا که یکباره از تونل ظاهر 
می‌شدند و ضربات مهلکی به ارتش صهیونیستی 
و تجهیزات آن وارد می‌کردند. این تونل‌ها از 
ویژگی‌های منحصربه‌فردی برخوردار بودند که 
با وجود استفاده مقام‌های رژیم ‌صهیونیستی 
از ابزارهای نوین وارد شده از غرب، موفق به 
کشف آنها نشدند. این تونل‌ها در جریان جنگ 
33روزه در سال2006میان رزمندگان حزب‌الله 
و رژیم‌صهیونیستی هم نقش مهمی در پیروزی 
مقاومت داشتند و کارایی ویژه خود را در سال‌های 
2008و 2009در نبردهای غزه نیز نشان دادند. 
در آن مقطع رزمندگان مقاومت موشک‌های 
»کورنت« را از طریق این تونل‌ها به خطوط مقدم 
نبرد ارسال می‌کردند و این توان جابه‌جایی 
تسلیحات، قدرت راهبردی به جبهه مقاومت 
بخشیده بود. این تونل‌ها در نبرد اخیر هم به 

قدرتی بی‌بدیل و هراس‌افکن در دست رزمندگان 
مقاومت تبدیل شده ‌است. نکته جالب توجه 
اینجاست که مساحت غزه در روی زمین حدود 
365کیلومترمربع است، اما حجم تونل‌های 
زیرزمینی جبهه مقاومت چیزی درحدود 
500کیلومتر برآورد می‌شود که از ویژگی‌ها و 
امکانات منحصربه‌فردی هم برخوردار است و 
توانی راهبردی به حماس و جهاد اسلامی بخشیده‌ 
است. از سوی دیگر گزارش‌ها نشان می‌دهد اسرای 
صهیونیست هم در این تونل‌ها نگهداری می‌شوند. 
اطلاعات منتشر شده از سوی برخی اسرای آزاد 
شده طی روزهای اخیر نشان می‌دهد آنان در این 
تونل‌ها نگهداری می‌شده‌اند و اذعان کرده‌اند که 
این تونل‌ها مجهز و پیشرفته بوده‌اند و از امکانات 
قابل‌توجهی نیز برخوردار بوده‌اند. این‌درشرایطی 
است که صهیونیست‌ها بارها اعتراف کرده‌اند که 
قادر به شناسایی و کشف همه تونل‌ها نیستند؛ 
موضوعی که نشان می‌دهد آنان برآورد دقیقی از 
این مولفه قدرت جبهه مقاومت ندارند و نمی‌توانند 
با انبوه‌ تونل‌های مقاومت رویارویی کنند. مقام‌های 
رژیم‌صهیونیستی به‌خوبی به این نکته واقفند که 
با وجود چنین تونل‌هایی، درجریان ورود زمینی‌ 
به‌ غزه با کشته و خسارت‌هایی به‌مراتب بیشتر از 
آنچه در »طوفان‌الاقصی« متحمل شدند، مواجه 
می‌شوند. درچنین شرایطی روشن است که این 
تونل‌ها نقشی بی‌بدیل و راهبردی در نبرد غزه 

خواهند داشت.
*کارشناس ارشد مسائل منطقه

تونل‌های حماس؛ ویژگی‌ها و قابلیت‌ها

فرشید باقریان*
در شرایطی که حملات 
کور و ددمنشانه رژیم‌ 
صهیونیستی به غیرنظامیان و 
زیرساخت‌های شهری در غزه 
همچنان به‌صورت بی‌امان ادامه دارد، اما برآوردها 
نشان می‌دهد جنگ در غزه پس ‌از گذشت 18روز، 
درحال ورود به مراحل حساسی است. آنگونه که از 
تحولات جاری در سرزمین‌های اشغالی برمی‌آید، 
تل‌آویو درحال انجام برآوردهای لازم به‌منظور 
حمله زمینی به نوار غزه است، چراکه حملات هوایی 
دستاوردی جز شکست برای رژیم‌ صهیونیستی 
به‌‌همراه نداشته ‌است. دراین میان اما »نبرد تونل‌ها« 
به یکی از مهم‌ترین هراس‌ها برای مقام‌های تل‌آویو 
تبدیل شده و به‌نظر می‌رسد بزرگ‌ترین مانع برای 
آغاز حمله زمینی هم به‌شمار می‌رود. در چنین 
شرایطی پیش ‌از هر چیز باید گفت که وجود این 
تونل‌ها، یکی از بزرگ‌ترین شکست‌های امنیتی 
– اطلاعاتی برای تل‌آویو محسوب می‌شود. نکته 
اینجاست که رژیم ‌صهیونیستی طی سال‌های 
اخیر همواره از راهبرد قطع نیازهای حیاتی مردم 
غزه مانند آب، برق، سوخت و ... به‌عنوان اهرمی 
برای افزایش فشارها به رزمندگان مقاومت استفاده 
کرده‌‌ است. به‌همین دلیل جبهه‌ مقاومت در طول‌ 
سالیان گذشته به ایجاد یک شهر زیرزمینی با 
ویژگی‌های منحصربه‌فرد پرداخته‌ است. برآوردها 
نشان می‌دهد به‌رغم محدودیت‌های موجود، حدود 
340کیلومتر تونل در غزه وجود دارد که نقشی 

محوری در تحولات آینده نبرد در سرزمین‌های 
اشغالی دارد. ویژگی مهم این تونل‌ها اما ارتفاع 
1/8تا 2متر و عرض 1/5متری آن است که قدرتی 
راهبردی برای رزمندگان مقاومت ایجاد کرده‌است. 
از دیگر نکات قابل‌توجه در این تونل‌ها عدم‌توانایی 
شناسایی راداری دشمن است. اینها درحالی است 
که ساخت چنین تونل‌هایی، آن ‌هم با امکانات 
اطلاعاتی تل‌آویو، نخستین شکست استراتژیک 
برای رژیم ‌صهیونیستی محسوب می‌شود. نکته 
دیگر درباره این تونل‌ها، عدم‌کارایی بمب‌های 
رژیم‌ صهیونیستی در تخریب آنهاست. با توجه به 
تجربه‌های حماس در طول سال‌های گذشته و 
برآوردهای انجام شده از قدرت تخریب بمب‌های 
صهیونیستی، تونل‌ها در عمقی ساخته شدند که 
بمب‌های آمریکایی – صهیونیستی که در افغانستان 
هم از آنها استفاده شد، توان تخریب و نفوذ به آنها را 
ندارند. نکته بعدی درباره تونل‌ها، »ابهام اطلاعاتی« 
است. حماس تاکنون هیچ خبری از این تونل‌ها 
منتشر نکرده و اطلاعات تل‌آویو از این قابلیت، 
براساس حدس و گمان است. برهمین اساس هم 
هست که طول این تونل‌ها را تا 500کیلومتر هم 
حدس می‌زنند؛ رقمی که مشخص نیست تا چه 
میزان درست است. درچنین شرایطی معتقدم 
وجود این تونل‌ها در شرایط کنونی به مولفه‌ای برای 
تسلط روانی رزمندگان مقاومت در غزه تبدیل شده 
و رژیم‌صهیونیستی را درباره نتایج حمله زمینی به 

غزه به تردید وا داشته‌است.
*کارشناس مسائل استراتژیک

از تونل‌های زیرزمینی غزه چه می‌دانیم؟4دلیل بازگشت لایحه عفاف و حجاب به مجلس
ادامه از 

صفحه اول

جهان مقاومت

اهمیت نظامی و استراتژیک
تونل‌های زیر زمینی غزه از نظر تهاجمی و دفاعی در 
زمان جنگ‌ها و همچنین اداره روزمره نوار غزه در 
مواقع غیرجنگی برای حماس دارای اهمیت حیاتی 

است.
 اهمیت دفاعی و نظامی: محل انبار تسلیحات، 
مقر فرماندهی و استقرار نیروهای مسلح و برگزاری 

جلسات نظامی و سری حماس
 اهمیت استراتژیک: ایجاد دشواری جنگ و تهاجم 

زمینی به غزه از سوی صهیونیست‌ها به‌دلیل 
گاهی از ورودی و خروجی‌ها و همچنین  ناآ

بی‌اطلاعی از نقشه سری تونل‌ها
 اداره روزمره نوار غزه: استفاده 

از تونل‌های زیرزمینی غزه برای 
انتقال کالا از مصر به داخل 

غزه در زمان‌های غیرجنگ

انواع تونل‌ها
 تونل‌های تهاجمی: کاربری برای نفوذ به مرزها و 
انجام حملات در عقبه و خطوط مقدم نیروهای اشغالگر 
اسرائیل و انجام حملات غافلگیرکننده؛ جهت شلیک 
موشک و خمپاره و حفاظت از واحدهای توپخانه در 

برابر حملات هوایی 
 تونل‌های دفاعی: استفاده برای ایجاد کمین و انتقال 
رزمندگان به اقصی نقاط غزه به دور از دید هوایی 
هواپیماها و پهپادها برای استتار و محافظت از نیروها، 
نگهداری اسرا و افزایش قدرت مانور در جنگ شهری 
 تونل‌های لجستیکی: به‌عنوان مراکز 
فرماندهی و کنترل و مدیریت 
عملیات و هدایت نیروها، اسکان 
فرماندهان میدانی، ذخیره 
مهمات و تجهیزات نظامی و 

جمع‌آوری نیروها 

تهدیدهای چهارگانه‌
پایگاه اینترنتی ال‌مانیتور در گزارشی با اشاره به 
»معضل تونل‌ها« برای اسرائیل می‌نویسد: دست‌کم 
۴تهدید اصلی این تونل‌ها برای امنیت اسرائیل 
همچنان پابرجاست درحالی‌که چشم‌انداز روشنی 

برای مهار این تهدیدها وجود ندارد:
   تنها راه ورود ساح به غزه: با توجه به محاصره 
همه‌جانبه غزه توسط اسرائیل، تونل‌های مخفی 
تنها راه دستیابی حماس به ساح و سایر کمک‌های 
اساسی از خارج به شمار می‌روند. اگرچه از زمان 
روی کار آمدن ژنرال سیسی در مصر و آغاز برنامه 
سازمان‌یافته تخریب تونل‌ها در صحرای سینا، بخش 
مهمی از این شبکه مخفی آسیب دیده اما به‌نظر 
می‌رسد همچنان تکیه‌گاه اصلی حماس برای ارتباط 

با جهان خارج همین تونل‌ها هستند.
  پناهگاه صعب‌العبور: با توجه به مشکلات 
استراتژیک در جغرافیای غزه )فقدان موانع طبیعی 
و یکدست‌بودن سرزمین(، تونل‌ها تنها پناهگاه 
مقاومت برای مراقبت از تسلیحات مهم و همچنین 
فرماندهان میدانی به‌حساب می‌آیند. ارتش اسرائیل 
ظرف سال‌های اخیر با توجه به ممکن نبودن نابودی 
کامل تونل‌ها، انسداد نقاط اتصال تونل با سطح زمین 

را در دستورکار خود قرار داده است.
   مقابله با حمله نظامی: تجربه نشان داده نیروی 
زمینی اسرائیل توانایی چندانی برای مقابله مستقیم 
با حماس ندارد. علت اصلی این ناتوانی، استفاده 
حماس از شبکه تونل‌ها برای اجرای عملیات هجومی 
و یا طراحی کمین است. در این زمینه تانک‌های 
اسرائیلی بیش از هر چیز در معرض خطر حملات 
غافلگیرانه چریک‌های حماس با استفاده از تونل‌ها 
قرار دارند. مجموعه این عوامل باعث شده ارتش 
اسرائیل بخش اصلی توان خود برای نبرد با حماس را 

بر نیروی هوایی متمرکز کند.
   راه نفوذ به سرزمین‌های اشغالی: تاکنون 
چندین‌بار از شبکه تونل‌های زیرزمینی برای نفوذ 
به عمق سرزمین‌های اشغالی و اجرای عملیات‌های 
محدود نظیر کمین و یا ربایش سربازهای دشمن 
استفاده شده است. ارتش اسرائیل در سال‌های 
گذشته حفاری‌های متعددی را برای کشف تونل‌های 
احتمالی در اطراف غزه انجام داده است. با این 
حال احتمال توسعه تونل‌ها به داخل سرزمین‌های 
اشغالی تهدیدی دائمی برای رژیم صهیونیستی 

به‌شمار می‌رود.

دیدگاه کارشناسان  و رسانه‌های خارجی
  »هارل چورف«، مورخ فلسطینی در مرکز مطالعات خاورمیانه و آفریقا 
در دانشگاه تل‌آویو: »هیچ‌کس واقعا نمی‌داند که زیر زمین غزه چه خبر 
است. اعتقاد بر این است که شبکه پیچیده‌ای از تونل‌های پیچیده با 
ژنراتورها، تجهیزات، تله‌های انفجاری و فضای زیادی برای پنهان کردن 

گروگان‌ها وجود داشته باشد.«

  »موشه دایان« سرباز ارتش رژیم صهیونیستی که سابقا در غزه 
جنگیده در گفت‌وگو با میرور: »ما می‌دانیم که آنها در انتظار ما هستند 
و به همان اندازه که غزه در بالای زمین بد است، زیر زمین بسیار بدتر 

است.«

  »ریچموند باراک«، عضو ارشد مؤسسه قانون و جنگ زمینی لیبر و 
مؤسسه جنگ مدرن در آکادمی نظامی وست‌پوینت: »تونل‌ها همیشه 
جنگ را دشوار می‌کنند، حتی وقتی که در منطقه کوهستانی باشند، اما 
وقتی در منطقه شهری‌ مانند غزه هستند، شرایط پیچیده‌تر می‌شود‌.«

  »جان اسپنس«، کارشناس جنگ‌های زیر زمینی: »تونل‌های حماس 
یک شبکه بسیار پیچیده و عظیم از تونل‌هایی است که در یک منطقه 

نسبتا کوچک حفر شده‌اند.«

  »ژنرال ناداو پادان«، از فرماندهان ارتش رژیم صهیونیستی در جنگ 
2014 با حماس: »ما عمدتاً به صورت تئوری با تونل ها آشنا هستیم و 

تجربه عملیاتی برای جنگ در محیط این تونل‌ها را نداریم.«

  »دیوید ایگانتیوس«، تحلیلگر روزنامه واشنگتن پست: »اسرائیل 
نمی تواند حماس را همانطور که بنیامین نتانیاهو  وعده داده است، 
درهم بشکند. یافتن تمام تونل‌های حماس در غزه به عملیات 
طولانی‌مدت نیاز دارد. حتی اگر ارتش اسرائیل به طور گسترده از 
ربات‌ها برای کشف و خنثی سازی تونل‌ها استفاده کند این ربات‌ها 

با موانع طبیعی و غیرطبیعی قادر به پیشروی نخواهند بود.«

  شبکه خبری سی ان ان: نیروهای حماس با استفاده از ابزارهای اولیه 
در اعماق زمین تونل هایی حفر می کنند که دارای تجهیزات برقی است 

و با بتن تقویت شده است. 

  »بال ساب«، کارشناس ارشد و مدیر برنامه دفاع و امنیت در 
موسسه خاورمیانه در واشنگتن: »زیرساخت‌های تونل‌های حماس با 
وجود اینکه اسرائیل به‌طور مرتب آنها را تخریب می‌کند همچنان عظیم 
و پیچیده است و یك چالش بزرگ پیش پای ارتش رژیم صهیونیستی 

ایجاد كرده است.«

  »دانیل بایمن«، کارشناس ارشد پروژه تهدیدات فراملی در مرکز 
مطالعات استراتژیک و بین‌المللی آمریکا: »حماس تسلیحاتی را 
دریافت کرده که از طریق تونل‌ها  به نوار غزه رسیده است. این سلاح‌ها 
اغلب شامل سیستم‌های دوربردتر می‌شود و نقش تونل‌ها در انتقال 

آنها به غزه بسیار تعیین كننده بوده است.«

ارتش اسرائیل برای ورود زمینی به غزه آماده 
نیست

یک ژنرال نیروهای ذخیره ارتش اسرائیل با اذعان به 
ناتوانی در نبرد زمینی در غزه و آموزش دیده نبودن 
نیروهای نظامی، درباره حمله احتمالی زمینی به دولت 

اسرائیل هشدار داده است./ روزنامه معاریو 

حماس همچنان قادر به پرتاب موشک هست
سخنگوی ارتش رژیم‌صهیونیستی ضمن اذعان به 
تداوم درگیری‌ها در فلسطین برای هفته‌های طولانی، 
تصریح کرده که جنبش مقاومت اسامی )حماس( 

همچنان قادر به پرتاب موشک هست./ الجزیره

تل‌آویو از مواضع روسیه در قبال غزه ناراضی 
است

به‌گفته منابع اسرائیلی، تل‌آویو از مواضع مقامات 
روسیه و سخنان اخیر پوتین مبنی بر غیرقابل‌قبول 

بودن حملات به غزه ناراضی است./ شبکه آی24

روایت زن اسیر اسرائیلی از رفتار انسانی 
حماس 

زن اسیر اسرائیلی که به‎دلایل انسان‌دوستانه از سوی 
حماس آزاد شده، در گفت‌وگو با رسانه‌ها از شرایط 
اسارت و رفتار انسانی نیروهای حماس با خود و سایر 

اسرا سخن گفته است./ وبگاه وای‌نت 

جنبش النجباء: حضور آمریکا در عراق 
اشغالگرانه است

شورای سیاسی جنبش مقاومت اسامی النُجَباء 
عراق تحرکات نظامی آمریکا در عراق را خارج از عرف 
دیپلماتیک خوانده و تأکید کرده که حضور نظامیان 

آمریکا در این کشور اشغالگرانه است./ شبکه النجباء

خاخام یهودی: صلح در گروی نابودی اسرائیل است
»الهنان بک« با بیان اینکه صهیونیسم یک مکتب 
ناسیونالیستی و افراطی است که صرفاً اسامی دین 
یهودی را برای پیشبرد اهداف سیاسی خود یدک 
می‌کشد، تصریح کرده تنها راه برقراری صلح در منطقه 

نابودی رژیم اسرائیل است./ ایرنا 

سرایا القدس: بی‌صبرانه منتظر نیروهای 
دشمن در غزه هستیم

تلاش ارتش دشمن صهیونیستی برای ورود به غزه، دل هزاران 
رزمنده آموزش دیده را که مشتاق دیدار با تیپ های ارتش 
دشمن هستند، خنک می‌کند که جهان شاهد شجاعت و دلاوری 

مبارزان فلسطینی خواهد بود./ خبرگزاری عربی صفا

بزرگ‌ترین حمله راکتی به تل آویو 
حمله راکتی عصر دیروز )سه شنبه( مقاومت فلسطین به تل آویو 
گسترده‌ترین و شدیدترین حمله راکتی القسام )شاخه نظامی 
 حماس( به تل آویو از آغاز جنگ طوفان الاقصی بوده است.

/ شبکه ۱۲ تلویزیون رژیم صهیونیستی

جهان‌نما

لحظه بیرون کشیدن 
کودک خردسال فلسطینی از زیرآوار 

یک کودک خردسال فلسطینی 
از زیر آوار ناشی از حمات 
رژیم‎صهیونیستی نجات داده شد. 
جنگنده‌های اسرائیلی در 2روز 
گذشته حملات خود به مناطق 
مختلف را تشدید کرده و اغلب 

مجتمع‌های مسکونی، بازارها، مدارس و حتی نانوایی‎ها را 
هدف قرار داده‌اند.

بازداشت وحشیانه یهودیان 
ضدصهیونیست در بیت‌المقدس 

فیلم برخورد بسیار خشن پلیس 
رژیم‌صهیونیستی با یهودیان 
مخالف صهیونیسم که در اعتراض 
به حملات علیه نوار غزه به خیابان 
آمدند در شبکه‌های اجتماعی 
پربازدید شده است. در این فیلم 

دیده می‌شود درحالی‌که یهودیان ضدصهیونیست در 
ورودی دفتر استخدام نیروهای مسلح اسرائیل در خیابان 
راشی بیت‌المقدس علیه ارتش تظاهرات می‌کنند، پلیس 
به‌طرز وحشیانه‌ای به آنان حمله و برخی را بازداشت می‌کند.

طنزی تلخ درباره رابطه 
فلسطین آمریکا و کشورهای عربی 

همزمان با تشدید حملات 
رژیم‌صهیونیستی علیه مردم 
بی‌دفاع غزه و حمایت‌های آمریکا از 
این جنایت، درحالی‌که کشورهای 
عربی به جای تأکید بر برقراری 
فوری آتش‌بس بر ارسال کمک‌ 

برای فلسطینی‌ها تأکید دارند، شبکه خبری قدس با انتشار 
طنزی تلخ به‌طور غیرمستقیم از موضع کشورهای عربی 

انتقاد کرده است.

اذعان صهیونیست‌ها به استفاده از بمب‌های ممنوعه در غزه
شبکه 12 اسرائیل به استفاده ارتش رژیم‎صهیونیستی از بمب‌های ممنوعه علیه غیرنظامیان در غزه اذعان کرده 
است. صهیونیست‌ها مدعی‌اند از این بمب‌ها برای تخریب تونل‌ها استفاده می‌کنند و انفجار این بمب‌ها منجر 

به رخ دادن وضعیتی مشابه زمین‌لرزه می‌شود.

فروپاشی کامل سیستم بهداشتی در غزه
وزارت بهداشت غزه با اعلام فروپاشی کامل سیستم بهداشتی در این منطقه هشدار داده است که ۱۲بیمارستان 
و ۳۲مرکز بهداشت از کار افتاده  است. به گزارش الجزیره، مراکز باقی مانده نیز به‌دلیل نبود سوخت و حملات 

صهیونیست‌ها در آستانه تعطیلی قرار دارند.
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   تعویض مخازن گاز تاکسی‌ها
مزیت تاکسی‌های گازسوز، آلایندگی کم آنهاست، اما بی‌توجهی به ایمن بودن مخازن گاز چه‌بسا این تاکسی‌ها را به 
وسایل نقلیه بسیار خطرناکی تبدیل کند. ازاین‌رو پیش‌بینی موارد تشویقی می‌تواند زمینه ترغیب تاکسیرانان برای 
 CNG گازسوز کردن تاکسی‌ها یا تعویض مخازن گاز فراهم کند؛ موضوعی که گویا توسط مسئولان انجمن صنفی
مورد توجه قرار گرفته و 20مهر‌ماه محسن جوهری، رئیس هیأت مدیره انجمن صنفی ‌CNG بسته تشویقی را 
رونمایی کرد و از آغاز طرح تعویض رایگان مخازن فرسوده و منقضی شده تاکسی‌ها خبر داد و گفت: »برای اجرایی 
شدن این طرح باید سازمان برنامه و بودجه، منابع مالی مورد نیاز را تخصیص دهد تا در کمترین زمان تعویض 
مخازن فرسوده و منقضی شده تاکسی‌ها انجام شود.« به‌گفته او عدم‌پرداخت بموقع منابع مالی توسط سازمان 
برنامه و بودجه، دلیل عدم‌پیشرفت و موفقیت این طرح تا‌کنون بوده است. بالا بودن هزینه مخازن گاز سبب شده 
بسیاری از تاکسیرانان تمایلی به تعویض نداشته باشند و اجرای طرح تعویض رایگان قطعا سبب نوسازی بخشی 
از ناوگان تاکسیرانی می‌شود. اکنون در جدیدترین اظهارنظر، جوهری عنوان کرده است: »تاکسی‌ها با مراجعه به 

مراکز معاینه‌فنی و ارجاع به آزمایشگاه‌های آزمون مخازن CNG می‌توانند برای نوسازی اقدام کنند.«

   مشخص‌نشدن فرآیند اجرایی
تاکسی‌ها به‌دلیل امنیت، مورد اقبال شهروندان هستند 
و ازاین‌رو تضمین ایمنی آنها که در نهایت ایمنی شهروندان 
را در پی خواهد داشت، یک ضرورت انکارناپذیر است. رئیس 
هیأت‌مدیره انجمن صنفی CNG ‌در حالی از اجرای طرح تعویض 
رایگان مخازن گاز تاکسی‌ها سخن گفته که مرتضی ضامنی، مدیرعامل 
اتحادیه تاکسیرانی‌های شهری کشور، از نهایی نشدن طرح خبر داده 
است. به‌گفته او طرح تعویض مخازن فرسوده و غیراستاندارد تاکسی‌ها 
پیش ‌از این در خرداد ۱۴۰۰ از سوی شورای اقتصاد تصویب و ابلاغ 
شد، اما اجرای بند ۲۳ این مصوبه به‌دلیل عدم‌شفافیت در بخش‌هایی 
از فرایند اجرایی، عملیاتی نشد؛ بنابراین تصمیم بر آن شد اصلاح 
مصوبه 1400در دستور کار سازمان برنامه ‌و بودجه قرار گیرد و در 
نهایت هم شورای اقتصاد موضوع طرح حمایت از تولید خودروهای 
دوگانه‌سوز، تبدیل کارخانه‌ای خودروهای بنزینی به CNG سوز 
و کمک به احداث جایگاه‌های هوشمند عرضه سوخت CNG را به 
استناد ماده )۱۲( قانون رفع موانع تولید رقابت‌پذیر و ارتقای نظام مالی 
کشور و آیین‌نامه اجرایی آن بررسی و 12مهر امسال تصویب و دوباره 
ابلاغ کرد. آنطور که ضامنی تأکید کرده: »پس از اعلام فرایند اجرایی 
طرح توسط مدیریت طرح CNG و نهایی‌شدن آن اقدامات لازم 
درخصوص اجرای طرح صورت می‌گیرد.« با استناد به صحبت‌های 
ضامنی، می‌توان گفت که هنوز فرایند اجرایی، شفاف نیست و به این 
زودی نمی‌توان شاهد خنثی‌شدن بمب‌های متحرک در پایتخت بود.

‌تاکسی‌ها به مراکز معاینه‌فنی تهران 
مراجعه نمی‌کنند

آمار تعداد تاکسی‌های فرسوده و دارای مخازن گازی که نیاز به تعویض 
دارند، باید توسط ستاد مرکزی معاینه‌فنی خودروی تهران ارائه شود، اما 
تاکنون آماری داده نشده است. شادی مالکی، مدیرعامل ستاد معاینه‌فنی 
شهر تهران در گفت‌وگو با همشهری این موضوع را تأیید کرد و گفت: 
»عمدتا تاکسی‌ها برای انجام تست و دریافت معاینه‌فنی به مراکز تهران 
مراجعه نمی‌کنند و اکثرا از شهرهای اقماری اطراف تهران معاینه‌فنی 
دریافت می‌کنند. پس وقتی مراجعه‌ای به مراکز تهران صورت نمی‌گیرد، 
چگونه می‌توان آماری از فرسودگی ناوگان داد.« او تأکید کرد: »درصورتی 
می‌توان به آمار رسید که ناوگان حمل‌ونقل عمومی اعم از تاکسی و اتوبوس 
به‌طور 100درصد به مراکز معاینه‌فنی تهران مراجعه کنند. درحالی‌که 
علاوه بر تاکسی‌ها، اتوبوس‌های بخش خصوصی هم در خارج از تهران 
معاینه‌فنی می‌گیرند.« به‌گفته مالکی مذاکراتی با سازمان تاکسیرانی 
صورت گرفته و برای ترغیب تاکسیرانان مراجعه نوبت اول برای تاکسی‌ها 

رایگان است، اما کمتر از 20هزار تاکسی به این مراکز مراجعه داشته‌اند.

بررسی عملکرد شورای شهر از دوره اول تا ششم
روز گذشته، احمد صادقی گزارشی از عملکرد دوره‌های مختلف شورای شهر تهران ارائه کرد

چهارشنبه چهارشنبه 33 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 89218921
صیانت از باغات تهران

مهدی عباسی، رئیس کمیسیون معماری و شهرسازی شورا: در منطقه یک، 3هزار متر زمین پروانه گرفت؛ 
درحالی‌که این ملک به‌صورت قطعی باغ است و تلاش می‌کنیم در دیوان عدالت اداری رأی را ابطال کنیم، چرا که 
ما در تک تک باغات، احتیاط زیادی می‌کنیم، اما اگر یک پرونده دیگر تکرار شود این چنین برخورد نخواهیم کرد.

اعتراض شهروندان به تغییر پی‌درپی مسئولان
مهدی اقراریان، رئیس کمیته نظارت و حقوقی شورا: در دیدارهای مردمی، شهروندان مدام به جابه‌جایی 
پی‌درپی مسئولان اعتراض دارند. چرا که این جابه‌جایی‌ها سبب می‌شوند تا آنگونه که باید، مسائل شهر به 

مسئولان منعکس نشود و ازاین‌رو کیفیت خدمت‌رسانی به مردم را هم تحت‌تأثیر قرار می‌دهد.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است 
تا مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام 

داده است.

منطقه 

جلسه‌ای با حضور تمامی پیمانکاران و ناظرین فضای سبز 1
منطقه در سایت گلچین برگزار کردم و گزارشی از برنامه‌های 

پیش‌بینی‌شده در 6ماهه دوم سال ارائه شد.

سیدمهدی صباغ

منطقه 

در جشنواره بازی‌های خیابانی و خانوادگی که با عنوان خیابان 9
ورزش، قهرمان شهر۲ در ورزشگاه شهید فراهانی برگزار شد، 

شرکت کردم.

محمدرحیم مرتضوی

منطقه 

روز سه‌شنبه از ساعت ۶:۳۰ صبح در بازدید از محات ناحیه‌۵ 5
با همه معاونان و مدیران ستادی همراه شدم و سپس ضمن 
بازدید و مصاحبه‌هایی با واحد مرکزی خبر درخصوص نمایشگاه 
دست‌آفرید‌های بانوان، درخصوص آخرین وضعیت طرح تفصیلی 

کن و همچنین باغ انارستان گزارشی داده شد. 

احسان شریفی

منطقه 

براساس مصوبات بازدید معاون اول رئیس‌جمهور پس از 12
آتش‌سوزی پاساژ سیدولی، نخستین اورژانس واقع در بازار بزرگ 
تهران را با حضور رئیس هیأت امنا، رئیس مرکز اورژانس تهران، 

معتمدان بازار افتتاح کردیم.

وحید رضا انارکی محمدی

منطقه 

در نشست کمیته ایمنی حضور داشتیم و آخرین وضعیت املاک 18
پرخطر و فرسوده منطقه بررسی و مقرر شد مباحث ایمنی آنها 

تعیین تکلیف شود.

محمد جواد خسروی

منطقه 

همراه با شادی مالکی، مدیرعامل ستاد معاینه‌فنی خودروی تهران 3
در مراسم افتتاح مرکز سیار معاینه‌فنی منطقه شرکت کردم.

حمید جوانی

منطقه 

در راستای توسعه خدمات اجتماعی، نخستین دفتر انجمن 11
معلولان ضایعات نخاعی با حضور تنی چند از مدیران ارشد 
کشوری و شهرداری تهران و اعضای انجمن معلولان ضایعات 
نخاعی استان تهران در محل ساختمان مرکز خدمات اجتماعی 

منطقه افتتاح کردیم.

سید محمد موسوی

منطقه 

جلسه‌ای با حضور معاونان و مدیران و شهرداران نواحی داشتم 16
و آخرین وضعیت پروژه‌های من شهردارم بررسی و مقرر شد 

پیگیری‌های لازم برای اتمام آنها صورت گیرد.

محمدامین سالاری‌پور

منطقه 

به همراه جمعی از مدیران منطقه به دیدار 2 خانواده شهید 7
مدافع حرم مهدی حسینی و مرتضی سعیدنژاد رفتیم و با خانواده 

این‌2شهید والامقام گفت‌وگو کردیم.

نصرالله آبادیان

منطقه 

برای آمادگی واکنش‌های سریع و صحیح در زمان بروز بحران 14
تصمیم گرفتیم تا مانورعملیاتی مدیریت آتش‌سوزی و انتشار 
مواد خطرناک گاز نیتروژن در بازار گل شهید محلاتی منطقه۱۴ 

برگزار شود.

امیر یزدی

منطقه 

عملیات احداث پهلوگاه اضطراری در بزرگراه امام علی شروع شده 20
است. برای بررسی فرایند عملیات بازدیدی از این پروژه داشتم.

رضا شنگی

منطقه 

با حضور در دبیرستان دخترانه میلاد نور همراه با رئیس آموزش 2
و پرورش منطقه در بیست‌وسومین انتخابات شهردار مدرسه 

حضور داشتم.

مهدی صالحی

منطقه 

10
مهدی اخ‌الصنایع

منطقه 

در جلسه طرح تحول ۲۰ گانه خدمت در شهرداری تهران شرکت 6
کردم و به‌همراه همکاران با خانواده معظم شهدا در منطقه 

دیدار کردیم.

مرتضی روحانی

منطقه 

در جلسه مشترک با نمایندگان شهرداران مدارس درخصوص 13
اهمیت و نقش دانش‌آموزان در همیاری مدیریت شهری همزمان 

با انتخابات شهردار مدرسه تأکید کردم.

محمد هادی علی‌احمدی

منطقه 

همراه با سعید بیگی، مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و 19
مشاغل شهر، روسای اتحادیه و بنکداران مواد غذایی در نشستی 
حضور داشتم. ایجاد مجتمع صنفی غذایی در جنوب غرب تهران و 

در فضاهای خالی منطقه بررسی شد.

تورج فرهادی

منطقه 

طی جلسه‌ای با معاونان و مدیران منطقه درخصوص هفتادونهمین 4
پویش امید و افتخار، برنامه‌ریزی لازم را انجام دادم.

علی‌اصغر کمالی‌زاده

منطقه 

روز گذشته بازدیدی از روند ساخت تره‌بار شقایق در محله ابوذر 17
غربی همراه با مدیرعامل سازمان میادین داشتیم و این میدان 
که نخستین بازار تره‌باربا معماری ایرانی اسلامی است تا هفته‌های 

آینده افتتاح می‌شود. 

رضا سیفی

منطقه 

روز سه‌شنبه در جلسه کمیته فنی منطقه حضور داشتم و برای 8
موارد مورد نظر تصمیم‌گیری شد.

فاطمه تنهایی

منطقه 

از دیوارکشی نقاط بی‌دفاع شهری در ناحیه یک بازدید کردم. 15
۹ملک مخروبه و زمین رها شده در محات شوش، مینابی و 
طیب دیوارکشی شد. در فاز اول و دوم طرح ۹۵مورد دیوارکشی در 

محدوده این ناحیه اجرا شده است.

محمد شیری

منطقه 

به همراه عضو شورای اسامی شهر تهران و نماینده مردم در 21
مجلس شورای اسلامی با شهروندان محله ویلاشهر در مسجد 
امام محمدباقر)ع( این محله دیدار و موضوعات شهری آنها را 

بررسی کردم.

رضا پوریافر

منطقه 

به‌منظور ارتقای روشنایی بوستان‌های سطح منطقه، دستور نصب 22
250پایه چراغ روشنایی در بوستان جوانمردان را دادم.

مسعود نصرتی

مخازن فرسوده تاکسی‌های‌گازسوز ایمن شوند
گزارش همشهری از وضعیت تاکسی‌های فرسوده دوگانه‌سوز که در سطح پایتخت تردد می‌کنند

فرسوده بودن مخازن گاز CNG بعضی تاکسی‌ها تهدیدی برای کلانشهری 
چون تهران محسوب می‌شود و ضرورت دارد تعویض این مخازن در 

اسرع ‌وقت انجام شود. موضوع، چنان حائز اهمیت است که سال‌95 
»نیره‌پیروزبخت«، رئیس وقت سازمان ملی استاندارد در همایش 

صنعت CNG، درباره خودروهای گازسوز با مخازن فرسوده 
هشدار داد  و بازرسی از این خودروها و مخازن را ضروری 

دانست، اما گفت که هنوز سازوکاری در مراجع دولتی 
برای این امر تعریف نشده است. با توجه به اینکه 
بیش از 70هزار دستگاه تاکسی )90درصد( گازسوز 
در تهران وجود دارد و آماری از تعداد فرسودگی 
این ناوگان موجود نیست، به‌نظر می‌رسد قراردادن 

ذره‌بین ایمنی روی این تاکسی‌ها که روزانه هزاران 
مسافر از آنها استفاده می‌کنند، ضرورت دارد.

8550
تاکسی بنزینی

70234
تاکسی دوگانه سوز

78784
کل ناوگان

تشخیص فرسودگی مخازن در مراکز معاینه‌فنی
در مراکز معاینه‌فنی، خودروهای گازسوز، تجهیزات و قطعات ابتدا به‌صورت چشمی بازرسی می‌شوند و اگر براساس 
تشخیص کارشناسان نیاز به آزمایش‌های هیدرواستاتیک یا سایر تست‌ها که توسط سازمان استاندارد ملی تعیین 

شده باشد به واحدهای تعیین صلاحیت شده ارجاع داده می‌شوند.
مکث

فرناز محمدزادهشورا
روزنامه‌نگار

شوراهای شهر به‌عنوان نهادی سیاستگذار 
وظیفه رسیدگی به مطالبات شهر و 
شهروندان در قالب بررسی طرح‌ها و لوایح 
مختلف را دارند. علاوه بر سیاستگذاری، 
نظارت بر عملکرد شهردار و مدیریت 
شهری جزو مسئولیت‌های مهم شورای 
شهر محسوب شده؛ برهمین اساس مرکز 
مطالعات شهرداری تهران گزارشی از اقدامات 
صورت‌گرفته در شورای چهارم و پنجم شهر 

تهران تهیه کرده است.

112مصوبه شورا در راستای منویات رهبری
رئیس کمیته شفافیت با اشاره به اینکه ۱۱۲مصوبه شورا در راستای منویات 
رهبری بوده که 5درصد کل مصوبات ادوار شورا را به‌خود اختصاص می‌دهد، 
ادامه داد: از دوره سوم شورا افزایش قابل‌توجهی را در راستای این شاخص‌ها 
شاهد بودیم. صادقی گفت: حدودا ۳۳ وظیفه برای شورای شهر در قانون انتخابات 
شوراها و شهرداری‌ها لحاظ شده، اما در هیچ دوره‌ای حتی یک مصوبه برای وظایف 

شورا نداشته‌ایم.

مقایسه اقدامات 2ساله شورای شهر با ادوار گذشته
روز گذشته رئیس کمیته شفافیت شورای شهر در نطق پیش از دستور خود عملکرد ادوار 
مختلف شورای شهر تهران را قرائت کرد. احمد صادقی در یکصدوهشتادوششمین جلسه 
علنی شورا گفت: سعی کردیم میانگین 2ساله دوره ششم شورا را با 2ساله دوره‌های قبل 
مقایسه کنیم. شورا از ابتدا تا امروز بیش از 7هزار مصوبه داشته است که میانگین 2ساله 
3هزارو۵۲۱ مصوبه است و شورای ششم پرکارترین دوره بوده و مصوبات باغ‌ها و نظارت 

ملی رشد قابل توجهی نسبت به دوره‌های قبل داشته است.

عوارض شهری؛ بیشترین مصوبه شورا
او با اشاره به بیشترین مصوبات، گفت: تغییر نوع و میزان عوارض شهری بیشترین 
مصوبات را داشته، آلودگی هوا، ترافیک، فاصله طبقاتی، جرم و جنایت و کمبود وسایل 
حمل‌ونقل عمومی از دغدغه‌های شهروندی بوده و کمتر به آن پرداخته شده است. 
در دوره ششم هیچ‌گونه پایشی در مدیریت شهری برای دغدغه مردم انجام نشده و 
خودمان احساس کردیم که ترافیک از دغدغه‌های مردم است و تحقیقاتی در این 

خصوص صورت نگرفته است.

کاهش سهم لوایح از مصوبات
این عضو شورای اسلامی شهر تهران با اشاره به اینکه در طول دوره‌های شورای شهر، 
سهم لوایح از مصوبات رشد داشته و طرح‌های عمومی کاهش یافته است، افزود: این 
نشان می‌دهد که ابتکار عمل از شورا خارج شده و به شهرداری سپرده شده است. 
صادقی ادامه داد: کمیسیون برنامه و بودجه همواره پرارجاع‌ترین کمیسیون بوده و 
در دوره ششم میزان ارجاع به کمیسیون نظارت و حقوقی کمتر از نیمی از ارجاعات 

4کمیسیون دیگر شورا بوده است.

لزوم توجه بیشتر به هوشمندسازی
صادقی ادامه داد: هوشمندسازی و ارائه خدمات غیرحضوری فراموش شده و باید به آن 
توجه بیشتری شود. با وجود اقدامات انجام شده در سال‌های متمادی، هنوز نظارت فنی 
دستی است. همچنین شهرسازی و حمل‌ونقل نیز از موضوعات مهمی است که باید 
به آن پرداخته شود و این در حالی است که مصوبات حوزه حمل‌ونقل تنها 5درصد کل 
مصوبات را به‌خود اختصاص می‌دهد. پس از ارائه گزارش احمد صادقی، هر یک از اعضای 

شورا نسبت به این گزارش واکنش‌های مختلفی نشان دادند.

افزایش مصوبات در حوزه باغات
او با اشاره به روند تعداد مصوبات در حوزه باغ‌ها، تشکیلات و وظایف و نظارت مالی، 
گفت: مصوبات در این حوزه افزایشی بوده و در حوزه خدمات شهری و فرهنگی و 
اجتماعی با کاهش مصوبات روبه‌رو بوده‌ایم. دغدغه‌های مقام معظم رهبری نسبت 
به شورا در ادوار مختلف در 4حوزه تقسیم‌بندی شده و تعداد مصوبات براساس این 
دغدغه‌ها احصا شده و نشان‌دهنده این است که شورا چه میزان به بیانات رهبر معظم 

انقلاب توجه دارد.

CNG آزمایش هیدرواستاتیکبازرسی چشمینوع وسایل نقلیه
6سال3سالسبک با پلاک شخصی و دولتی

6سال2سالسبک با پلاک عمومی
6سال2سالسنگین با هر نوع پلاک
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موفقیت شورای ششم در حوزه سیاستگذاری
محمد آخوندی، رئیس کمیسیون برنامه و بودجه: درباره سیاستگذاری شورای شهر، در ابتدای سال دوم 
این شورا با کمک پرسنل شهرداری تهران، برنامه چهارم تحول و پیشرفت را تنظیم کردیم که این اقدام 
یک سیاستگذاری مهم برای شهر تهران بوده که در شورای ششم انجام شده؛ در حوزه‌های مختلف ازجمله 
نظام‌نامه محلات، اساسنامه سازمان‌های شهرداری، مدیریت اماکن ورزشی و امثالهم که همگی در مسیر 
سیاستگذاری است. نکته بعدی هم درخصوص نظارت است. ما بیش از ۳۰۶گزارش حسابرسی از سال‌های 
گذشته را بررسی کردیم و بیش از ۲۰گزارش حسابرسی سال‌های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ نیز بررسی شده است؛ این 

اقدام دقیقا نظارت بر عملکرد مالی است.

مکث

تغییر سیاست‌های گذشته به‌راحتی نیست
مهدی اقراریان، رئیس کمیته نظارت و حقوقی: 
سیاستگذاری‌ها به مرور زمان روند کاهشی به‌خود 
می‌گیرند و اینطور نیست که هر روز سیاست‌ها 
دستخوش تغییر شوند. قاعدتا در ادوار گذشته 
چارچوب‌ها یا خط‌مشی‌هایی مشخص شده که نمی‌توان 
به‌راحتی این سیاست‌ها را تغییر داد که در نهایت 
درصورت لزوم برخی موارد آن مورد جابه‌جایی قرار 
می‌گیرد. این اتفاق مختص به مجموعه شورا نیست و 

در سایر ارگان‌ها به‌عنوان امری جاری تلقی می‌شود.

مکث

در مصوبات نباید به دوره خود فکر کنیم
مهدی عباسی، رئیس کمیسیون معماری و شهرسازی: ما 
در مصوبات خود نباید به دوره خود فکر کنیم؛ ما در مواردی 
قانونی را مورد استناد قرار می‌دهیم که در دوره دوم به تصویب 
رسیده است؛ چراکه برخی قوانین پتانسیل این را دارند که در 
ادوار طولانی مؤثر باشند؛ لذا باید برای مصلحت آیندگان 
قوانین را تصویب کنیم. پیشنهاد بنده این است که مرکز 
مطالعات شهرداری تهران پروژه‌های مطالعاتی را به شورا 
ارجاع دهد و به نوعی ذیل نظر شورا فعالیت کند؛ چراکه ما 

پشتوانه مطالعاتی برای پروژه‌ها و مصوبات در اختیار داریم.

مکث

نزول وظایف شوراهای شهر
ناصر امانی، رئیس کمیته منابع انسانی:  2مشکل 
اصلی ما در بخش اجرا و نظارت است. به نوعی 
باید گفت بیش از قانونگذاری به نظارت بر اجرا 
نیازمندیم؛ ضمن آنکه از ۳۱وظیفه شورا که در 
قانون پیش‌بینی شده به‌تدریج شاهد نزول آن 
بودیم و در برخی از این وظایف دستور توقف 
گرفته‌ایم و با مانعی بزرگ به نام وزارتخانه‌ها و 
غول بزرگی به نام دولت روبه‌رو شده‌ایم و به‌تدریج 

شورای شهر به شورای شهرداری تبدیل شد.

مکث

ضعف مطالعاتی در حوزه اقدامات سیاستگذاری شورای شهر
مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون سلامت و خدمات شهری: متأسفانه ما 
در باب سیاستگذاری نه در این دوره، بلکه در ادوار گذشته نیز دارای ضعف 
مطالعاتی مبتنی بر آینده‌پژوهی در شهرداری تهران و سطح کشور هستیم؛ 
اگر این موضوع به درستی انجام نشود، حتما در سیاستگذاری‌ها و تصمیمات 
با مشکل روبه‌رو خواهیم شد. مسئله‌یابی، مسئله‌شناسی و اولویت‌گذاری 
در موضوعات شهری از دیگر چالش‌های سیاستگذاری است که ما در سطح 

خرد و کلان با آن روبه‌رو هستیم.

مکث

چهارشنبه چهارشنبه 33 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 89218921
لزوم کاهش حضور خودروها در تهران

سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران و حمل‌ونقل شورا: ‌4میلیون خودرو در تهران داریم که ‌3میلیون آنها 
فعال هستند. باید حضور این خودروها را به ‌۸۰۰هزار مورد کاهش دهیم. پیشنهاد من این است که روز شنبه 
تا چهارشنبه حضور ‌2پلاک را در تهران داشته باشیم تا فقط یک‌پنجم خودروها در شهر حضور داشته باشند.

پهنه‌بندی برای تبلیغات شعرای شهر
نرجس سلیمانی، رئیس کمیسیون نظارت و حقوقی شورا: معرفی شعرای شهر به مردم اقدام خوبی است، اما 
بهتر بود اشخاصی که از شهرداری حقوق می‌گیرند، در این تبلیغات نباشند و پهنه‌بندی این تبلیغات نیز موردتوجه 

قرار می‌گرفت. مشکل حقوقی و قانونی در این زمینه وجود ندارد، اما این به حقوق شهروندی نزدیک‌تر است.

درختان پارک جنگلی »چاه‌کوتاه« برای ارتقای ایمنی جاده 
هرس شده و درختی قطع نشده است

روابط‌عمومی اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری بوشهر پیرو 
چاپ پیام مردمی با عنوان »قطع و نابودی درختان پارک جنگلی 
روستای چاه کوتاه« در ستون با مردم روز 10مهر‌ماه پاسخ داده 
است: در راستای تنویر افکار عمومی جامعه به اطلاع می‌رساند، 
در محدوده روستای چاه کوتاه و پارک جنگلی هیچ‌گونه درختی 
قطع نشده است و صرفا پروژه هرس درختان حاشیه جاده 
روستایی با درخواست اداره راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای که با 
شماره نامه 95/24453به مورخه 06/19/ 1402به این اداره کل 
ارسال شده انجام گردیده است. این پروژه به‌منظور ارتقای ایمنی 
کاربران جاده‌ها و احداث سیستم روشنایی در محور چاه‌کوتاه- 
دویره انجام شده و عملیات به‌صورت هرس و تاج‌بری درختان 
بوده و هیچ‌گونه قطع درختی صورت نگرفته است. شایان ذکر 
است هرس درختان حاشیه جاده‌ها ضمن کنترل رشد آنها 
سبب می‌شود تا سالم‌تر و زیبا‌تر به‌نظر برسند و امنیت درختان 
را در مواجهه با بادهای شدید و سنگین افزایش دهد و خطرات 
ناشی از سقوط درختان روی عابران و خودروهای در حال تردد و 

پیشگیری از آتش‌سوزی‌های احتمالی را بر طرف نماید.

کارت بلیت منزلت بازنشستگان شارژ شود
کارت بلیت منزلت بازنشستگان ویژه افراد بالای 65سال که 
150هزار تومان شارژ دارد مدت‌هاست شارژ نشده و خبری 
در این خصوص هم اعلام نشده است. این در حالی است که 
سرویس‌دهی رایگان در بعضی از امور به بازنشستگان در تمام 
دنیا امری رایج و پسندیده است و در کشور ما نیز دارای سابقه 
است. از مسئولان تقاضا داریم در این خصوص اقدام مجدد و 

اطلاع‌رسانی کنند.
مشعوف از تهران 

اقدام سازمان زیباسازی شهرداری تهران قابل تحسین است
اقدام سازمان زیباسازی شهرداری تهران برای نصب بیلبوردهای 
جذاب و خاص با سخنان نغز شاعران و فرهیختگان در جای‌جای 
شهر بسیار قابل تحسین و حال و هوایی دل‌انگیز به شهر داده 

است. جا دارد قدردان این اقدامات فرهنگی و ارزنده باشیم.
فرحی از تهران

حقوق گازبان‌ها بسیار کم است
به‌عنوان گازبان در یکی از روستاهای مشهد شاغلم. 24ساعته 
باید آنلاین باشم و اگر ساعت 2بامداد هم گاز قطع شود باید در 
محل کار حاضر باشیم و نسبت به رفع مشکل اقدام کنیم. این 
در حالی است که حقوق من با دریافت حق 2فرزند و همسر به 
10میلیون هم نمی‌رسد، درحالی‌که 3 برابر نیروهای رسمی 
کار می‌کنیم. با مستأجری و ماهی 4میلیون اجاره خانه واقعا 
نمی‌دانم چگونه ادامه دهیم. این وضع همه افرادی است که شغل 

مشابه من  را دارند. لطفا فکری برای ما بکنند.
یعقوبی از مشهد

برخی قطارها نه ایستگاه اعلام می‌کنند نه دید کافی دارند
برخی قطارهای مترو نه ایستگاه‌ها را اعلام‌ می‌کنند، نه به‌دلیل 
تبلیغات و جمعیت انبوه، بیرون قطار دیده می‌شود، تعداد دیگر 
هم صدای بلندگو نمی‌رسد و برخی نیز درون قطار تابلو دارند 
ولی تابلو کار نمی‌کند! این موضوع در خط تجریش که من از آن 

تردد می‌کنم بسیار مشهود است.
ترک از تهران 

کتاب‌های درسی در خرمدره به دانش‌آموزان نرسیده است
کتاب‌های درسی دانش‌آموزان اهر هنوز به دستشان نرسیده 
است و کسی هم پاسخگو نیست. برخی والدین که توان مالی 
داشته‌اند از بازار آزاد کتاب‌ها را تهیه کرده‌اند اما بدیهی است که 
همه خانواده‌ها توان چنین کاری را ندارند و اصلا چرا کتاب‌های 
درسی یک مقطع که قیمت دولتی آن صدهزار تومان است باید 
حدود یک میلیون تومان تهیه کنیم. تکلیف ما با ‌4دانش‌آموز 

چیست؟ کمبود کتاب را به کجا گزارش دهیم ؟
ترک از خرمدره زنجان 

تکلیف اعضای صندوق تامین آتیه را مشخص کنند
هزاران نفر از شاغلان و بازنشستگان بانک‌های صادرات و 
ملت عضو صندوق تامین آتیه هستند. اکنون که در روزگار 
بازنشستگی قصد دارند سرمایه‌گذاری خود را که سال‌هاست 
ماهانه از حقوقشان کسر شده تا در روزگار پیری به کارشان ‌آید 
به‌خودشان نمی‌دهند و می‌گویند صندوق خالی است! بانک 
موضوع را به گردن مسئولان دولتی می‌اندازد و مسئولان به 
گردن بانک و معلوم نیست چرا صندوق خالی است. این وسط 
شاغلان و بازنشستگان مانده‌اند و سرمایه عمری که از کفشان 
رفته است. مسئولان عالی کشور به داد اعضای صندوق تامین 

آتیه برسند.
خوش‌بیان از تهران 

حضور اتباع در مشاغل قانونمند شود
قبلا اتباع در مشاغل خاصی دیده می‌شدند؛ آن هم با مجوز 
قانونی، اکنون در همه مشاغل هستند و اغلب هم مجوز ندارند. 
کارفرماها به‌دلیل تمایل به نپرداختن حق بیمه و حقوق 
قانونی به‌کارگیری اتباع را به صرفه می‌دانند و همین عامل 
باعث استفاده از این قشر مظلوم با کمترین حقوق و مزایا شده 
است. از سویی حق آنها که مجوز کار دارند از بین می‌رود، از 
سویی فرصت‌های اشتغال هموطنان از بین می‌رود و از سوی 
دیگر برخی مخاطرات با به‌کارگیری افراد بدون مجوز جامعه 
را تهدید می‌کند. بنابراین ضروری است در اسرع وقت نسبت 
به قانونمند‌کردن به‌کارگیری اتباع در مشاغل اقدام شود و با 

کارفرمایان خاطی برخورد جدی صورت گیرد.
حسینی از کرمان 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

پاسخ مسئولان

نجات تهران با حمل‌ونقل پاک

برقی‌سازی‌ سیستم حمل‌ونقل عمومی 

پروژه
ناجی شهر خواهد شد؛ چراکه تجربه 
جهانی نشان داده است استفاده از این 
تکنولوژی می‌تواند همچون سپری در برابر افزایش 

آلودگی هوا عمل کند.
مدیریت شهری فعلی با تکیه بر این راهکار در 
تلاش است تا با یک تیر چند نشان بزند و علاوه بر 
گشایش گره ترافیک شهر، شرایط را برای کاهش 
مصرف سوخت‌های فسیلی و آلودگی هوا هموار کند. 
برقی‌سازی‌ از چنان اهمیتی برخوردار است که علیرضا 
زاکانی، شهردار تهران در جلسه علنی شهریورماه 
شورای شهر نیز بر این موضوع تأکید کرد و گفت که قرار 
است اتوبوس‌ها، موتورسیکلت‌ها و تاکسی‌‌های برقی 
به‌عنوان گزینه‌هایی برای توسعه حمل‌ونقل عمومی 
مورد توجه قرار بگیرند. شهردار تهران در همان جلسه 
اعلام کرد که به‌منظور برقی‌سازی‌ تاکسی‌های شهر، 
تفاهم اولیه‌ای با وزیر صمت برای سقف ۵۰هزار تاکسی 
برقی انجام شده است. در همین راستا بود که مهدی 
علیزاده، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران در 
اواخر مهرماه از 2قرارداد جدید برای تأمین اتوبوس 
برقی خبر داد. به‌گفته او »شرکت واحد اتوبوسرانی 
برای خرید هزار دستگاه اتوبوس برقی قراردادی را با 
2شرکت منعقد کرده و بناست براساس قرارداد و مبلغ 
پرداخت شده به‌صورت فازبندی و براساس زمانبندی 

این اتوبوس‌ها تحویل شرکت واحد اتوبوسرانی شود.«
تلاش مدیریت شهری برای پیشبرد برنامه‌های 

برقی‌سازی‌ به این اقدامات محدود نمی‌شود. سفر 
شهردار تهران به پکن تا‌کنون با پیگیری‌هایی برای 
اتوبوس‌ برقی، تراموا و... همراه شده است. پرویز سروری، 
نایب‌رئیس شورای شهر روز گذشته در رابطه با مذاکرات 
انجام شده در این سفر تأکید کرد: »برای تاکسی، 
اتوبوس و موتورسیکلت‌های برقی نیز مذاکرات صورت 

گرفته است.«
تأمین برق موردنیاز وسایل نقلیه برقی موضوعی 
است که به‌راحتی نمی‌توان از کنار آن عبور کرد. 
براساس برنامه‌ای که شهردار تهران اعلام کرده بود، 
در آینده نزدیک، 5هزار محل شارژ و 1700جایگاه 
شارژ وسایل نقلیه برقی در تهران ایجاد خواهد شد؛ 
نکته‌ای که سیدمحمد میرزایی‌قمی، مدیرعامل 
شرکت کنترل کیفیت هوا نیز با آمار و ارقام آن را توضیح 
داده است: »۵۰هزار دستگاه تاکسی برقی و ۴۰۰هزار 
موتورسیکلت برقی، ۵۳۰ مگاوات در یک شبانه‌روز 

برق لازم دارند.
مصرف شهر تهران روزانه حدود »۵۰۰۰مگاوات« برق 
است؛ یعنی این تعداد ناوگان برقی معادل یک‌دهم 
مصرف روزانه شهر برق، مصرف خواهند داشت. پس 
گام اول علاوه بر تهیه زیرساخت ایستگاه‌های شارژ، 
تولید برق است. امیدواریم وزارت نیرو با احداث یک 
نیروگاه به این فرایند کمک کند.« هر چند برقی‌سازی 
سیستم حمل‌ونقل عمومی اقدامی یک‌شبه نیست، اما 
نمی‌توان منکر شد که حرکت در مسیر برقی‌سازی، 

می‌تواند آینده بهتری از شهر را ترسیم کند.

 تحقق بیش از ۱۰۰ درصد بودجه 
در بخش درآمدهای نقدی

گزارش مربوط به حساب‌های درآمد و هزینه شهرداری 
تهران در شهریور‌ماه سال ۱۴۰۲ جلسه شورا توسط 

خزانه‌دار شورا قرائت شد و مورد بررسی اعضا قرار گرفت.

حبیب کاشانی، خزانه‌دار شورا: 
در شش ماهه منتهی به شهریور‌۱۴۰۲ 
مجموع منابع نقدی و غیرنقدی حدود 
‌۳۴۸۲۹میلیارد تومان است که نسبت وصولی 
به کل بودجه مصوب ‌۴۵.۸۳درصد است. یعنی 
این بودجه در ‌6ماه اول براساس درآمدهای 
حاصل ‌۹۰درصد محقق شده است. همچنین در این ‌6ماه مبلغ 
‌۳۸۷۲۳میلیارد تومان وصول شد. به‌عبارتی درصد تحقق درآمد 
نسبت به بودجه مصوب نسبت به ‌6ماه گذشته ‌۹۴/۸۹درصد بوده 
است. در قسمت مربوط به درآمدها مبلغ ‌۳۲۶۳۰میلیارد تومان به 
حیطه وصول درآمده است که مبلغ ‌۳۲۷۹۳میلیارد تومان وصول 
شده که به‌معنای تحقق بیش از ‌۱۰۰درصدی بودجه در بخش 
درآمدهای نقدی است؛ به این ترتیب از مبلغ ‌۳۴۸۲۹میلیارد تومان 
مجموع عملکرد نقد و غیرنقد، مبلغ ‌۳۳۱۷۳میلیارد تومان مربوط 
به عملکرد نقد و حدود مبلغ ‌۱۶۵۶میلیارد تومان مربوط به عملکرد 

غیرنقد است. 
در فصل دوم، منابع حاصل از واگذاری دارایی‌های سرمایه‌ای نیز 
باید در ‌6ماهه اول سال‌۱۴۰۲ حدود مبلغ ‌۳۳۷۱میلیارد تومان 
وصول می‌شد که حدود مبلغ ‌۹۱۲میلیارد تومان وصول شده 
است. درخصوص منابع حاصل از واگذاری دارایی‌های مالی نیز 
باید مبلغ ‌۲۷۲۱میلیارد تومان وصول می‌شد که از این میزان نیز 
تنها حدود ‌۱۱۲۳میلیارد تومان ثبت وصول شده است، به‌عبارتی 
درصد تحقق نسبت به بودجه مصوب ۶ ماهه سال‌۱۴۰۲ حدود 

۸۹.۹۴ درصد است. 
در ‌6ماهه منتهی به شهریور سال‌۱۴۰۲ در مجموع، وصول نقد 
و غیرنقد به مبلغ ۳۴۸۲۹ میلیارد تومان بوده است که مبلغ 
‌۱۴۸۰۵میلیارد پایدار و مبلغ ‌۲۰۰۲۴میلیارد تومان آن ناپایدار 
است که با توجه به بودجه مصوب ۶ ماهه به مبلغ ‌۳۸۷۲۳میلیارد 
تومان حدود ‌۳۸۹۴میلیارد تومان کمتر از برنامه مصوب وصول 
شده است. گفتنی است گزارش خزانه‌دار شورا به اتفاق آراء به 

تصویب رسید.

دیگر اخبار روز گذشته شورای شهر
  اصلاحیه مصوبه »تعیین حق بهره‌برداری غرف به تفکیک نوع 
کاربری در بازارهای میادین میوه و تره‌بار و فرآورده‌های کشاورزی 
شهرداری تهران« روز گذشته بررسی و با رأی اکثریت آرا به تصویب 

رسید.
  در جلسه دیروز بررسی پلاک ثبت‌های مختلف درخصوص باغ 
بودن یا نبودن در دستور کار قرار گرفت و این شورا با اکثریت آرا 

تثبیت 5باغ در تهران را به تصویب رساندند.
  تعدادی از قهرمانان مدال آور تهرانی در رشته‌های مختلف ورزشی 
هانگژو، با حضور اعضای شورا و رئیس سازمان ورزش شهرداری 
تهران، مورد تجلیل قرار گرفتند. یونس امامی در رشته کشتی 
آزاد با مدال طلا، علی داوودی در رشته وزنه برداری با مدال نقره، 
محسن سیفی در رشته ووشو با مدال نقره، ملیکا میرحسینی در 
رشته تکواندو با مدال برنز، زهرا کریمی در رشته کبدی با مدال برنز، 
سید‌کیا اسکندری در رشته قایقرانی با مدال برنز و ملیکا امیدوند 
رشته کوراش با مدال برنز ازجمله قهرمانان تهرانی بودند که در 

صحن‌علنی شورای شهر حضور پیدا کردند.

 باغ‌ها
نامگذاری

تعیین و انتخاب افراد
نظارت مالی )گزارش‌های حسابرسی، تفریغ بودجه( 

نظارت عمومی )انواع طرح‌ها، لوایح و مصوبات غیر از مصوبات تخصصی(

انواع مصوبات 
 مورد بررسی

در شورا

باغ‌ها   صفر درصد
نامگذاری   4درصد 

تعیین و انتخاب افراد   29درصد
نظارت مالی   4درصد

عمومی   63درصد

دوره اول شورا 
)1377 - 1381(

طرح
لایحه

134 
92 

 تعداد 
طرح‌ها و لوایح 

بررسی شده

طرح
لایحه

93 
127 

 تعداد 
طرح‌ها و لوایح 

بررسی شده

باغ‌ها   31درصد
نامگذاری  30درصد

تعیین و انتخاب افراد   10درصد
نظارت مالی  1درصد 

عمومی  28درصد

دوره دوم شورا 
)1381 - 1385(

طرح
لایحه

118 
109 

 تعداد 
طرح‌ها و لوایح 

بررسی شده

باغ‌ها   24درصد
نامگذاری   11درصد

تعیین و انتخاب افراد   14درصد
نظارت مالی   4درصد

عمومی   47درصد

دوره سوم شورا 
)1385  - 1392(

طرح
لایحه

94 
104 

 تعداد 
طرح‌ها و لوایح 

بررسی شده

باغ‌ها   52درصد
نامگذاری   6درصد

تعیین و انتخاب افراد   10درصد
نظارت مالی   2درصد

عمومی   30درصد

دوره چهارم شورا
)1392  - 1396( 

برنامه و بودجه   62
معماری و شهرسازی   19

خدمات شهری   17
حمل‌ونقل   19

فرهنگی و اجتماعی   23
نظارت و حقوقی   22

 تعداد 
طرح‌ها و لوایح 

 عمومی ارجاع‌شده
 به کمیسیون‌ها

طرح
لایحه

50 
74 

 تعداد 
طرح‌ها و لوایح 

بررسی شده

برنامه و بودجه   61
معماری و شهرسازی   29

خدمات شهری   27
حمل‌ونقل   20

فرهنگی و اجتماعی   19
نظارت و حقوقی   14

 تعداد 
طرح‌ها و لوایح 

 عمومی ارجاع‌شده
 به کمیسیون‌ها

باغ‌ها   43درصد
نامگذاری   6درصد

تعیین و انتخاب افراد   18درصد
نظارت مالی   4درصد

عمومی   29درصد

دوره پنجم شورا 
)1396  - 1400(

طرح
لایحه

43 
102 

 تعداد 
طرح‌ها و لوایح 

بررسی شده

برنامه و بودجه   125
معماری و شهرسازی   36

خدمات شهری   35
حمل‌ونقل   33

فرهنگی و اجتماعی   23
نظارت و حقوقی   14

 تعداد 
طرح‌ها و لوایح 

 عمومی ارجاع‌شده
 به کمیسیون‌ها

باغ‌ها   53درصد
نامگذاری   2درصد

تعیین و انتخاب افراد   13درصد
نظارت مالی   11درصد

عمومی   21درصد

دوره ششم شورا
)1400  - 1402(

10 11

13

14

1516

20

21

22

1718
19

12

1

2
6 7 8

9

5

3 4

توسعه فضاهای فرهنگی پایتخت با راه‌اندازی »گلستان‌های کتاب« در مناطق 22گانه شهر

باغ‌کتاب‌های کوچک محلی

یکی از برنامه‌های اصلی و سیاست‌های کلان مدیریت 
جدید شهر تهران توسعه فضاهای فرهنگی است 
و علیرضا زاکانی، شهردار تهران هم وعده توسعه 
فضاهای علمی و آموزشی در پایتخت را داده بود. 
در همین راستا شرکت توسعه فضاهای فرهنگی 
شهر تهران از اجرای پروژه‌هایی با عنوان »مراکز 
فرهنگی گلستان‌های کتاب تهران« در مناطق 

22گانه خبر داد.
 به‌گزارش همشهری، سیدمحمد ناظم‌رضوی، 
مدیرعامل شرکت توسعه فضاهای فرهنگی شهر 
تهران از ایجاد فضاهایی شبیه به باغ کتاب تهران در 
ابعاد و مقیاس کوچک‌تر، در مناطق مختلف پایتخت 
خبر می‌دهد و به همشهری می‌گوید: »نظر به پروژه 
بسیار فاخر، موفق و درخشان باغ کتاب تهران و 
با عنایت به دغدغه‌های فرهنگی اعضای محترم 
شورای اسلامی شهر و شهردار محترم تهران، قرار 
شد این تجربه ارزشمند در مقیاس‌های کوچک‌تر 
منطقه‌ای، ناحیه‌ای و محلی با عنوان گلستان‌های 
کتاب در سطح شهر تهران اجرا شود. بر این اساس 
در اوایل مهرماه امسال مکاتباتی توسط شرکت 
توسعه فضاهای فرهنگی با مناطق 22گانه تهران برای 
معرفی بنا یا زمین‌های مناسب انجام شد که تا‌کنون 
تعدادی از شهرداری‌های مناطق پیشنهاد‌های خود 
را ارائه داده‌اند و سایر موقعیت‌های پیشنهادی از 
جانب شرکت توسعه فضاهای فرهنگی ارائه شده و 
در حال مطالعه و تدقیق است تا پس از تأیید شورای 
اسلامی شهر تهران به اجرا در‌آید.« با اجرای این 
پروژه‌ها شاهد افزایش سرانه فرهنگی و علمی و 
دسترسی آسان‌تر و کم‌هزینه‌تر شهروندان به این 

مراکز خواهیم بود.

مهدی اسماعیل‌پورگپ
روزنامه‌نگار

فهرست زمین‌ها و بناهای پیشنهادی در مناطق تهران
1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

میدانگاه امامزاده صالح)ع( تجریش

بوستان پرواز )ضلع جنوبی میدان بهرود(

بوستان ملت )ضلع غربی خیابان ولیعصر)عج(، پایین‌تر از خیابان جام‌جم، جنب هواکش تونل نیایش(

فروشگاه شهروند حکیمیه)اختصاص بخشی از فضای داخلی فروشگاه‌های شهروند(

بوستان صبا )بالا‌تر از میدان صادقیه، غرب بلوار شهید اشرفی اصفهانی( 

پارکینگ بیهقی)شرق میدان آرژانتین ضلع شمال غربی فروشگاه شهروند بیهقی(

باغ‌موزه قصر)خیابان پلیس، سوله شمالی میوه و تره بار(

بوستان شقایق)خیابان دماوند، خیابان شهید ثانی(

میدان آزادی )جنوب شرقی میدان آزادی، بخشی از سرای محله استاد معین(

هفت‌چنار)ضلع شمالی بوستان اعتماد، مجتمع فرهنگی اعتماد(

پهنه رودکی )خیابان انقلاب، خیابان حافظ، خیابان استاد شهریار، بوستان ارفع(

زیرپل حافظ 

فلکه دوم نیروی هوایی )کارگاه ساختمانی قبلی سازمان زیباسازی(

 بوستان گلها )بلوار شهید محلاتی، خیابان دهم فروردین، 35متری کوثر(

امامزاده سیده ملک خاتون )جنب امامزاده(

فرهنگسرای بهمن )میدان بهمن(

کانون فرهنگی ابوذر )خیابان سجاد، خیابان ابوذر(

پیاده‌راه حضرت زهرا)س( )بوستان 15خرداد(

بوستان ولایت )ضلع شرقی بوستان ولایت(

بوستان هادی ساعی )ضلع شمالی بلوار شهیدمدرس، بوستان هادی ساعی(

قرائت‌خانه یاس )تقاطع خیابان شهید رجایی و بلوار یاس(

دریاچه چیتگر )بلوار میعاد، روبه‌روی ورودی غربی دریاچه(

نکته
  اطلاعات مقایسه‌های 
 انجام‌شده ازسوی عضو 

 شورای شهر در اختیار همشهری 
 قرار گرفته و ادوار 4ساله شورای

 اول تا پنجم با دوره 2ساله ششم 
مقایسه شده است.

ویدئوی مرتبط با  این گزارش 
را با اسکن این کد  ببینید
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چهره روز

آمار

سرمایه‌گذاری

بانک مرکزی و پول مردم
رئیس‌کل بانک مرکزی با بیان اینکه 
الگوی جدید نظارتی بانک مرکزی 
در شبکه بانکی از هفته آینده اجرا 
می‌شود، می‌گوید: پول بانک‌ها متعلق 
به مردم و سپرده‌گذاران است؛ بانک 
مرکزی به‌عنوان نماینده سپرده‌گذاران هر کجا و در هر 
شرکتی پول بانک تزریق می‌شود باید بتواند بر آن نظارت 
کند. محمدرضا فرزین تأکید کرد: بانک مرکزی مطلوب، 
بانک مرکزی‌ای است که بتواند روی تک تک ریال‎های 
مردم که در نظام بانکی سپرده می‌شود نظارت کند. 
امیدواریم شرایط مناسب‌تری را هم از لحاظ تورمی و هم 
کاهش مستمر نقدینگی فراهم کنیم و اقتصاد و شرایط را 

به ثبات برسانیم.
حال که سکاندار بانک مرکزی این نهاد را نماینده 
سپرده‌گذاران می‌داند، انتظار این است که از انحراف پولی 
جلوگیری شود و سد محکمی در برابر رانت پولی ایجاد 
شده تا از تبخیر ارزش پس‌انداز مردم نزد بانک‌ها به هر 

دلیل جلوگیری شود. 
واقعیت این است که در نتیجه حکمرانی ضعیف بانک 
مرکزی در استفاده مؤثر از سیاست‌ها و ابزارهای پولی 
در شرایط تورمی بالا، سپرده‌گذاران شاهد تبخیر ارزش 
پس‌اندازهای‌شان هستند و اکثر بانک‌ها سود واقعی 
به سپرده‌گذاران نمی‌دهند و به جای آن از منابع ناشی 
از سپرده‌گذاری مردم، در جاهایی سرمایه‌گذاری 
می‌کنند که درنهایت سود واقعی این سرمایه‌گذاری به 
سهامداران می‌رسد، فرقی هم نمی‌کند که این سهامداران 
دولتی باشند یا غیردولتی. از این جهت فرزین باید 
 نشان دهد که در عمل از حقوق سپرده‌گذاران صیانت 

می‌کند.
این امر مشروط به این خواهد بود که بانک مرکزی با قانون 
جدید استقلال خود را در اجرای سیاست‌های پولی به‌کار 
بندد و در برابر فشارها ایستادگی کند تا نتیجه آن ایجاد 
ثبات مالی در اقتصاد باشد. واقعیت این است که راه صحیح 
آن است که بانک مرکزی از سلطه سیاست‌های مالی بر 
سیاست‌های پولی جلوگیری کرده و راه انحراف از مسیر 

بانک‌ها را مسدود سازد. 

 وصولی چک‌های بانکی 
به ۹۱درصد رسید

براساس آخرین آمارهای بانک مرکزی از وضعیت چک‌های 
مبادله‌ای، در مرداد امسال حدود 8میلیون فقره چک 
به ارزش 495هزار میلیارد تومان مبادله شده که این 
میزان نسبت به تیرماه ازنظر تعداد 2.8درصد و ازنظر مبلغ 

2.6درصد افزایش نشان می‌دهد.

خلع سلاح!
پس از برکناری حسین سلاح‌ورزی اعضای هیأت نمایندگان اتاق ایران درباره رئیس جدید تصمیم می‌گیرند

نتیجه نشست شورای‌عالی نظارت بر انتخابات 
اتاق ایران به‌عنوان پارلمان بخش خصوصی 
هنوز به‌صورت رسمی اعلام نشده اما رسانه‌ها از 
رأی اعضای 7نفره این شورا به برکناری حسین 
سلاح‌ورزی از ریاست اتاق یادشده پس از ‌4ماه 
خبر داده‌اند. دیروز هم احسان خاندوزی، وزیر 
اقتصاد به صراحت اعلام کرد: امضاهای لازم 
برای مصوبه هیأت عالی نظارت انجام شده، 
من هم امضا کرده‌ام؛ البته همه اعضا باید این 
مصوبه را امضا کنند و به محض نهایی شدن، 
عباس علی‌آبادی به‌عنوان رئیس شورای نظارت 

بر انتخابات اتاق نتیجه را اعلام خواهند کرد.

آنچه گذشت
به‌گزارش همشهری، پس از برگزاری انتخابات 
برای تعیین اعضای هیأت رئیسه اتاق ایران و 
انتخاب حسین سلاح‌ورزی به‌عنوان رئیس پارلمان 
بخش خصوصی، گمانه‌زنی‌ها درباره اعلام نظر 
وزارت اطلاعات مبنی بر عدم‌تأیید صلاحیت او 
شدت گرفت اما تصمیم‌گیری نهایی به شورای‌عالی 
نظارت بر انتخابات پارلمان بخش خصوصی واگذار 
شد. در واکنش به این اتفاق، اعضای اتاق ایران از 
انتخاب خود دفاع کردند و استدلال‌شان این بود 
که وزارت اطلاعات در مهلت قانونی 10روزه نامه‌ای 
رسمی مبنی بر رد صلاحیت یکی از نامزدهای 
ریاست پارلمان بخش خصوصی به هیأت نظارت 
ارسال نکرده و تنها حراست وزارت صمت در 
نامه‌ای بر عدم‌تأیید صلاحیت سلاح‌ورزی تأکید 
داشته درحالی‌که براساس قانون وزارت صمت 

نمی‌تواند راسا نسبت به اعلام نظر اقدام کند.

نشستی برای تصمیم‌گیری
کشمکش 4ماهه سرانجام به نشست روز دوشنبه 

هفته جاری شورای‌عالی نظارت بر اتاق بازرگانی 
ایران کشیده شد تا 3نماینده اتاق یادشده به 
همراه وزیران اقتصاد، صمت و جهادکشاورزی به 
همراه رئیس سازمان ملی استاندارد رأی نهایی 
را صادر کنند. با پایان این جلسه رسانه‌ها خبر از 
عزل سلاح‌ورزی دادند اما او ساعتی بعد در شبکه 
اجتماعی ایکس، تصمیم‌گیری این شورا را تأیید 

نکرد تا بازهم ماجرا پیچیده‌تر شود.

وزیر اقتصاد چه گفت؟
دیروز اما احسان خاندوزی در پاسخ به پرسشی 
درباره سرنوشت رئیس اتاق ایران اعلام کرد: هم 
شخص رئیس‌جمهوری و هم ستاد اقتصادی دولت 
به حمایت از بخش خصوصی قائل هستند. اگر 
به‌دنبال پیشبرد اهداف اقتصادی دولت در بخش 
تولید، سرمایه‌گذاری و صادرات هستیم حتما 
بدون کمک اتاق‌های سه گانه تعاون، بازرگانی و 
اصناف و انجمن‌های دیگر این اتفاق رخ نخواهد 
داد و در عمل از تعامل با شورای گفت‌وگوی دولت 
و بخش خصوصی و سایر نهادهای مرتبط که دولت 
را به بخش خصوصی متصل می‌کند، حمایت 
می‌کند. او تأکید کرد: مسائل شخصی این موضوع 
را تحت‌تأثیر قرار نخواهد داد. او با بیان اینکه 
نفع همه ما و اقتصاد التزام به قانون است، افزود: 
مصوبه‌ای که داشتیم تأکید بر وجهه غیرقانونی 
بودن رئیس اتاق بازرگانی است و با توجه به 
اینکه 10روز قبل از برگزاری انتخابات یعنی 
17خرداد نهاد نظارتی اعلام کرده بود که باقی 
افراد قابل تأیید هستند اما در مورد یک شخص 
متعاقبا اظهارنظر خواهد شد اما بعد از 3روز )قبل 
از انتخابات( مجددا اعلام شد که صلاحیت ایشان 
قابل تأیید نیست و بنابراین مصوبه هیأت عالی 
نظارت آن بود که مصوبات را باید پیش از انتخابات 

اعلام می‌کردند.

مقاومت سلاح ورزی
حسین سلاح ورزی، رئیس اتاق ایران اما می‌گوید: 

جلسه شورای‌عالی نظارت برگزار شد، جلسه 
بدون تنظیم هیچ صورتجلسه و امضا و توافقی 
بعد از خروج تعدادی از اعضا بی‌نتیجه خاتمه 
یافت و بخش خصوصی ایران همچنان در کنار 
حاکمیت در خدمت به اقتصاد کشور فعال است؛ 

به خبرسازی‌های نادرست توجهی نکنید.

وزیر صمت در تنگنا
عباس علی‌آبادی شاید هرگز تصور هم نمی‌کرد 
که در همان روزهای نخست صدارت بر وزارت 
صمت با چنین چالشی مواجه شود اما او از آن زمان 
تاکنون از اظهارنظر صریح درباره نتیجه انتخابات 
هیأت‌رئیسه اتاق ایران خودداری کرده و مشخص 

نیست چرا او با وجود حضور در جلسه این شورا، از 
امضای صورتجلسه مبنی بر عزل سلاح‌ورزی طفره 
رفته است؟ البته علاوه بر وزیر صنعت مدافعان 
ساح‌ورزی می‌گویند وزیر جهادکشاورزی هم 
این صورتجلسه را امضا نکرده است. اما منتقدان و 
معترضان به ادامه ریاست سلاح‌ورزی بر اتاق ایران 
سکوت معنادار علی‌آبادی را ترک فعل وزیر صمت 
می‌دانند تا جایی که بیش از 70نماینده مجلس 
پیش از این خواستار ابطال انتخابات هیأت‌رئیسه 
پارلمان بخش خصوصی شده‌ بودند. حالا همه 
منتظرند تا ببینند سرانجام عباس علی‌آبادی در 
مقام رئیس شورای‌عالی نظارت بر انتخابات اتاق 

ایران صورتجلسه را امضا خواهد کرد یا نه؟

رکورد جدید جذب سرمایه‌گذاری خارجی

احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد می‌گوید: در 2 سال نخست 
عمر دولت سیزدهم، معادل 5 سال قبل از آن سرمایه 

خارجی آن‌هم به صورت واقعی جذب شده است. 
به گزارش همشهری، او دلیل واقعی بودن میزان 
سرمایه‌گذاری خارجی در ایران را اینگونه توضیح می‌دهد 
که تعداد زیادی تفاهم  و قرارداد منعقده  وجود  داشت. 
بیشتر آنها مربوط به 2 سال برجامی یعنی ۹۵ و ۹۶  و ۱۰ 
میلیارد دلار بود که به پای عقد قرارداد سرمایه‌گذاری 
خارجی هم  ‌رسید اما اینکه منجر به ورود سرمایه 
شود بسیار کم بود. ما اعدادمر بوط به شروع پروژه‌های 
سرمایه‌گذاری شده  را در تمام سال‌های گذشته مشخص 

کردیم.
سخنگوی دولت می‌گوید: بیشترین سرمایه‌گذاری 
خارجی از کشورهای روسیه، امارات، ایرانیان مقیم خارج 
از کشور، چین، هنگ کنگ، ترکیه، عراق، افغانستان 
و هند بوده که سهم بالاتری را سرمایه‌گذاری خارجی 
در سال های اخیر داشته‌اند. کنفرانس تجارت و توسعه 
سازمان ملل )آنکتاد( اخیرا گزارش داده در حالی‌که جذب 

سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی در ایران از سال 2018 
روند نزولی داشته است، در سال 2022 برای دومین سال 
متوالی این روند معکوس شده و ایران 1.5 میلیارد دلار 

سرمایه خارجی جذب کرده است.
پیش از این سازمان سرمایه‌گذاری خارجی اعلام کرده 
بود از ابتدای دولت سیزدهم تا پایان فروردین 1402 
تعداد 356 طرح سرمایه‌گذاری خارجی به ارزش مصوب 
6 میلیارد و 51 میلیون دلار جذب شده که در مقایسه با 
مدت مشابه فعالیت دولت قبل 84.3 درصد رشد کرده 
است. با در نظر گرفتن اظهارنظر وزیر اقتصاد، روند جذب 

سرمایه‌گذاری خارجی همچنان ادامه دارد. 
این گزارش می‌افزاید: در بازه ده‌ساله حجم سرمایه‌گذاری 
از سال ۱۳۹۲ به یک باره کاهش قابل‌توجهی داشته است 
و از 3 میلیارد و ۹۷۶ میلیون دلار در سال ۱۳۹۱ به ۷۳۹ 
میلیون دلار در سال ۱۳۹۲ رسیده است. در سال ۱۳۹۵ 
حجم سرمایه‌گذاری بهبود یافت و به رقم یک میلیارد 
و ۷۴۳ میلیون دلار رسید و این روند در سال‌های بعد 

همواره با افت و خیز همراه بوده است.

برنامه‌ریزی برای تولید ۱۴ میلیون تن گندم
مجری طرح گندم وزارت جهادکشاورزی: برای سال زراعی 1403-1402 کشت 5.9میلیون هکتار گندم شامل 
1.9میلیون هکتار کشت آبی و 4میلیون هکتار کشت دیم هدف‌گذاری شده که تاکنون بیش از 1.8میلیون هکتار 
از آن کشت شده است. به‌گفته سهراب سهرابی، برنامه‌ریزی تولید گندم در سال زراعی جاری ۱۴میلیون تن است.

مالیات ۵۰درصد از مشاغل صفر شد
سید محمدهادی سبحانیان، رئیس سازمان امور مالیاتی در یکی از شبکه‌های مجازی نوشت: الوعده وفا، مالیات 
۵۰درصد از مشاغل صفر شد. همانطور که در خردادماه وعده داده بودیم مالیات مقطوع موضوع تبصره ماده ۱۰۰ 

قانون مالیات‌های مستقیم حدود 4 میلیون نفر از اصناف و مشاغل با عدد صفر قطعی و نهایی شد.

مجلس اقدام می‌کند؟
درصورت مقاومت وزیر صمت شاید یکی از گزینه‌های 
روی میز مداخله مجلس باشد، هرچند پیش از این 
محمدباقر قالیباف، گفته بود: طبق قانون هیأت نظارت 
شامل 3وزیر، رئیس سازمان استاندارد و رئیس اتاق 
و نیز هیأت رئیسه اتاق بازرگانی می‌توانند انتخابات را 
باطل اعلام کنند. به‌گفته رئیس مجلس، براساس قانون، 
نهادهای نظارتی برای عزل و نصب‌ها در دستگاه‌های 
دولتی و نهادهای عمومی غیردولتی، یک‌ماه فرصت دارند 
تا پاسخ خود را اعلام کنند و چنانچه طی این مدت پاسخی 
داده نشود، آن دستگاه می‌تواند کار خود را انجام دهد، 
اما این فرصت یک ماهه برای اتاق بازرگانی که بخش 
خصوصی محسوب می‌شود تنها 10روز است. قالیباف 
این را هم گفته بود که دستگاه‌های نظارتی از زمان آغاز 
استعلام اتاق، 10روز فرصت اعلام نظر داشتند اما طی 
20روز اعلام نظر کردند که اتاق بازرگانی نیز به‌علت 

عدم‌دریافت پاسخ، انتخابات خود را برگزار کرد.

رضا کربلائیگزارش
روزنامه‌نگار
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چرا تراز تجاری به منفی 6میلیارد دلار رسید؟
تجارت خارجی ایران در مقایسه با چند سال 
گذشته که تحریم و کرونا، نفس اقتصاد را بند 
آورده بود، شرایط مساعدی را تجربه می‌کند؛ 
اما در این میان به دلایلی، خروجی ارز برای 
واردات کشور فاصله معناداری با ورودی ارز 
از محل صادرات گرفته است که باید تدبیری 
برای آن اندیشیده شود؛ در غیر این صورت، 
می‌تواند به تنش در بازار ارز غیررسمی دامن زده 
و موج جدیدی از آشفتگی‌های اقتصادی به بار 
بیاورد. در ‌6ماه امسال، تراز تجاری ایران به منفی 
6میلیارد دلار رسیده که این رقم 2.4برابر کسری 
تجاری نیمه نخست سال گذشته است. برخی، 
سیاست‌های ارزی بانک مرکزی را عامل ایجاد 
این کسری بزرگ می‌دانند و در مقابل برخی 
معتقدند؛ تغییرات قیمتی کالاهای صادراتی 
و وارداتی ایران، عامل این اتفاق بوده است؛ اما 

اصل ماجرا چیست؟
واکاوی آمارهای رسمی حاکی از این است که 
ایران در ‌6ماه 1402بالغ ‌بر ۶۷ میلیون و ۷۰۰ 
هزار تن انواع کالای غیرنفتی به  ارزش ۲۴ 
میلیارد و ۱۴۴ میلیون دلار صادر کرده که این 
مقدار از نظر وزن 29درصد بیشتر از ‌6ماه سال 
قبل است اما از نظر ارزش 2.6درصد کاهش 
نشان می‌دهد. در حقیقت، ایران با وجود اینکه 
امسال کالاهای بسیار بیشتری فروخته، پولی 
که در ازای این کالاها گرفته، اندکی کمتر از 
سال قبل بوده است؛ در حالی‌که اگر قیمت‌های 
جهانی و ترکیب صادرات ایران تغییر نمی‌کرد، 
این پول می‌توانست 30درصد یعنی 7.2میلیارد 
دلار بیشتر باشد. در آن‌سوی ماجرا، ایران در 
حوزه واردات، ۱۷ میلیون و ۶۰۰ هزار تن کالای 
اساسی، واسطه‌ای، سرمایه‌ای و مصرفی به 
ارزش ۳۰ میلیارد و ۴۴۳ میلیون دلار وارد کرده 
است که این میزان از نظر وزن 6.9درصد و از نظر 
ارزش حدود 12درصد بیشتر از ‌6ماه سال قبل 

است؛ به‌عبارت دقیق‌تر، ایران در سال‌جاری 
و در شرایطی که درآمد صادراتی بیشتری 
کسب نکرده، کالاهای بیشتر و گران‌تری را 
وارد کرده است. ماحصل این دادوستد در محیط 
بین‌الملل، این بوده که ایران 6میلیارد دلار علاوه 
بر کل درآمد صادراتی خود را برای تسویه ارزش 
کالاهای وارداتی پرداخت کرده و به اصطلاح از 

جیب خرج کرده است.
در این فرایند، با توجه به افت 9.2درصدی قیمت 
جهانی مس، کاهش 4.4درصدی قیمت جهانی 
سنگ‌آهن و افت 36درصدی قیمت جهانی گاز 
طبیعی، بخش بزرگی از افزایش وزنی صادرات 
ایران، خنثی شده؛ چرا که ایران کالاهای خود را 

ارزان‌تر از سال قبل فروخته است.
در مقابل به‌واسطه برخی از تغییرات در ترکیب 
وارداتی ایران نظیر اضافه شدن خودرو به فهرست 
کالاهای مجاز واردات و افزایش واردات گوشی 
تلفن همراه که هر دو جزو کالاهای با ارزش‌افزوده 
بالا و گران محسوب می‌شوند، عملًا بازرگانان 
ایرانی ارز بیشتری از کشور خارج کرده‌اند و به 

ناترازتر شدن حساب تجاری دامن زده‌اند.
تا این‌جای کار، حق با طرفداران فرضیه تأثیر 
قیمت‌های جهانی بر تراز تجاری است؛ اما سوی 
دیگر ماجرا این است که در نتیجه سیاست‌های 
ارزی سختگیرانه بانک مرکزی، بخشی از 
صادرات دارای ارزش‌افزوده ایران مانند فرش 
یا محصولات گرانقیمت کشاورزی نظیر زعفران 
و پسته با مانع جدی مواجه شده و با وجود 
ظرفیت‌های داخلی، امکان افزایش صادرات 
آنها منتفی شده است. در این بخش ماجرا، حق 
با کسانی است که معتقدند اگر سیاست‌های 
ارزی تسهیل می‌شد، با افزایش صادرات دارای 
ارزش‌افزوده و نه ارزان‌فروشی محصولات خام 
و نیمه‌خام، ارزش صادراتی کشور افزایش پیدا 

می‌کرد و در نتیجه تراز تجاری تعدیل می‌شد.

تعداد 
چک‌های 
مبادله‌ای

8
میلیون فقره

تعداد 
چک‌های 

وصولی

7.273
میلیون فقره

نسبت مبلغ 
برگشتی به 

وصولی

13.3
درصد

مبلغ چک‌های 
برگشتی

65.600
میلیارد تومان

نسبت تعداد 
چک‌های برگشتی 

به وصولی

9.1
درصد

مبلغ 
چک‌های 
مبادله‌ای

495.200
میلیارد تومان

مبلغ 
چک‌های 

وصولی

429.600
میلیارد تومان

تعداد 
چک‌های 
برگشتی

727
هزار فقره

قیمت

نان تست هفت غله 
سه نان ۵۳۰گرمی

45  هزار تومان

قیمت

نان تست جو پرونان 
نان آوران ۲۸۰ گرمی

24  هزار تومان

قیمت

41.500  هزار تومان
نان تست 

هورسان ۸۵۰گرمی
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بازاربورس

رشد دوباره قیمت در بازار خودرو
کارشناسان، افزایش قیمت کارخانه 8محصول ایران‌خودرو از سوی شورای رقابت را دلیل گرانی در بازار اتوموبیل می‌دانند

بازار خودرو در یکی دو هفته اخیر شاهد افزایش 
دوباره قیمت بعضی خودروها بود. رصد قیمت‌ها 
در بازار نشان می‌دهد محصولات داخلی، 
مونتاژی و خودروهای خارجی در هفته گذشته 
درصدی از افزایش قیمت را تجربه کردند که از 
فاکتورهای افزاینده ازجمله تغییرات نرخ دلار 
متاثر بود. نوسان قیمت دلار در ایران همزمان با 
جنگ در غزه ثبات چندماهه بازار خودرو را نیز 
مختل کرد و قیمت‌ها را بالا کشید اما این تنها 

عامل افزایش قیمت نبود.
به‌گزارش همشهری، از دید بعضی فعالان 
و کارشناسان حوزه خودرو، تداوم رشد قیمت 
بازار بعضی از خودروهای داخلی و خارجی در 
روزهای اخیر آن هم در حالی که بازار خودرو 
به واسطه عرضه محصولات جدید وارداتی در 
سامانه یکپارچه، چشم انتظار اخبار کاهشی بود، از 
پس‌لرزه‌های اقدام شورای رقابت در زمینه افزایش 
قیمت کارخانه بعضی محصولات ایران‌خودرو 
ارزیابی می‌شود. هفته گذشته شورای رقابت قیمت 
کارخانه 8 محصول ایران‌خودرو را که محصولات 
جدید این خودروساز معرفی شدند، بالا برد؛ این 
اقدام تنها چند روز بعد از انتشار اخباری صورت 
گرفت که نشان می‌داد 2 خودروساز بزرگ داخلی 
بخشی از محصولات آماده خود را به جای عرضه 
به بازار در پارکینگ‌های خود احتکار کرده‌اند 
تا با قیمت‌های جدید )بخوانید بالاتر( به فروش 
برسانند. این اقدام شورای رقابت با انتقاد دیگری 
نیز همراه بود؛ این محصولات هیچ‌کدام محصولات 
جدیدی نبودند و تنها با افزودن یک یا 2 آپشن یا 
رفع ایرادات گزارش شده، به‌عنوان خودروي جدید 
معرفی شدند. هرچه بود این اقدام شورای رقابت در 
کنار تأخیر در اباغ آیین‌نامه واردات خودروهای 
کارکرده از سوی دولت، فتیله قیمت را در بازار 

خودرو بالا کشید و همچنان شاهد نوسان در قیمت 
خودروهای پرتقاضا هستیم.

افزایش 2 تا 3 درصدي قیمت خودرو
رئیس اتحادیه نمایشگاه‌داران و فروشندگان 
اتومبیل تهران در گفت‌وگو با همشهری ضمن 
تأیید افزایش 2 تا 3 درصدی قیمت خودرو در 
بازار، عرضه قطره‌چکانی خودرو توسط شرکت‌ها 
را مانع کاهش قیمت‌ها دانست و اضافه کرد: 
افزایش قیمت در برخی خودرو‌ها با بازگشت دلار 
به کانال 40هزار تومانی جبران شد و دوباره شاهد 
بازگشت قیمت اولیه بودیم، اما برخی خودرو‌ها 
همچنان با قیمت‌های افزایشی آگهی می‌شوند. 
سعید موتمنی، افزایش قیمت را شامل همه انواع 
خودرو چه وارداتی‌ها و چه مدل‌های داخلی و 
مونتاژی دانست و در زمینه تأثیر ابلاغ آیین‌نامه 
واردات خودروهای کارکرده بر بازار گفت: انحصار 
واردات نباید به‌ برخی شرکت‌ها سپرده شود 
بلکه باید به‌گونه‌ای باشد که نمایشگاه‌داران و 
اشخاص حقیقی هم بتوانند خودرو وارد کنند. وی 
اضافه کرد: در دوره‌های قبل برخی شرکت‌های 
واردکننده به‌طور مثال سانتافه را ۱۹۷میلیون 
تومان فاکتور می‌کردند، اما نمایشگاه‌داران این 
خودرو‌ها را در بازار ۱۸۰میلیون تومان به فروش 
می‌رساندند که ۱۷میلیون تومان زیر قیمت بود.

کدام خودروها نوسان قیمت داشتند؟
مجموعه فاکتورهای مؤثر بر بازار خودرو از 
15مهرماه تاکنون قیمت محصولات پرتقاضا را 
بین 2 تا 3درصد بالا برده است. پژوپارس سفارشی 
که در هفته‌های ابتدایی مهر با قیمت ۵۱۵میلیون 
تومان معامله می‌شد، امروز به ۵۲۵میلیون تومان 
رسیده است. کوئیک ساده نیز از ۳۳۸میلیون تومان 
 MC به ۳۴۵میلیون تومان و قیمت پژو۲۰۷ مدل
از ۷۲۰میلیون تومان به ۷۳۲میلیون تومان رسیده 
است. با وجود کاهش دامنه نوسانات قیمت در 
روزهای اخیر، بعضی محصولات، دیروز هم رشد 

قیمت داشتند. از میان محصولات ایران‌خودرو 
قیمت 206 تیپ2، باز هم افزایشی بود و با حدود 
5میلیون تومان رشد به 482میلیون تومان رسید. 
206 تیپ3 و 207 دنده‌اي از دیگر محصولات 

افزایشی این شرکت بودند. 
از میان محصولات سایپا نیز تیبا دیروز همین حدود 
افزایش قیمت داشت و انواع هاچ‌بک و صندوق‌دار 
این خودرو بین 3 تا 5 میلیون تومان افزایش قیمت 
داشت. ام‌وی‌ام، دیگنیتی، تیارا، و کی‌ام سی هم 
از میان مونتاژی‌ها بین 10 تا 20میلیون تومان 

گران شدند.

قیمت‌های عجیب و غریب شکلات تلخ سومین بازگشت شاخص بورس به مرز 2میلیون واحد
با نزول یک درصدی شاخص بورس در مبادلات دیروز، نماگر بازارسرمایه بار دیگر در آستانه نزول به زیر محدوده 

2میلیون واحد قرار گرفت
شکلات تلخ، شکلاتی با درصد بالای کاکائو است که در 
تهیه آن مقدار کمتری شکر استفاده می‌شود. شکلات‌ تلخ 
درصدهای مختلفی از ۶۰درصد، ۷۲درصد، ۸۴درصد و 
۹۶درصد دارد و هر قدر درصد کاکائو آن بیشتر و مقدار 

شکرش کمتر باشد، طعم شکلات تلخ‌تر خواهد بود.
از آنجا که شکلات تلخ فوایدی برای سلامتی دارد امروز افراد 
زیادی مایل به مصرف آن هستند و عاملی که بازار شکلات را 
جذاب‌تر می‌کند، عرضه آن در طعم‌ها و برندهای مختلف 

است.

قیمت شکلات تلخ ایرانی
شکلات تلخ در اشَکال تخته‌ای و فله‌ای در بازار موجود است. 
نکته قابل توجه در میان برندهای مختلف شکلات تلخ، 
قیمت‌های به نسبت بالای آن است. در حال حاضر، ارزان‌ترین 
قیمت شکلات تلخ در انواع تخته‌ای آن و مربوط به برندهای 
ایرانی است. برای نمونه، شکلات تخته‌ای )تبلت( ۶۰درصد 
پارمیدا به وزن ۸۰گرم ۵۸هزار و ۵۰۰تومان و تبلت تلخ ۹۶ 

درصد همین برند با همین وزن ۷۸هزار و ۵۰۰تومان است.
همچنین، قیمت هر پاکت ۲۲۰گرمی شکلات تلخ 

۶۰درصدی برند پارمیدا ۱۴۹هزار و ۸۰۰تومان و همین 
مقدار شکلات از همین برند با ۹۶درصد تلخی ۱۹۴هزار و 

۸۰۰تومان است.
اما وقتی پای کیلو به میان می‌آید، قیمت شکلات تلخ ایرانی 
هم عجیب و غریب می‌شود و شاهد ارقام بالاتری هستیم. یک 
کیلو شکلات تلخ با مغز فندق برند ملیکا ۴۳۹هزار تومان، یک 
کیلو شکلات تلخ ۸۵درصد برند آیدین ۴۴۰هزار تومان، یک 
کیلو شکلات تلخ ۷۲درصد پارمیدا ۶۸۱هزار تومان و یک کیلو 

شکلات تلخ ۹۶ درصد برند پارمیدا ۷۹۷هزار تومان است.

قیمت‌ شکلات تلخ خارجی
قیمت انواع شکلات تلخ خارجی بسیار بیشتر از شکلات تلخ 
ایرانی است. هر عدد شکلات کیت کت دارک چهارانگشتی 
۷۰درصد نستله با وزن ۴۱گرم ۶۲هزار تومان و بسته 
۲۴عددی آن یک میلیون تومان است. شکلات تلخ تخته‌ای 
برند لینت با وزن ۱۵۰گرم ۳۳۸هزار تومان و شکلات تلخ 
۹۲درصد والور با وزن ۱۰۰گرم ۵۴۷هزار تومان است. قیمت 
هر کیلو شکلات تلخ خارجی بسیار بالاست. کف قیمت هر 

کیلو شکلات تلخ خارجی ۵۵۰ هزار تومان است.

روند نزولی شاخص کل بورس تهران در مبادلات دیروز هم 
ادامه یافت و این شاخص با یک درصد افت بار دیگر به مرز 
2میلیون واحد رسید این برای سومین بار در سال‌جاری است 

که شاخص کل بورس تهران در این محدوده قرار می‌گیرد.
به گزارش همشهری، روند نزولی بورس به یک موضوع 
فرسایشی برای سهامداران تبدیل شده و تحت‌تأثیر همین 
موضوع ظرف چند هفته گذشته شاهد خروج مداوم 
سهامداران از بورس بوده‌ایم. در چنین وضعی محدوده 2 
میلیون واحد به دلیل واکنش‌های متعددی که شاخص به 
این محدوده در سال‌جاری نشان داده است به یک منطقه 
مهم از نظر روانی برای بازار سهام تبدیل شده است. شاخص 
کل بورس تهران یک‌بار در ابتدای سال از این محدوده عبور 
کرد اما نتوانست موقعیت خود را در این منطقه حفظ کند و در 
تیر‌ماه به زیر این مرز نزول کرد. یک‌ماه بعد از آن شاخص کل 
بورس تهران بار دیگر تا محدوده2میلیون واحد صعود کرد اما 
نتوانست از این محدوده عبور کند و تا یک میلیون و 930هزار 
واحد نزول کرد. در شهریور‌ماه امسال بار دیگر شاخص کل 
بورس تهران توانست از مرز 2میلیون واحد برای دومین بار 
عبور کند اما شکست این مرز فقط مدت اندکی دوام داشت 
و شاخص کل بورس تهران بار دیگر شروع به نزول کرد. حالا 
در تازه‌ترین رویداد با توجه به نزول سنگین شاخص بورس در 
مبادلات دیروز این شاخص بار دیگر در آستانه سقوط به زیر 

مرز 2میلیون واحد قرار گرفته است.

احتمال نزول بیشتر
در مبادلات دیروز شاخص کل بورس تهران با یک افت 
سنگین یک درصدی مواجه شد و درست در محدوده 2میلیون 
واحد قرار گرفت. نزول روز گذشته نگرانی برای سقوط شاخص 
به زیر این مرز را تقویت کرد. آنطور که داده‌های آماری نشان 
می‌دهد با توجه به کاهش شدید ارزش معاملات و میزان 
خروج پول از بازار احتمال سقوط شاخص به زیر این مرز وجود 
دارد. از 17اردیبهشت تاکنون 45هزار میلیارد تومان نقدینگی 

سهامداران خرد از بازار خارج شده است و ارزش معاملات خرد 
که مهم‌ترین نماگر برای رشد بازار است نصف شده است. در 
این دوره همچنین ارزش کل بازار سهام 3000هزار میلیارد 
تومان کاهش یافته وفقط در45روز گذشته بیش از 730هزار 
میلیارد تومان از ارزش سهام شرکت‌های حاضر در بورس و 

فرابورس کاسته شده است.

دلایل نزول
شاخص کل بورس تهران متاثر از عوامل مختلفی است که 
بخشی از این عوامل اقتصادی و بخشی دیگر حتی می‌تواند 
سیاسی باشد. با این حال بررسی روند خروج پول از بازار سهام 
و کاهش شدید ارزش معاملات نشان می‌دهد که تردید مردم 
برای سرمایه‌گذاری در بورس بسیار افزایش یافته و به‌نظر 
می‌رسد این موضوع ناشی از افزایش ریسک‌های موجود در 
بازار است. به زعم تحلیلگران دلایلي ازجمله ثبات قیمت دلار، 
اجرای سیاست‌های انقباض پولی، تغییر مصوبات، افزایش 
ریسک‌های سیاسی و تنش‌های دیپلماتیک ازجمله عواملی 
هستند که این روز‌ها به افزایش ریسک‌های بازار منجر شده و 
سهامداران نیز تحت‌تأثیر همین عوامل با ابهام‌ها و تردید‌های 

جدی برای سرمایه‌گذاری در بورس مواجهند.
با این حال برخی تحلیلگران بر این باورند که علت اصلی نزول 
شاخص‌های بورس اجرای سیاست‌های انقباضی در بازار پول 
است که مانع ورود نقدینگی به بازار سهام شده است. موضوعی 
که روز گذشته بانک مرکزی در واکنش به یک رسانه آن را 
تکذیب و اعلام کرد: رکود بازار سهام و نقدشوندگی این بازار، 
تحت‌تأثیر مولفه‌های متعددی قرار دارد که این مولفه‌ها عمدتاً 
ریشه در قیمت‌گذاری‌های دستوری، نا اطمینانی‌های ناشی از 
مصوبه نرخ خوراک پتروشیمی‌ها، گمانه‌ زنی‌ در خروج فولاد 
و سیمان از بورس کالا و نوسان قیمت کالاها در بازار جهانی 
است. با وجود این موضع‌گیری به زعم اغلب تحلیلگران اجرای 
سیاست‌های انقباض پولی و افزایش برخی تنش‌های سیاسی 

ازجمله دلایل نزول بورس است.

ورود و خروج نقدینگی به بازار سهام

سهامداران حقیقی دیروز 465میلیارد تومان نقدینگی از 
بازار سهام خارج کردند؛ با خروج این میزان نقدینگی از 
بازار سهام، نسبت خروج پول سهامداران حقیقی به ارزش 
معاملات خرد به 12.2درصد رسید که نشان می‌دهد 
شتاب خروج پول از بازارسهام در مقایسه با دوشنبه 

بیشتر شده است.
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ارزش کل سهام شرکت‌های حاضر در بورس و 
فرابورس درمبادلات دیروز 87هزار میلیارد تومان 
افت کرد و به 8747هزار میلیارد تومان رسید. 
این به‌معنای آن است که ارزش دلاری کل بازار 
سهام ایران )بورس و فرابورس( با توجه به اینکه 
هردلار آمریکا در روز دوشنبه در بازار آزاد در 
محدوده 50هزار و 800تومان دادوستد شد، اکنون 

172میلیاردو190میلیون دلار است.
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ارقام به هزارمیلیاردتومان
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روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به میلیون واحد

شاخص کل بورس تهران در مبادلات روز گذشته 
21هزارو725واحد، معادل 1.07درصد نزول کرد و به 

2میلیون واحد رسید. 

تالار شیشه‌ای

939خرید  حقوقی

476 فروش حقوقی

ارقام به میلیارد تومان
ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

در مبادلات دیروز بازار سهام، سهامداران حقیقی 
2هزارو858میلیارد تومان سهام خریدند اما 
در مقابل حجم فروش سهامداران حقیقی به 
3هزارو323میلیارد تومان رسید. این ارقام 
نشان می‌دهد تقاضا برای خرید سهام از سوی 
سهامداران حقیقی در مبادلات دیروز نسبت به 

روز قبل از آن 12درصد رشد کرده است.

2858خرید  حقیقی

3323 فروش حقیقی

روند احتمالی امروز

ارزش کل معامات خرد دردادوستدهای دیروز با 
414میلیارد تومان رشد به 3هزارو 797میلیارد تومان 
رسید. این نشان می‌دهد ارزش معاملات خرد نسبت 
به‌روز دوشنبه 12.2درصد رشد کرده است. دیروز 
همانطور که انتظار می‌رفت معاملات بورس تحت‌تأثیر 
افت ارزش سهام شرکت‌های خودرو‌ساز قرار گرفت. 
قیمت سهام اغلب شرکت‌های این گروه به‌دلیل انتشار 
گزارش‌های مالی آنها که نشان می‌دهد با زیان‌های 
سنگین مواجه شده‌اند با افت مواجه شد و کلیت بازار 
را نیز تحت‌تأثیر قرار داد. در چنین شرایطی با توجه به 
کاهش شدید ارزش بازار سهام ظرف چند روز گذشته 
به‌دلیل نزول‌های مداوم، به‌نظر می‌رسد ظرف چند روز 
آینده از شدت نزول شاخص کاسته و بازار با ثبات بیشتری 
مواجه شود. درواقع انتظار می‌رود ظرف روزهای آینده بازار 
با اشباع فروش از سوی سهامداران مواجه شود. با این 
حال با درنظر گرفتن عوامل بنیادی فعلا نمی‌توان انتظار 

جهش و رشد یکباره شاخص‌های بورس را داشت.
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ارقام به میلیارد تومان

افت سرعت رشد پول به کانال ۳۰درصد در مهرماه
طبق آخرین آمار اعلامی بانک مرکزی، سرعت رشد حجم پول در پایان مهرماه ۱۴۰۲ نسبت به پایان مهرماه سال 
گذشته به ۳۹درصد کاهش یافته که نشان‌دهنده کاهش چشمگیر تب انتظارات تورمی است. افت سرعت رشد پول 

در حالی رخ داد که در فروردین امسال این شاخص به ۷۵درصد هم رسید که بالاترین رقم در دولت سیزدهم بود.

 آمادگی ۱۰۰درصدی صنعت نفت‌و گاز برای روزهای سرد
مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران از آمادگی ۱۰۰درصدی وزارت نفت و صنعت گاز برای آغاز روزهای سرد سال خبر داد و 
بر همکاری و هماهنگی فرادستگاهی تأکید کرد. مجید چگنی گفت: با توجه به ناترازی تولید و مصرف گاز، باید تلاش 
کنیم ضمن توسعه تولید از منابع تجدیدپذیر، در حوزه مدیریت مصرف و بهره‌وری اقدام‌های مؤثری انجام دهیم.

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه‌نگار

شورای رقابت، می‌ماند یا می‌رود؟
موضوع واکنش‌برانگیز روزهای اخیر در بازار خودرو خبر حذف احتمالی شورای رقابت از روند 

قیمت‌گذاری خودرو بود.
 این خبر را البته سخنگوی این شورا تکذیب کرد. روز گذشته یک عضو کمیسیون صنایع و 
معادن مجلس به همشهری گفت: تا زمانی که بازار خودرو انحصاری است شورای رقابت به 

فعالیت خود ادامه خواهد داد. 
لطف‌الله سیاهکلی افزود: با ممنوعیت چندین ساله واردات، بازار خودرو قطعا انحصاری 
است، 2 خودروساز تقریبا ۹۰درصد بازار را در اختیار دارند و در مواردی به تعهدات 
خود نیز عمل نمی‌کنند یا قیمت‌ها را بالا می‌برند، بنابراین شورای رقابت همچنان 
وظیفه دارد که در قیمت‌گذاری خودرو وارد شود. اما اگر واردات خودروهای کارکرده 
 و نو قطعی شود دخالت شورای رقابت در بخش خودرو دیگر معنی ندارد و می‌تواند

 از این بخش خارج شود.

مکث

قیمت

نان پیتا 
سه نان ۶ عددی

15  هزار تومان

قیمت

نان لواش روستا 
نان‌آوران ۱۸۰گرمی

قیمت

14  هزار تومان
نان همبرگر سبوس‌دار 

هورسان ۸۵گرمی

14.500  هزار تومان

قیمت شکلات تلخ در برندهای مختلف را می‌بینید

کیت‌کت 
۴۱گرم

62.000 تومان

ملیکا
یک‌کیلوگرم

480.000 تومان

آیدین
۲۰۰گرم

90.000 تومان

لینت
۱۵۰گرم

338.000 تومان

شونیز
۶۰۰گرم

330.000 تومان

والور
۱۰۰گرم

547.000 تومان

پارمیدا%۶۰
۸۰گرم

58.500 تومان

پارمیدا%96
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797.000 تومان
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حافظ
بخواه دفتر اشعار و راه صحرا گیر

چه وقت مدرسه و بحث کشف کشاف است؟

گرینویچ

زندگی پدیا

آدامس با طعمی که وجود ندارد

تولید یک مدل آدامس با طعمی که وجود خارجی ندارد، 
 سر و صدای زیادی در ژاپن و فراتر از آن به راه انداخته است. 
تولیدات شرکت تولیدکننده این آدامس که در واقع نوعی 
تافی‌ کشی است، فروش زیادی دارد و محصولاتی که با طعم 
میوه تولید می‌کند، حسابی هوادار دارد. اما امسال آنها ایده‌‌‎ای 
نبوغ‌آمیز پیاده و محصولی با طعم میوه »کرسپیکا نو می« تولید 
کرده‌اند؛ میوه‌ای تخیلی که طعمی اصیل، طراحی خاص و حتی 
یک داستان جذاب دارد. این میوه، براساس سناریوی شرکت 
در مناطق خاص و در دمای منفی 50درجه رشد می‌کند و زمان 
برداشت آن حدود انقلاب زمستانی )همان شب یلدا( و شرایط 
خاصی دارد. براساس سناریوی تخیلی شرکت، این میوه در 
شبی که ‌ماه کامل است، منفجر می‌شود تا هسته‌هایش را برای 
بذرافشانی به اطراف بفرستد. این انفجار چنان سهمگین است 
که تکه‌های میوه، با سرعت 300متر بر ثانیه به اطراف پرتاب 
می‌شوند و برخورد مستقیم با آنها، می‌تواند مرگبار باشد. طعم 
مصنوعی آن هم در آزمایشگاه خلق شده و براساس اعلام 
تولیدکنندگان، شیرینی مرموزی همراه با ترشی لطیفی دارد 
که بعد از قاچ کردن میوه‌های ترش ایجاد می‌شود. آنها که آن را 
چشیده‌اند، می‌گویند که طعمی شبیه نوشیدنی‌های انرژی‌زا 
و سیب تند دارد، اما برخی دیگر گفته‌اند طعم آن، منحصر به 
فرد و یگانه است و قبلا چیزی مثل نزدیک به آن را هم تجربه 
نکرده‌اند. این محصول، حسابی پرطرفدار شده و بعد از عرضه 
اولیه، فروش زیادی داشته است؛ به‌گونه‌ای که شرکت، به فکر 
تولید محصولات با طعم میوه‌های خیالی جدید افتاده و از 

همین حالا کار روی آنها در آزمایشگاه‌ها شروع شده است.

آنلاین؛ بدون کاسبی 

وسط خریدهای اینترنتی و زندگی‌ای که حالا به‌واسطه 
اینترنتی‌شدن همه‌‌چیز، راحت‌تر شده، یک چیز بود که 
برای خریدنش باید شال و کلاه می‌کردیم و از خانه بیرون 
می‌زدیم؛ دارو. مشکل خرید حضوری البته بیشتر در زمان 
اوج کرونا نمود داشت و همان زمان برخی از سامانه‌های 
آنلاین، اقدام به توزیع دارو به شکل اینترنتی کردند تا 
مردم مجبور به ترک قرنطینه نباشند. سازمان غذا و دارو 
بلافاصله واکنش نشان داد و اعلام کرد که فروش اینترنتی 
دارو غیرمجاز است و بیمار باید حتما با نسخه از داروخانه 
خرید کند. حالا دوران همه‌گیری کرونا به پایان رسیده 
اما همچنان شلوغی داروخانه‌ها و صف خرید دارو یکی از 
مشکلات بیماران است. به همین دلیل هم مسئولان مربوطه 
 به فکر راه چاره افتاده و سامانه برخط دارو را راه‌اندازی 
کرده اند تا مردم این‌بار به‌صورت اصولی بتوانند داروهای 

مورد نیازشان را اینترنتی خریداری کنند.
این سامانه مختص استان تهران است و داروخانه‌ها موظف 
هستند اقلام دارویی تعیین‌شده و مدنظر در این سامانه 
 -که البته شامل همه داروها نمی‌شود و حدودا 480قلم 
هست - را از طریق بارگذاری مدارک و مستندات بیمار و 
تأیید کارشناس بیمه سامت که ۱۵ تا ‌۳۰دقیقه زمان‌بر 

است، به بیماران عرضه کنند. 

پنجره‎های منظره‌ساز

خانه‌های زیادی هستند که پنجره‌هایشان رو به مناظر 
خسته‌کننده و سرد و تکراری باز می‌شوند، اما تولید یک 
پنجره دیجیتال، می‌تواند مشکل این خانه‌ها را برطرف کند. 
این پنجره‌ها در واقع پنل‌هایی دیجیتال با کیفیت بسیار بالا 
و در ظاهر شبیه پنجره‌های معمولی هستند، اما در واقع، 
نمایشگرهای دیجیتال اند که به یک منبع از تصاویر زیبا و 
مسحورکننده از سراسر دنیا وصل هستند و بسته به موقعیت، 
می‌توانند هر کدام از آنها را نشان دهند. ‌این پنجره های‌ خاص، 
یک اپلیکیشن در موبایل دارند که به زمان محلی متصل است 
و بسته به ساعت روز و شب، تصاویر مرتبط را نشان می‌دهد. 
تصاویر در این پنجره‌ها، از بهترین عکس‌های منظره و 
طبیعت در دنیا هستند و برای اینکه ساکنان را غافلگیر کنند، 
به‌صورت تصادفی انتخاب می‌شوند تا تکراری هم نباشند. 

قیمت هر یک لت پنجره، 25هزار دلار است.

خوش خبر

خبر خوب برای سربازان 
این خبر خوب مختص سربازان است؛ در راستای اجرای 
طرح تحول خدمت وظیفه عمومی و به ‌منظور ایجاد عدالت 
در مدت خدمت دوره ضرورت، متناسب با محل خدمت و 
نوع مأموریت‌های محوله، با پیشنهاد ستاد کل نیروهای 
مسلح و تصویب فرمانده معظم کل قوا )مدظله‌العالی( مدت 
خدمت دوره ضرورت سربازان حین خدمت و مشمولانی که 
از این پس به خدمت اعزام می‌شوند ۳ماه کاهش یافت. تا 
پیش از این، مدت خدمت سربازی در مناطق »عادی« برای 
سرباز بومی ‌۲۴ماه و برای مشمول غیربومی ‌۲۱ماه بود؛ اگر 
سرباز در مناطق »امنیتی غیردرگیر یا بد آب و هوا« دوره 
خدمت سربازی خود را می‌گذراند اگر بومی آن منطقه بود، 
‌۲۱ماه و اگر سرباز غیربومی بود باید ‌۱۸ماه خدمت سربازی 
را می‌گذراند؛ همچنین برای سربازان بومی و غیربومی 
که در مناطق »درگیر عملیاتی«، خدمت سربازی خود را 
می‌گذرانند ‌17ماه دوره سربازی درنظر گرفته می‌شد. با 
این حساب اکنون مدت خدمت سربازی حداقل ‌۱۴ماه و 

حداکثر ‌۲۱ماه خواهد بود.

دانش‌آموزان ماهر
چه چیزی بهتر از اینکه بچه‌ها در همان دوران نوجوانی 
 مهارت‌های مختلف را کسب کنند تا بتوانند در آینده

 به راحتی وارد بازار کار شوند؟ کمیته امداد در همین راستا 
طرح مهارت‌آموزی دانش‌آموزان مددجوی این کمیته را 
به اجرا در آورده و در تابستانی که گذشت، برای آمادگی 
نوجوانان و جوانان برای ورود به بازار کار ۴۵هزار دانش‌آموز 
از مهارت‌های شغلی برخوردار شدند. البته همانطور که 
می‌دانید این تنها بخشی از کار کمیته امداد در رابطه با 
اشتغال خانواده‌های تحت حمایت است و اشتغال پایدار 
مبتنی بر زنجیره تولید، طرح‌های دانش‌بنیان، مشاغل 
نوین و فناورانه و هوشمند بر بستر سامانه‌ها، توسعه بازار 
فروش و توسعه مهارت‌آموزی برای کودکان و ‌نوجوانان در 
دستور کار این کمیته قرار دارد. ضمن اینکه دانش‌آموزان 
تحت حمایت کمیته امداد بعد از پایان تحصیلاتشان هم در 
راستای مهارتی که دارند، با کمک کمیته امداد، مشغول 

به‌کار خواهند شد.

نوجوانان انگلیسی که حاضرند برای زیبا شدن 
هر کاری بکنند، راه جدیدی برای این کار پیدا 
کرده‌اند و برای دور زدن ممنوعیت زیباسازی 
مصنوعی در کشورشان، رنج سفر خارجی را به 

جان می‌خرند.
تزریق بوتاکس و فیلر و دیگر موارد مشابه، در 
انگلیس برای افراد زیر 18 سال ممنوع شده، اما 
در ولز، اسکاتلند و ایرلند شمالی، این کار همچنان 
برای نوجوانان انجام می‌شود؛ همین باعث شده 
سیلی از افراد کم سن و سال انگلیسی، خودشان 

را به آنجا برسانند.
وزارت بهداشت انگلیس بعد از آن، انجام این 
کار را برای افراد زیر 18سال ممنوع اعلام کرد 
که مشخص شد در سال 2020، بیش از 40هزار 
نوجوان، بوتاکس تزریق کرده‌اند و بیش از 30هزار 
عمل تزریق فیلر هم در میان افراد کم‌سن ثبت 

شده است.
اما این ممنوعیت، باعث نشده تا محبوبیت 
تزریق‌های زیبایی در صورت کم شود. گزارش 
شده که افراد نوجوان زیادی برای این کار به 
کشورهای همسایه سفر می‌کنند. یک نهاد با نام 
»نجات چهره« که در این زمینه فعالیت می‌کند، 

گفته است که این تزریق‌ها، به‌خصوص در جوانان 
که همچنان در حال رشد هستند، می‌تواند 
اثرات جانبی جدی‎ای داشته باشد. در بدترین 
حالات، ممکن است که این تزریق‌ها باعث مرگ 
بافت‌های صورت و حتی نابینایی شود. متخصصان 
می‌گویند این کار برای افراد زیر 25سال ممکن 
 است باعث غیرطبیعی شدن حرکات صورت و
 بر هم خوردن ترکیب و تقارن آن شود و در شرایط 
حاد و درصورتی که توسط تیم تخصصی انجام 

نشود، آسیبی دائمی به چهره افراد وارد کند.
بنیاد نجات چهره گفته گزارش‌هایی که دریافت 
شده، تنها دریچه‌ای به یک واقعیت ترسناک 
باز کرده  است؛ آنها وقتی از این موارد خبردار 
می‌شوند که نوجوانان و یا والدین آنها، از سر 
استیصال به این بنیاد مراجعه و از پیامدهای 
ناگوار این تزریق‌ها گله می‌کنند. این بنیاد گفته، 
هنوز تعداد زیادی در جامعه هستند که تزریق 
کرده‌اند و با پیامدهای آن مواجه نشده‌اند و قطعا 

آمار، بسیار بالاتر از هرگونه تخمینی است.
بزرگ‌ترین مشکل، تزریق توسط افراد 
غیرمتخصص و بدون صلاحیت است؛ به‌گونه‌ای 
که بعضی از آنها، تنها به اندازه 4- 3 ساعت 

آموزش دیده‌اند، یک دستگاه تزریق بوتاکس از 
چین خریده‌اند و کسب‌وکار خودشان را راه‌اندازی 
کرده‌اند. تازه چون این کسب‌وکارها عموما مجوز 
هم ندارند، امکان استفاده از مواد فیک و تقلبی 

هم بسیار زیاد است.
دولت‌های ولز، اسکاتلند و ایرلند شمالی گفته‌اند 
که از این خلأ قانونی خبر دارند و به فکر چاره 
هستند. علاقه نوجوانان به این تزریق‌ها، به‌شدت 
بالا رفته و مدیران مدارس بارها گفته‌اند که 
اعضای برخی از گروه‌های دوستانه، همگی بعد 
از تعطیلات با تزریق‌هایی مشابه به مدرسه 
برگشته‌اند. به‌گفته آنها کافی است یک نفر از 
این بچه‌ها چنین کاری کند تا دوستانش هم از 

او پیروی کنند.
عقده توجه به‌صورت و جوان‌تر به چشم آمدن، 
مسئله‌ای فقط انگلیسی نیست و در سراسر اروپا 
جوانان را به ‌خود مشغول کرده است. در یک 
تحقیق آماری در گوگل، مشخص شده که ساکنان 
آمستردام، بیشترین سرچ را درباره فرایندهای 
جوان‌سازی پوست دارند و بعد از آنها، مردم 
در دوبلین و پراگ به‌دنبال چنین فرایندهایی 

هستند. 

انجامش بده

عشق؛ موسیقی و نمایش

تئاتر معمولا مخاطب خودش را دارد و آنهایی که عاشق 
دیدن نمایش هستند، معمولا جست‌وجو می‌کنند که 
ببینند چه تئاتر جدیدی روی صحنه رفته تا بلیت 
بگیرند و بروند به تماشا. روی صحبت ما هم، همین 
آدم‌های عشق تئاترند؛ نمایش موسیقایی»ع‌ش‌ق« 
که داستان شوریدگی مولانا را با نگاهی به زندگی این 
شاعر و عارف نامی فارسی‌گوی روایت می‌کند، قرار 
است به‌زودی روی صحنه برود. حسین مسافرآستانه 
کارگردان »ع‌ش‌ق« است که توسط محمد رحمانیان 
نوشته‌شده و نادر رجب‌پور برای آن، طراحی حرکت 
کرده است. از آنجا که این نمایش همراه با موسیقی 
است، سعید ذهنی که از هنرمندان فعال حوزه 
موسیقی در تئاتر است، برای این اثر، موسیقی ساخته 
است. اجرای زنده موسیقی معمولا از ویژگی‌های 
کارهای سعید ذهنی در تئاتراست. این‌نمایش پیش‌تر 
با نام رستاخیز عشق، در یونسکو و چندین جشنواره 
خارجی به نمایش درآمده و اجرای آن در ایران نیز با 
استقبال مخاطبان همراه بوده است. »رستاخیز عشق« 
اما با نگاهی نو بازطراحی و با نام »ع‌ش‌ق« آماده اجرا 
شده است. تهیه‌کننده این اثر که در پردیس تئاتر 
شهرزاد اجرا خواهد شد هم جلیل اکبری‌صحت است. 

باید برای ناهار روز بعد همبرگر درست می‌کردم، باید 
محض احتیاط یک لقمه نان و پنیر و گردو هم آماده 
می‌کردم تا اگر صبحانه مدرسه را دوست نداشت، 
داروی ضد‌حساسیتش را با معده خالی نخورد. باید با 
روبان سفید، یک جفت پاپیون بزرگ درست می‌کردم 
و به کش سرهای دخترک می‌دوختم تا بتوانم برای روز 
دوشنبه که ورزش دارد، موهایش را خرگوشی ببندم. 
همه اینها را از شب قبل لابه‌لای کارهای دیگر، مثل 
تحویل مطلب به شرکت و گردگیری میز تلویزیون 
نوشته و برگه را روی در یخچال چسبانده بودم. اما از 
صبح یک جفت چشم بهت‌زده، جلوی چشمانم بود 
 که در گوشی دیده بودمش، صاحب کوچک چشمان 
بهت زده در بیمارسنان بمباران شده‌ای بستری و 
بیشتر از آنی که ترسیده باشد، انگار متعجب بود، در 
نگاهش چیزی شبیه این جمله را می‌خواندم: »اگر دنیا 

انقدر ترسناکه، نمی‌خوامش« و هر بار که پلک می‌زدم 
می‌دیدمش. دست و دلم به هیچ کاری نمی‌رفت. چند 
باری بی‌دلیل، از روی مبلی بلند شدم و روی مبل 
دیگری نشستم و بعد به‌دنبال راه فراری مناسب به 
سمت کتابخانه رفتم. همیشه وقتی حجم خبرهای 
بد در اطرافم بیشتر از ظرفیتم می‌شود، به پناهگاه‌های 
خانگی رو می‌آورم و یکی از پناهگاه‌های من کتابخانه‌ای‌ 
است که می‌تواند من را حداقل برای چند دقیقه از دنیای 
شلوغ خودم بیرون بکشد و به جهانی ببرد که در آن 
لحظه بیشتر از جهان واقعی دوستش دارم. اغلب انتخابم 
از بین کتاب‌هایی است که قبلا خوانده‌ام و مطمئنم کار 
نویسنده را می‌پسندم. این بار به سرزمین زویا پیرزاد در 

کتاب »چراغ‌ها را من خاموش می‌کنم« پناهنده شدم.
سال 84خوانده بودمش و می‌دانستم این کتاب می‌تواند 
من را برای بازگشت به زندگی کوک کند، اما این بار متن 
برایم  عمقی تازه پیدا کرده بود. چند سال پیش دختری 
مجرد کتاب را خوانده بود و این بار مادری خانه‌دار کتاب 

را می‌خواند که می‌فهمید گم‌شدن زنی خانه‌دار یعنی 
چه و می‌فهمید در پس هر کار ساده‌ای از خانه چقدر 
فکر و خیال نشسته است. می‌فهمید روزمرگی، همان 
اندازه که آرامش‌بخش است، گاهی می‌تواند کسالت‌بار و 
کشنده شود و می‌فهمید اگر یک زن که نه اندازه دختری 
مجرد بی‌باک و نه اندازه مادربزرگی پا به سن گذاشته، 
خالی از هیجان است، چه جای سختی از زندگی ایستاده 
است و می‌فهمید چرا کتاب با تمام سادگی‌اش، توانسته 
راوی بحرانی بزرگ باشد.  این بار در خیلی از جاهای 
کتاب می‌توانستم خودم را جای کلاریس ببینم و 
دخترم را جای...نه نمی‌شد دخترم را جای یکی از 
دوقلوها ببینم؛ هربار همان چشمان بهت‌زده پسر 
مانع می‌شد. نمی‌دانم دعای مادری دل‌شکسته، بعد 
از خواندن کتابی که جهانی امن برای کودکان دارد تا 
چه حد به استجابت نزدیک است اما کتاب را که بستم 
از ته دل از خدا خواستم دیگر هیچ کودکی آلوده زهر 

جنگ نشود.

پناهگاه خانگی

تزریق بوتاکس و فیلر در انگلیس 
برای افراد زیر 18 سال ممنوع شده 
اما در ولز، اسکاتلند و ایرلند شمالی 
این کار همچنان برای نوجوانان انجام 
می‌شود و همین باعث شده سیلی 

از افراد کم سن و سال انگلیسی  
خودشان را به آنجا برسانند 

سفر نوجوانان انگلیسی به عشق بوتاکس

همایش بین المللی میراث فرهنگی ناملموس در اصفهان   عكس‌ها: خدیجه نادری اول آخر

کتابخانه پاییز



روز شلوغ

VAR
یحیی گل‌محمدی برای رویارویی با سومین 
حریفش در لیگ قهرمانان آسیا، پرسپولیس را 
با ترکیب علیرضا بیرانوند، گئورگی گولسیانی، 
محمدحسین کنعانی‌زادگان، علی نعمتی، 
وحدت حنانوف، مسعود ریگی، سروش رفیعی، 
دانیال اسماعیلی‌فر، سعید صادقی، محمد 
عمری و شهاب زاهدی به زمین فرستاد. تنها 
نکته غافلگیرکننده این ترکیب حضور وحدت 
حنانوف بود که بعد از مدت‌ها و برای اولین‌بار 
در فصل جاری در ترکیب 11نفره قرار گرفته 
بود. پرسپولیس که در بازی قبلی مقابل 
پیکان از میلاد سورگی در پست وینگر چپ 
استفاده کرده بود، این بار با حضور حنانوف، 
دانیال اسماعیلی‌فر را به وینگر راست برد تا 
بتواند سعید صادقی را به جناح چپ بفرستد، 
تغییری که اتفاقا ثمربخش بود و همین صادقی 
قفل دروازه استقلال را در نیمه اول باز کرد. 
یکی از شگردهای صادقی حرکت در عرض 
و شوت‌زدن با پای راست است؛ کاری که در 
گل‌گهر زیاد انجام می‌داد چون آنجا در جناح 
چپ بازی می‌کرد و می‌توانست از این شگرد 
خود به خوبی استفاده کند. اما او از زمان آمدن 
به پرسپولیس به‌دلیل حضور مهدی ترابی 
در جناح چپ به‌اجبار در جناح راست بازی 
می‌کرد و تقریبا گل زدن با این شیوه را از 
یاد برده بود. این‌بار اما غیبت ترابی و انتقال 
صادقی به چپ، چاره‌ساز شد و او با شوتی 
سرکش که در مسیر به مدافع حریف برخورد 
کرد دروازه حریف تاجیکستانی را گشود، تا 
پیش از این صحنه که در دقیقه44 رخ داد 
پرسپولیس تقریبا هیچ موقعیت خطرناکی 
روی دروازه حریف ایجاد نکرده بود. تنها 
یکی‌دو بار علی نعمتی از جناح چپ توپ‌هایی 
به سمت دروازه استقلال فرستاد که در مرتبه 
دوم ضربه او کمی دروازه‌بان را به دردسر 

انداخت.

   ماندن در بازی با بیرو
 مهم‌ترین و خطرناک‌ترین صحنه نیمه‌اول، 
نه روی دروازه میهمان که روی دروازه 
تیم میزبان اتفاق افتاد؛ جایی که داور به 
کمک VAR یک ضربه پنالتی به سود 
استقلال گرفت و بیرانوند این ضربه را مهار 
کرد. این اتفاق در دقیقه دوم بازی رخ داد 
و می‌توانست روند بازی را کلا عوض کند. 
خالق این صحنه مسعود ریگی بود که در 
نبرد با بازیکن سفیدپوش حریف، به‌جای 
دفع توپ ضربه‌ای به پای او زد. داور بلافاصله 
به سراغ مانیتور VAR رفت و پنالتی را اعلام 
کرد. تاجیکستانی‌ها پنالتی را به مهاجم 
ساحل‌عاجی خودشان »سنین سبای« 
سپردند اما ضربه او که به سمت راست بیرانوند 
زده شده بود توسط دروازه‌بان پنالتی‌گیر 
پرسپولیس مهار شد. این اتفاق، پرسپولیس را 
در بازی نگه داشت و شاید روحیه تیم میهمان 

را هم تا حدودی متزلزل کرد.

   تعویض‌های انضباطی؟
نیمه اول با همین 2 اتفاق مهم و با برتری 
یک بر صفر پرسپولیس به پایان رسید. اتفاق 
مهم بعدی اما بین دو نیمه رخ داد؛ جایی که 
یحیی ناگهان ‌2تعویض انجام داد و سروش 
رفیعی و کنعانی‌زادگان را از زمین بیرون 
کشید؛ تعویض‌هایی که با توجه به درگیری 
لفظی این دو نفر در نیمه اول، غیرفنی به نظر 
می‌رسیدند. جای سروش را سینا اسدبیگی 
گرفت و به جای کنعانی‌زادگان هم ترابی به 
زمین رفت. با این تعویض وحدت حنانوف 
به دفاع میانی رفت و اسماعیلی‌فر و صادقی 
به سر جای خودشان برگشتند. مهدی ترابی 
اگرچه بعد از پایان مصدومیت هنوز به شرایط 
آرمانی نرسیده اما در نیمه دوم توانست نقش 
نسبتا پررنگی در حملات پرسپولیس داشته 
باشد. در دقیقه73 و در یکی از همین حملات، 
مثلث ترابی، زاهدی و صادقی تشکیل شد 
و سعید صادقی دروازه حریف را باز کرد. در 
حالی که پرچم کمک‌داور به علامت آفساید 
بالا بود، سیستم کمک‌داور ویدیویی باز هم 
وارد عمل شد و گل را سالم اعلام کرد. روی 
این گل، پاس عالی شهاب زاهدی از بین 
مدافعان استقلال دیدنی بود. در این دقایق، 
پرسپولیس در حالی با 2گل از حریف پیش 
بود که روی نیمکت تقریبا هیچ مهره قابل 
اعتنایی برای تعویض نداشت. مصدومیت 
5بازیکن سرخپوش و تعویض 2بازیکن اصلی 
در بین دو نیمه کاملا دست یحیی را خالی 
کرده بود و او به‌جز نبیل باهویی و چند جوان 

گمنام کسی را روی نیمکت نداشت.

   پنالتی از دست رفته
 در دقایق پایانی میلاد سورگی و نبیل باهویی 
به زمین رفتند که باهویی در یک صحنه 
مشکوک به پنالتی در محوطه جریمه استقلال 
سرنگون شد، اما داور مسابقه بعد از چندین بار 
بازبینی ویدئو، این صحنه را خطا تشخیص 
نداد و این بار VAR کمکی به پرسپولیس 
نکرد. در نهایت این مسابقه با همان 2گل و 
همان درگیری عجیب ‌2بازیکن در نیمه اول 
به پایان رسید تا قرمزها با 6امتیاز به فکر بازی 

برگشت در شهر دوشنبه باشند.
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گزارش بازی

 روز مانده تا 
جام ملت‌های 

آسیا

پخش زنده

برنامه بازی

بارسلونا

لایپزیش

آنتورپ

شاختار

ستاره سرخ بلگراد

پورتو

20:15

22:30

22:30

فاینورد

پاری سن ژرمن

لاتزیو

آث میلان

20:15

22:30

لیگ قهرمانان اروپا

نیوکسل

دورتموند
22:30

سلتیک

یانگ بویز

اتلتیکومادرید

منچسترسیتی

22:30

22:30
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استقلال
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ذوب آهن

تراکتور
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ليگ برتر ايران - هفته 8
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گل‌گهر
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پیکان
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18:00

فولاد

شمس‌آذر
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پرسپولیس با 2گل سعید صادقی پیروز شد و 
یحیی 2بازیکنش را به‌خاطر درگیری از زمین 

بیرون کشید. علیرضا بیرانوند طبق معمول یکی 
از ستاره‌های این بازی بود. او با مهار پنالتی در 

دقایق ابتدایی، پرسپولیس را در بازی نگه داشت

 ساره جوانمردي ساره جوانمردي نمادي از  يک نمادي از  يک
    مادر ايرانيمادر ايراني  است؛ جسور و قدرتمند   است؛ جسور و قدرتمند 
محکم و تسليم‌ناپذير و در عين حال محکم و تسليم‌ناپذير و در عين حال 
با قلبي بزرگ و آکنده از عشقبا قلبي بزرگ و آکنده از عشق
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باخت دیرهنگام به نوبهار ازبکستان به اندازه کافی 
دردناک بود، اما چیزی که بیشتر هواداران نساجی را 
آزار می‌دهد، کیفیت نازلی است که نماینده ایران در این 
مسابقه ارائه داد. در طول بازی خیلی‌ها اشاره کردند که 
این تیم ازبکستانی دیگر الهلال نیست که نساجی اینطور 
بی‌محابا در مقابل آن دفاع می‌کند. با این حال، رویه 

نساجی آنقدر ادامه پیدا کرد که حتی گل محمدرضا 
آزادی برخلاف جریان بازی هم برای آنها معجزه نکرد 
و نهایتا 2 بر یک باختند. نساجی در این مسابقه فقط 
‌4شوت به سمت دروازه نوبهار شلیک کرد، درحالی‌که 
حریف ‌16بار این کار را انجام داد. از مجموع ضربات 
میزبان، ‌4ضربه داخل چارچوب بود، درحالی‌که نساجی 

فقط یک ضربه داخل چارچوب داشت که همان هم گل 
شد. در سایر پارامترهای بازی هم شاهد برتری نوبهار 
بودیم تا شکست نساجی چندان ناعادلانه جلوه نکند. به 
هر حال این باخت، شرایط مهدی رحمتی را در قائمشهر 
بدتر هم کرد. نساجی از ‌6بازی ابتدایی این فصلش فقط 
یکی را برده و در حاشیه شکست اخیر برابر آلومینیوم 

هم کار به جایی رسید که برخی هواداران علیه رحمتی 
شعار »حیاکن، رهاکن« سر دادند. آیا دروازه‌بان اسبق 
استقلال و تیم ملی، فصل را روی نیمکت نساجی به پایان 
می‌رساند؟ این احتمال، بسیار خوش‌بینانه است. شاید بد 
نباشد بدانید رحمتی هفته آینده تیمش را در لیگ برتر 

باید به مصاف سپاهان بفرستد!

نكته بازی

به بازیکنت بگو سکوت کند
اظهارات بحث‌برانگیز محمدحسین کنعانی‌زادگان در مورد 
وارد‌کردن خودروی 100میلیارد تومانی، سروصدای زیادی در 
جامعه ورزش کشور به پا کرد و خیلی‌ها نسبت به این موضوع 
معترض شدند. با این حال، یحیی گل‌محمدی، سرمربی 
پرسپولیس بار دیگر از موضع طلبکار وارد ماجرا شد و در نشست 
خبری قبل از بازی با استقلال تاجیکستان گفت: »متأسفانه یک 
تیم رسانه‌ای تشکیل داده‌اند علیه پرسپولیس. همه ما داخل تیم 
می‌دانیم چه کسانی هستند. با بعضی خبرهای دروغ و شایعه و 
لجن‌پراکنی دنبال این هستند جو مسموم دور و بر تیم ایجاد کنند. 
اگر بخواهد چنین روندی ادامه داشته باشد، اسامی آنها را در هر 
کنفرانسی لازم باشد می‌آورم.« به جای این همه تهدید و تأسف، 
آیا بهتر نیست حرف‌نزدن یا دست‌کم حرف‌زدن به بازیکنت یاد 

بدهی تا این همه جنجال درست نشود؟!

هاشمی‌نسب از نگاه هاشمی‌نسب
یکی از حواشی این چند روز، درگیری لفظی مهدی هاشمی‌نسب با 
یک عضو هیأت‌مدیره باشگاه پرسپولیس بود. ابتدا مربی استقلال 
گلایه کرد که چرا اجازه نشستن روی نیمکت را ندارد. بعد این مدیر 
پرسپولیسی یادآوری کرد که جلال حسینی هم چنین وضعیتی 
دارد، اما هاشمی‌نسب در جواب او انبوهی از عبارات تند و تیز را نثار 
او کرد و در نهایت گفت: »جوابت را بدهم گنده می‌شوی!« به‌طور 
کلی چیزی که در ادبیات و مواضع دستیار نکونام خیلی جلب توجه 
می‌کند، تکیه‌کردن او بر اسم و رسم خودش است؛ به‌طوری که 
»من هاشمی‌نسب« از دهانش نمی‌افتاد. استاد، شما بازیکن خوبی 
بودی و با سرخابی‌ها قهرمان ایران شدی، اما حتی برنده 8توپ طلا 
هم اینطوری در مورد خودش حرف نمی‌زند. شما که کل بازی‌های 

ملی‌ات به عدد 30 نرسید!

این حرف‌ها اضافی است
نساجی برابر نوبهار ازبکستان نمایش خوبی نداشت و نهایتا با گل 
دیرهنگامی که دریافت کرد، تن به یک باخت بد داد. این در حالی 
بود که نماینده ایران از دقیقه‌52 با اخراج صابر حردانی ‌10نفره شد. 
بازیکن نوبهار در آفساید بود، اما حردانی دیگر بازیکن تیم ازبکستانی 
را با تکل خطرناک مصدوم کرد. داور ابتدا کارت زرد داد و بعد از 
مراجعه به VAR حردانی را اخراج کرد. رحمتی هم پس از مسابقه 
روی همین نکته انگشت گذاشت و گفت: »آن صحنه آفساید بوده 
است. نمی‌توانم خودم را قانع کنم و متوجه شوم چرا امروز این 
بدشانسی داور مرا گرفت.« خب آفساید بوده، اما حردانی تکل بسیار 
 VAR خشن و وحشتناکی زده و این دو ربطی به هم ندارند. بعد هم

آمده که بساط این اعتراضات جمع شود. اینطور نیست؟

 برزخ
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آمارهای به‌جا مانده از تقابل نمایندگان ایران و ازبکستان 
در لیگ قهرمانان آسیا

شوت رامین، سد اسکندر

ویترین 
خالی‌ات را پرکن!

رامین رضاییان 33ساله برای پرکردن جای خالی افتخارات 
تیمی در کارنامه‌اش، فرصت زیادی ندارد

همه از کیفیت فنی رامین رضاییان باخبر هستند؛ ستاره‌ای که آخرین بار در مصاف با آلمالیق ازبکستان 
مهارتش را نشان داد. او در جریان برتری 3بر یک طلایی‌پوشان در لیگ قهرمانان، ‌2گل برای تیمش زد که 
اولی روی اشتباه فاحش دروازه‌بان حریف به ثمر رسید و اصلا می‌توانست گل‌به‌خودی باشد، اما دومی واقعا 
تماشایی و استثنایی بود؛ یک ضربه آزاد فنی به سه‌کنج دروازه که سپاهان را در مسیر کسب نخستین برد 

آسیایی‌اش قرار داد. به این ترتیب، اسم رامین دوباره سر زبان‌ها افتاد و خیلی‌ها به تمجید از توانایی‌های او 
پرداختند. رضاییان یک مدافع- هافبک راست تند و تیز است که همیشه خطرناک‌ترین ارسال‌ها را انجام 
می‌دهد، مهارت بسیار بالایی در گلزنی دارد، قادر است بازیکن مقابلش را دریبل بزند و نیز از شم گلزنی 
بالایی هم بهره می‌برد. همه اینها یعنی او فوتبالیست قابلی است، اما افسوس که کارنامه‌اش به این اندازه 

فاخر و به‌یادماندنی نیست.
دیگر همه می‌دانند که کلکسیون افتخارات رامین با »فقر جام« مواجه است. او تا‌کنون تنها یک قهرمانی جام 
حذفی با السیلیه قطر به‌دست آورده و اخیرا هم تصویری با جام قهرمانی تورنمنت چهارجانبه اردن منتشر 

کرد؛ جامی که بعید است حتی خود اردنی‌ها انتظار داشته باشند کسی با آن عکس یادگاری بگیرد! به 
هر حال، به دلایل مختلف رضاییان تا‌کنون نتوانسته آنقدر که شایسته بوده قهرمانی به‌دست بیاورد، 

اما حالا او در ‌33سالگی، از آخرین فرصت‌ها برای فتح مهم‌ترین جام‌های زندگی‌اش بهره می‌برد. 
رضاییان با یک سپاهان بسیار پرمهره آماده کسب عنوان قهرمانی در لیگ برتر است و البته در 

آسیا هم یک تیم مدعی نشان می‌دهد. از سوی دیگر در تیم ملی هم شاهد ادامه اعتماد به 
رامین از سوی امیر قلعه‌نویی هستیم؛ جایی که تیم ایران به‌زودی در جام ملت‌های 

آسیا حضور خواهد داشت. آیا ویترین غبارگرفته رامین، ناگهان با فتح 
جام‌ملت‌ها، لیگ قهرمانان و لیگ برتر رنگ و جلایی 

چشمگیر خواهد گرفت؟

سپاهان در سومین هفته از لیگ قهرمانان آسیا 
برای کسب نخستین پیروزی‌اش در این رقابت‌ها 
برتری مطلقی مقابل تیم آلمالیق داشت. زردپوشان 
ایران در زمین حریف ازبکستانی 63درصد مالکیت 
توپ داشتند و فقط در 37درصد زمان بازی، توپ 
را به تیم میزبان سپردند. سپاهانی‌ها نزدیک به 
600پاس دادند و آلمالیق فقط 337پاس داشت 
تا برتری در تمام زمینه‌ها متعلق به تیم میهمان 
باشد. نماینده ایران در تعداد شوت 11 بر 4 و در 
شوت داخل چارچوب 6 بر 2 برتری داشت و البته در 
خلق امید گل هم بسیار برتر از حریفش ظاهر شد. 

تیم مورایس در این بازی به امید گل 1.57 رسید و 
آلمالیق فقط 0.30 امید گل ایجاد کرد؛ یعنی حدودا 
یک‌پنجم سپاهان. برترین بازیکن این میدان هم 
رامین رضاییان بود که با زدن 2گل ازجمله یک ضربه 
ایستگاهی زیبا، نمره 8.79 را از متریکا دریافت 
کرد. این یکی از بهترین بازی‌های رامین طی دوران 
حضورش در سپاهان بود. میلاد زکی‌پور با نمره 
7.66 و برایان دابو با نمره 7.59 دیگر بازیکنان موفق 

سپاهان در این میدان بودند.
اما دیگر نماینده ایران در بازی‌های روز دوشنبه 
نساجی بود که در زمین نوبهار تا مرز پیروزی رفت 

اما در ثانیه‌های آخر حتی از کسب یک امتیاز هم 
بازماند. نساجی در این مسابقه 44درصد مالکیت 
توپ ‌و تقریبا 100پاس کمتر از حریف داشت؛ یعنی در 
مالکیت توپ و تعداد پاس برتری تیم میزبان خیلی 
هم چشمگیر نبود. اما در پایان بازی امید گلی که 
برای نوبهار ثبت شد، سه‌برابر نساجی بود. اگرچه 
امید گل هر دو تیم کمتر از یک بود اما نوبهار با 0.91 
در مقابل 0.36 برتری‌اش را در تولید موقعیت به رخ 
کشید. نوبهار در تعداد شوت 17 بر 4 و در شوت‌های 
داخل چارچوب 5 بر یک برتری داشت که برتری 
قابل‌توجهی به شمار می‌رود. در واقع نساجی فقط 

یک ضربه داخل چارچوب زد که همان یک ضربه 
هم تبدیل به گل شد. زننده این گل یعنی محمدرضا 
آزادی با نمره 7.55 بهترین بازیکن تیمش بود و ‌جز 
او فقط سعید بیگی و رشید مظاهری توانستند نمره 
بالاتر از 7 بگیرند. اما بهترین بازیکن زمین ستاره 
شماره10 نوبهار یعنی جمشید اسکندروف بود که 
روی هر دو گل تیمش تأثیرگذار ظاهر شد. نمره 
اسکندروف در سایت متریکا 8.03 ثبت شده است. 
ضعیف‌ترین بازیکن نوبهار دروازه‌بان این تیم بود و 
ضعیف‌ترین بازیکن نساجی هم صابر حردانی که با 

اخراجش در دقیقه52 تیم خود را 10نفره کرد.



11
2 3 0 2 3 6 0 2   چهارشنبه    چهارشنبه  33 آبان   آبان  14021402       شماره     شماره  89218921    

با مسی رکورد زدند
حضور مسی برای لیگ فوتبال حرفه‌ای آمریکا 
برکت داشت. در این فصل MLS شاهد شکستن 
رکورد میانگین حضور تماشاگران بود و به‌طور 
متوسط ‌22هزار و ‌111تماشاگر در این بازی‌ها 
حضور داشتند. در سال‌2022، میانگین حضور 
تماشاگران ‌21هزار و ‌33نفر بود که بدترین آمار 
از سال‌2014، بدون احتساب دوران همه‌گیری 
ویروس کرونا محسوب می‌شد. مسی تنها در 
‌13مسابقه در تمام رقابت‌ها حضور یافت که در 
آنها ‌11گل و ‌5پاس‌گل به ثبت رساند. شاید فصل 
آینده با حضور ستاره‌های دیگر آمار تماشاگران 
در لیگ آمریکا از این هم بیشتر شود. به هر حال، 
از الان صحبت از حضور مودریچ در آمریکا شده و 
شاید ستاره‌های دیگری هم خودشان را به مسی 

برسانند.

قطع امید از گم‌گشته
باشگاه شاختار دونتسک اوکراین که امشب با 
بارسلونا بازی دارد، پس از ناپدیدشدن بازیکنش 
در بلژیک با این بازیکن قطع همکاری کرد. در 
بیانیه شاختار آمده است: »به‌دلیل عدم‌بازگشت 
به محل تیم و امتناع واقعی از انجام تعهدات 
مندرج در قرارداد، شاختار قرارداد با الکساندر 
راسپوتکو بازیکن فوتبال را فسخ کرد.« پیش از 
این رسانه‌ها گزارش داده بودند که این هافبک 
19ساله پس از بازی خارج از خانه لیگ جوانان 
یوفا با آنتورپ بلژیک که در 4اکتبر برگزار شد، 
از اردو فرار کرده است. این بازیکن با تیم خود 
برای پرواز برگشت به ورشو حاضر بود اما سپس 
در فرودگاه ناپدید شد و گوشی خود را خاموش 
کرد. طبق یک روایت، او به روسیه گریخته 

است.

بورس همه سوپرجام‌ها
عربستان حالا به میزبان بسیاری از سوپرجام‌های اروپایی تبدیل شده است. 
اسپانیا و ایتالیا سوپرجام خود را به‌صورت چهار‌جانبه در این کشور برگزار 
می‌کردند و حالا ترکیه هم به این جمع اضافه شده است. فدراسیون فوتبال ترکیه 
اعلام کرد که سوپرکاپ ترکیه در تاریخ ۳۰ دسامبر، در استادیوم پارک‌الاول 
ریاض برگزار خواهد شد. در این فینال، گالاتاسرای و فنرباغچه برای کسب جام 

رقابت خواهند کرد.

خفتگیری مسلحانه
یک خبر حوادثی دیگر شبیه خفتگیری از بیرانوند و حمید مطهری؛ این‌بار در 
اروپا. در بازی مونته‌نگرو با صربستان افرادی مسلح به آدام ماروشیچ، مدافع لاتزیو 
و مونته‌نگرو حمله و از او سرقت کردند. آنها با اسلحه به سر او و پسرانش و مدیر 
برنامه‌هایش ضربه زدند؛ طوری که استخوان گونه و پای چپ این بازیکن شکست و 

به درمانگاه برده شد.

F
Hگروه

گروه

بارسلونا - شاختاردونتسک����������������������������������������20:15|
  داور: ایوان کروژیلاک )اسلواکی(

رویال آنتورپ - پورتو�����������������������������������������22:30|
 داور: بنوا باستین )فرانسه(

    احتمال پیروزی ‌79.4درصدی بارسلونا، بالاترین 
احتمال برد هر تیمی در طول هفته است. بارسای 

ژاوی این شانس را دارد که برای اولین‌بار 
یک فصل لیگ قهرمانان اروپا را با ‌3برد و 
‌3کلین‌شیت آغاز کند. این در حالی است 
که بارسایی‌ها پیش از این در خانه و در 
لیگ قهرمانان از شاختار ضربه خورده و 
در سال‌2008 با نتیجه 3بر 2 از این تیم 

شکست خورده‌اند.
   همه می‌دانند ژاوی با سبک و فلسفه 

بارسلونا فوتبال بازی نمی‌کند اما فعلا نتایج خوب 
است و گل‌های خورده هم کم شده. فصل پیش تا هفته 
سی‌ام به اندازه 9هفته این فصل گل خورده بودند اما 
چند مسابقه است که اوضاع دفاعی هم درست شده؛ 
سومین برد متوالی یک بر صفر )سویا، پورتو و بیلبائو( 
به‌دست آمده و اوضاع آرام شده است. یوهان کرویف 
یک‌بار گفته بود: »ترجیح می‌دهم با نتیجه 5بر 4 برنده 

شوم تا یک بر صفر پیروز باشم.«
   ژاوی و پپ بیشترین امتیاز را در سال‌۲۰۲۳ در ‌۵لیگ 
معتبر کسب کرده‌اند؛ با 74امتیاز و بالاتر از آنچلوتی )72امتیاز(.
   پیروزی در بازی امشب معنای خاصی برای بارسا دارد. 
در واقع بارسلونا یک برد تا رسیدن به ‌200برد در لیگ 

قهرمانان فاصله دارد.
   در دیگر بازی امشب گروه H، پورتو به 
بلژیک می‌رود. آنتورپ در 2بازی ابتدایی ‌8گل 
دریافت کرده و پورتو این شانس را دارد که در 
چهارمین بازی خارج از خانه پیاپی هم 

پیروز شود.

 ژاوی تنها ‌12بازیکن 
تیم اصلی را برای 
بازی با شاختار 
در روز چهارشنبه 
در لیگ قهرمانان 
اروپا در اختیار 

دارد. گاوی به‌دلیل 
اخراج در آخرین 

بازی محروم شد. 
لواندوفسکی و رافینیا 
مراحل ریکاوری خود 
را برای ال‌کلاسیکوی 
شنبه سپری می‌کنند 
اما پدری، دی‌یونگ، 
کنده و سرخی روبرتو 
قطعا به ال‌کلاسیکو 
نمی‌رسند. پدری برای 

بازی با سوسیداد 
برمی‌گردد.

 مر مرگگبا تشکر از گروهبا تشکر از گروه
بازی‌های پاریس و نیوکاسل باعث شد امشب شاهد 
دیدارهای هیجان‌انگیزی در لیگ قهرمانان باشیم

در
 شب دوم از سومین هفته 

مرحله گروهی لیگ قهرمانان اروپا 

سرانجام شاهد دیدارهای حساس و جذاب 

خواهیم بود. 2بازی امشب گروه مرگ تنها 

بازی‌های دیدنی این هفته این رقابت‌هاست. 

در پاریس و نیوکاسل این بازی‌ها را 

دنبال کنید و از فوتبال لذت 

ببرید.

G
گروه

مثلث ترسناک در لندن
پیروزی 2بر صفر تاتنهام بر فولام به‌سختی 
به‌دست آمد. سرمربی استرالیایی تاتنهام گفت 
که نیمه اول این مسابقه بدترین نیمه این فصل تیمش 
بوده. پوستکوغلو اکنون بیشترین امتیاز را توسط یک 
مربی لیگ برتر در ‌9بازی اول خود جمع کرده است. 
ضمن اینکه ‌7گل در ‌9بازی برای سون و ‌3گل و ‌5پاس‌گل 
برای مدیسون، یک‌زوج ترسناک از تیم صدرنشین لیگ 
برتر )23امتیاز( ساخته است یا بهتر بگوییم، این مهاجم 
و هافبک در کنار سرمربی استرالیایی به مثلثی ترسناک 
تبدیل شده‌اند. البته باید دید تاتنهامی‌ها تا چه زمانی 
می‌توانند به این روند رویایی ادامه دهند و با غول‌های 

بالای جدولی رقابت کنند.

E
گروه

فاینورد - لاتزیو��������������������������������������������������������������������������20:15  |  داور: توبیاس اشتیلر )آلمان(
سلتیک - اتلتیکو مادرید��������������������������������������������������������  22:30  |  داور: فلیکس تسوایر )آلمان(

    آنتوان گریزمان با هت‌تریک این هفته، تعداد گل‌های خود را برای اتلتیکو به 
عدد‌۱۶۵ رساند. ستاره فرانسوی که در حال حاضر سومین گلزن برتر تاریخ اتلتیکو 

مادرید است، فقط ۸گل تا رکورد لوییس آراگونس فاصله دارد.
   سلتیک در ‌6تلاش مقابل اتلتیکو‌مادرید هرگز پیروز نشده و ‌2باخت و ‌4تساوی در 
کارنامه دارد. تیم برندان راجرز فقط ‌27.2درصد شانس دارد تا نخستین پیروزی خود 
در لیگ قهرمانان را کسب کند و به ‌12بازی بدون برد خود در این رقابت‌ها پایان دهد.
   سلتیک در ‌11بازی خانگی اخیر خود در لیگ قهرمانان اروپا بدون برد )‌2تساوی و 
‌9شکست( بوده و در هیچ‌یک از ‌16بازی آخر خود در سلتیک‌پارک موفق به بسته 
نگه‌داشتن دروازه نشده است. تنها ‌3تیم بدون برد خانگی در این رقابت‌ها دوره 
طولانی‌تری بدون کلین‌شیت داشته‌اند: استه‌وا بخارست رومانی )2013-1996( و لیل 
فرانسه )2021-2006( با 13بازی و کلوب بروخه بلژیک )2020-2005( با 12بازی.

   هنگامی که قرعه‌کشی مرحله گروهی انجام شد، اتلتیکویی‌ها از هم‌گروهی با 
سلتیک بسیار خوشحال شدند. آنها در هر یک از ‌3دوره قبلی که با سلتیک روبه‌رو 
شده‌اند، به فینال این رقابت‌ها رسیده‌اند: جام یوفا )74-1973(، جام برندگان جام 

)86-1985( و لیگ اروپا )2011-12(.
   فاینورد در ‌2بازی خانگی اخیر خود در لیگ قهرمانان اروپا پیروز شده و شاید 
بتواند برای اولین‌بار در ‌2بازی متوالی در دکوییپ پیروز شود. به آنها شانس 
‌50.7درصدی برای شکست لاتزیو در روز چهارشنبه در روتردام داده شده است. 

‌2تیم فصل پیش در 
لیگ اروپا هم‌گروه 

بودند که در هر 
بازی تیم‌های 
میزبان به 

ی  ز و پیر
رسیدند.

  |  22:30������� لایپزیش - ستاره‌سرخ بلگراد
داور: خوزه ماریا سانچز )اسپانیا(

یانگ بویز - منچسترسیتی�������������������������������22:30  |  
داور: مورتن کرو )دانمارک(

   سیتی، مدافع عنوان قهرمانی این رقابت‌ها آسان‌ترین 
گروه ممکن را با ‌2پیروزی آغاز کرده. در سفر 

امشب به سوئیس بعید است مشکلی 
برای سومین برد وجود داشته باشد.

   پپ گواردیولا امیدوار است که با 
طولانی‌ترین شکست‌ناپذیری خود 

در لیگ قهرمانان اروپا )‌16بازی( برابری کند و مطمئن است که این 
کار را برابر حریفی انجام می‌دهد که در لیگ قهرمانان بیش از هر 

تیم دیگری بدون کلین‌شیت روزگار گذرانده است )14بازی، 
29گل‌خورده و 2.1گل دریافتی در هر بازی(.

   تنها منچستریونایتد ‌2بار رکورد 16بازی بدون شکست 
پیاپی را به ثبت رسانده و یک‌بار هم 25بازی متوالی بین 

سال‌های 2007 تا 2009 شکست‌ناپذیر بوده است.
   15بازی بدون شکست، در حال‌حاضر 
طولانی‌ترین روند بدون باخت پپ در این رقابت‌ها با 
من‌سیتی است: 10برد و 5تساوی. او بین سال‌های 

2011 تا 2012، رکورد ‌16بازی بدون شکست 
به‌عنوان سرمربی بارسلونا را در کارنامه داشت؛ در یک 

دوره که شامل بالا‌بردن جام نیز می‌شد )منچستریونایتد را 
در فینال 2011شکست داد(.

   این نخستین دیدار رقابتی بین یانگ بویز و 
منچسترسیتی است.

   تیم سوئیسی آخرین دیدار خانگی خود را 
مقابل حریف لیگ برتری برده و منچستریونایتد 
 را با نتیجه 2بر یک در لیگ قهرمانان اروپا

 22-2021 شکست داده است.

�����������������������������������������22:30 |  داور: آرتور دیاش )پرتغال( نیوکاسل - دورتموند
����������������������������� 22:30|   داور: اسلاوکو وینچیچ )اسلونی( پاری‌سن‌ژرمن - میلان

    اما بهترین بازی این هفته؛ تقابل پاریس و میلان در گروه مرگ. پاریسی‌ها در ‌4تلاش 
قبلی میلان را در UCL شکست نداده‌اند: ‌2باخت در 95-1194 )نیمه نهایی( و ‌2تساوی در 

01-2000)مرحله گروهی دوم(. این بیشترین بازی آنها در برابر حریف در رقابت‌های لیگ قهرمانان 
بدون کسب پیروزی است.

    از آغاز فصل 18-2017، کیلیان امباپه بیش از هر بازیکن دیگری در مرحله گروهی لیگ قهرمانان اروپا 
موفق به تأثیرگذاری مستقیم روی گل شده )‌46بار شامل ‌26گل و 20پاس‌گل(. این بازیکن فرانسوی میانگین 

هر ‌65دقیقه یک‌گل یا پاس‌گل را در این دور از رقابت‌ها ‌به ثبت رسانده است.
    پاریس در ‌3دیدار اخیر خود با تیم‌های ایتالیایی در تمامی رقابت‌ها پیروز شده و فصل گذشته در مرحله 

گروهی لیگ قهرمانان اروپا یوونتوس را در خانه و خارج از خانه شکست داده. آنها قبل از این فقط ‌2بازی از ‌20بازی 
اول خود را مقابل ایتالیایی‌ها برده بودند؛ 9تساوی و 9شکست.

    میلان تنها ‌3بازی از ‌16بازی خود در لیگ قهرمانان اروپا را برابر تیم‌های فرانسوی شکست خورده )‌8برد و ‌5تساوی(: 
فینال 1993مقابل مارسی، بازی مرحله گروهی 03-2002 در لانس و در خانه به لیل در مرحله گروهی 07-2006. این 

نخستین‌ بازی آنها مقابل فرانسوی‌ها پس از پیروزی در هر ‌2بازی مقابل اوسر در فصل 11-2010 است.
    پاری‌سن‌ژرمن پیش از این بازی با نتیجه 4بر یک به نیوکاسل باخته و برای نخستین‌بار از فصل 05-2004 در مرحله گروهی 
شکست را تجربه کرده است. پاریسی‌ها در آن فصل، ‌2بازی پیاپی را با شکست پشت سر گذاشتند و برای آخرین‌بار نتوانستند 

از مرحله گروهی صعود کنند.
    هر دو بازی میلان در لیگ قهرمانان این فصل با تساوی بدون گل به پایان رسیده است. در تاریخ این رقابت‌ها، تنها کلوب 

بروخه بین نوامبر‌2018 و سپتامبر‌2019، رکورد ‌3تساوی بدون گل متوالی داشته است.
    در دیگر بازی مهم امشب هم نیوکاسل باید با دورتموند مصاف بدهد. زردهای آلمان در ‌2بازی ابتدایی این فصل ‌14شوت 

بیشتر نسبت به نیوکاسل )‌32در برابر 18( در این رقابت‌ها داشته، اما هنوز موفق به گلزنی نشده‌اند.
    این نخستین دیدار رقابتی بین نیوکاسل و بوروسیا دورتموند است. کلاغ‌ها هرگز در برابر حریفان آلمانی در تمام رقابت‌های 

اروپایی شکست نخورده‌اند)یک‌تساوی و ‌4برد(.
    بوروسیا دورتموند در ‌6بازی اخیر خارج از خانه خود مقابل تیم‌های انگلیسی در تمامی رقابت‌ها باخته و هربار حداقل 
‌2بار گل خورده است. هر ‌4پیروزی خارج از خانه آنها مقابل باشگاه‌های انگلیسی برابر تیم‌های مختلف بوده: وستهم )1966(، 

منچستریونایتد )1997(، آرسنال )2013( و تاتنهام )2016(.
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افقی:
 1 - تاب و توان - برگه کوچک 
مقوایی - کنایه از وطن و کشور 

است
2 - بازیگر مرد فقید فیلم‌های 
خاکستر سبز و مسافران - درجه 

حرارت
3 - رنگ برتر - دهمین سوره 

قرآن - ترشیز امروزی
4 - اقدام‌کننده به کاری - 

میدان جنگ
5 - موزیسین ژاپنی و خالق 
قطعه جاده ابریشم - آگاه و 

بیدار - آش
6 - حرف انتخاب - اهل ساری 

- فیلمنامه
7 - از راه‌های انتقال گرما - زبان 

مردم پاکستان - مثل و مانند
8 - سر بی‌مو - بنای آرامگاهی 
امام محمد غزالی در شهر توس 

- خوردن
9 - آگاهی - بی‌حرکت‌شدن 

- سرشار
10 – هدایت‌کننده - حواری 

خائن - دریا
11 - ریشه - دارای گنجایش 

کافی - پایتخت قزاقستان
12 - نویسنده ایتالیایی کتاب 

کمدی الهی - نظارت و مراقبت
13 - مشابهت - پول ارمنستان 

- واحد پول اتحادیه ارزی اروپا

14 - خودروی فرانسوی - 
تیم تبریزی لیگ برتر فوتبال 

کشورمان
15 - دلواپسی - جایگاه مرشد 
در گود زورخانه - احساس ترحم

  
عمودی:

1 - حقیقی و واقعی - قطاری 
با موتور توربینی و سرعت زیاد

2 - از انجیل‌های معتبر - 
مهم‌ترین بخش چرخشی 

موتور خودرو - پیکار
3 - روز جزا - سرمشق - قاضی 

ورزشی
4 - چهارمین پادشاه کیانی - 

ظرفی برای نوشیدن مایعات
5 - کار ناتمام! - ریزه‌های چوب 

- شبیه بودن
6 - فیلسوف مادی یونانی - 
دوستی خالص - افزونی برنج 

پس از پخته شدن
7 – ته‌نشست - آبشار دیدنی 

لرستان – هدیه‌دادن
8 - انجیر قرآنی - وضعیت 
شلوغ و آشفته - سینمای به 

آتش کشیده‌شده آبادان
9 - ضربه‌ای در بدمینتون - 
استخوان دیواره قفسه سینه 

- تیغ موکت‌بری
10 - اشاره به دور - مسیحی – 

تظاهر‌کردن

11 - نامحدود - شریک جرم - 
پایتخت ایتالیا

12 – ناخوشایند‌بودن - قالب 
برشکاری فلزات

13 - خراش - تابلوی نقاشی زیبایی اثر 
کمال‌الملک - تخته ضخیم بلند

14 – امت‌ها - از ارزهای دیجیتال 
- روزی

15 - کاروان شادی و پایکوبی در 
خیابان‌ها - اعتقاد به ظهور منجی

دنبنفدمناتسوب
نونارخاسروارت
یعیدبهللابیبحه
امغیاریهلاو
نوماههمیتیعسو
اکیرکبابربامن

زینروولرماجا
الرولبهسوبنخ
اکهبرکروکدعر
هبرشاهرابریشم
مامنامیسماوقا

ادادرتمودگس
ییشوماخدیاوفرد
وشیتراایاویوگ
نولیاننلرادار 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4609
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

284951736
516437982
937628541
741593268
352876194
698214375
879142653
163785429
425369817

متوسط
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    1 8   5
 7      2  
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  3 7  9    
9   4 8     
7 6 8       394715862

275386914
168492375
521847693
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452931786
936578421
817624539

ساده

متوسط

235871649
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419562873
394218765
876345921
152697438
543729186
921486357
768153294

سخت

 8 4    7   
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   6    4  
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    8    9
  5    8 1  

ساده

 9    5 8   
2   3 8  9  4
1     2 3 7  
  1  4   9 3
 4  2  3  5  
6 8   5  2   
 5 2 9     6
9  6  7 8   1
  7 6    3  

 سین مثل ساره
میم مثل مادر!

ساره جوانمردی، نمادی از یک »مادر ایرانی« است؛ جسور و 
قدرتمند، محکم و تسلیم‌ناپذیر و در عین حال با قلبی بزرگ و 

آکنده از عشق

امیر محمد یعقوب‌پور |  این داستان را باید از کجا شروع کرد؟ شاید از 
جایی در اعماق قلب؛ از آن تپش‌های قطع‌نشدنی که انگار هر‌دفعه چیزهای 
تازه‌ای را به یادمان می‌آورند. از لحظه شروع بازی‌های پاراآسیایی، قاب‌های 
غرورآمیز پرشماری جلوی چشم‌هایمان رژه رفته‌اند؛ طلا پشت طلا؛ لبخند 
پشت لبخند. پرچمی که گوشه به گوشه هانگژو پرواز می‌کند و سرودی 
که هر‌‌بار در محل برگزاری بازی‌ها تکرار می‌شود. آنچه روی یک سکوی 
خاص تماشا کرده‌ایم اما شاید تبلور همه آن چیزهایی است که از ورزش 
می‌خواهیم؛ آن احساسات اصیل و دست‌نخورده، آن عشق تمام‌نشدنی به 
ایران، آن آغوش همیشگی برای فرزند، شمایل نابی است از یک مادر که 

مدال گرفت؛ از بس که ‌توانا بود درخشید. از بس که مصمم بود.
پسر کوچک ساره جوانمردی، احتمالا کم‌سن‌و‌سال‌ترین کسی است که 
روی سکوی قهرمانی بازی‌های آسیایی دیده شده و احتمالا کوچک‌ترین 
برنده‌ای است که دنیا توانسته به چشم ببیند. مدال نقره را هم به گردن او 
انداخته‌اند؛ به پاس اراده‌ای که برای سال‌ها در میادین مختلف از مادرش 
دیده‌ایم؛ به پاس همه آن رنج‌ها، صبوری‌ها و اراده آهنینی که ترک 
برنداشته است. او نمادی از یک »مادر ایرانی« است؛ جسور و قدرتمند، 
محکم و تسلیم‌ناپذیر و در عین حال، با قلبی بزرگ و آکنده از عشق؛ با 
مراقبتی فداکارانه از فرزندها؛ با محبتی که در هیچ گنجه‌ای نمانده و 
همیشه سخاوتمندانه تقسیم شده است. با آغوشی که انگار، دنیا را به جای 

آرام‌تری تبدیل می‌کند.
محدودیت؛ این کلمه را با حروفی خیالی ساخته‌اند. وقتی به ستاره‌های ایرانی 
در بازی‌های پاراآسیایی نگاه می‌کنیم، بیشتر از همیشه می‌فهمیم که اراده، 
حد و مرزی ندارد، که بن‌بستی در کار نیست و همیشه می‌توان به جلو قدم 
برداشت و چقدر خوب که نقش زنان در مدال‌‌‌های رنگارنگ، حالا از همیشه 
پررنگ‌تر شده است؛ آنها که در طول سال و وقت روبه‌رو شدن با تمرین‌های 
طاقت‌فرسا، کمتر دیده می‌شوند. آنها که سهمی از تیترهای درشت روزمره 
ندارند و لا‌به‌لای دعواهای همیشگی فوتبال، گم می‌شوند اما وقتش که از راه 
برسد، چنان قاب‌های باشکوهی می‌سازند که ندیدن‌شان، محال خواهد بود. 
حالا همه از »ساره جوانمردی« حرف می‌زنند؛ از یک زن ایرانی؛ کسی که با 
فرزند کوچکش روی سکوی قهرمانی تیراندازی رفت و یکی از ماندگارترین 
لحظه‌های بازی‌های پاراآسیایی را خلق کرد. اینجا، با یک نمایش طرف 
نبودیم. ساره برای ساختن چنین تصویری، فقط باید یک کار انجام می‌داد؛ 
کافی بود او، خودش باشد و دست به همان کاری بزند که احتمالا خیلی‌ از زنان 
ایرانی در همین موقعیت انجامش می‌دادند. ظاهرا هیچ‌چیز، سد راه رسیدن 
این ستاره به رؤیاهای بزرگش نمی‌شود. مادر‌بودن، انگیزه مضاعفی برای 
موفقیت شده و حجاب، انگیزه مضاعفی برای سخت تلاش‌کردن. ایران هم، 
یک انگیزه همیشگی برای کم‌نیاوردن است؛ اسمی که شنیدنش، هنوز هم 

دروازه‌ها را به روی مجموعه‌ای از خاطرات مشترک باز می‌کند.
ساره، یکی از نوابغ ورزش ایران است؛ کسی که در 2دوره پارالمپیک، ‌3طلا 
گرفته و در مجموع، ‌4مدال از مهم‌ترین رقابتی دارد که می‌توانسته در آن 
شرکت کند. او ‌5بار قهرمان جهان شده و در مجموع ‌8بار در مسابقه‌های 
جهانی روی سکو رفته است. او ‌3بار، نفر اول جام‌جهانی شده و ‌4بار روی 
سکوی این مسابقات قرار داشته است. از 2014 به بعد، ساره همیشه برنده 
طلای بازی‌های آسیایی بوده و حالا این دوره هم، فقط یک پله پایین‌تر 
رفته است. نقره این ورزشکار در هانگژو، ششمین مدال او در بازی‌های 
پاراآسیایی است که ساره را به یکی از موفق‌ترین ورزشکاران تاریخ ایران 
تبدیل می‌کند؛ کسی که حتی سابقه تبدیل‌شدن به بهترین ورزشکار ‌ماه 
جهان را داشته، از همه موانع و همه چالش‌ها عبور کرده تا در این دوره با 
شایستگی محض، پرچم کاروان را به‌دست بگیرد و جلوتر از همه، در رژه 

افتتاحیه دیده شود.
این داستان را باید کجا تمام کرد؟ شاید جایی در گوشه‌های ذهن؛ آنجا 
که دستور ناامید‌نشدن صادر می‌شود؛ آنجا که راهی جز ادامه‌دادن وجود 
ندارد. لحظه خلق‌شده بین ساره و فرزندش، تأثیرگذارتر‌ از خیلی ‌فیلم‌هایی 
است که تا امروز در مورد زنان ساخته شده است؛ مادری که در هیاهوی یک 
رقابت سخت و بعد از بردن یک مدال مهم، مادرانگی را به هر چیز دیگری 

ترجیح می‌هد و می‌گوید: »فرزندم، مدال اصلی من است!«.

   قایق پر شد
اسلام جاهدی خوشحال است که با مدال طلایش دل مردم را 
شاد کرده است. او که در کانو و در کلاس V12 مسابقه داد، در 
رقابت‌ با قایق‌هایی از نقره و برنز توانست به قهرمانی برسد و مدال 
طلا بگیرد. او چند مدال آسیایی دارد اما می‌گوید رفتن روی سکو 
در بازی‌های آسیایی سخت‌تر است. جاهدی همه کسانی را كه 
در این مدت کنارش بودند، در این قهرمانی و مدال سهیم می‌داند: 
»این مدال فقط برای من نیست، از بالاترین فرد در فدراسیون تا 

بچه‌های رستوران، کارگاه و... در این مدال سهم دارند.«
شهلا بهروز راد هم دیروز در کانو و کلاس K13  مدال نقره گرفت. در 
کلاس K12 هم رویا سلطانی صاحب مدال برنز شد. روز اول بازی‌ها 
هم سعید حسین‌پور مدال طلا گرفت و سارا عبدالملکی مدال برنز. 
قایقرانان در حالی به 2طلا، یک نقره و 2برنز هانگژو رسیدند که برای 

نخستین‌بار حضور در بازی‌های پاراآسیایی را تجربه می‌کردند.
 

   و باز هم دست پر
مهرداد مرادی سریع‌ترین مرد هانگژو شد. او دیروز در دوی 
100متر استارت زد و با زمان 11و17صدم ثانیه زودتر از همه 
رقبا به خط پایان رسید. مرادی با این سرعت، هم به مدال طلای 
بازی‌های پاراآسیایی رسید و هم رکورد بازی‌ها را 4صدم ثانیه 
کاهش داد. او این طلا را به کسانی تقدیم کرد که در این چند سال 
بیشترین زحمت را برای او کشیده‌اند؛ به پدر و مادر و مربیانش: 
»آنها در این چند سال زحمت زیادی برایم کشیده‌اند و در 

سختی‌ها من را تحمل کرده‌اند. دستشان را می‌بوسم.«
دوومیدانی ایران در کلاس F54 پرتاب دیسک 2نماینده 
داشت. الهام صالحی با پرتاب 7مترو36سانتی‌متر به قهرمانی 
رسید و شهلا جدیدی با رکورد 6مترو25سانتی‌متر چهارم 
شد. پرستو حبیبی هم یک طلا به کاروان ایران اضافه کرد. او 
که آخرین نماینده ایران در پرتاب دیسک بود، با رکورد 28متر 
و 88سانتی‌متری که در پرتاب اول ثبت کرد، قهرمانی‌اش را در 
کلاس F32-51 قطعی کرد. حبیبی با این پرتاب، رکورد بازی‌ها 
را که دست خودش بود، ارتقا داد. دیگر دوومیدانی‌کاری که دیروز 
مدال گرفت، صادق بیت‌سیاح بود که در کلاس F24 پرتاب 
نیزه با پرتاب 45مترو20سانتی‌متر صاحب مدال نقره شد. مدال 
 T12 امیر خسروانی هم نقره‌ای بود. او که در پرش طول و کلاس
مسابقه می‌داد، با پرش 7مترو19سانتی‌متر دوم شد. در پرتاب 
نیزه کلاس F13 هم نماینده ایران روی بالاترین سکو ایستاد. 
علی پیروج با رکورد 63مترو73سانتی‌متر قهرمان شد و سجاد 
نیک‌پرست با پرتاب 62مترو92سانتی‌متر روی سکوی دوم رفت.

 
   برنز شیرین

در رشته دوچرخه‌سواری محمد دلیر در تایم تریل انفرادی یک‌ 
کیلومتر و در کلاس B نابینایان و کم‌بینایان به مدال برنز رسید.

    جودو و 2مدال دیگر
در جودو هم ایرانی‌ها یک نقره گرفتند و یک برنز. موسی غلامی 

در وزن 90-کیلوگرم کلاس J1 در فینال مقابل حریفی از چین 
باخت و دوم شد. مهدی برچلو، در وزن 73-کیلوگرم کلاس 
J1 به مدال برنز رسید. او در دیدار رده‌بندی نماینده‌ای از 

ازبکستان را شکست داد.
 

   نقره مادر برای پسر
تیراندازان زن ایران هم به 2مدال طلا و نقره رسیدند. در 

تپانچه بادی 10متر فائزه احمدی با امتیاز 263.2مدال طلا 
گرفت و ساره جوانمردی با 233امتیاز روی سکوی دوم ایستاد. 
جوانمردی در حالی روی سکوی دوم رفت که هم در دوره‌های 
قبلی بازی‌ها طلا گرفته بود و هم در پارالمپیک‌ها و مسابقات 
قهرمانی جهان روی سکوی اول رفته بود. او قبل از شروع 
بازی‌های این دوره چند ماهی از تمرینات دور بود و دلیل این 
دوری روز افتتاحیه باز‌ی‌ها مشخص شد. ساره با نوزاد 3ماهه در 
هانگژو حاضر شد و با او روی سکوی قهرمانی رفت. جوانمردی 
بعد از مدال نقره گفت: »مدال اصلی من نوزاد 3ماهه من است. 
من دوره قبل بازی‌های پاراآسیایی 2مدال طلا کسب کردم اما 
امسال فقط توانستم یک نقره به‌دست بیاورم، چون فقط ۱۴جلسه 
تمرین کرده بودم و امیدی به کسب مدال نداشتم اما خدا کمک 
کرد تا به‌خاطر آوش پسرم دست پر برگردیم. « جوانمردی درباره 
اینکه چرا در مراسم اهدای مدال با پسرش روی سکو رفت، توضیح 
داد: »برای آوش لباس مزین به پرچم ایران سفارش دادیم و 
امیدوارم در آینده بتواند جای پدر و مادرش را بگیرد و یک قهرمان 

دوم  بماندوم  بمان
کاروان ایران با 8مدال طلایی که دیروز گرفت، جایگاه 

دومی‌اش را در پاراآسیایی هانگژو حفظ کرد 

ایران در 

دومین روز از بازی‌های پاراآسیایی 

هانگژو هم جایگاه دومی‌اش را حفظ کرد. 

ورزشکاران ایران با مدال‌هایی که روز اول گرفته بودند، 

بعد از چین در رده دوم قرار گرفتند و با اضافه‌شدن مدال‌ها در 

روز دوم، این جایگاه تغییری نکرد. ایران تا عصر دیروز با 47مدال 

)16طلا، 19نقره و 12برنز( در حالی دوم بود که یک مدال طلا و یک 

نقره کاروان با اعتراض چینی‌ها حذف شده بود. چین هم با اقتدار 

)67طلا، 53نقره، 45برنز و مجموع 165مدال( در صدر است. ژاپن و 

ازبکستان نزدیک‌ترین تیم‌ها به ایران هستند که هر‌کدام 12طلا 

دارند. ژاپن به لطف 13نقره و یک مدال بیشتر از ازبکستان 

در رده سوم است. در بهترین شرایط ایران 

می‌تواند با دومی هانگژو را ترک 

کند.

تکواندوکاران هم روز 
دوم بازی‌ها به 4مدال رسیدند؛ 2طلا و 

2نقره. رزا ابراهیمی در فینال وزن 57-کیلوگرم، 
دوسمالف از قزاقستان را 34 بر 15 شکست داد و 

قهرمان شد. در فینال وزن 70-کیلوگرم نیز مهدی 
پوررهنما حریفی از چین را 16 بر 3 برد و صاحب مدال طلا 
شد. سعید صادقیان‌پور هم در وزن 63-کیلوگرم فینالیست 
شده بود. او مقابل حریفی از مغولستان 6 بر 2 باخت و نقره 

گرفت. دومین مدال نقره هم به رومینا چمسورکی رسید. 
او در فینال وزن 65-کیلوگرم مقابل حریفی از 

چین 9 بر 3 باخت و دوم شد. تکواندو در 
روز اول به 3مدال برنز رسیده

بود.

وزنه‌هایی که به طلا نرسید
در دسته 59کیلوگرم وزنه‌برداری محسن بختیار و سیدیوسف یوسفی با 7وزنه‌بردار دیگر رقابت 
کردند. بختیار با مهار وزنه 191کیلوگرمی دوم شد و یوسفی هم با وزنه 181کیلویی به مدال 

برنز رسید. در دسته 65کیلوگرم هم امیر جعفری با وزنه 200کیلویی دوم شد و نقره گرفت.

دوست‌داشتنی برای مردمش باشد. اگر آوش کنارم نبود اصلا در 
بازی‌ها شرکت نمی‌‌کردم. اینکه نوزاد 3ماهه در مسیر سخت و 
طولانی همراه من باشد و یا شب بیداری‌ها سخت بود اما حضور 
او انگیزه مضاعفی به من داد تا بتوانم همه‌‌چیز را هماهنگ کنم.«

 
   یک سکو پایین‌تر

شناگران ایران در روز دوم مدال طلا را از دست دادند. سینا 
ضیغمی‌نژاد و شاهین ایزدیار که در ماده 200متر به آب زده 

بودند، طلا را از دست دادند؛ سینا نقره گرفت و شاهین برنز.

عمر خوشحالی هاشمیه متقیان و زینب مرادی در هانگژو 
طولانی نبود. آنها هنوز ذوق طلا و نقره‌‌شان را داشتند که گفته 
شد باید این مد‌ال‌ها را پس بدهند؛ مدال‌هایی که مسئولان 
ایران می‌گویند با ناحقی از آنها گرفته شده و میزبان مدعی است 
که طبق قانون عمل کرده است. این دو در پرتاب نیزه مسابقه 
دادند که متقیان طلا گرفت و مرادی نقره. میزبان مدعی است 
که کشورهای رقیب شکایت کرده‌اند و مدعی شده‌اند این دو 
ورزشکار چند دقیقه دیرتر از بقیه به کال‌روم‌ )اتاق انتظار قبل از 

شروع مسابقه که ورزشکاران باید خودشان را به سرداور معرفی 
کنند( رسیده‌اند. کمیته برگزاری این موضوع را به ایران اعلام کرد 
و مدال‌ها را پس گرفت اما ایران کوتاه نمی‌آید. دفاعیه ایران این 
است که اگر ورزشکاران خلاف قانون عمل کرده‌‌اند چرا سرداور 
به آنها اجازه داده مسابقه بدهند. ایران اعتراض رسمی خودش 
را به کمیته برگزاری و فدراسیون جهانی پارادوومیدانی اعلام 
کرده و منتظر نتیجه است. پرتابگر چین در این مسابقه سوم شد 
و مدال برنز گرفت. به‌نظر می‌رسد معترض اصلی خود چینی‌ها 

باشند. شروین اسبقیان، سرپرست تیم ملی دوومیدانی، این کار 
چینی‌ها را به سرقت تشبیه کرد. متقیان در صفحه اینستاگرامش 
به این اتفاق واکنش نشان داد. او تأیید کرده که یک دقیقه دیر به 
کال‌روم رسیده اما حرف او هم این است که سرداور مشکلی با 
این موضوع نداشته و حتی حکم قهرمانی او هم صادر شده بود. 
او خطاب به مخاطبانش نوشته است: »همه تلاشم را کردم که دل 
همه شما عزیزان را شاد کنم. شب‌هایی بود که فقط خدا می‌داند 

چگونه صبح شد. نه می‌بخشم و نه فراموش می‌کنم.«

حسرت 
طلایی که به 
دل هاشمیه 

ماند



هم‌کلاسی

‌از مصرف‌گرایی
 تا مصرف‌زدگی 

یکی از مولفه‌ها و نشانه‌های خانواده‌های 
غربی، مصرف‌گرایی و جایگاه ویژه 
مدگرایی در آنهاست. اعظم‌السادات 
منیری، جامعه‌شناس ضمن بیان این 
نکته، می‌گوید:»‌مصرف‌گرایی یک پدیده 
اجتماعی و اقتصادی است که دستیابی به 
کالاها و خدمات را در مقادیر روزافزون، 
اولویت می‌داند. با انقاب صنعتی، به‌ویژه 
در قرن بیستم، تولید انبوه منجر به تولید 
بیش از حد شد؛ عرضه کالاها فراتر از تقاضای 
مصرف‌کننده رشد کرد و تنوع‌بخشی نیز 
رونق گرفت. بنابراین تولیدکنندگان برای 
دستکاری هزینه‌های مصرف‌کننده به 
تبلیغات پررزق و برق روی آوردند. به‌تدریج، 
مفهوم مصرف‌گرایی که سودآوری‌های 
نجومی به همراه داشت در فرهنگ کشورهای 
غربی و اروپایی از جایگاه ویژه‌ای برخوردار و 
به الگو و سبک زندگی تبدیل شد؛ به‌طوری که 
خانواده به‌عنوان کلیدی‌ترین نهاد جامعه، از 
گزند آن بی‌نصیب نماند و بر پایه همین مفهوم 
افسارگسیخته بنیان نهاده شد. مفهومی که 
به اسم رشد اقتصادی، فرهنگ و اخلاق را به 
سراشیبی سقوط و فروپاشی، سوق می‌داد. 
به جرأت می‌توان گفت که مصرف‌گرایی در 
غرب و اروپا به مصرف‌زدگی تغییر ماهیت داده 
است.« منیری توضیح می‌دهد:» به واسطه 
اولویت‌بخشی به مصرف‌گرایی و به تبع آن 
مدگرایی و تجمل‌پرستی، قناعت، اعتدال، 
میانه‌روی، مصرف بهینه و البته محیط‌زیست 
رو به‌سوی نابودی گذاشته‌اند. از سویی دیگر، 
وقتی بحث رسانه‌های بیگانه مطرح می‌شود 
منظورمان یک آرایش نظامی رسانه‌ای برای 
تحت‌تأثیر قرار دادن مخاطبان و یک جنگ 
علنی به‌صورت رسانه‌ای است که این جنگ 
نوعی رفتارسازی را انجام می‌دهد. بخشی از 
این جنگ، تحت‌تأثیر قرار دادن مخاطبان 
برای ضربه زدن به منابع انرژی است. همانطور 
که در یک جنگ نظامی، زیرساخت‌های انرژی 
یک کشور هدف تخریب قرار می‌گیرد، در 
جنگ رسانه‌ای هم این اتفاق می‌افتد؛ یکی 
از روش‌های از بین بردن منابع انرژی در 
یک کشور این است که مردم آن کشور به 
سوء‌مصرف انرژی ترغیب شوند، چون موجب 
بالا رفتن مصرف انرژی و درنتیجه نیاز به تولید 
انرژی بیشتری می‌شود که آن هم به وابستگی 
و افزایش هزینه می‌انجامد و درنهایت آن 

کشور از نظر اقتصادی فلج می‌شود.«

قهرمان ورزش و اخلاق
وقتی در مسابقات 2022 
گرندپری مراکش مدال 
آورد با چادر روی سکوی 
کسب مدال ظاهر شد. 
موقع به گردن آویختن 

مدال طلای بازی‌های پاراآسیایی جاکارتا هم 
چادر به سر داشت و حالا هم در رقابت‌های 
پاراآسیایی هانگژو، در حالی به‌عنوان قهرمان 
طلایی رشته دوومیدانی شاخه پرتاب دیسک 
ماده اف 51 و 52 روی سکوی قهرمانی ایستاد 
که چادر بر سر و پرچم ایران را بر دوش داشت. او 
موقع چشیدن حلاوت افتخارآفرینی برای مردم 
کشورش، از غم بزرگ کودکان غزه که این روزها 
گلوی مسلمانان را به سختی می‌فشرد، غافل 
نبود و با تقدیم مدال طلای خود به کودکان 
شهید غزه، مهربانی، متانت، افتخارآفرینی و 
ارزشمندی بانوان ایرانی را تمام و کمال به 
جهانیان نشان داد. کوچک‌ترین فرزند خانواده 
دارابیان 40سال پیش با نقص‌عضو مادرزادی در 
دو پا و یک دست به دنیا آمده و از همان زمان 
تولد تنها دستش هم فقط 4انگشت داشته است، 
اما هر روز که قد کشیده نشان داده تفاوت‌های 
او با افراد عادی بزرگ‌تر از تفاوت‌های ظاهریش 
است. الناز دارابیان با وجود همه دشواری‌ها و 
محدودیت‌هایی که معلولیتش برایش ایجاد 
کرده تا مقطع کارشناسي ارشد رشته ادبیات 
فارسی تحصیل کرده و در رشته‌های هنری 
مختلف هم حرفی برای گفتن دارد، اما وارد 
شدن او به دنیای ورزش و دنبال کردن رشته 
دوومیدانی در شاخه پرتاب دیسک نامش را 
به‌عنوان یک بانوی افتخارآفرین ایرانی بلندآوازه 
کرده است. الناز دارابیان که صاحب چندین 
مدال خوش رنگ پارالمپیکی در این رشته است، 
درباره استفاده از پوشش چادر می‌گوید: » به 
قول رهبر معظم انقلاب حجاب مانع پیشرفت 
نیست و من این موضوع را کاملا لمس کرده‌ام. 
گرچه حین تمرین و مسابقه نمی‌توانم با چادر 
حاضر شوم اما در همه اعزام‌ها و حتی در هنگام 
دریافت مدال، چادر سر می‌کنم. شاید برخی‌ها 
بگویند که این پوشش برای فردی مثل من 
سخت است اما من این سختی را احساس 
نمی‌کنم و معتقدم اگر هم سخت باشد، بسیار 

ارزشمند است.« 
شنیدن خبر بمباران بیمارستان المعمدانی و 
قتل عام کودکان فلسطینی در روزهای برگزاری 
مسابقات هانگژو، دل مهربان این بانوی ورزشکار 
ایرانی را به درد آورده و با تقدیم مدال طلایش 
به این کودکان شهید، همدردی خود با آنها را 

نشان داده است.

اتاق شیشه‌ای دانش‌آموز سحرخیز
این روزها یکی از مهم‌ترین 
دغدغه‌های والدین، زود 
بیدار شدن فرزندشان و 
بموقع و سرحال رسیدن 
آنها به مدرسه است. 
برخی از دانش‌آموزان 
به‌ویژه دانش‌آموزان مقطع 
دبستان، صبح‌ها دیر از 
بیدار می‌شوند  خواب 
و درنتیجه با استرس و 
اضطراب در کلاس درس 
حضور می‌یابند. شیرین 
توانا، روانشناس کودک از 
راهکارهای مناسب برای 
سحرخیزی دانش‌آموزان 
می‌گوید. نخستین راهکار 
این است که دانش‌آموز، 
شب‌ها زود بخوابد. 
پیش‌نیازهای ضروری این 
راهکار کلیدی هم این است 
که او بموقع تکالیف منزلش 
را انجام دهد و بعد از کمی 
استراحت و تفریح نیز زود 
شام بخورد. فراموش نکنید 
که وسط هفته، زمان خوبی 

برای مهمانی رفتن نیست.

کودکان از 5تا 12سالگی، 
حداقل به10 تا11ساعت 
خواب شبانه نیاز دارند. اگر 
خواب شبانه کودک شما 
کمتر از این میزان است، پس 
بهتر است کمی بعد از صرف 
ناهار به ‌مدت یک تا 2ساعت 

بخوابد.

برای اینکه کودک شما 
خواب عمیقی را تجربه 
کند، بهتر است یک ساعت 
قبل از خواب، مخلوط یک 
لیوان شیر گرم و بادام خام 
آسیاب شده را بنوشد. این 
نوشیدنی باعث افزایش 
ترشح سروتونین و ایجاد 
آرامش روانی در آنها خواهد 

شد.

اگر اتاق کودک سرد باشد، 
او دوست دارد بیشتر در 
رختخواب بماند و اگر دمای 
اتاقش گرم باشد، او دچار 
خواب آلودگی و کسلی 
می‌شود؛ بنابراین دمای اتاق 

او را تنظیم و معتدل کنید.

با نزدیک شدن به ساعات 
خواب، نور اتاق‌ها را کم 
کنید. صبح نیز کودک را 
در معرض نور و روشنایی 
قرار دهید. این تغییر نور 
کمک می‌کند تا مغز کودک 
راحت‌تر به چرخه منظم 
خواب و بیداری عادت کند.

بیدار کردن کودک در 
ساعت‌های نخست روز، 
آن هم با شتاب و سر و 
صدا، خلق و خوی آنها را 
به هم می‌ریزد. بهتر است 
پروسه بیدار کردن کودکان 
با آرامش و محبت همراه 

باشد.

خوردن یک صبحانه سالم 
به سرحال بودن او در 
کلاس‌های درس کمک 
فراوانی می‌کند؛ به این 
منظور، از عطر نان تازه 
و چای دارچینی کمک 

بگیرید.

گزارش
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‌تصاویر غریبه‌ها
 تن‌پوش ایرانیان 
در گفت‌وگو با سید مجید امامی موضوع کاراکترسازی و الگوسازی 

که  از نیازهای ضروری صنعت پوشاک است،  بررسی شد

تصاویر و نوشته‌هایی که روی لباس‌ها و 
تن‌پوش‌های ایرانی نقش می‌بندند، ظاهرا فقط 
بزک‌دوزک‌هایی هستند که برای آراستن و 
زیباتر شدن لباس‌ها به‌کار می‌روند، اما بسیاری 
از آنها با مفاهیم و پیام‌هایی همراهند که با 
فرهنگ بومی ما فرسنگ‌ها فاصله دارد. اگرچه 
در سال‌های اخیر متولیان نظارت بر طراحی، 
تولید و عرضه پوشاک کشور درصدد جبران 
غفلت چندین‌ساله خود در ساماندهی صنعت 
پوشاک برآمده‌اند و در تکاپوی سروسامان 
دادن به این صنعت هستند، اما در این فرایند 
در حال تکوین، هنوز اهمیت تصاویر، طرح‌ها 
و نوشته‌هایی که مانند وصله‌پینه‌هایی ناجور 
روی پوشاک ایرانی سبز می‌شوند، مورد توجه 
قرار نگرفته‌ و این عرصه رها و بدون قانون 
و قاعده باقی مانده است. در این رهاشدگی 
استفاده از شعار »ترویج و آموزش به وسیله 
کاراکترسازی و الگوسازی« به‌عنوان یکی از 
محورهای رویداد نمایشگاه بین‌المللی مد و 
پوشاک خلاق که اخیرا برگزار شد، اتفاق خوبی 
بود که اگرچه در این رویداد عملیاتی نشده 
بود، ولی می‌توان آن را به‌منزله فتح بابی برای 
توجه به این مقوله درنظر گرفت. در گفت‌وگوی 
زیر سیدمجید امامی، دبیر شورای فرهنگ 
عمومی و رئیس کارگروه ساماندهی مد و لباس 
کشور به اهمیت کاراکترسازی و الگوسازی در 
صنعت پوشاک پرداخته و به مسیر ساماندهی 
این حوزه اشاره کرده است. امامی ذائقه‌سازی‌ 
رسانه‌ای را مقدمه ساماندهی تزئینات تصویری 

و نوشتاری پوشاک ایرانی می‌داند. 

تعریف رویکرد »ترویج و آموزش به 
وسیله کاراکترسازی و الگوسازی« به‌عنوان 
یکی از محورهای رویداد نمایشگاه بین‌المللی 
مد و پوشاک خلاق را می‌توانیم نقطه شروعی 
برای ساماندهی محتوای طرح‌ها و نوشته‌های 
روی البسه درنظر بگیریم؛ چرا تا امروز در 
کارگروه ساماندهی مد و لباس از این موضوع 

پراهمیت غفلت شده است؟
نقش‌ها، نوشته‌ها، تصاویر و رسم‌الخط و 
علائمی که روی لباس و پوشاک منقش 
می‌شوند، پیام‌رسان‌های فرهنگی هستند که 
 در بومی‌سازی‌ و تناسب پوشاک با معیارهای

 ایرانی- اسامی نقش قابل‌توجهی دارند. 
استفاده از نقش‌ها، نوشته‌ها و علائم غیربومی 
روی لباس‌ها مفاهیم و پیام‌های مختلفی را 
القا می‌کنند که بسیاری از آنها با فرهنگ و 

ارزش‌های ایرانی- اسلامی ما سنخیتی ندارند.
چگونگی استفاده از این نوشته‌ها و تصاویر، 
موضوع بااهمیتی است و در کارگروه ساماندهی 
مد و لباس هم این مقوله به‌خوبی درنظر گرفته 

شده است.
 برای ساماندهی و نظارت بر 
کاراکترها و نقش‌های مورد استفاده در صنعت 

پوشاک چه اقداماتی انجام شده است؟
اولین قدم برای ساماندهی محتوای طرح‌ها 
و نوشته‌های روی پوشاک ایرانی، ایجاد نظام 
فرهنگسازی‌ و ذائقه‌سازی‌ رسانه‌ای قوی است. 
وقتی از طریق ذائقه‌سازی‌ رسانه‌ای تصاویر 
و نوشته‌های ارزشمند به مخاطب عرضه 

نیم  می‌توا شوند، 
به کاراکترسازی و 
الگوسازی در صنعت 
پوشاک دست پیدا 

کنیم.
در کارگروه ساماندهی 

مد و لباس، ما باید در کنار هنجارسازی رویکرد 
ایجابی داشته باشیم و این رویکرد ایجابی از 
طریق نمایشگاه‌های مختلفی که در این حوزه 
برگزار می‌شود، تحقق پیدا می‌کند. البته در 
این عرصه باید همه ملحقات پوشاک مانند 
کیف، کفش و لباس را با هم مورد توجه قرار 

دهیم.
 نوجوانان از مهم‌ترین 
مصرف‌کنندگان پوشاکی هستند که با تصاویر 
و نوشته‌های نامناسب‌ترئین شده‌اند. چطور 
می‌توان با توجه به ذائقه این مخاطب خاص در 

عرصه پوشاک کاراکترسازی کرد؟
در برندهای ویژه کودکان و نوجوانان مدیریت 
بازاریابی شخصیت‌های خاص اهمیت بیشتری 
دارد؛ مثلا اگر در طراحی پوشاک کودکان، 
از شخصیت‌های کارتونی محبوبی مانند بره 
ناقا که قبلا توسط شرکت‌های خصوصی 
بازارپردازی شده استفاده شود، مخاطب 
به‌خوبی استقبال می‌کند.  ما در قالب برگزاری 
رویدادهای تخصصی پوشاک دخترانه و پسرانه 
که به‌صورت استانی و منطقه‌ای انجام می‌شود 
برای تولیدکنندگان بخش خصوصی این نیازها 
را تبیین می‌کنیم و با حمایت خود از ایده‌های 
خلاقانه این حوزه، بستر گسترش مدیریت 
بازاریابی شخصیت‌های مناسب را به‌وجود 
می‌آوریم. وظیفه کارگروه ساماندهی مد و لباس، 
حمایت، ترویج و فرهنگسازی‌ است و مدیریت 
بازاریابی شخصیت‌ها و کاراکترهای مناسب باید 
توسط شرکت‌های خصوصی و نهادهای فرهنگی 

انجام شود.
 تا زمانی که خط‌مشی مدیریت 
بازاریابی شخصیت‌ها و کاراکترها برای 
شرکت‌های خصوصی تعریف نشود، نمی‌توان 
انتظار داشت که این شرکت‌ها هنجارسازی 

صحیحی داشته باشند.
ما باید با توسعه و توزیع انبوه لباس‌های 
 حاوی طرح‌های مناسب، تعالی بازار پوشاک
 ایرانی- اسامی را دنبال کنیم. در این زمینه 
حمایت از شرکت‌های نوآور در زمینه پوشاک 
خلاق را در قالب‌های مختلف دنبال می‌کنیم که 
ایجاد خانه‌های خلاق تولید پوشاک، اقدامی در 

همین جهت بوده است.
از سوی دیگر برای دستیابی به الگوهای مناسب 
در بحث کاراکترسازی مطلوب، آثار حوزه 
تصویرسازی صنعت پوشاک را هم مورد توجه 
قرار داده‌ایم که نتایج قابل‌توجهی داشته و در 
میان آثار برگزیده رویداد گرافیک نمایشگاه‌ها 
و جشنواره‌ها، طرح‌های زیبا، اصیل و خلاقانه‌ای 
ارائه شدند. در رویداد ملی دیدار هم که با موضوع 
طراحی و تولید لباس محرم و اربعین برگزار شد، 
کاراکترهای مناسبی روی منسوجات به چاپ 

رسیده بود.
 بخش مکمل هنجارسازی در تصاویر 
تزئینی پوشاک، نظارت بر محصولات این 
صنعت است. در شاخصه‌هایی که برای نظارت 
بر محصولات تعیین شده، توجه به ماهیت و 
محتوای تزئینات البسه چقدر مورد توجه قرار 

می‌گیرد؟ 
بسیاری از تصاویر، علائم و نوشته‌هایی که 
با مایه‌هایی از غرب‌زدگی و فرم‌زدگی در 
طرح‌های تن‌جامه‌ها منقش می‌شوند، توسط 
تولیدکنندگان خرد و زیرزمینی طراحی و 
اجرا می‌شوند. اگرچه نظارت بر این واحدهای 
تولیدی ضرورت دارد، ولی اگر ذائقه‌سازی‌ 
رسانه‌ای مخاطب به‌درستی انجام شود، این 
تولیدکنندگان هم برای فروش بیشتر به استفاده 

از الگوهای تصویری مناسب روی می‌آورند.
 برای تولید انبوه طرح‌های خلاقانه و 
مناسب شرکت‌های خصوصی چه حمایت‌های 

مالی‌ای درنظر گرفته‌اید؟
حمایت ما به‌صورت معرفی به سیستم بانکی 
کشور برای دریافت تسهیلات است؛ البته اگر 
منابع مالی مناسبی در اختیار کارگروه بود، بهتر 

می‌توانستیم از تولیدکنندگان حمایت کنیم.

700000

صنعتی  واحد 
ثبت‌شده در کشور 
وجود دارند که در 
کنار این واحدها، 
تعداد بی‌شماری 
تولید  واحدهای 
کوچک  پوشاک 
ثبت نشده فعال 

هستند. 

57

اسلامی  کشور 
واردات پوشاک 
دارند که استفاده 
از طرح‌ها و تصاویر 
در  ارزشمند 
صادراتی  پوشاک 
به‌عنوان  می‌تواند 
ی  ن‌ها سا م‌ر پیا
فرهنگی عمل کنند.

230315

صنفی  واحد 
تولیدی و توزیعی 
دارای مجوز از 
صنف پوشاک  
فعالیت می‌کنند 
که از این تعداد، 
 ۴ ۰ ۴ و ر ا ۵هز ۷
واحد، تولیدی 

است.

450

کسب  پروانه 
عمده‌فروشی  در 
حوزه توزیع پوشاک 
شده.   صادر 
۱۷۲مورد متعلق به 
بانوان است. به‌طور 
کلی هزارو۹۱۱واحد 
توزیعی در کشور 

داریم.

83.4

درصد نیاز بازار 
داخل از طریق 
ن  گا کنند لید تو
ایرانی و مابقی 
که توسط قاچاق 
می‌شود،  تامین 
قابل‌توجهی  بخش 
است  حاوی تصاویر 

نامناسب هستند.

رابعه تیموریگزارش
روزنامه‌نگار
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هزینه بستری 30 میلیون ایرانی صفر شد
در این طرح ، بیماران ذیل نظام ارجاع هیچ هزینه‌ای برای خدمات‌ درمانی در بیمارستان پرداخت نمی‌کنند 

 اعتراض دانشجویان 
علوم پزشکی نتیجه داد؛ هزینه 

تحصیل ۳ برابر نمی‌شود 
شهریه دانشجویان شهریه‌پرداز علوم پزشکی، افزایش نخواهد 
یافت و در این زمینه وزیر بهداشت هم قول تغییر نکردن شهریه‌ها 
در سال تحصیلی ۱۴۰۲ را داده است. به گزارش همشهری 
آنلاین، پس از اعلام پیشنهاد معاونت آموزشی وزارت بهداشت 
مبنی بر ۳برابر شدن شهریه‌های دانشجویان علوم پزشکی در 
دوره‌های شهریه‌پرداز، دانشجویان شاغل به تحصیل در دانشگاه‌ها 
و دانشکده‌های علوم پزشکی نسبت به این پیشنهاد اعتراضاتی را 
مطرح کردند. ابوالفضل باقری‌فرد، معاون آموزشی وزارت بهداشت 
در نامه‌ای خطاب به ابراهیم گلمکانی، نماینده وزیر بهداشت و 
دبیر هیأت‌های امنا، مجامع و شوراهای وزارت بهداشت، درمان 
و آموزش پزشکی، خواستار افزایش شهریه دانشگاه‌های علوم 
پزشکی متناسب با افزایش نرخ تربیت دانشجو در کشور شده 
است. با اعلام این خبر، دانشجویان علوم پزشکی از وزیر بهداشت 
درخواست کردند که افزایش 3 برابری شهریه‌ها لغو شود؛ چرا 
که این موضوع باعث عذاب روحی بسیاری از دانشجویان شده و 
خانواده‌هایی هم که فرزند خود را راهی دانشگاه کرده‌اند با مشکل 
مواجه می‌شوند.نمایندگان مجلس اما با درخواست معاونت 
آموزشی وزارت بهداشت موافقت نکردند و براساس اعلام  شیوا 
قاسمی‌پور، عضو هیأت رئیسه کمیسیون آموزش و تحقیقات 
مجلس افزایش 3 برابری شهریه دانشجویان شهریه‌پرداز علوم 
پزشکی انجام نمی‌شود. او در توضیح بیشتر در این‌باره گفت: 
افزایش شهریه‌های دانشجویان علوم پزشکی در دوره‌های 
شهریه‌پرداز و دانشجویان شاغل به تحصیل در دانشگاه‌ها و 
دانشکده‌های علوم پزشکی در پی پیشنهاد معاون آموزشی وزارت 
بهداشت مطرح، ولی با پیگیری‌ها و مخالفت‌های انجام شده از 
جانب نمایندگان مجلس به‌ویژه اعضای کمیسیون آموزش، 
اجازه تصویب این پیشنهاد داده نخواهد شد. قاسمی‌پور افزود: 
در نامه‌ پیشنهادی معاون وزیر بهداشت به افزایش هزینه‌های 
وزارت بهداشت اشاره و پیشنهادی برای افزایش شهریه‌ها ارائه 
شده که دانشجویان و خانواده‌های آنان را با موجی از نگرانی مواجه 
کرده است. در نامه مذکور به موارد بسیاری برای افزایش شهریه 
دانشجویان اشاره شده، ولی ما نباید تمام بار هزینه‌های تحمیل 

شده به وزارت بهداشت را بر دوش دانشجو و خانواده او بگذاریم.
وی تأکید کرد: انتشار نامه معاون وزیر بهداشت در فضای مجازی 
موجی از اضطراب و نگرانی را برای همه دانشجویان و خانواده 
آنان به‌وجود آورده؛ به‌طوری‌که برخی از دانشجویان درصورت 
تصویب این پیشنهاد، تصمیم به انصراف از تحصیل گرفته‌اند. ما 
نباید با سرنوشت و آینده این دانشجویان بازی کنیم و بر همین 
اساس، پیگیری‌هایی از وزارت بهداشت و نهادهای ذیربط داشتیم. 
قاسمی پور تأکید کرد: دانشجویانی که سال‌هاست در حال 
تحصیل هستند، نباید شامل حال این دستورالعمل شوند؛ چرا 
که در هنگام ورود به دانشکده‌های شهریه‌پرداز با توجه به تعیین 
شهریه برای تمام مدت زمان تحصیل توسط هیأت‌ امنای دانشگاه 
مربوطه پذیرفته اند که با مبلغی مشخص به تحصیل بپردازند و 

حالا به‌صورت غیرمنتظره با چنین دستورالعملی مواجه شده‌اند.
عضو هیأت رئیسه کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس ادامه  
داد، براساس پیگیری‌های صورت گرفته و نامه رئیس کمیسیون 
آموزش به دبیر شورای‌عالی انقلاب فرهنگی، وزیر بهداشت و 
وزیر علوم، مقرر شد این افزایش شهریه غیرمتعارف از دستور کار 
خارج شود. حتی پس از مطلع شدن وزیر بهداشت از این ماجرا، 
با پیگیری‌های صورت گرفته از معاون پارلمانی وی، قول تغییر 

نکردن شهریه‌ها در سال تحصیلی ۱۴۰۲ را گرفتیم.

رضایت ٩٨ درصدی از خدمات درمانی
 با اجرای برنامه آموزش و پیگیری بیمار، رضایتمندی

 ٩٨ درصدی مردم، کاهش ۸٫۵ درصدی مراجعات به اورژانس 
و کاهش هزینه‌های بستری مجدد را شاهد بوده‌ایم. به گزارش 
همشهری آنلاین، معاون پرستاری وزارت بهداشت، درمان 
و آموزش پزشکی با اعلام این خبر در نخستین سمینار 
کشوری آموزش و پیگیری بیمار گفت: اجرای برنامه آموزش 
و پیگیری بیمار از 2سال گذشته آغاز شده و با وجود مشکلاتی 
ازجمله کمبود نیروی انسانی و منابع مورد نیاز، تلاش شده 
تا خدمات با کیفیت به گیرندگان خدمت، ارائه شود. عباس 
عبادی افزود: وزیر بهداشت تأکید کرده‌اند که ‌شأن و منزلت 
بیمار و همراه بیمار باید در مراکز درمانی رعایت و حفظ شود. 
تلاش کرده‌ایم تا با تکمیل زنجیره و ساماندهی برنامه آموزش 
و پیگیری بیمار، این خدمات را به مردم و مراجعه‌کنندگان به 
مراکز درمانی ارائه دهیم. با اجرای برنامه آموزش و پیگیری 
بیمار، مراجعه غیرضروری به اورژانس کاهش پیدا می‌کند 
و درگیر کردن اعضای خانواده می‌تواند در این برنامه نقش 
کلیدی داشته باشد.وی با بیان اینکه این برنامه از سال 
١٤٠٠ با تمرکز روی ١١ بیماری آغاز شده، گفت: هزار 
و ٦٠ بیمارستان در کشور وجود دارد و ٦٧٠ بیمارستان 
زیر‌مجموعه دانشگاه‌های علوم پزشکی قرار دارند که در شروع 
اجرای این برنامه ٥١ دانشگاه علوم پزشکی و ١١١ بیمارستان 
حضور داشتند. امروز این تعداد به ٦٧ دانشگاه علوم پزشکی و 
٥٢٧ بیمارستان رسیده و انتظار می‌رود تمامی بیمارستان‌ها 
وارد این برنامه شوند تا زنجیره این برنامه کامل شود.براساس 
اعلام معاون پرستاری وزارت بهداشت با اجرای این برنامه، 
رضایتمندی ٩٨ درصدی مردم، کاهش ٨ و نیم درصدی 
مراجعات به اورژانس و کاهش هزینه‌های بستری مجدد، 
رقم خورده است.عبادی همچنین با تأکید بر اینکه مقام 
معظم رهبری بارها در فرمایش های خود به اهمیت موضوع 
جوانی جمعیت تأکید کرده‌اند، عنوان کرد:‌ در این زمینه باید 
تمامی دستگاه‌ها، اقدامات لازم را برای فرهنگ سازی بهتر 
انجام دهند؛ اما متأسفانه در موالید، آمار کاهشی داشته‌ایم و 
امیدواریم بتوانیم با برنامه‌هایی که در اولویت قرار داده‌ایم، 

آمار موالید را افزایشی و با سالمندی جمعیت مقابله کنیم.

کوتاه‌تر  از گزارش

خبر

با مسئول

۲۶۲۵ مرکز درمانی غیرمجاز 
تعطیل شد

رئیس اداره نظارت بر امور درمان معاونت درمان وزارت بهداشت 
با اشاره به تعطیلی 2 هزار و ۶۲۵مرکز غیرمجاز مداخله‌گر در امر 
درمان گفت: ۱۵۶پرونده‌ کلان نیز بررسی شده و از این تعداد، 
۵۲پرونده رأی بدوی از تعزیرات گرفته که ۲۶مورد آن، حکم 
برائت و برای ۲۶مورد هم حکم جریمه‌های نقدی و محرومیت 
صادر شده است.به گزارش همشهری آنلاین، سیدحسین 
حاجی میرزایی در اجلاس معاونان درمان دانشگاه‌های علوم 
پزشکی کشور اظهار داشت: اعضای قرارگاه مرکزی شامل 
نمایندگان دادستانی کل کشور، سازمان تعزیرات حکومتی، 
سازمان نظام پزشکی، دانشگاه‌های علوم پزشکی مستقر در 
تهران، معاون درمان و مدیرکل بازرسی و رسیدگی به شکایات 
وزارت بهداشت است. همچنین جلسات صبحگاه نظارت نیز 
به ‌صورت مستمر و مرتب، هر هفته تشکیل می‌شود. در این 
صبحگاه، مباحث قانونی و دستورالعمل‌های مرتبط با حوزه 
درمان به بحث و بررسی گذاشته می‌شود تا جهت افزایش 
اثربخشی نظارت‌ها به کار گرفته شود. رئیس اداره نظارت بر امور 
درمان گفت: در ‌6ماه اول امسال، ۷۱هزار و ۸۷۱مورد بازدید از 
تمام مراکز درمانی صورت گرفته که نسبت به همین بازه زمانی 
در سال گذشته ۱۳.۳۴درصد رشد داشته است. طی همین 
مدت هم تعداد 2 هزار و ۶۲۵مرکز غیرمجاز مداخله گر در امر 
درمان تعطیل شد که نسبت به‌مدت مشابه سال گذشته، رشد 
۳۹.۱۸درصدی داشته است. وی ادامه داد: ۴هزار و ۲۹۷پرونده 
طی ‌6ماه نخست سال‌جاری به مراجع قضایی، انتظامی و 
تعزیرات حکومتی معرفی شده‌اند که در این زمینه نیز نسبت 
به بازه 6 ماهه اول سال گذشته، شاهد رشد ۳۸.۷۹درصدی 
هستیم. رشد این شاخص نشان از آشنایی بیشتر همکاران 
ادارات نظارت بر درمان دانشگاه‌ها با قوانین مرتبط و اهتمام 
بیشتر برای برخورد با متخلفین دارد.وی خاطرنشان کرد: 
تعداد جلسات تشکیل شده قرارگاه مرکزی نظارت بر سلامت 
۴۳جلسه بوده و در این جلسات، ۱۵۶پرونده‌ کلان بررسی 
شده و از این تعداد ۵۲پرونده رأی بدوی از تعزیرات گرفته که 
۲۶مورد آن حکم برائت و ۲۶مورد هم حکم جریمه‌های نقدی 
و محرومیت صادر شده است.حاجی میرزایی ادامه داد: ایجاد 
سامانه ملی نظارت بر مؤسسات پزشکی با هدف داشتن سوابق 
مدون از نظارت‌ها و بانک اطلاعاتی جامع از سوابق بازدیدهای 
نظارتی افراد و مؤسسات در دست اقدام است. با ایجاد این سامانه 
نظارت‌ها به‌صورت برخط و گسترده از تمام مراکز درمانی صورت 
خواهد گرفت.بنابر اعلام وزارت بهداشت، وی افزود: ثبت وقایع 
ناخواسته حیاتی نیز به‌صورت مستمر از سوی دانشگاه‌ها صورت 
می‌گیرد. با توجه به اینکه در سال‌های ابتدایی اجرای این برنامه 
 هستیم، هدف اول تشویق و افزایش تعداد گزارش‌ها به میزان 

۵ درصد نسبت به سال گذشته بوده که حاصل شد.
رئیس اداره نظارت بر امور درمان افزود: انجام تحلیل ریشه این 
خطاها در سال گذشته، ۹۰درصد بود  ولی در سال ۱۴۰۰تنها 
۷۰درصد وقایع تحلیل شده بود. بیش از ۲۰۰درس آموخته از 
خطاهای انجام شده نیز طی سال‌جاری در سامانه تخصصی 
مربوطه به‌منظور بهره‌مندی مراکز درمانی در سطح کشور 

ثبت شده است.

پوشش ۹۵درصدی خدمات درمانی بیماران خاص
 محمدمهدی ناصحی، رئیس سازمان بیمه سامت ایران:در دولت مردمی و با حمایت مجلس

 ۵هزار میلیارد تومان در سال اول برای ایجاد صندوق بیماران خاص و صعب‌العلاج اختصاص یافت و اکنون در 
کنار بیمه پایه، بیش از ۹۵درصد تعرفه خدمات درمانی این بیماران زیر چتر بیمه سلامت قرار دارد.

ایران؛ در رتبه پانزدهم تولید علم جهان
یونس پناهی، معاون تحقیقات و فناوری وزارت بهداشت:ایران از نظر تولید علم در جهان در رتبه پانزدهم قرار 
گرفته و میزان رشد علم ما از تمام کشورها بالاتر است. مرجعیت علمی، مبتنی بر رقابت‌پذیری نخبگان است 

و پژوهش‌ها باید با هدف حل مسائل مختلف کشوری باشد. 

عدد خبر

توسط سامانه برخط دارو تحت 
نظارت این اداره کل به بیماران عرضه 
می‌شود. این سامانه مختص استان 
تهران بوده و داروخانه‌ها موظف 
هستند اقام دارویی تعیین شده 
و مدنظر در این سامانه را از طریق 
بارگذاری مدارک و مستندات بیمار 
و تأیید کارشناس بیمه سلامت که ۱۵ 
تا ۳۰دقیقه زمان بر است، به بیماران 

عرضه کنند.

480
دارو  

و 970هزار نسخه در استان تهران، 
توسط پزشکان به‌صورت الکترونیکی 
ثبت و تنها 160هزار نسخه دستی 
98درصد  نوشته می‌شود، یعنی 
پزشکان دارند نسخه‌های الکترونیکی 
می‌نویسند و هدفگذاری آن است که2 
درصد باقیمانده هم به این طیف 

بپیوندند.

3
میلیون  

علوم پزشکی در 72رشته امتحانی، 
آزمون دکتری تخصصی و پژوهشی 
1403-1402 را روز پنجشنبه چهارم 
آبان‌ماه جاری، میزبانی خواهند کرد. 
این اطلاعات را وزارت بهداشت 
اعام کرده و در اختیار رسانه‌ها 

گذاشته است.

31
دانشگاه  

داوطلبان آزمون دکتری تخصصی 
پژوهشی امسال را، خانم‌ها تشکیل 
می‌دهند که نزدیک به 7 هزار و 
585نفر هستند. 4 هزار و 248نفر 
نیز مرد هستند که 36درصد از 
شرکت‌کنندگان را تشکیل می‌دهند.

64
درصد  

 
وزیر بهداشت طی ابلاغیه‌ای همه واحدهای بهداشتی و درمانی 
را مکلف کرد که با اجرای بسته حفاظت مالی از بیماران، هزینه 
بستری بیش از ۳۰میلیون هموطن ایرانی رایگان باشد و طی 
این ابلاغیه بستری بیمارانی که در چارچوب نظام ارجاع تحت 
درمان قرار می‌گیرند، رایگان خواهد بود. این 30میلیون‌نفر 
را 3دهک اول جامعه، مردم ساکن شهرهای زیر 20هزار‌نفر، 
عشایر و بیمه‌شدگان کمیته امداد و بهزیستی تشکیل 

می‌دهند، اما گفته می‌شود که در برنامه هفتم توسعه این آمار 
افزایشی خواهد بود. پیش از این هم سیدجلیل میرمحمدی، 
عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس درباره گسترش 
این پوشش بیمه‌ای رایگان در بخش بستری گفته بود: »اگر 
۴۶هزارو۵۰۰میلیارد تومان بودجه برنامه پزشکی خانواده 
به‌تصویب کمیسیون تلفیق برسد، در صحن مجلس تصویب 
شود و شورای نگهبان نیز آن را تأیید و ابلاغ کند، دولت موظف 
می‌شود برنامه پزشکی خانواده را در شهرهای بالای ۲۰هزار نفر 
جمعیت اجرا کند که از آن پس فرانشیز درمان بیماران در این 
شهرها هم رایگان خواهد بود.« خدمات رایگانی که البته تنها از 

طریق نظام ارجاع ارائه خواهد شد و حتی گروه‌های اعلام شده 
هم چنانچه خارج از این نظام به مراکز درمانی مراجعه کنند، 
هزینه‌های بستری برای آنها صفر نخواهد بود؛ این درحالی است 
که پیش از این قرارگاه نظام ارجاع در وزارت بهداشت تشکیل و 
اتصالات ارجاع از سطح یک خدمات به سطح 2یعنی ارجاع به 
متخصص و فوق‌تخصص برقرار شده بود؛ به‌طوری که اگر بیماری 
از این جمعیت 30میلیون نفری از طریق پزشک خانواده و نظام 
ارجاع از سطح یک به سطح2 آمد و با تشخیص پزشک نیاز به 
خدمت بستری و ضروری داشت، هیچ هزینه‌ای برای بستری 

در مراکز درمانی پرداخت نخواهد کرد.

مریم سرخوش گزارش
روزنامه‌نگار

کدام هزینه‌های بستری رایگان است؟ 
سعید کریمی، معاون درمان وزیر بهداشت با تأکید 
بر اینکه درمان درصورتی‌که از طریق نظام ارجاع 
و پزشک خانواده انجام شود، رایگان است و شامل 
خدمات زیبایی هم نیست، در توضیح بیشتر می‌گوید: 
»بسته حفاظت مالی از بیماران درنظر گرفته شده که 
به‌منظور کاهش پرداخت از جیب بیماران است و 
وزیر بهداشت هم ذیل همین بسته تمامی بخش‌های 
مرتبط با حوزه درمان را مکلف کرده که هزینه 
بستری بیش از ۳۰میلیون هموطن ایرانی رایگان 
باشد.« البته طرح خدمات بستری و درمانی رایگان 
پیش از این در 3استان بوشهر، خراسان جنوبی 
و کردستان آغاز شده بود و در ادامه کرمان هم 
به جمع این فهرست افزوده شد. کریمی درباره 
اینکه خدمات رایگان تحت چه شرایطی به این 
بیماران ارائه می‌شود، عنوان می‌کند:‌ »در این‌باره 

سامانه نظام ارجاع طراحی و راه‌اندازی 
شده است. نظام ارجاع در 3سطح 

تعریف شده است. در سطح یک 
پزشک عمومی یا پزشک 

معالج، درصورت نیاز روند 
درمان بیمار را به پزشک 
متخصص صلاحیت‌دار 
و  می‌دهد  ارجاع 
اطلاعات پزشکی بیمار را 

به‌صورت الکترونیکی برای 
وی ارسال می‌کند. پس از 

مراجعه بیمار، پزشک متخصص 
یا همان پزشک معالج در سطح2 

علاوه بر مشاهده اطلاعات پزشکی و مرور 
اقدامات انجام شده در سطح یک، می‌تواند همه 
خدمات و تجویزهای خود را پس از ثبت در سامانه 
نسخه‌نویسی، به اطلاع پزشک ارجاع‌دهنده هم 
برساند. پزشک متخصص می‌تواند توصیه‌های خود 
را به پزشک معالج سطح یک اطلاع بدهد و از این 
طریق فرایند پیگیری و آموزش‌های موردنیاز بیمار را 
با مشارکت او تکمیل کند. همچنین درصورت لزوم، 
متخصص بیمار را به بیمارستان‌ها ارجاع می‌دهد 
و در این صورت درمان رایگان انجام خواهد شد. 
این درمان دارای پوشش بیمه‌ای است و به شرط 
ضروری بودن به شکل رایگان ارائه می‌شود.« البته 
نظام ارجاع و پزشکی خانواده طرح جدیدی نیست و 
در سال‌های ۹۱ و ۹۲ در ۲ استان فارس و مازندران 
به‌صورت آزمایشی اجرا شد، اما توسعه پیدا نکرد، 
ولی امسال با هدف درمان رایگان برای اقشار ضعیف 
و کم‌برخوردار در دستور کار وزارت بهداشت قرار 
گرفت تا تمام افرادی که از طریق سیستم نظام ارجاع 
وارد بیمارستان‌های دولتی می‌شوند سهم بیمه‌ای 
آنها کامل و پرداختی‌شان صفر شود. البته به‌گفته 
محمدمهدی ناصحی، مدیرعامل سازمان بیمه 
سلامت، این پوشش رایگان فقط شامل سهم بیمه‌ای 
است و هزینه‌های غیرپزشکی که در تعهد بیمه‌ها 

نیست را شامل نمی‌شود.

هزینه بستری‌شدگان بدون بیمه هم پرداخت می‌شود 
»در طرح رایگان بستری ذیل نظام ارجاع، هزینه بیماری 
که در بیمارستان بستری می‌شود، در بیمه شهری 
۹۰درصد و در بیمه روستایی ۹۵درصد پرداخت خواهد 
شد.« حسین رنجبران، معاون توسعه مدیریت و منابع 
سازمان بیمه سامت با بیان این مطلب عنوان می‌کند: 
»این خدمات در بخش سرپایی کمتر است؛ یعنی ۷۰ 
تا ۸۰ درصد هزینه را ما پرداخت می‌کنیم و بقیه آن از 
سوی بیمار پرداخت می‌شود. این پرداخت از سوی ما 
هم به‌صورت آنلاین صورت می‌گیرد، اما اگر یک بیمار 
در بیمارستان‌های طرف قرارداد ما بستری شود و بیمه 
نداشته باشد، بلافاصله از سوی سازمان بیمه سلامت بیمه 
خواهد شد و هزینه‌های بستری او رایگان خواهد بود.« 
رنجبران سامانه۱۶۶۶ بیمه سلامت را راه ارتباطی برای 
راهنمایی بیمه‌شدگان اعلام می‌کند و می‌گوید: »این 
تعهد در ما ایجاد شده که برای تمامی بیمارانی که در 
بیمارستان بستری می‌شوند یا خدمات سرپایی 
می‌گیرند به‌صورت آنلاین حق بیمه 
سازمان تا ۹۰درصد در بخش بستری 
و تا ۷۰درصد در بخش سرپایی در 
کمترین زمان و آنلاین پرداخت 
می‌شود و بیماران هیچ نیازی 

به پرداخت هزینه‌ ندارند.«‌

افزایش پوشش درمانی 
رایگان در برنامه هفتم 

توسعه
البته بررسی‌ها نشان می‌دهد که در 
برنامه هفتم توسعه این رقم 30میلیون نفر 
برای دریافت خدمات بستری رایگان افزایش خواهد 
داشت. حسینعلی شهریاری، رئیس کمیسیون بهداشت و 
درمان مجلس در این‌باره از تصویب درمان رایگان ۵دهک 
کم‌برخوردار جامعه در مراکز درمانی و در برنامه هفتم 
توسعه از سوی مجلس خبر می‌دهد و می‌گوید: »در قانون 
برنامه هفتم توسعه تصویب کردیم که علاوه بر پوشش 
بیمه‌ای ۵دهک اول کم‌برخوردار، فرانشیز بیماران این 
دهک‌ها نیز برای بستری در بیمارستان‌ها تحت پوشش 
قرار گرفته است و این عزیزان به‌صورت رایگان درمان 
شوند. مجلس تمام تلاش خود را برای تصویب قوانین 
مناسب انجام می‌دهد و امیدواریم دولت هم تخصیص 
اعتبارات لازم برای اجرای این قوانین را پیش‌بینی کند.« 
علی‌اصغر باقرزاده، نایب‌رئیس کمیسیون بهداشت و 
درمان مجلس هم با بیان اینکه مجلس طی این ۳سال 
اهتمام ویژه‌ای برای تحقق پوشش بیمه همگانی و عدالت 
در سلامت داشته و سعی بر این بوده که همه ایرانیان 
تحت پوشش بیمه قرار بگیرند، عنوان می‌کند: »در برنامه 
هفتم با توجه به قانونی که تصویب شد دولت مکلف است 
طی ۵سال همه ایرانیان را با مکانیسم‌هایی تعریف شده 
تحت پوشش بیمه و خدمات رایگان قرار دهد؛ به‌عنوان 
مثال تمام افرادی که عضو کمیته امداد یا مددجوی 
سازمان بهزیستی یا رزمندگان یا زنان سرپرست خانوار 
هستند، باید خدمات رایگان دریافت کنند و دیگر 

فرانشیزی نپردازند.«

۷ 
هزار میلیارد 

تومان در صندوق 
بیماری‌های خاص 
و صعب‌العلاج برای 

۱۰۰نوع بیماری 
تخصیص یافته 

است.

 در بسته حفاظت 
مالی از بیماران، 

هزینه بیماری که در 
بیمارستان بستری 
می‌شود، در بیمه 
شهری ۹۰درصد و 
در بیمه روستایی 
۹۵درصد پرداخت 

خواهد شد.

پوشش بیمه‌ای 
برای دهک‌های یک 
تا 5به‌صورت رایگان 

انجام می‌شود، 
اما هزینه بستری 

رایگان برای 3دهک 
اول درنظر گرفته 

شده است. 

 در برنامه هفتم 
دولت مکلف 

است طی ۵سال 
همه ایرانیان را 
با مکانیسم‌های 

تعریف‌شده تحت 
پوشش بیمه و 

خدمات رایگان قرار 
دهد.

 در قانون برنامه 
هفتم علاوه بر 

دهک‌های یک تا 
3، فرانشیز بیماران 
دهک‌های 4 و 5 هم 
صفر خواهد شد. 

بیمه پایه اجباری 
می‌شود

شرط دریافت خدمات رایگان بستری 
برخورداری از بیمه پایه برای بیماران 
است. بر این اساس مهدی رضایی، 
معاون بیمه و خدمات سازمان بیمه 
سلامت ایران از اجباری شدن بیمه 
پایه برای همگان در برنامه هفتم 
توسعه خبر می‌دهد و می‌گوید: 
»پوشش بیمه‌ای برای دهک‌های 
یک تا 3 به‌صورت رایگان انجام 
می‌شود، اما براساس رصدهایی که 
انجام دادیم سال گذشته 2دهک 4 و 
5 هم به جمعیت رایگان افزوده شدند 
و دولت قبول کرد که این 2دهک هم 
اضافه شوند. از دهک۶ به بعد هم افراد 
برای تحت پوشش قرار گرفتن، حق 
بیمه پرداخت می‌کنند که دهک۶، 
۰۲درصد، دهک۷، ۰۳درصد و 
دهک۸، ۰۴درصد حق بیمه‌شان را 
پرداخت می‌کنند. بنابراین براساس 
برآوردهای ما جمعیتی نیست که 
براساس توانایی در پرداخت حق 
بیمه از بیمه محروم باشد.« او ادامه 
می‌دهد: »در حال حاضر جمعیت 
قابل‌قبولی از کشور تحت پوشش 
هستند و آنهایی که تمکن دارند 
و پرداخت نمی‌کنند، تمهیداتش 
در برنامه هفتم دیده شده و الزام به 
داشتن بیمه در برنامه هفتم آمده 
است. همه افراد موظف به داشتن بیمه 
هستند و درباره افرادی که حق بیمه‌ 
پرداخت نمی‌کنند، مکانیسم‌هایی 
در قانون هفتم دیده شده که از 
حساب‌شان یا آنهایی که احیانا یارانه 
می‌گیرند از محل یارانه‌شان برداشت 
شود تا افراد حتما و الزاما دارای بیمه 
پایه باشند.«‌ رضایی با بیان اینکه 
در حال حاضر ۷۱میلیون جمعیت 
شهری غیرشاغل رسمی وجود دارد 
که تحت عنوان جمعیت بیمه سلامت 
همگانی شناخته می‌شوند، عنوان 
می‌کند: »این افراد طی سال‌های 
اخیر تحت‌تأثیر سیاست‌های حوزه 
سامت گاهی تحت پوشش قرار 
گرفته و گاهی هم از پوشش خارج 
شده‌اند که از آنها به‌عنوان جمعیت 
معتبر یا نامعتبر بیمه نام برده 

می‌شود.«

مکث

درمان رایگان برای کدام 
گروه‌هاست؟ 

3دهک اول جامعه 

 مردم ساکن شهرهای 
زیر 20هزار نفر 

عشایر 

بیمه‌شدگان کمیته امداد 
و بهزیستی
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کوتاه از حادثه

سقوط مرگبار مسافری از طبقه نهم هتل
تحقیقات برای رازگشایی از مرگ زنی 68ساله که از طبقه 
نهم هتلی به پایین سقوط کرده و جانش را از دست داده 

توسط تیم جنایی پایتخت آغاز شده است.
به گزارش همشهری، ظهر دوشنبه اول آبان‌ماه به قاضی 
محمد جواد شفیعی، بازپرس جنایی تهران خبر دادند 
که زنی حدودا 68ساله به طرز مشکوکی جان‌باخته‌است. 
تحقیقات نشان می‌داد این زن از طبقه نهم هتلی در 
پایتخت به پایین سقوط کرده و جانش را از دست داده 
است. در ادامه بررسی‌ها معلوم شد که این زن ساعت 
12ظهر دوشنبه برای یک شب، اتاقی در هتل اجاره کرده 
و پس از گرفتن کلید وارد اتاقش در طبقه نهم شده بود. 
وی سپس از بالکن اتاق به پایین سقوط کرده و مرگش 
نیز مشکوک بود. اما به‌گفته کارکنان هتل، کسی وارد 
اتاق این مسافر تازه وارد نشده بود و به‌نظر می‌رسید مرگ 
او خودخواسته است. در ادامه مأموران، خانواده متوفی را 
شناسایی کردند که آنها در تحقیقات گفتند وی چند روز 
قبل خودکشی ناموفقی داشته است. به گفته آنها این زن 
خودش را از بلندی به پایین پرتاب کرده اما زنده مانده 
بود.  جسد این زن به پزشکی قانونی منتقل شده است  و 

تحقیقات توسط تیم جنایی ادامه دارد.
 

کیوان از مجازات اعدام گریخت
پرونده کیوان الف، جوانی که پیش از این به اتهام آزار و 
اذیت دختران جوان و افساد فی‌الارض به اعدام محکوم 

شده بود با نقض اتهامش وارد مرحله‌ای تازه شد.
به‌گزارش همشهری، شیما قوشه، وکیل شماری از شاکیان 
این متهم در صفحه شخصی‌اش این خبر را اعلام کرد و 
نوشت: دادگاه انقلاب با عدول از نظر قبلی دال بر افساد 
فی الارض و تبرئه او)کیوان الف( از این اتهام، پرونده را 
برای ادامه رسیدگی، ضمن تخفیف قرار بازداشت موقت 

به وثیقه، به محاکم کیفری تهران ارسال کرد.
 آنطور که او نوشته است: شعبه 29 دادگاه انقلاب اسلامی 
تهران قرار بازداشت موقت متهم را به قرار وثیقه 300میلیارد 
تومانی تبدیل کرده و این پرونده با قرار عدم‌صلاحیت 
به دادگاه کیفری یک استان تهران فرستاده شده و قرار 
است متهم بار دیگر محاکمه شود. متهم این پرونده پیش 
از این به اتهام افساد فی‌الارض به اعدام محکوم شده بود. 

قضایی

انهدام باند قاچاق سوخت با 2هزار 
عضو و 5هزار کامیون

بزرگ ترین باند قاچاق سوخت کشور که 2هزار قاچاقچی 
و 5هزار کامیون داشت منهدم شد. به‌گزارش همشهری، 
دادگستری هرمزگان که از مدت‌ها قبل تحقیقات برای شناسایی 

قاچاقیان سوخت را آغاز کرده بود به شواهدی دست یافت که 
نشان می‌داد مافیایی در پشت پرده این ماجرا قرار دارد. 
بررسی‌ها نشان می داد که مثلا یک کامیون روزانه 
با همدستی یکی از متصدیان جایگاه‌های سوخت 
17مرتبه سوختگیری می‌کند و این یعنی در حال 
قاچاق سوخت است. در این شرایط 17نفر از کارمندان 

دادگستری برای نظارت بر توزیع در جایگاهای سوخت 
مستقر شدند و 17نفر از قضات نیز بر این ماجرا نظارت 

مستقیم داشتند. در ادامه نخستین سرنخ‌ها از پشت پرده 
قاچاق سوخت در هرمزگان کشف و سرکرده این باند دستگیر 
و معلوم شد که در این باند 2هزار قاچاقچی عضویت دارند 
که با استفاده از حدود 5هزار کامیون و تانکر اقدام به قاچاق 

سوخت می‌کنند.
مجتبی قهرمانی، رئیس‌کل دادگستری استان هرمزگان به 
همشهری گفت: در ادامه سرشبکه‌ها در نقاط مختلف استان 
دستگیر شدند. آنها در مکان‌هایی با پوشش تعویض روغنی، 
مرکز معاینه فنی و... سوخت قاچاق را دپو کرده ، سپس به دریا 
انتقال داده و به کشتی‌ها می‌فروختند.  سود کامیون‌داران از 
قاچاق سوخت روزانه بالغ بر ۱۰۰ میلیون تومان بود و لنج‌های 
متخلف نیز روزانه یک و نیم تا 2 میلیارد تومان از قاچاق سوخت 
درآمد داشتند. او درباره کشفیات نیز گفت: بیش از 5هزار خودرو 
در این شبکه قاچاق فعالیت می‌کردند که هزارو3دستگاه تانکر، 
۲هزارو۸۹۶دستگاه کامیون و هزارو۶۷۶دستگاه خودروی 

سواری بودند و 2هزار نفرعضو باند نیز دستگیر شدند. 

جمع‌آوری ۳هزار معتاد متجاهر در یک‌هفته
رئیس پلیس مبارزه با مواد‌مخدر تهران از دستگیری قاچاقچیان و خرده‌فروشان و جمع‌آوری معتادان متجاهر 
محله های سطح شهر تهران در یک هفته گذشته خبر داد. سرهنگ حسین باباپور گفت: در یک هفته گذشته 

۳هزارو۱۴۶ معتاد متجاهر و ۶۹۴ خرده‌فروش در پایتخت دستگیر شدند و این طرح همچنان ادامه دارد.

دستگیری سلطان مرفین در زاهدان
یکی از سرشبکه‌های اصلی قاچاق مواد‌مخدر به اتهام حمل ۳۸۰۰کیلوگرم مرفین در زاهدان دستگیر شد. 
این قاچاقچی سابقه‌دار که به سلطان مرفین مشهور شده، به اتهام حمل 3800کیلو مرفین از استان کرمان 

تحت تعقیب بود که در شهرستان زاهدان همراه با اعضای خانواده‌اش شناسایی و دستگیر شد.
انتظامی

موادمخدر

اعضای این باند در جریان سرقت از خانه مرد کارخانه‌دار 10میلیارد تومان طلا و جواهر دزدیدند

کوله‌پشتی پر از طلا راز سارقان را فاش کردکوله‌پشتی پر از طلا راز سارقان را فاش کرد

راننده ال90 که سعی داشت با داستان سرایی خودش را بی‌گناه نشان بدهد، 
تازه‌کار است و هیچ سابقه‌ای در پرونده‌اش ثبت نشده. او می‌گوید دلش 

می‌خواسته پولدار شود و همین دلیلی شده تا وارد دنیای سارقان شود.

از چه زمانی سرقت‌هایتان را شروع کردید؟
اواخر پارسال در قهوه‌خانه‌ای در یکی از مناطق تهران با چند نفر دور هم نشسته بودیم و قلیان 
می‌کشیدیم. در آنجا با 2نفر آشنا شدم که سارقان سابقه دار بودند. از شرایط بد مالی و کاری گفتم 

و آن 2نفر پیشنهاد سرقت دادند. من هم به‌خاطر پول وسوسه شدم تا وارد دنیای دزدان شوم.
کارت چه بود؟

در تهران کارگری می‌کردم. من اهل همدانم و پارسال بود که برای کار به تهران آمدم. فکر می‌کردم 
اینجا قرار است زندگی خوبی داشته باشم اما اشتباه فکر می‌کردم. زندگی در پایتخت خیلی 

سخت است و باید گرگ باشی تا بتوانی پول خوبی به‌دست آوری.
با چه شگردی سرقت می‌کردی؟

در خیابان‌های شمال تهران پرسه می‌زدیم و با دیدن خانه‌هایی که چراغ‌هایشان خاموش بود، 
‌از طریق تخریب در یا بالکن وارد می‌شدیم. سپس به جست‌و‌جو می‌پرداختیم و اموال قیمتی را 

داخل کیف کوله قرار داده و فرار می‌کردیم.
در جاده تهران به زنجان چه می‌کردی؟

ما ابتدا در پایتخت سرقت‌هایمان را انجام می‌دادیم اما بعد سرکرده‌ها که 2نفر بودند دستور دادند 
تا دیگر دور سرقت در تهران را خط بکشیم. به همین دلیل راهی شهرهای زنجان و همدان شده و 
به خانه‌ها دستبرد می‌زدیم. آن روز هم اموال سرقتی را داخل ماشینم قرار دادم تا به شهرستان 
ببرم و میان افراد گروه تقسیم کنم اما بدشانسی آوردم و تصادف کردم. ناچار شدم فرار کنم و با 
گریم چهره‌ام را عوض کرده و داستانسرایی کنم اما خب نقشه‌ام برای فرار از دستگیری نگرفت 

و دستم رو شد.

گفت و گو

می‌خواستم پولدار شوم الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

پیدا شدن کوله‌پشتی پر از طلا، سکه و ارز در 
خودروی تصادفی اسرار باند سرقت از خانه‌های 
تهران را فاش کرد. اعضای این باند تنها در یکی 
از سرقت‌هایشان 10میلیارد تومان جواهر، طلا 

و دلار دزدیده بودند.
به گزارش همشهری، از چندی قبل کارآگاهان 
پایگاه هشتم پلیس آگاهی تهران در 
جریان سرقت‌های سریالی از خانه‌ها 
قرار گرفتند و تحقیقات برای شناسایی و 
دستگیری دزدان را شروع کردند. آنطور 
که مالباخته‌ها می‌گفتند سارقان از طریق 
 بالکن یا تخریب در وارد خانه‌ها 
می شدند و اموال قیمتی را به 

سرقت می‌بردند.

سرقت 10میلیاردی
یکی از شاکیان، مرد 
کارخانه‌داری بود که در 
زمینه خرید و فروش طلا و 
الماس هم فعالیت داشت. 
او به مأموران گفت: به همراه 
خانواده‌ام راهی سفر شده بودیم 
 که پس از برگشت با خانه‌ای 
به هم‌ریخته مواجه شدیم. 
سارقان قفل در خانه را تخریب 
کرده و پس از ورود گاوصندوقم 
را با خودشان برده بودند. داخل 
گاوصندوقم، 260گرم طلا، 
176قیرات الماس، ‌ده هزار 
دلار و تعدادی سکه بود که 
ارزش آنها بیش از 10میلیارد 
تومان بود. وی ادامه داد: 
پس از مواجه شدن با این 

صحنه، به اتاق نگهبان مجتمع رفتم و با دیدن 
فیلم دوربین‌های مداربسته متوجه شدم که 
سارقان 3نفر بوده اند که صورتشان را با ماسک 
سیاه پوشانده و کلاه مشکی به سر گذاشته 
بودند. آنها زمانی که نگهبان حواسش نبوده، 
وارد ساختمان شده و پس از تخریب قفل در 

خانه‌ام نقشه سرقت را اجرا کرده بودند. 

تصادف عجیب
اظهارات مالباخته‌ها تفاوت چندانی با یکدیگر 
نداشت. سارقان در جریان سرقت‌هایشان 
صورت‌شان را می‌پوشاندند و با شگرد تخریب 
قفل در یا رساندن خود به بالکن، وارد خانه‌ها 
شده و دست به سرقت می‌زدند. آنها اغلب اموال 
قیمتی مانند طلا و سکه سرقت می‌کردند و 
همیشه همراه‌شان کوله‌پشتی مدرسه بود تا 

اموال سرقتی را داخل آن بگذارند.
درحالی‌که تحقیقات کارآگاهان پایگاه هشتم 
پلیس آگاهی تهران زیرنظر قاضی مصطفی 
تقی‌زاده، بازپرس شعبه پنجم دادسرای ویژه 
سرقت ادامه داشت، یک تصادف عجیب در 
اتوبانی که منتهی به شهر زنجان می‌شد، پلیس 
را به اعضای این باند سرقت رساند. ماجرا از 
این قرار بود که یک خودروی ال90 با پرایدی 
تصادف کرد. راننده ال90 مقصر تصادف بود و 
آنها باید منتظر می‌ماندند تا پلیس راهور از راه 
برسد و صحنه تصادف را بررسی کند. در این 
بین ماشین گشت انتظامی که در آن حوالی بود 
از راه رسید و راننده ال‌90 با دیدن آن ماشینش 
را جا گذاشت و به سمت بیابان‌های اطراف دوید 

و فرار کرد.

داستان‌سرایی
وقتی مأموران متوجه فرار راننده ال‌90 شدند، به 
ماجرا مشکوک شده و به بازرسی داخل ماشین 
پرداختند و یک کوله‌پشتی مدرسه پیدا کردند. 

داخل کوله پر بود از طلا، دلار، سکه و مدارک 
مختلف. شکی وجود نداشت که همه این اموال 
سرقتی است و راننده فراری احتمالا سارقی 
حرفه‌ای بود که با دیدن خودروی پلیس، از 
ترس دستگیری پا به فرار گذاشته. مأموران 
در ادامه صاحب ال‌90 را دستگیر کردند اما 
او اصرار داشت که بی‌گناه است. وی گفت: 
ماشینم را چند روز قبل در خیابان سرقت کردند 
و احتمالا سارق تحت تعقیب همان فردی بوده 
که ماشین مرا دزدیده است. ادعای این مرد اما 
خیلی زود رنگ باخت، چرا که معلوم شد وی 
هیچ گزارشی درباره سرقت ماشینش به پلیس 

اعلام نکرده است. علاوه بر این معلوم شد که وی 
‌موهایش را رنگ کرده و چهره‌اش را تغییر داده 
است اما با این حال شاهدان وقتی مقابل او قرار 
گرفتند، وی را شناسایی کردند و گفتند که او 
همان فردی است که پس از تصادف، به بیابان 
فرار کرده بود. مرد جوان که چاره‌ای جز بیان 
حقیقت نداشت لب به اعتراف گشود و گفت که 
با همدستی 6نفر دیگر به خانه هایی در تهران، 
‌زنجان و همدان دستبرد می‌زدند. با اعتراف این 
متهم، 2عضو دیگر این گروه دستگیر شدند و 
تحقیقات برای دستگیری 4متهم فراری باند 

ادامه دارد.



چهارشنبه چهارشنبه 33 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 1689218921

گرم‌باد در راه سواحل شمالی 
جریان هوا حتی در مناطقی که با بارش باران هم همراه باشد، گرم 

است و فعلا از بارش برف خبری نیست.
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به همشهری 
گفت: »امروز چهارشنبه )3آبان(‌برخی از نقاط در لرستان، خوزستان، 
چهارمحال و بختیاری، اصفهان، شمال فارس، خراسان رضوی، 
ارتفاعات کرمان، هرمزگان، شمال سیستان و بلوچستان، ارتفاعات 
البرز مرکزی و شرقی بارندگی، رگبار و رعد و برق، وزش باد شدید و 
در برخی نقاط گرد و خاک دارند.« درباره شدت بارش‌ها هم هشدار 

زرد صادر شده‌ است بدین معنا که مخاطره‌انگیز نیست. 
فریبا گودرزی در این باره گفت: »پنجشنبه )4آبان( نقاطی از 
 کهگیلویه و بویراحمد، فارس، کرمان، غرب یزد، خراسان جنوبی،
سیستان و بلوچستان و بوشهر بارندگی دارند. جمعه )5آبان( نیز در 

سیستان و بلوچستان و هرمزگان باران خواهد بارید.«
سواحل دریای خزر نیز از امروز بارش پراکنده ‌ای خواهد داشت و از 
پنجشنبه با توجه به گرم‌بادهایی که در سواحل شمالی رخ می‌دهد، 
به‌طور محسوس دما افزایش پیدا می‌کند. به‌گفته گودرزی، تسریع 
در کشت محصولات پاییزه و انتقال نهاده‌های کشاورزی با اماکن 
مسقف، زهکشی و پاک‌سازی مسیر آب باغات و مزارع با توجه به 
وقوع بارش، ‌ آبیاری نکردن، محلول پاشی و سمپاشی با توجه به 
وقوع بارش، تسریع در انتقال محصولات برداشت شده به مکان‌های 
مسقف )چغندرقند، سیب زمینی، انگور، صیفی جات، مرکبات، 
خرما و...(، کنترل دما و رطوبت انبارها با توجه به افزایش رطوبت، 
برای جلوگیری از خسارت بیماری‌های قارچی، بسته نگه‌داشتن 
دریچه‌های گلخانه‌ها در هنگام کاهش دما و بارش، جلوگیری از 
نفوذ رواناب  داخل سالن‌های پرورشی، تنظیم دریچه‌های ورودی و 
خروجی آب استخرها با توجه به رخداد بارندگی و خودداری دامداران 
و عشایر از عبور در ارتفاعات، توقف در حاشیه رودخانه‌ها و مسیل‌‌ها 

با توجه به وقوع بارش، توصیه می‌شود.

آب وهوا  پیگیری

تبریز، قطب دوم پیوند مغز استخوان نیمه‌سازگار در ایران
بابک نجاتی، رئیس بخش پیوند مغز استخوان بیمارستان امام رضا)ع( و عضو هیأت علمی دانشگاه علوم 
پزشکی تبریز: ‌  این مرکز قطب دوم پس از تهران در پیوند استخوان نیمه سازگار در ایران  و تا به‌ امروز تعداد 

۳۹۰ پیوند در استان انجام شده است.‌

اتصال بزرگراه جنوبی کرج به فرودگاه پیام 
علیرضا رحیمی، رئیس کمیسیون تلفیق بودجه شورای اسلامی کلانشهر کرج:‌رفع موانع و اتصال بزرگراه 
شهید مدافع حرم شعبان نصیری مهرشهر واقع در جنوب این کلانشهر به فرودگاه بین‌المللی و منطقه 

ویژه اقتصادی پیام در دستور کار مدیریت شهری کرج قرار گرفت.

رویداد

عکس خبر

یک جشنواره‌ با 3قومیت
جشنواره آیینی اقوام با حضور 3قوم مختلف شهرستان خلخال 
هفته آخر آبان در روستای لرد برگزار می‌شود. رئیس اداره میراث 
فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری شهرستان خلخال با اعلام 
این خبر به همشهری گفت: »جشنواره اقوام معمولا در تابستان 
برگزار می‌شود، اما امسال که سومین سال برگزاری جشنواره 
 است، برگزاری آن با تأخیر روبه‌رو شد و به هفته آخر آبان رسید.«

علی درویشی افزود: »در شهرستان خلخال اقوام مختلف ترک، تات 
و کرد زندگی می‌کنند که سبک زندگی، خوراک، بازی‌های‌بومی 
و فرهنگ متنوعی را ایجاد کرده‌ است و در قالب یک جشنواره به 
نمایش این موارد پرداخته می‌شود. هدف از برگزاری این جشنواره 
نشان دادن فرهنگ بومی و زنده نگه داشتن سنت‌های‌این اقوام 
است.«  اجرای نمایش محلی عروس‌بران، رقص محلی، موسیقی 
محلی، بازی‌های بومی و محلی، معرفی صنایع‌دستی و غذاهای 

محلی اقوام ازجمله برنامه‌های این جشنواره خواهد بود.
رئیس اداره میراث فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری شهرستان 
خلخال ادامه داد: »شهرستان خلخال در ‌2ماه اول فصل زمستان نیز 

میزبان جشنواره ورزش‌های زمستانی است.« 
ساخت تندیس‌های یخ و برفی، تيوپ سواری و اسکی ازجمله 
ورزش‌های این جشنواره است. به‌گفته درویشی، طبخ انواع آش‌های 

محلی نیز در حاشیه جشنواره ورزش‌های زمستانی برپاست.
روستای گردشگری لرد با بیش از 3هزار نفر جمعیت، 
پرجمعیت‌ترین روستای جنوب اردبیل با ظرفیت‌های متنوعی 
برای اشتغال‌زایی معرفی شده‌ است. گردو از مهم‌ترین محصولات 
روستاست و انواع گلابی، سیب، آلبالو، گیلاس، آلو و زردآلو، 
آب‌معدنی، گیاهان دارویی، عسل کوهستان، انواع محصولات لبنی 

و ماهی نیز به‌عنوان سوغات روستا معرفی شده ‌است.
این روستا به‌ واسطه باغ‌های متنوع و جاذبه‌هایی نظیر غار سنگی 
کوخول عنبر، بقعه امامزاده محمد، دشت گل‌های شقایق، منطقه 
حفاظت‌شده آق داغ، منطقه سرسبز طالشه درق و چشمه‌های 

طبیعی در صنعت گردشگری رونق یافته ‌است.

اردبیل

آغاز فصل خزان در رامیان 
عکس: ایسنا

 گلستان

آمادگی برای تخلیه سدها در خوزستان 
آمادگی برای تخلیه ذخایر سدهای خوزستان درصورت بارش 

سنگین باران پاییزی وجود دارد.
 مدیرکل بحران خوزستان با اعلام این مطلب به همشهری گفت: 
»با توجه به پیش‌بینی سازمان هواشناسی برای خوزستان و احتمال 
بارش‌هاي سنگین، آمادگی برای باز کردن سدها و تخلیه ذخایر 

وجود دارد تا از وقوع سیلاب جلوگیری شود.«
شرف‌الدین شیرازی افزود: »از آنجا که پیش‌بینی‌های هواشناسی 
همواره با ضریب خطا همراه است، برای بارش‌های سال آبی پیش‌رو 
3سناریو درنظر داریم: ترسالی، نرمال و خشکسالی و برای هر 3این 
سناریوها آمادگی کامل وجود دارد.«شیرازی با اشاره به سیل 
سال 1398در خوزستان و خسارت‌های سنگین به جا مانده از آن، 
خاطرنشان کرد: »تجربه‌های سیل نشان می‌دهد باید با ضریب خطا 
به پیش‌بینی‌های هواشناسی نگاه کنیم و برای همه موارد آمادگی 
داشته‌باشیم. آمادگی از دفع تدریجی آب، مدیریت رواناب‌ها تا 
تخلیه ذخایر سدها.« در آغاز فصل آبی جدید، تقریبا نیمی از حجم 

سدهای خوزستان پر است.
 طبق گزارش شرکت مدیریت منابع آب، مهرماه 1402سدهای 
زنجیره کارون )5 سد( با ۷.۸ میلیارد مترمکعب ۶۴ درصد پرشدگی، 
سد دز با ۱.۲ میلیارد مترمکعب ۴۸ درصد پرشدگی، سد کرخه با 
۱.۸ میلیارد مترمکعب ۳۴ درصد پرشدگی، مارون با ۵۶۱ میلیون 
مترمکعب ۴۹ درصد پرشدگی دارند. شیرازی ادامه داد: »کشت 
اصلی مردم خوزستان کشت پاییزه است و نمی‌توانیم به امید 
اینکه ترسالی خواهیم داشت، آب را بی‌محابا از پشت سد خارج 
و روانه زمین‌های کشاورزی کنیم، زیرا در این صورت، به مشکل 

برخواهیم خورد.«
 مدیرکل بحران خوزستان با تأکید بر اینکه هر یک از نهادهای 
امدادی و خدماتی وظایف مشخصی در این حوزه دارند، ادامه 
داد: »مسئولیت مستقیم مدیریت سیلاب بر عهده سازمان آب و 
برق خوزستان و موضوعات مرتبط با آب‌گرفتگی شهری به‌صورت 
مشترک بر عهده شرکت آب و فاضلاب و شهرداری است. پیشگیری 
و کنترل سیلاب در رودخانه‌ها با محوریت سازمان آب و برق و ‌ 
آب‌گرفتگی شهری با محوریت شرکت آبفا انجام می‌شود. جلساتی 
با فرمانداران و دستگاه‌های اجرایی مرتبط برگزار شده و مقرر است 
2 قرارگاه عملیاتی مدیریت سیلاب ‌و قرارگاه عملیاتی مدیریت 

آب‌گرفتگی‌ها تشکیل شود.«  
شیرازی درباره آب‌گرفتگی‌های شهری نیز یادآور شد: »درصورت 
تحقق پیش‌بینی‌های بارندگی، طبق برآوردها 7شهر خوزستان 
شامل اهواز، کارون، آبادان، خرمشهر، بندر امام)ره(، هندیجان و 

چمران در معرض آب‌گرفتگی قرار دارند.«

 خوزستان

حل مشکل آب حل مشکل آب 
روستاییان قشم روستاییان قشم 

تا تا 22هفته دیگر‌هفته دیگر‌
در روزهای اخیر اعلام شد؛ 2روستا در قشم 

120روز است که با بی‌آبی مواجه شده‌اند؛ مسئولان 
می‌گویند با بهره‌برداری از آب‌شیرین‌کن، 

مشکل‌شان تا 2هفته دیگر حل می‌شود‌

کم‌آبی، بی‌آبی و خشکسالی علاوه بر بسیاری از استان‌های کشور ، 
دامن روستاهای جزیره قشم را گرفته است. در روزهای اخیر اعلام شد 
که 2روستا در قشم 120روز است که با بی‌آبی مواجه شده‌اند؛ چنان‌که 
روزنامه »صبح ساحل« در این‌باره نوشت: »‌4ماه است لوله‌های خانه‌شان 
رنگ آب را ندیده است. خیلی از خانواده‌ها پول خرید تانکر آب را ندارند 
و با دبه‌های ۲۰لیتری، از آب آب‌انبار، مخزن خانه‌شان را پر می‌کنند. هر 
فرد در حیاط خانه‌اش حفره‌ای ایجاد کرده و از آن به‌عنوان منبع نگهداری 

آب استفاده می‌کند... .« 
در ادامه آمده است: »اینها روایتی از وضعیت اهالی 2روستای باغ‌بالا و 
کنارسیاه در غرب جزیره قشم است که بی‌آبی زندگی‌شان را خاکستری 

کرده است؛ مردمانی که هر 120روز یک‌بار آب شهری سهم‌شان است. 
120روز گرفتاری و به‌دنبال آب بودن؛ خواندن این گزاره یک چیز و زندگی 
کردن آن، چیز دیگری است، اما اینجا جنوب است و انگار همگان از اهالی 
این جغرافیا انتظار سازگاری با محنت را دارند؛ محنتی که نه حقشان است 
و نه در شأن‌شان.« همین گزارش در روزهای گذشته بازتاب گسترده‌ای 
 در رسانه‌ها داشته و اینکه وضعیت آب آشامیدنی در روستاهای

غرب قشم با مخاطره مواجه شده است.

محمود مولایی گزارش
روزنامه‌نگار

قشم، منبع آب متعارف ندارد

مدیرعامل آب و فاضلاب هرمزگان در گفت‌وگو با همشهری تأکید کرد که 
120روز بی‌آبی در روستای »باغ بالا« و »کنار سیاه« اتفاق نیفتاده است. 
عبدالحمید حمزه‌پور گفت: »در شهرستان قشم بیش از 60روستا وجود 
دارد. قشم به‌طور کلی هیچ منبع آبی متعارفی مانند چاه، چشمه و سد 
ندارد. با اینکه دور تا دور قشم را آب احاطه کرده، اما آب آشامیدنی ندارد. 
برای همین، تنها راه تامین منابع آبی،  تامین و تکمیل آب شیرین‌کن از 
خلیج‌فارس است. در حال حاضر آب آشامیدنی قشم و روستاهای این 
 شهرستان به همین شکل تامین می‌شود. روزانه 24هزار مترمکعب
آب شیرین تولید می‌شود تا اهالی جزیره از آن بهره‌مند شوند. در قشم 
شبکه توزیع آب آشامیدنی وجود دارد که از این طریق به روستاها آبرسانی 
می‌شود.«  مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب هرمزگان عنوان کرد: »با توجه 
به اینکه روستاها توسعه پیدا می‌کنند و با حضور اتباع در این مناطق، نیاز 
به تامین آب آشامیدنی بیشتری‌وجود دارد؛ به همین دلیل ظرفیت تامین 
آب شرب سال به سال تغییر می‌کند. در سال‌های اخیر به‌دلیل توجه 
به کمبود آب آشامیدنی و تامین آن، چیزی حدود 10هزار مترمکعب 

آبرسانی شده است.«
 او ادامه داد: »همچنین 4هزار مترمکعب آب اخیرا وارد مدار آبرسانی 
به روستاهای قشم ازجمله  باغ بالا و ‌کنار سیاه‌ شده است. قرار است 
ظرف یک‌ماه آینده 5هزار مترمکعب آب به مدار آبرسانی اضافه شود‌ که 
4هزار مترمکعب آب نیز در مرحله انتخاب سرمایه‌گذار قرار دارد. طبق 
برنامه‌ریزی‌های لازم در مدت 2سال قرار است 3هزار مترمکعب آب به 
آب شرب قشم اضافه شود. با تامین این میزان از آب شرب، 30درصد 
از طرح آبرسانی در قشم اجرا خواهد شد.«  به‌گفته مدیرعامل آب و 
فاضلاب هرمزگان، علاوه بر اینها حدود 40کیلومتر خط انتقال و بیش 
از 10هزار مترمکعب مخزن نیز در دست اجرا داریم: »ارزش پروژه‌های 
آب شیرین‌کن‌ها با این خطوط آب بیشتر از 600میلیارد تومان است.«  
عبدالحمید حمزه‌پور تأکید کرد: »اینکه 120روز بی‌آبی در روستای باغ 
بالا و کنار سیاه تجربه شده است، به‌نظر من، کذب است؛ چون امکان ندارد 
که 120روز بی‌آبی را یک نفر تحمل کند.« به‌گفته مدیرعامل آب و فاضلاب 
هرمزگان، تنش آبی ۱۳ روستا در غرب جزیره قشم پایان خواهد یافت. 
عبدالحمید حمزه‌پور گفت: »پیش‌بینی می‌شود در ‌۲ماه آینده با تکمیل 
آب‌شیرین‌کن ۴هزار مترمکعبی باسعیدو، مشکل کمبود آب ۱۳روستای 

غرب جزیره از روستای باسعیدو تا روستای چاهوی شرقی حل شود.«‌

یک دغدغه همیشگی 

برای اینکه آبرسانی به روستا‌های قشم به ۱۰روز‌ یک‌بار برسد به ۵۶۰میلیارد تومان اعتبار 
تا پایان سال نیاز و تامین آب دوسوم جزیره برعهده آبفای هرمزگان است. مدیرعامل 
شرکت آب و فاضلاب هرمزگان گفت: »سال75 به یاد دارم که بی‌آبی در قشم به قدری 
شرایط بدی ایجاد کرده بود که از طریق جهاد به بندرعباس رفتیم و از آنجا به قشم آب 
شرب آوردیم. دلیل آن هم همانطور که گفتم، نبود آب شرب در کل جزیره قشم است. 
بنابراین، در قشم همیشه آب شرب یک دغدغه اصلی بوده و همیشه آبرسانی به قشم و 
روستاهای این شهرستان در اولویت قرار داشته است. برای همین، امکان ندارد که بدون 

آب شرب ‌4ماه در روستای باغ بالا و کنار سیاه زندگی کرد.« 
حمزه‌پور ادامه داد:‌ »مخازن آب شورا و دهیار روستاها پر آب است و اگر در روستاها 
گزارش بی‌آبی را داشته باشیم، بلافاصله با مخازن سیار به روستاها آبرسانی خواهد شد. 
ظرف 2هفته آینده با یک آب شیرین‌کن جدید مشکل بی‌آبی اهالی این روستاها به‌طور 
اساسی رفع می‌شود.«  همچنین به‌گفته مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم، نیروگاه 
غدیر در جزیره قشم ظرفیت تولید ۳۰هزار مترمکعب آب را دارد که اکنون ۸هزار 
مترمکعب از آن تولید می‌شود. عادل پیغامی گفته است:‌ »نیروگاه قشم مولد نیز آمادگی 
تولید ۱۴هزار مترمکعب آب را دارد و درصورت خرید تضمینی می‌توان این آب را به 

سرعت به شبکه آبرسانی جزیره تزریق کرد.« 

عدد خبر

مدیرعامل شرکت آب‌وفاضلاب زنجان 
گفت: خط برگشت مخزن ۴ شرقی به 
زون ۴ طرح آبرسانی شهر زنجان برای 
آبرسانی به بخشی از مسکن‌های اقدام 
ملی در شرق زنجان مورد بهره‌برداری 
قرار گرفت. به گزارش ایسنا، علیرضا 
جزء‌قاسمی افزود: در این طرح ضمن 
آبرسانی به بیش از ۲۰۰۰واحد مسکونی 
از مسکن‌های اقدام ملی کوی زنجان، 
بخشی از شهرک‌های شمال شرقی 
زنجان نیز از آب‌ پایدار برخوردار 

شده‌اند.

 ۲۰۰۰
مسکن 

زنجان

مدیرکل غله و خدمات بازرگانی 
مازندران گفت: به‌منظور تحویل گرفتن 
مانده برنج پرمحصول سال گذشته، 
طرح خرید توافقی در 2مقطع زمانی 
تمدید و ۱۱هزارو۱۷۷ تن برنج از انبار 
کشاورزان مازندرانی جمع‌آوری شد. 
به‌گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، 
عباسعلی وفائی‌نژاد افزود: در این 
طرح ۳۰مباشر شامل شالیکوبی‌ها و 
تعاونی روستایی برای خرید توافقی 
برنج پرمحصول با اداره کل غله استان 

همکاری داشتند.

 11177
تن 

مازندران

معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان 
جهادکشاورزی اردبیل اعام کرد: 
کشت محصول گندم در ۵۵هزار 
هکتار از اراضی آبی و ۲۳۵هزار هکتار 
از اراضی دیم اردبیل آغاز شده است 
و پیش‌بینی می‌شود در سال زراعی 
جاری، ۴۶۵ تا ۵۰۰ هزار تن گندم در 
این استان تولید شود. به گزارش ایرنا، 
احمد شهریار افزود: برای تحقق این 
میزان ۱۱ برنامه برای کشت ارقام آبی و 
۱۲ برنامه برای کشت ارقام دیم تدوین 

شده است.

 500000
تن

اردبیل

مدیرکل صنعت، معدن و تجارت 
آذربایجان غربی گفت: از اردیبهشت 
سال گذشته تاکنون ۱۰۷معدن راکد 
احیاء و به چرخه تولید بازگشته است. 
به گزارش مهر، عبدالحمید سرتیپی 
افزود: در نیمسال دوم سال‌جاری 
حدود ۳۰۰محدوده معدنی، اکتشافی 
و بهره‌برداری راکد و یا غیرفعال شده 
شناسایی می‌شوند و برای فعال‌سازی 
از طریق مزایده عمومی به اشخاص 

دارای صلاحیت واگذار خواهند شد.‌

 ۱۰۷
گواهینامه

 آذربایجان غربی

گلایه مردم  

 یکی از اهالی روستای باغ بالا در جزیره قشم وضعیت آبرسانی به این روستا را 
نامناسب توصیف کرد. این شهروند که نخواست اسمش ذکر شود به همشهری 
 گفت: »راستش در قشم آب شرب نداریم و یک‌بار در‌ماه یا ‌2ماه به روستای

باغ بالا آبرسانی می‌شود.« او ادامه داد: »گاهی با تانکر که آب می‌آورند، اجازه 
نمی‌دهند برداشت کنیم. می‌گویند آب نیست و نمی‌توانید برداشت کنید. البته 
بدون آب آشامیدنی نمی‌شود زندگی کرد و مسئولان هر طور شده و حتی به کندی 

آبرسانی را انجام می‌دهند.«  ‌

مکثمکث

مدیرعامل آب و 
فاضلاب هرمزگان :

قشم به‌طور کلی هیچ 
منبع آبی متعارفی 

مانند چاه، چشمه و سد 
ندارد. با اینکه دور تا 

دور قشم را آب احاطه 
کرده، اما آب آشامیدنی 

 ندارد. برای همین
 تنها راه تامین منابع 
آبی،  تامین و تکمیل 

آب شیرین‌کن از 
خلیج‌فارس است. 
در حال حاضر آب 
آشامیدنی قشم 
و روستاهای این 

 شهرستان
  به همین شکل
تامین می‌شود

مدیرعامل سازمان 
منطقه آزاد قشم :

  نیروگاه غدیر در جزیره 
قشم ظرفیت تولید 

۳۰هزار مترمکعب آب 
رادارد که اکنون ۸هزار 
مترمکعب از آن تولید 
می‌شود. نیروگاه قشم 
مولد نیز آمادگی تولید 

۱۴هزار مترمکعب 
آب را دارد و درصورت 

خرید تضمینی می‌توان 
این آب را به سرعت به 

 شبکه آبرسانی
جزیره تزریق کرد

  200200
روستا

 آبرسانی با 
آب شیرین‌کن

  3535
درصد آب هرمزگان

تامین آب از 
آب‌شیرین‌کن

  ۴۹۱۴۹۱
حلقه

 چاه آب
 آشامیدنی

رمزگان
ه



برنامه حفاظت از مرگبارترین مار سمی ایران و کاهش مرگ‌ومیر انسانی
باربد صفایی، کارشناس ارشد تنوع زیستی: تابستان امسال مارگزیدگی 
در شهرستان‌های سرباز و مهرستان در استان سیستان و بلوچستان، 4کودک 
را به کام مرگ فرو برد. هراس ناشی از این خبر در بین مردم محلی به سرعت 
فراگیر شد و اخبار رسیده حاکی از آن بود که تعداد زیادی از مردم در اطراف 
روستاها اقدام به کشتن مارهای سمی و غیرسمی می‌کردند. برخی از مردان 
روستاها هم برای حفاظت از فرزندان و خانواده خود در تمام ساعات شب با 
اضطراب زیاد در اطراف خانه‌هایشان نگهبانی می‌دادند. با توجه به این موضوع 
که روستاها به‌ویژه در سیستان و بلوچستان فاقد خدمات آتش‌نشانی و ایمنی 
هستند، اغلب مردم محلی که اتفاقا سازگارترین و علاقه‌مند‌ترین مردم ایران به 
حیات‌وحش هستند، برای نکشتن مارها با دست خالی اقدام به صید سیاه‌مار 
می‌کردند که هم برای مردم و هم برای مارها خطرناک بود. از آنجا که مارها 
نقش بسیار پررنگی در کنترل بیماری‌ها و مهره‌داران و جوندگان دارند، حذف 
آنها می‌توانست به اکوسیستم منطقه آسیب جدی بزند؛ برهمین اساس، 

طی برنامه‌ریزی مقرر شد با همکاری انجمن‌ها و خیرین در فراهم کردن 
امکانات اولیه برای روستاهای منطقه، ابزارهایی نظیر انبر و دستکش مناسب 
تهیه و با کمک این ابزارها از کشتن مارها و آسیب دیدن ساکنان جلوگیری 
شود.1000نسخه بروشور »آشنایی با سیاه‌مار« و 1000نسخه پوستر 
»مارهای بلوچستان« برای آگاهی بیشتر مردم مناطق مختلف استان منتشر 
شد که نحوه مقابله و جلوگیری از مارگزیدگی را به مردم آموزش می‌دهد. 
همچنین در راستای ارتقای دانش عمومی و افزایش آگاهی مردم محلی 
با هماهنگی ادارات محیط‌زیست شهرستان‌های سرباز، راسک، مهرستان 
و چابهار کارگاه‌های آموزشی توسط کارشناسان مؤسسه خزنده‌شناسان 
پارس در مناطق دارای تعارض برگزار و همزمان با تحویل ابزار و اقلام و 
پوسترهای منتشر شده به دهیاران، افراد ذیصلاح شناسایی و آموزش‌های 
لازم به‌صورت حضوری به محیط‌بانان داده شد. 40انبر مارگیری و 50جفت 
دستکش برای جلوگیری از آسیب به مردم با همراهی و کمک انجمن گنجه 

پشتیبان زیست‌بوم ایران و انجمن نذر طبیعت وطن خریداری شد و این 
اقلام در دسترس مردم روستاهای مختلف قرار گرفت تا درصورت لازم برای 
زنده‌گیری مارها از آن استفاده کنند. همچنین با هماهنگی‌های انجام‌شده 
توسط کارشناسان دفتر حیات‌وحش سازمان حفاظت محیط‌زیست و اداره 
کل محیط‌زیست سیستان و بلوچستان، فرمانداری شهرستان سرباز و 
بخشداری‌های تابعه 3کارگاه در مناطق مختلف برگزار شد. در این کارگاه‌ها 
56دهیار در بخش‌های مهرستان، آشار و سرباز حضور داشتند.50نفر در 
مسجد اشکستگ نیز در کلاس تئوری و گشت شبانه عملی در محدوده 
باغ‌های روستا که بالاترین میزان مشاهده سیاه‌مار را داشت، شرکت کردند. 
برگزاری کارگاه تخصصی خزندگان با محور مارهای بلوچستان برای 
21محیط‌بان و کارشناسان ادارات محیط‌زیست چابهار، کنارک، راسک 
و نیکشهر هم از دیگر برنامه‌هایی بود که در اجرای طرح مقابله با تعارض 

سیاه‌مار و مردم بلوچستان به اجرا درآمد.

مکث

نقل قول خبر

چرا آمار پرندگان مهاجر 
مازندران به 300هزار رسید؟ 

بیش از یک میلیون پرنده مهاجر تا همین سال 
گذشته برای زمستان‌گذرانی در این فصل در 
تالاب‌های مازندران فرود می‌آمدند، اما حالا 
براساس اظهارات رئیس اداره حیات وحش 
مازندران تعداد پرندگان مهاجر وارد شده به 
مازندران به 300هزار پرنده رسیده است، اما 
دلیل کاهش ورود پرندگان مهاجر به مازندران به 

یک سوم چیست؟ 
کوروس ربیعی، رئیس اداره حیات وحش 
محیط‌زیست مازندران به ایسنا گفته است که 
خشک شدن بخش‌هایی از تالاب میانکاله و 
کاهش سطح آب خزر، مهم‌ترین دلیل کاهش 
متوسط جمعیت سالانه پرندگان مهاجر در 

استان مازندران است.
به‌گفته او، پرنده چنگر معمولی )پرلا( که در تعداد 
بالا مهاجرت می‌کند به‌دلیل کاهش آب خزر و 
خشک شدن بخش‌هایی از تالاب میانکاله از فرود 

در مازندران منصرف شده است.
به ‌گفته این مسئول در سازمان حفاظت 
محیط‌زیست، پس از غرقابی شدن زیستگاه 
پرندگان در مناطق خشکی، زمینه زیستگاهی 
برای فرود پرندگان مهاجر مهیا می‌شود و به 
همین دلیل از ورود به این مناطق به ‌منظور شکار 

باید به‌شدت پرهیز شود.
او گفته است که بیشترین صید پرندگان مهاجر 
در فصل شکار در شهرهای ساحلی و دارای 
آب‌بندان‌های بزرگ مانند بابلسر، جویبار، 
فریدونکنار، ساری و بهشهر انجام می‌شود و از 
سال۱۳۹۸ براساس قانون شکار و صید، هرگونه 
شکار ممنوع است. در حال حاضر نیز صدور پروانه 
شکار متوقف است. البته این پروانه به‌صورت 
محدود، آن هم برای مناطق حفاظت شده و تحت 

شرایط ویژه ممکن است صادر شود.
رئیس اداره حیات وحش اداره کل محیط‌ زیست 
مازندران با اعلام اینکه تا پایان امسال نیز احتمال 
توقف پروانه شکار وجود دارد، اعلام کرد: در 
فریدونکنار صید پرندگان به شیوه‌های زنده‌گیری 
و پهن کردن دام‌ها صورت می‌گیرد اما در سایر 
شهرها بیشتر از سلاح شکاری استفاده می‌شود 

که تمام اینها دارای ممنوعیت است.
کوروس ربیعی تأکید کرد: جریمه شکار پرندگان 
مهاجر با توجه به نوع پرنده از ۵۰هزار تومان تا 
چند صد میلیون تومان برای پرندگان شکاری و 

درنا متغیر است. 
او گفته است که حضور چنگر معمولی در 
مازندران به ‌شدت کاهش یافته است و به همین 
دلیل از یک میلیون پرنده مهاجر فصل کنونی 
در مازندران تنها 300هزار پرونده در مازندران 

فرود آمده‌اند.

دمای ایران 1/2درجه 
افزایش یافته است

رئیس سازمان هواشناسی با اشاره به 
تأثیرات تغییرات اقلیمی بر جهان از افزایش 
1.2درجه‌ای دمای هوا در ایران خبر داده است.
سحر تاجبخش در مراسم روز جهانی تغییر 
اقلیم با درخواست همکاری دستگاه‌های 
اجرایی کشور از آنها خواست برای کاهش 
مخاطرات تغییر اقلیم بر کشورمان تلاش کنند.

به ‌گزارش ایسنا، او اعلام کرد: براساس 
اطلاعات هیأت بین‌الدول، تغییرات اقلیمی 
طی دوره ۳۰ساله بیشترین تأثیر را بر اروپا و 
پس از آن آسیا گذاشته است. بررسی تغییرات 
اقلیمی در سال۲۰۲۲ نشان می‌دهد که به‌ویژه 
در خاورمیانه و شمال آفریقا روند افزایش دما و 
تعداد روزهای گرم رخ داده است؛ علاوه بر آن 
شاهد افزایش بارش‌های سیلابی در برخی 
مناطق آسیا و خاورمیانه بوده‌ایم. از سوی 
دیگر افزایش خشکسالی نیز در این مناطق 

رخ داده است.
وی با بیان اینکه در ایران تقریبا در جنوب 
کشور با افزایش بارش مواجه بوده‌ایم، تصریح 
کرد: ممکن است مقدار این بارش‌ها زیاد باشد 

و حتی به سیلاب منجر شود.
تاجبخش با اشاره به اینکه یکی از مهم‌ترین 
پدیده‌های ناشی از تغییرات اقلیمی، افزایش 
رخداد پدیده‌های حدی است، گفت: ازجمله 
این پدیده‌ها می‌توان به امواج گرما، بارش‌های 
سیل‌آسا و افزایش هجوم ملخ‌ها اشاره‌ کرد. 
براساس مطالعات انجام شده با 2 درجه افزایش 
دما تعداد رخداد پدیده‌های حدی ۵.۶برابر 
افزایش می‌یابد و شدت این رخدادها ۲.۶برابر 

می‌شود.
به‌گفته تاجبخش، میانگین دما در ایران 
۱.۲درجه افزایش یافته که اگر این میزان به 
2 درجه سانتی‌گراد افزایش پیدا کند، برخی 
اکوسیستم‌های کشور در معرض خطر شدید 

قرار می‌گیرند.
رئیس سازمان هواشناسی اعلام کرد: از جمله 
رخدادهای حدی سال گذشته میلادی می‌توان 
به سیلاب در پاکستان و موج گرما در چین 
اشاره کرد. در تابستان سال ‌جاری نیز در کشور 
ما برخی روزها تعطیل شد و به ‌نظر می‌رسد این 
تعطیلی نه به‌ علت افزایش قابل ملاحظه دما 
بلکه به ‌علت طولانی بودن مدت افزایش دما بود.
وی افزود: کمبود آب، تأثیر بر سامت و 
زیستگاه از جمله اثرات تغییر اقلیم است. در 
کشور ما 2عامل بسیار مهم در تغییرات اقلیمی 
زیرساخت‌ها و تغییر کاربری اراضی ما را بسیار 

آسیب‌پذیر کرده است.

رسیدن مجدد 
دود آتش‌سوزی 

هورالعظیم عراق به 
ایران

فرهاد قلی‌نژاد، معاون 
محیط‌زیست انسانی اداره 
محیط‌زیست  حفاظت 
خوزستان: با حریق دوباره 
در بخش عراقی هورالعظیم، 
دود این آتش‌سوزی بار 
دیگر به اهواز رسید و هوای 
این شهر را در وضعیت 
اضطراری قرار داد. از 
بعدازظهر روز دوشنبه 
)یکم آبان( بخش عراقی 
تالاب هورالعظیم دچار 

آتش‌سوزی شد.

تغییر اقلیم، مهم‌ترین 
چالش کشور است

 داریوش گل‌علیزاده 
رئیس مرکز ملی هوا و تغییر 
اقلیم سازمان حفاظت 
محیط‌زیست: تغییر اقلیم 
بزرگ‌ترین و مهم‌ترین 
چالش کشور است که 
می‌تواند تنوع زیستی 
و منابع آب را تحت‌تأثیر 
قرار دهد. به همین دلیل 
با افزایش بیابان زایی 
کانون‌های بحرانی از 
۷.۶میلیون هکتار به 
۱۴.۵میلیون هکتار افزایش 

یافته است.

خبرخوان
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عدد خبر

غیرمجاز متخلف در قالب 
3 گروه شکار غیرقانونی، 
در ذخیره گاه زیست کره 
توران در شرق استان 
سمنان دستگیر شدند. 
به‌گفته علی اکبر قربانلو، 
رئیس پارک ملی توران، 
برخی از این گروه‌ها اقدام 
به شکار کرده بودند و 
لاشه 2 راس قوچ و میش 
وحشی به همراه 3 قبضه 
سلاح و فشنگ و 3 دستگاه 

موتورسیکلت کشف شد.

 ۱۵
شکارچی 

خارپوستان موجود در 
مخزن موزه ملی تاریخ 
طبیعی و تنوع زیستی 
توسط یکی از متخصصان 
که داوطلبانه مشغول مطالعه 
و شناسایی بود، ثبت شد. به 
گزارش سازمان حفاظت 
محیط‌زیست، این مجموعه  
با دارا بودن 32 هزارو640  
نمونه فسیل جانوران، 
گیاهان و سنگ و کانی ثبت 
شد که در این بین، فسیل 
خارپوستان ۵۷۰ نمونه 

دارد.

120
فسیل 

در جست‌و‌جوی صلح با قاتل سياه
ورود سياه مار بلوچي به روستاها و خانه‌های سيستان و بلوچستان باعث کشته شدن عده‌ای از مردم و تعداد زیادی از مارها شد

مردم سیستان و بلوچستان قاتل سیاه خود را 
می‌بخشند. آنها حالا وارد پروژه حفاظت از مرگبارترین 
مار ایران شده‌اند که ده‌برابر سمی‌تر از افعی است و در 
یک‌دهه اخیر با تغییر سبک زندگی مردم کویرنشین 
وارد زندگی روستانشینان و خانه‌های سیستان و 
بلوچستان شده و مردم سیستان و بلوچستان را به نبرد 

با خود فراخوانده است.
آمار سازمان حفاظت محیط‌زیست نشان می‌دهد که 
سیاه‌مار بیش از 150روستای سیستان و بلوچستان را 
هدف گرفته و بیش از 37مورد مارگزیدگی مرگبار در 

این استان ثبت شده است. تنها در یک اتفاق در تابستان 
امسال، 3کودک یک خانواده با نیش سیاه‌مار کشته 
شده‌اند. پراکنش سیاه‌مار که در بین مردم بلوچستان 
به شومار )مار شب( و سیه‌مار و در بین هرمزگانی‌ها 
به مار تکزن معروف است، در سیستان و بلوچستان، 
جنوب کرمان تا شرق هرمزگان گسترده است. اما 
بیشترین مشاهده این‌گونه مرگبار در بلوچستان ایران 
و در شهرستان سرباز و روستاهای آن ثبت شده است. 
زیستگاه این مرگبارترین مار سمی ایران که 2قطره از 
زهر آن برای مرگ یک انسان کافی‌است از بم‌پشت تا 
سرباز، آهوران، قصرقند و تا حدودی فنوج تا ماکول 
پیشین است و ادامه زیستگاه آن تا بلوچستان شرقی 

در پاکستان و هند می‌رسد.
بلوچ‌ها صدها سال است با سیاه‌مار زندگی می‌کنند، اما 

سیاه‌مار بلوچی برای نخستین‌بار در سال ۱۳۹۴ در یکی 
از مناطق بم پشت سراوان شناسایی، زنده‌گیری و پس 
از تحقیقات لازم در همان سال به نام سیاه‌مار بلوچی 
ثبت جهانی شد. بلوچ‌ها ده‌ها سال بود که نام سیاه‌مار 
را به‌عنوان یکی از خطرناک‌ترین گونه‌های حیات‌وحش 
در زندگی خود فریاد می‌زدند، اما تا پیش از ثبت رسمی 
این‌گونه، کسی حرف آنها را درباره وجود سیاه‌مار باور 
نمی‌کرد. تغییر سبک زندگی در مناطق کویری ازجمله 
بلوچستان و تجهیز خانه‌ها به کولرهای گازی، قراردادن 
شیرهای آب در پشت در خانه‌ها محیطی نمناک و 
مناسب برای مارها و جوندگان به‌وجود می‌آورد، همین 
دلیل طغیان سیاه‌مار و ورود این‌گونه خطرناک به زندگی 

روستاییان شده است.
سیاه‌مار همان اندازه که قاتل بلامنازع مردم محلی 

سیستان و بلوچستان است، به همان اندازه هم برای حفظ 
اکوسیستم فایده دارد. این مار، همجنس‌خوار است و علاوه 
بر دیگر گونه‌های مار، سیاه‌مارهای دیگر را هم می‌خورد و از 
این طریق جمعیت مارها را کنترل می‌کند؛ ضمن اینکه این 
مار با کنترل جمعیت جوندگان، بیماری‌های ناشی از ورود 

جوندگان به زندگی مردم را کاهش می‌دهد.
تعارض جدی ایجاد شده میان جامعه روستایی سیستان 
و بلوچستان با این‌گونه حیات‌وحش به‌ویژه در سال‌های 
اخیر، انجمن‌های محیط‌زیستی را بر آن داشته تا به 
کمک مردم بیایند و با اطلاع‌رسانی گسترده، آموزش 
مردم روستاها و همچنین تجهیز و در دسترس قرار 
دادن ابزار کنترل و زنده‌گیری این مار سمی، مانع از 
کشته شدن مردم شوند و این‌گونه برای اکوسیستم 

منطقه حفظ شود.

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

1000 حلقه
برآورد جمعيت سياه مار 

در بلوچستان

37 کشته
تعداد تلفات انسانی 

نیش سیاه مار

نیک‌شهر:

 ۱۰ حلقه

سرباز: 

۵۰ حلقه
قصرقند: 

۵ حلقه
راسک: 

۳ حلقه
مهرستان:

 ۸ حلقه

تعداد سیاه‌مار ثبت‌شده در گشت‌های شبانه محیط‌بانان 
در برخی مناطق بلوچستان 

تعداد مارهای کشته شده توسط مردم

تعداد جانباختگان با نیش سیاه‌مار در روستاهای سرباز

در سرباز سیستان و بلوچستان

50 حلقه 
8 حلقه

تعداد مارهای زنده‌گیری شده 

روستای حبیبه‌ای: 

3 کشته 
روستای کوه‌کنار: 

3 کشته
شاه‌مچان: 

3 کشته
روستای آشار: 

1 کشته
اشکستک: 

3 کشته
کندز:

 3 کشته

پراکنش سیاه‌مار 
ماکولفنوجقصرقند آهورانراسکبم‌پشت سربازدر سیستان و بلوچستان

مشخصات سیاه‌مار و خطرات

نام‌های 
محلی

سیه‌مار

شومار

مار 
تکزن

زیستگاه اصلی سیاه‌مار
رشته کوه صلاحی در مرز پاکستان

مناطق کوهستانی کیشکور 

فواید سیاه‌مار برای اکوسیستم

1
کنترل 

جمعیت 
خزندگان و 
جوندگان 

1
سیاه‌رنگ، 

بعضا با 
لکه‌های 

سفید روی 
بدن 

2
۹۰ تا ۱۳۰ 

سانتی‌متر  
طول

3
شبگرد 

است

4
علاقه‌مند 
به محیط 

گرم و 
مرطوب

5
ده‌برابر 

خطرناک‌تر 
از زهر 

مار افعی 
است

6
هیچ فردی 
از زهر این 

مار جان 
سالم به‌در 

نبرده است 

7
2قطره از 

زهر سیاه‌مار 
برای مرگ 

انسان کافی 
است

8
پادزهر 

ندارد

2
کنترل جمعیت 
مارها با خوردن 
همنوع و دیگر 

مارها 

3
کاهش بیماری در 

انسان با کنترل 
جمعیت حشرات و 

جوندگان؛ مثل موش، 
مارمولک و وزغ
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انتشار 2کتاب در حوزه سواد رسانه
کتاب »خبرسازان« و کتاب »اشتباه 
پراکنی« توسط نشر همشهری منتشر 
شد. »فرانچسکو مارکنی« مولف کتاب 
»خبرسازان« به تأثیر و انعکاس صدای 
هوش مصنوعی در عرصه روزنامه‌نگاری 
پرداخته است. کتاب »خبرسازان« با 
درک تحولات سریع دیجیتال و حضور 

هوش مصنوعی در اتاق خبر، سعی می‌کند استراتژی و مدل‌های 
نوین به‌کارگیری هوش مصنوعی در تحریریه‌ها را تدوین 
کند. فرانچسکو مارکنی، نویسنده کتاب، نخستین رئیس 
تحقیق و توسعه در وال استریت ژورنال و استاد مدعو دانشکده 
روزنامه‌نگاری کلمبیاست که در این کتاب به این پرسش پاسخ 
می‌دهد که آیا ماشین‌های هوشمند جایگزین خبرنگارها 
می‌شوند؟ آیا می‌توان به ماشین‌ها اعتماد کرد؟ آیا انسان‌هایی 
که خود پر از خطا و اشتباه هستند، می‌توانند ماشینی هوشمند 

پدید آورند که اشتباه نکند یا به‌ندرت اشتباه کند؟

کتاب »اشتباه پراکنی« نوشته »الییوسا 
اومورجی« و »کرستی رایل« با ترجمه 
مهدی فروتن نیز به‌‌تازگی از سوی نشر 
همشهری به ویترین کتابفروشی‌ها 
راه‌یافته است. در این کتاب به این نکته 
پرداخته شده است که پژوهشگران 
چهارگونه »سواد« برای عصر ارتباطات 

 »)MEDIA LITERACY( شناسایی کرده‌اند: »سواد رسانه‌ای
درباره آگاهی از دستور کار ایدئولوژیک یا تجاری متمایز 
برخی سازمان‌های رسانه‌های خبری است که می‌تواند بر 
شیوه گزارش یا تولید خبرها تأثیر بگذارد. »سواد اطلاعاتی 
)INFORMATION LITERACY(« به مهارت‌های تحلیلی 
و تفکر انتقادی هنگام دسترسی، ارزیابی و قضاوت درباره 
اطلاعات تازه )به‌ویژه اطلاعات آنلاین( نیاز دارد. »سواد خبری 
)NEWSLITERACY(« به چگونگی تعامل شهروندان با اخبار 
در جوامع آزاد می‌پردازد. با توجه به اینکه گزارش عینی اخبار 
ممکن است نیاز به قضاوت ارزشی داشته باشد، »سواد دیجیتال 
)DIGITAL LITERACY(« به این نکته اشاره می‌کند که تمایز 
بین تولید‌کنندگان و مصرف‌کنندگان اخبار در عصر دیجیتال 
همیشه مشهود نیست. سواد دیجیتال تمرکز خود را بر محتوای 

آنلاین و شیوه تولید آن می‌گذارد.
از بین این 4 نوع سواد، سواد اطلاعاتی برای پیشگیری از اشتباه 

پراکنی )MISINFORMATION( مهم‌ترین رکن است.«

خبر

خبر

بررسی استفاده از هوش مصنوعی 
برای تشخیص اخبار جعلی

نقش هوش مصنوعی در مدیریت و دروازه‌بانی اخبار در 
»پنجاه‌ویکمین نشست شورای اجرایی اتحادیه خبرگزاری‌های 
آسیا و اقیانوسیه« بررسی شد. در این نشست که در شهر استانبول 
برگزار شد، خبرگزاری کیودوی ژاپن، شین‌هوای چین، وان امارات 
و وی انِ‌ای ویتنام بر ضرورت استفاده از ظرفیت هوش‌مصنوعی 
در تشخیص اخبار جعلی و پیشگیری از انتشار آن تأکید کردند. 
در این رویداد عنوان شد که هوش مصنوعی می‌تواند با تطبیق 
سوابق موجود، اصالت‌سنجی منبع و حتی دقت در نحوه 
تنظیم خبر، درست یا نادرست بودن آن را تشخیص داده و به 
خبرگزاری‌ها در مدیریت و دروازه‌بانی اخبار کمک شایان توجهی 
کند. شرکت‌کنندگان در این نشست همچنین تجربیات عملی 
خود در استفاده از هوش مصنوعی برای تشخیص اخبار جعلی را 
با سایرین به اشتراک گذاشتند. در پایان تفاهمنامه‌های همکاری 

جدیدی میان برخی از رسانه‌ها به امضا رسید.

تشکل و حزب مجازی
‌محمد سلیمانی، قائم‌مقام وزیر علوم و ارتباطات: امروز در دانشگاه با تشکل‌های غیررسمی روبه‌رو هستیم 
که در شبکه‌های اجتماعی فعالیت می‌کنند. یعنی در شبکه‌های اجتماعی حزب و تشکل غیررسمی داریم 

که مجوز ندارند، ولی از هر حزب رسمی و تشکل شناخته شده‌ای بیشتر فعال هستند.

نشر برخی اخبار، به تبهکاران کمک خواهد کرد نه پلیس
سردار سعید منتظرالمهدی، ‌سخنگوی فراجا: گمانه‌زنی‌ها پیش از کشف جرم، در ماجرای قتل داریوش 
مهرجویی، می‌توانست پرونده را  به بیراهه ببرد. وقتی رسانه‌ها اقدام به گمانه‌زنی می‌کنند، نمی‌دانیم کدام 

گوشه از روند پرونده را خدشه‌دار می‌کند. نشر برخی اخبار به تبهکاران بیشتر کمک خواهد کرد تا پلیس.

محمد بحرینی؛ پژوهشگر علوم‌شناختییادداشت

چطور فریب نخوریم؟ 
تکنیک »2 خبر صحیح برای بیان یک خبر جعلی«

زیاد پیش می‌آید که رسانه‌ها برای درست جلوه دادن یک خبر 
دروغ، آن را همزمان با 2 خبر صحیح بیان می‌کنند و خبر دروغ را از 
آن ‌2خبر صحیح به‌صورت نتیجه‌گیری ارائه می‌کنند. یعنی ‌2خبر 
که هر دو هم درست هستند را منتشر و سپس یک نتیجه‌گیری 
به نفع منافع خود از این دو ارائه می‌کنند. این نتیجه‌گیری، همان 
خبر جعلی است اما به‌دلیل درست بودن ‌2خبر اول، ممکن است 

متوجه غلط بودن این نتیجه‌گیری نشویم.

مقابله با این تکنیک:
 درست بودن خبرهای صحیح را بپذیرید تا هم به 

بی‌انصافی متهم نشوید و هم بتوانید درست و غلط را 1
برای مخاطب از هم تفکیک کرده و حقیقت را بیان کنید.

یادآوری کنید که خبرهای صحیح، نباید موجب شود 
که غلط بودن خبر نادرست را فراموش کنیم.2

 با هر اطلاعاتی که در اختیار دارید، غلط بودن خبر 
جعلی را اثبات کنید.3

سکانس شایعه
چرا قبل از روشن شدن ابعاد ماجرای قتل داریوش مهرجویی و وحیده محمدی فر، اظهارنظرهایی مطرح شد؟

سهیل آهنگرگزارش
روزنامه‌نگار

   آداب قضاوت کردن را بلد هستیم؟
به‌نظر می‌رسد نیاز به فرهنگسازی‌ آداب و اصول اظهارنظر و قضاوت کردن داریم و توجه نمی‌کنیم که اظهارنظر 
اشتباه، گاهی تا چه اندازه عواقب جبران ناپذیر به بار می‌آورد. در ساختار منطقی ذهن، قضاوت کردن مرحله آخر 
و مرحله بعد از جمع‌آوری اطلاعات است. اما گاهی اوقات تمایل داریم ابتدا قضاوت کنیم و سپس به جمع‌آوری 
اطلاعات بپردازیم. به این صورت که در همان مرحله اول، قضاوتی که با باورها و منافع ما سازگاری دارد را اعلام 
می‌کنیم. سپس در مرحله دوم هر چه درباره ماجرا شنیدیم و هرچقدر که اطلاعات جدید به‌دست آوردیم را در 
راستای اثبات قضاوت خود استفاده می‌کنیم. به این صورت که به هر استدلال و توجیهی متوسل می‌شویم تا اثبات 

کنیم قضاوت اول ما صحیح بوده است. این فرایند، یکی از خطاهای ذهنی رایج ماست.

 پس از اعام خبر ناراحت‌کننده
به قتل رسیدن داریوش مهرجویی 
کارگردان باسابقه کشورمان و 
همسرش وحیده محمدی فر، بازار 
شایعه پراکنی ‌ مانند بسیاری از اتفاقات 
گذشته داغ شد و از همان ابتدای 
ماجرا، تلاش‌ها برای تصاحب روایت 
اول، حتی به قیمت متوسل‌شدن به 

حدس و گمان بالا گرفت.

اهمیت روایت اول1
تصاحب روایت اول می‌تواند 
رسانه را تبدیل به مرجع خبر کند.
به همین دلیل برخی افراد و 
رسانه‌ها همواره تلاش می‌کنند تا 
به سرعت قضاوت و روایت خود را ارائه کنند. اما از طرفی این شتابزدگی در قضاوت درصورت اشتباه 

بودن، می‌تواند اعتبار رسانه  یا گوینده را خدشه دار کند.
در ماجرای به قتل رسیدن داریوش مهرجویی و همسرش از همان روزهای اول درحالی که هنوز 
هیچ اطلاعات دقیقی از سوی مراکز مسئول منتشر نشده بود  برخی شروع به گمانه‌زنی های بدون 
مبنا کرده و حتی آنها را به عنوان خبر منتشر کردند. شایعاتی که می توانست باعث  انحراف افکار 

عمومی شود. 
باید دقت داشت که‌تکرار حدس و تشخیص شخصی بدون سند و مدرک و پیش از روشن شدن 

حقیقت، کار صحیحی نیست و می تواند آثار سویی داشته باشد.

شایعه چگونه شکل می‌گیرد؟2

شایعه زمانی شکل می‌گیرد که در موضوع مهمی نیاز به خوراک خبری وجود دارد اما 
خبر نمی‌آید. در نتیجه هر چه زمان بگذرد و خبری منتشر نشود، شاهد شکل‌گیری و 
انتشار شایعه‌ها خواهیم بود. در چنین شرایطی سرعت عمل برای روشن کردن ابعاد یک 
ماجرا و انتشار هر چه سریع‌تر اطلاعات موثق به‌دست آمده، می‌تواند زنجیره شایعات 
را متوقف نماید. سرعت عمل پلیس در پیدا کردن قاتلان این پرونده، عامل مهمی در 

جلوگیری از ادامه شایعه پراکنی و گمانه زنی‌های بی‌مورد بود. 

سوءگیری تأیید چیست؟3

سوءگیری تأیید یا Confirmation Bias این نکته را بیان می‌کند که ما تمایل داریم 
روایتی را بپذیریم که با اهداف، باورهای قبلی و منافع ما منطبق است. ساخته شدن 
شایعه و همچنین پذیرفتن آن، تا حد زیادی متأثر از سوءگیری تأیید است. یعنی فرد 
شایعه‌ساز تلاش می‌کند خبر جعلی را منتشر نماید که متناسب با منافع خودش است. 
فرد باورکننده شایعه نیز آن دسته از اخبار نادرست را می‌پذیرد و درست تلقی می‌کند 
که باورهای قبلی اهداف او را تأیید می‌کنند. در ماجرای روزهای اخیر، دست آخر وقتی 
صحنه جرم بازسازی شد و مجرمان اعترافات خود را بیان کردند و همه فرایندهای 
تخصصی و حرفه‌ای رسیدگی به این واقعه به پایان رسید، مشخص شد که کدام‌یک از 
حدس و گمان‌ها درست و کدام اشتباه بوده است. عبرتی که این ماجرا برای ما داشت 
این بود که می‌توانیم با به تأخیر انداختن قضاوت خود تنها به‌مدت چند روز، به شکل 

نگرفتن شایعه و دامن نزدن به آشفتگی  آن حادثه کمک بسیار بزرگی کنیم.
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عمادالدین قاسمی‌پناهگزارش
روزنامه‌نگار

کاربران با اینترنت سیار مشغولند
‌گزارش رگولاتوری کاهش ضریب نفوذ اینترنت ثابت را نشان می‌دهد و وزیر ارتباطات علت را عدم‌نوسازی 

زیرساخت‌ها طی ۱۰ سال گذشته می‌داند

‌حرکت سریع دنیا
 به سمت انرژی پاک

دنیا با شکل غیرقابل توقفی به سمت انرژی‌های تجدیدپذیر 
درحال حرکت است، اما طبق یک گزارش جدید، کاهش 
تدریجی سوخت‌های فسیلی به اندازه کافی سریع اتفاق 
نمی‌افتد. به گزارش بی‌بی‌سی، آژانس بین‌المللی انرژی، ناظر 
انرژی جهانی، پیش‌بینی کرد که انرژی‌های تجدیدپذیر تا 
سال۲۰۳۰ نیمی از برق جهان را تامین می‌کنند. اما هشدار داد 
که انتشار گازهای گلخانه‌ای هنوز برای جلوگیری از افزایش 
دمای بالاتر از آستانه کلیدی 1.5درجه سانتیگراد، بسیار زیاد 
است. همچنین در این گزارش آمده است که سرمایه‌گذاری در 
سوخت‌های فسیلی باید به نصف کاهش یابد تا رسیدن به هدف 
مصرف انرژی‌های پاک سرعت بگیرد. طبق گزارش آژانس 
انرژی، حرکت کشورها در گسترش انرژی‌های تجدیدپذیر 
و حمایت از مصرف‌کنندگان با روی آوردن به وسایل‌نقلیه 
الکتریکی و پمپ‌های حرارتی به‌جای دیگ‌های گاز ستودنی 
است. در سال2020، از هر 25خودروی فروخته‌شده، یک 
خودرو برقی بود و فقط 3سال بعد این تعداد به یک در 5 افزایش 
یافته است. فاتح بیرول، مدیر اجرایی آژانس بین‌المللی انرژی 
)IEA( گفت: »حرکت به سمت انرژی پاک در سرتاسر جهان 
اتفاق می‌افتد و غیرقابل توقف است. مسئله این است که هرچه 
زودتر این روند طی شود برای همه ما بهتر است. طبق این 
گزارش، نفت و گاز همچنان به نقش خود در اقتصاد جهان ادامه 
خواهد داد و حفظ سرمایه‌گذاری ضروری است. اما در حال 
حاضر، سطح فعلی بودجه دو برابر آن چیزی است که باید باشد. 
بیرول گفت: »ادعاهایی مبنی بر اینکه نفت و گاز گزینه‌های 
امن یا مطمئنی برای آینده انرژی و آب و هوای جهان هستند، 
ضعیف‌تر از همیشه به‌نظر می‌رسند. اتکای جهان به سوخت‌های 
فسیلی یعنی تا سال2100 با افزایش متوسط دمای جهانی 

2.4درجه سانتیگراد مواجه خواهیم بود.«

کوتاه‌تر  از گزارش

اعطای یک میلیارد  ریال به دانشمندان ایرانی
یونس پناهی، معاون تحقیقات و فناوری وزارت بهداشت: 3 تصمیم مهم برای اعطای پژوهانه تحقیقاتی به محققان 
برتر حوزه سامت تصویب شد. به هر یک از دانشمندان پراستناد یک درصد در علوم پزشکی، یک پژوهانه 

)گرنت( یک میلیارد ریالی براساس طرح پژوهشی مسئله محور اعطا می‌شود.

تبدیل فناوری به اقتصاد
محمدجواد صدری‌مهر، دستیار معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان رئیس‌جمهوری: باید تلاش شود 
فناوری‌ها به صنعتی‌سازی تبدیل شود که در معاونت علمی مراکز هم‌آفرینی را ایجاد کردیم و امکانات خوبی را به 
صنایعی که ظرفیت‌های خالی خود را در اختیار مجموعه‌های فناور و دانش‌بنیان قرار می‌دهند، تخصیص می‌دهیم.

عدد خبر

خبر

 بررسی گروهی از دانشمندان روی 
نمونه‌هایی که با ماموریت »آپولو ۱۷« به 
زمین رسیده‌اند، نشان می‌دهد سن ‌ماه 
۴۰میلیون سال بیشتر از حد تصور ماست. 
این نشان می‌دهد که سن ‌ماه به جای 
۴.۴۲۵ میلیارد سال که قبلا تخمین زده 

می‌شد، ۴.۴۶ میلیارد سال است.
 

 40
میلیون سال

بلومبرگ می‌گوید اپل در حال سرمایه‌گذاری 
یک میلیارد دلاری است تا قابلیت‌های 
هوش مصنوعی را به محصولات خود 
بیاورد. حالا »مینگ-چی کو«، تحلیل‌گر 
مشهور نیز اعلام کرده است که این شرکت 
در سال2023 حداقل 620میلیون دلار در 
زمینه سرورهای هوش مصنوعی هزینه 
کرده و می‌خواهد این رقم را در سال2024به 

4/75میلیارد دلار برساند.

620
میلیون دلار 

ارتباط مستقیم زوال عقل و چاقی
تحقیقات جدید نشان می‌دهد رژیم غذایی و سبک زندگی 
افراد، ممکن است بر نحوه تفکر آنها تأثیر بگذارد. به گزارش 
ای‌بی‌سی، یک مطالعه جدید ارتباط بین چربی بدن و حجم 

مغز را تأیید می‌کند.
این مطالعه بین‌المللی شامل محققان مرکز بهداشت 
پراویدنس سنت‌جان ممکن است توضیح دهد که چه 
اتفاقی برای یک بیمار افتاده است. دکتر سیروس راجی از 
دانشگاه واشنگتن در سنت لوئیس گفت: »بین چربی بدن 
و کاهش حجم مغز رابطه وجود دارد.« دکتر دیوید مریل از 
دانشگاه پروویدنس نیز می‌گوید: »معلوم می‌شود که وقتی 
سلول‌های چربی زیادی دارید، بافت‌های چربی که بیش از 
حد فعال و ملتهب هستند، سیگنال‌های سیتوکین را به مغز 
می‌فرستند که به مغز می‌گویند در واقع کوچک شود.« وقتی 
حجم مغز کاهش می‌یابد، خطر زوال عقل در زندگی بعدی 

افزایش می‌یابد.

گزارش رگولاتوری بهار 1402در حالی 
منتشر شده که حکایت از کاهش ضریب 
نفوذ اینترنت ثابت در کشور دارد. به‌عبارت 
دیگر، پایین بودن سرعت و کیفیت اینترنت 
ثابت در کشور باعث شده که کاربران تمایلی 
به استفاده از اینترنت ثابت نداشته باشند و 
اینترنت سیار)موبایل( را ترجیح دهند. البته 
وزیر ارتباطات در واکنش به این موضوع، 
علت را در عدم‌نوسازی زیرساخت‌های 
ارتباطات ثابت طی ۱۰سال گذشته عنوان 
کرده است. آخرین گزارش فصلی سازمان 
تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی همچنین 
نشان می‌دهد که عمده سهم بازار اینترنت 
ثابت با ۷۶ درصد به فناوری X-DSL مربوط 
و تعداد کاربران TD-LTE به ۱۸درصد 
رسیده است. ۴۹درصد بازار اینترنت ثابت 
هم در اختیار شرکت مخابرات قرار دارد و 
۲۹درصد به سایر FCPها مربوط می‌شود. این 
در حالی است که بیشتر کاربران سرعت ۲ تا 
۱۰ مگابیت را در اینترنت ثابت تجربه می‌کنند 
و بخشی دیگر، سرعت ۱۰ تا ۲۰ مگابیت بر 

ثانیه را تجربه کرده‌اند.

کاهش اقبال به اینترنت ثابت
شاید مهم‌ترین بخش گزارش 
برای کاربران کاهش آمار نفوذ 
اینترنت ثابت باشد. گزارش بهار 
1402رگولاتوری که به‌تازگی 

منتشر شده نشان می‌دهد در 3ماه 
نخست 1402تعداد مشترکان اینترنت 

پهن‌باند ثابت نه‌تنها اضافه نشده بلکه 
0/27درصد نسبت به‌مدت مشابه سال گذشته 
کاهش یافته است. به‌عبارت دیگر، مشترکان 

‌پهن‌باند ثابت در بهار 1402به
 ۱۱ میلیون و ۵ هزار کاربر رسیده‌ 
که ۳۰ هزار واحد کمتر از بهار 
1401است. این درحالی است 
که مشترکان پهن‌باند سیار از 
بهار 1401تا امسال ۸.۱۶ درصد 
افزایش یافته و به ۱۰۵ میلیون و ۸۲۴ هزار 
مشترک رسیده است. ضریب نفوذ این بخش 
درواقع 7/37درصد رشد کرده و به ۱۲۴ درصد 

رسیده است.

سرعت، مطالبه کاربران
سرعت و کیفیت را می‌توان از مهم‌ترین 
مطالبات کاربران اینترنت دانست. گزارش 
رگولاتوری نشان می‌دهد که بازه ۲ تا ۱۰ 
مگابیت بر ثانیه بیشترین تعداد مشترک 
اینترنت ثابت را به‌خود اختصاص داده 
‌است. ۴ میلیون و ۶۳۹ هزار مشترک معادل
 ۴۲ درصد از کل مشترکان ثابت این سرعت را 
تجربه کرده‌اند. همچنین ۷۷۱ هزار مشترک 
هم سرعتی معادل ۲۵۶ کیلوبیت تا ۲ مگابیت 

دریافت می‌کنند.

واکنش به کاهش ضریب نفوذ اینترنت ثابت
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات با اشاره 
به کاهش ضریب نفوذ اینترنت ثابت در 
آخرین گزارش رگولاتوری، دلیل این موضوع 
را عدم‌نوسازی زیرساخت‌های ارتباطات 
‌ثابت در ۱۰سال گذشته عنوان کرد. عیسی
زارع پور با اشاره به رتبه ارتباطات ثابت کشور 
که بالای ۱۵۰ است، می‌گوید که طی 10سال 
گذشته هم وضعیت، همین بوده است. به‌گفته 
او »زیرساخت‌های ارتباطات ثابت طی 10سال 
گذشته نوسازی نشده و بدترین کیفیت را دارد 
که اتفاقاً خاستگاه پروژه فیبرنوری منازل و 

کسب‌وکارها حل همین مشکل است«.

53/65درصد
3/69درصد

42/66درصد

همراه اول
رایتل

ایرانسل

سهم بازار مشترکان پهن‌باند سیار به تفکیک تکنولوژیسهم بازار مشترکان پهن‌باند سیار به تفکیک اپراتور
3G تعداد مشترکان پهن‌باند
8درصد
4G تعداد مشترکان پهن‌باند
92درصد
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جشنواره فيلم كوتاه تهران امسال، جشنواره‌اي 
همگن و يكدست بود، بدون موضع‎گيري‌هاي 
سال گذشته در قبال آن و مشوق فيلم‌سازان 
جواني كه به تدبير و اشاره مديران سينمايي 
راضي به ساخت فيلم هاي ژانري‌اند؛ حتي با 
عدول از علايق و گرايش‌هاي شخصي‌شان در 
سينما. شايد بتوان دليل همگني جشنواره 
امسال را از ميان گفته‌هاي مهدي آذرپندار، 
دبیر چهلمین جشنواره بین‌المللی فیلم کوتاه 
تهران و مديرعامل انجمن سينماي جوانان، 
در گفت‌وگو با »صبا« پيدا كرد كه گفته بود: 
»خوشبختانه تکلیف‌ها معلوم شده است 
یعنی اینکه کسی که می‌خواست در جشنواره 
شرکت کند، تمام قد در جشنواره حضور دارد 
و کسی که به هر دلیلی شرکت در جشنواره 
را به صلاح نمی‌دانسته، شرکت نکرده است.« 
فیلم‌سازان و منتقدان نام‌آشنايي با جشنواره 
امسال همکاری كردند و در رونق دادن به آن 
سهم داشتند. فيلم‌كوتاه‌سازاني كه حضور در 
جشنواره براي‌شان مهم بود و نمايش فيلم‌شان را 
در جشنواره سنگ بنايي براي ورود به سينماي 
حرفه‌اي مي‌دانستند، از جشنواره استقبال 
كردند. تماشاگران هم كه اغلب از دوستان و 
بستگان شركت‌كنندگان در جشنواره بودند، 
براي ديدن فيلم‌ها به پرديس ملت آمدند. 
مديران هم در گفت‌وگوهاي مختلف رضايت‌شان 
را از كم‌وكيف برگزاري جشنواره اعلام كردند. از 
دل اين جشنواره مي‌توانند فيلمسازاني درآيند 
كه كمك حال مديران سينمايي باشند در تغيير 
نسل كارگردانان سينماي ايران. سينماگران 
قديمي‌اي كه در نشست‌هاي جشنواره حضور 
داشتند، از فريدون جيراني و كمال تبريزي 
گرفته تا رسول صدرعاملي و رضا كيانيان، به طور 

ضمني تسهيل‌كنندگان اين تغيير نسل‌اند؛ در 
نقش راهنما و بلد كه در كنار مديران سينمايي، 
جوانان را در برداشتن نخستين گام‌هايشان در 

سينما هدايت مي‌كنند.

فیلمسازان سینمای کوتاه مستقل باشند 
فریدون جیرانی در جلسه نقد پلاس در 
چهلمین جشنواره فیلم کوتاه تهران درباره 
جایگاه سینمای کوتاه در دنیا گفت: »سینمای 

کوتاه در همه جای دنیا جایگاه خود را دارد. 
سینمای کوتاه خودش هویت مستقل خود را 
دارد و پلکان بودنش مطرح هست و در ایران 
همان پلکان بودنش بیشتر به درد خورده 
است.« وي در بخش ديگري از صحبت‌‎هايش 
گفت: »امیدوارم فیلمسازان سینمای کوتاه، 
استقلال فکری خود را حفظ و آنچه در جامعه 
می‌بینند در فیلم خود منعکس كنند. ما نیاز 
داریم جامعه امروز در سینمای ما باشد. از همه 
فیلم‌هایی که در پاتوق فيلم كوتاه دیدم خوشم 
آمد. توصیه میک‌نم فیلم‌های یکارستمی را 
ببینید. من دوباره دارم »کلوزآپ« و »طعم 
گیاس« را می‌بینم. به نظرم در دوره‌ای، 
سینمایی داشتیم که بی‌نظیر بود؛ مثلا 

افتتاحیه »دندان مار« بی‌نظیر بود. «

با تجربه‌ها؛ راهنمای جوانان فيلم كوتاه
جشنواره فيلم كوتاه، محملي براي تغيير نسل در سينماي ايران

ناصر احديگزارش
روزنامه‌نگار

 »تله‌ویزیون« 
در هر مکان و زمانی قابل اجراست

گپی با الهه پورجمشید، کارگردان »تله‌ویزیون«

نمایشنامه »تله‌ویزیون« را عبدالحی 
شماسی سال 84نوشته و درباره آن 
گفته است: »متن به زمان و مکان 
خاصی تعلق ندارد، چرا که در نگارش 
نمایشنامه به‌وجود زمان و مکان اعتقاد 
ندارم. معتقدم مشکلات بشر در تمام اعصار مشابه یکدیگر 
است و فقط به‌گونه‌های مختلف اتفاق می‌افتد.« نمایش 
به‌گفته او در سبک ابزورد نوشته شده و حالا بعد از سال‌ها 
از نوشته شدنش، الهه پورجمشید آن را در سالن قشقایی 
تئاترشهر روی صحنه برده است. او به‌عنوان بازیگر در 
نمایش‌های بسیاری حضور داشته و تله‌ویزیون بعد از 
نمایش »میلاد یک رویا« دومین تجربه کارگردانی او در 
تئاتر محسوب می‌شود. با او درباره این نمایش صحبت 

کردیم: 

از انتخاب متن بگویید. چطور این متن آقای شماسی را 
انتخاب کردید؟

سال ۸۶ بازی در این نمایش به من پیشنهاد شد.متن را خواندم 
و دوست داشتم و قبول کردم و به‌عنوان بازیگر در نمایش 
دوست و همکارم حسین رحیمی‌ بازی کردم که تجربه‌ای 
بسیار دلچسب برای من بود.اما از همان زمان دوست داشتم 
کار را ‌کیبار دیگر خودم کارگردانی کنم که امسال شرایط 

این کار مهیا شد.
متن در ضمن تمرین تغییر کرد یا کاملا وفادار به متن 

بودید؟
نه. تا جای ممکن به متن پایبند بودیم و تغییر عجیب و 
غریبی در شاکله اصلی متن ندادیم. ولی ایده‌های جدیدی در 

کارگردانی داشتم. 
در نمایش از موسیقی زنده و گیتار استفاده کرده‌اید. 

درباره این موسیقی برایمان بگویید.
من در تمام کارهایی که تا امروز کارگردانی کرده‌ام، موسیقی 
زنده داشته‌ام. این کی علاقه شخصی است که نوعی امضای من 
محسوب می‌شود. به‌نظرم موسیقی تکمیلک‌ننده و در پیش 

بردن نمایش و انتقال حس و فضا تأثیرگذار است. 
نمایش‌تان را باید یک کار صرفا کمدی بدانیم؟

خیر، نمایشنامه آقای شماسی ابعاد وسیع‌تری دارد و من هم 
تمام تلاشم را کردم تا به ابعاد مختلف نمایش بپردازم.

گپ هالیوود

خبر

دستگیری بازیگر فلسطینی 
ت  ما مقا
نیستی  یم‌صهیو ژ ر
بازیگر و شخصیت 
رسانه‌های اجتماعی 
را روز سه‌شنبه به‌دلیل 
اظهاراتش در فضای 
مجازی دستگیر کردند. به گزارش ایسنا به نقل از اورشلیم‌پست، 
»میسا عبدالهادی« بازیگر اهل ناصره، پس از انتشار ‌کیسری 
مطالب در رسانه‌های اجتماعی در حمایت از حماس دستگیر 
شد. در میان مطالب منتشر شده از این بازیگر، تصویری از 
حصار شکسته مرزی بین غزه و اسرائیل همراه عنوان »به سبک 
برلین پیش برویم« دیده می‌شود که کنایه واضحی از فروپاشی 
تاریخی دیوار برلین است. عبدالهادی سابقه بازی در فیلم »غزه 
عشق من« نماینده سینمای فلسطین در اسکار ۲۰۲۰ و کمدی 

»تل‌آویو در آتش« را در کارنامه دارد. 

 تعویق اکران 
»مأموریت غیرممکن 8«

هشتمین قسمت از 
سری فیلم‌های اکشن 
»ماموریت غیرممکن« 
با حدود کی سال 
تأخیر در سال ۲۰۲۵ 
در سینماها اکران 
خواهد شد. این طور که 
ورایتی گزارش کرده کمپانی پارامونت پکیچرز اعلام کرده اکران 
قسمت جدید »ماموریت غیرممکن« را تقریباً کی سال تمام به 
تعویق انداخته است و به جای تاریخ اصلی آن در ۲۸ ژوئن ۲۰۲۴ 
از ۲۳ مه ۲۰۲۵ این فیلم را راهی سینماها خواهد کرد. هشتمین 
فیلم از سری »ماموریت غیرممکن« نیز مانند دیگر فیلم‌ها در 
اندازه و مقیاس خود در بحبوحه اعتصاب اتحادیه بازیگران آمرکیا 

مجبور به توقف تولید شد.

شرایط پخش سریال‌های نمایش خانگی از تلویزیون 
سعید مقیسه، رئیس ساترا: برای اینکه یک‌سریال نمایش خانگی از تلویزیون پخش شود باید مسیر مربوط 
به خرید کپی‌رایت یا توافق با سکوی ناشر به‌طور کامل طی شود تا بعداً باعث ایجاد مشکل در روابط میان 

صداوسیما و سکوها نشود. / ایسنا 

جزئیات »نون خ ۵« 
مهدی فرجی، تهیه‌کننده »نون.خ«: محیط‌زیست، میراث فرهنگی، مسائل قومیت‌ها و اتحاد آنها ازجمله محورهایی 
است که در سری جدید سریال »نون.خ« پیش می‌بریم. امیدواریم در این فصل به جز اغلب بازیگران حمیدرضا 
آذرنگ، علی صادقی را هم داشته باشیم. این سریال در ۲۵ قسمت در نوروز و‌ ماه رمضان ۱۴۰۳ روی آنتن می‌رود. / مهر 

حضور آنلاین نیکیتا میخالکوف در مسترکلاس جشنواره فیلم کوتاه تهران
نیکیتا میخالکوف، کارگردان روس که برای فیلم »آفتاب‌سوخته«)1994( برنده جایزه اسکار 
بهترین فیلم غیرانگلیسی‌زبان و جایزه بزرگ جشنواره فیلم کن شده، شامگاه دوشنبه 
به‌صورت آنلاین در مسترکلاسی در جشنواره فیلم کوتاه تهران شرکت کرد. میخالکوف گفت: 
فیلم کوتاه مانند مکتبی است که‌ در آن یاد می‌گیرید در زمان کوتاه چگونه یک داستان بگویید 
و آن را تمام کنید. این را هم درنظر داشته باشید همه کارگردان‌هایی که توانایی ساخت فیلم 
بلند را دارند نمی‌توانند فیلم کوتاه بسازند؛ مخصوصا کسانی که سریال می‌سازند. وی ادامه 
داد: برای برخی فیلمسازی، فقط شغل و محل درآمد است، اما برای برخی هنر است و به هنر 
باید طور دیگری نگاه کرد. می‌توان گفت سینما یک موجود زنده است و وقتی به سینما به‌عنوان 

یک موجود زنده و با عشق و محبت نگاه کنید در ادامه آن هم به شما اینگونه جواب می‌دهد.

مکث
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فرصتی برای فرصتی برای کشف استعدادهای نوجوانانکشف استعدادهای نوجوانان

هوش مصنوعی هوش مصنوعی داستان‌نویسی به کمکداستان‌نویسی به کمک

مهارت کاشت دانه‌های گل و گیاهانی که می توانند مهارت کاشت دانه‌های گل و گیاهانی که می توانند 
به راحتی  فضای خانه را دلنشین کنندبه راحتی  فضای خانه را دلنشین کنند

باغبانی خانگی در فصل نارنجیباغبانی خانگی در فصل نارنجی
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سرمقاله

حالمان را پاییز هم 
خوب نمی‌کند

تحصن برای دفاع از کودکان غزه 
حدود ۲۰ نوجوان ایرانی از ۲۶ مهر در مقابل دفتر سازمان 
ملل در تهران تحصن کردند تا سکوت مجامع بین‌المللی را در 
مقابل جنایات صهیونیست‌ها در فلسطین بشکنند و آن‌ها 
را به حمایت از مردم مظلوم فلسطین و محاکمه‌ی سران رژیم 
صهیونیستی دعوت کنند.آن‌ها می‌گویند حمایت و هواداریشان 
از مردم فلسطین به این تحصن ختم نمی‌شود و در مدرسه هم 

با ایجاد پویش‌های مختلف، در کنار آن‌ها خواهند بود.

نام‌های محبوب تهرانی‌ها 
سازمان ثبت احوال استان تهران اعلام کرده نام‌های دخترانه نورا، 
ماهلین، فاطمه، هانا و رستا و نام‌های پسرانه‌ی  امیرعلی، آراد، شاهان، 
علی و آیهان ،اسامی‌ای هسند که در یک سال اخیر در بین متولدین 
تهرانی بیش‌ترین طرفدار را داشته است. نورا و امیرعلی محبوب‌ترین 
اسامی نوزادان تهرانی در شش ماهه سال ۱۴۰2بوده است و چندین هزار 

خانواده‌ی تهرانی این نام‌ها را برای فرزندانشان انتخاب کرده‌اند.

داش باشی
 طرد نمی‌شوی

ببخشید عباس‌آقا
مرتضی برادرزاده‌ای ندارد و عمو نشده، ولی افشین و بقیه‌ی 
دوستانش او را عامو مرتضی صدا می‌زنند. عامو مرتضی عادت 
دارد هر جا رفقایش گیر و گرفتاری دارند، جلوتر از بقیه، آستین 
بالا بزند و مشکل را حل کند. شاید به همین‌خاطر است که عامو 
صدایش می‌زنند. البته افشین هم آن‌قدر کم اسم خودش را از زبان 
دوستانش می‌شنود که گاهی یادش می‌رود اسمش افشین است! 
افشین عادت دارد در هر کاری دخالت کند و تا ته و توی قضیه را 
درنیاورد، خیالش راحت نمی‌شود. بچه‌ها هم وقتی می‌بینند او باز 
پاپیچ آن‌ها می‌شود و به‌راحتی دست از سرشان برنمی‌دارد، با یک 

کلام خودشان را خلاص می‌کنند: »ببخشید... عباس‌آقا...«

مطیع بودن حد و مرز دارد
فاطمه زاهدی، روان‌شناس کودکان و نوجوانان است. به‌نظر او، نوجوانانی که مدام به‌دنبال تأیید‌گرفتن از دیگران و علی الخصوص هم‌سالانشان هستند، سعی می‌کنند 
با آن‌ها هم‌زبان و هم‌رنگ شوند. او می‌گوید: »در سن بلوغ و نوجوانی، این رفتارها تا حدودی طبیعی است؛ ولی اگر نوجوانان برای هم‌نوایی و همرنگ شدن با هم‌سن‌وسالان 
خود حد و مرزی قائل نشوند، ممکن است آسیب ببینند و کاملًا مطیع و دنباله‌روی دوستانشان شوند.« او استفاده از اصطلاحات کلامی خاص نوجوانان را هم، نوعی تبعیت 
و هم‌نوا شدن می‌داند و معتقد است شبکه‌های اجتماعی مختلف و مخصوصاً شبکه‌ی اجتماعی اینستاگرام بعضی از واژه‌ها و اصطلاحات را در میان نوجوانان رایج کرده 
است. زاهدی می‌گوید: »بسیاری از اصطلاحاتی که به‌وسیله‌ی چهره‌های مشهور اینستاگرامی به‌کار می‌روند، خیلی زود به محاوره و مکالمه نوجوانان راه پیدا می‌کنند.« 

رمزها و نشانه‌ها
 سردرآوردن از اختلاط‌های افشین و دوستانش ساده نیست و به 
عوض کردن اسامی آن‌ها هم ختم نمی‌شود. مثلاً وقتی آن‌ها به کسی 
می‌گویند »فلانی پیش تو پی اچ دی داره«، یعنی حسابی ضایعش 
کرده‌اند و به بی‌سوادی او خرده گرفته‌اند. یا وقتی با عصبانیت به 
کسی می‌گویند »آخر شیلنگ....« باید آن دوستشان نگاهی به قد و 
بالای رشید خود بیندازد و دیگر حرفی نزند که با این سن و قد و قواره 
تناسبی نداشته باشد. به قول افشین، اگر بزرگ‌ترها مکالمات آن‌ها 
را بشنوند، تصور می‌کنند این حرف‌ها را از سر دلخوری و به‌عنوان 
بد و بیراه به هم می‌گویند؛ ولی این‌طور نیست و اتفاقاً چون خیلی با 

هم صمیمی هستند با این کلمات همدیگر را می‌نوازند! 
عامو مرتضی می‌گوید: »اگر کسی خشک و رسمی صحبت کند، 
نچسب و خسته‌کننده می‌شود. بچه مثبت‌ها خشک و لفظ قلم حرف 
می‌زنند.« افشین می‌گوید: »هیچ‌کس با بچه مثبت‌ها رفاقت نمی‌کند 

و آن‌ها تنها می‌مانند!« 

بچه‌ها می‌دانند وقتی رفیقشان به آن‌ها »داش« می‌گوید، دیگر ته 
رفاقت هستند. داش، عباس آقا، گولاخ، آقای شاخ و بسیاری از کلماتی 
که بزرگ‌ترها هیچ‌وقت به گوششان نخورده از تکه‌کلام‌های نوجوانان 
امروزی است. شاید بزرگ‌ترها استفاده از این کلمات را نامناسب بدانند، 
ولی در دنیای نوجوانان، استفاده از این کلمات یکی از راه‌هایی است که 
باعث می‌شود هم‌سن و سالانشان به آن‌ها برچسب بچه مثبت بودن نزنند 
و طردشان نکنند. عسل، مرتضی، افشین و درنا نوجوانانی هستند که 

درباره‌ی راز و رمز مکالمات هم‌سالان خود صحبت کرده‌اند:‌

دخترها هم رمز  و  راز  دارند
فقط دوستان افشین و عامومرتضی، دایره‌المعارف مخصوص خود را ندارند و عسل و 
درنا هم شبیه آن‌ها صحبت می‌کنند. درنا می‌گوید: »بچه مثبت‌ها شاید از مدل حرف زدن 
ما ناراحت شوند و به آن‌ها بربخورد، ولی ما این‌طور نیستیم. مثلًاوقتی من به درنا می‌گویم 

»ببند منقارو«، او می‌داند منظورم این است که »لطفاً صحبت نکن!«
 دوستان درنا و عسل هم عادت دارند برای یکدیگر اسم بگذارند. درنا چون در 
حرف‌زدن، مهلت به هیچ‌کس نمی‌دهد، جیرجیرک صدایش می‌زنند و عسل چون مرتب 
در حال رژیم گرفتن است و هر روز بیش‌تر آب می‌رود، اسم »باتری قلمی« را رویش 
گذاشته‌اند. درنا می‌گوید:»به‌نظر من اصلًا بد نیست که کسی بخواهد مطابق سن و سالش 
صحبت و رفتار کند، اما نباید در این کار زیاده‌روی کنیم و شوخی‌های ما به بی‌احترامی و 

توهین به یکدیگر کشیده نشود.«

رابعه تیموری / روزنامه‌نگار

پاییز که از راه می‌رسد کم نمی‌آورم. 
شعرهایی که باران و برگ نارنجی و درختان 
خسته و هوای دونفره و... به یادم می‌آورند. 
دیگر فقط میوه نیست که از درختان جدا 
می‌شود. برگ‌ها هم همینند؛ همین درختی 
که روزی از تازگی و سرسبزی پوستش 
بهار را ارمغان می‌داد، این روزها خزان را 

یادآوری می‌کند؛ خزان طبیعت.
اما اگر از طراوت و نشاط رو به زوال درختان 
و طبیعت هم حرف نزنیم، حال این روزهای 
انسانیت هم خیلی خوب نیست؛ انسانیتی 
که درهرحالی برای زنده‌ماندن خود تلاش 
می‌کند اما بعضی از آدم‌ها به راحتی پایمالش 
می‌کنند؛ آدم‌هایی که خیلی هم نیستند ولی 
چون دست به کارهای دردناک و عمیقی 
می‌زنند که جان هر انسانی را می‌آزرد، 
صدای اشتباهاتشان به گوش همه جهانیان 
رسیده است. این روزها حال غزه خوب 

نیست. حال فلسطین... حال کودکان...
از سویی با روبه‌پایان رفتن مهر و آغاز آبان 
بعضی‌های‌مان هم در هیاهوی امتحانات 
میان‌ترمی هستیم و حسابی مشغول مرور 
دروس. برای این دسته از رفقای دوچرخه 
و حتی باقی دوستان که دنبال در کردن 
خستگی‌شان هستند در این شماره یک 
پیشنهاد هیجان‌انگیز داریم؛ تمرین مهارت 

باغبانی با دانه‌های فصل.
از المپیاد ریاضی و نجوم هم برایتان 
نگویم که در گفت‌وگو با سه‌نفر از اعضای 
تیمش حرف‌های دلشان را روی کاغذ 
آوردیم که با دنیای این جماعت المپیادی 
هم کمی بیش‌تر آشنا شوید؛ دنیایی که 
زیبایی‌هایش را می‌بینیم و سختی‌هایش 
را... همان اصطلاح معروف »مقایسه بیرون 
زندگی دیگران با درون زندگی خودمان«؛ 
همان‌هایی که پدر و مادرها در اخبار 
که عکسشان را می‌بینند بلند بارک‌الله 
می‌گویند و احتمالا برای الگوگرفتن به شما 

معرفی‌شان می‌کنند.
اما در این شماره یک بخش جالب توجه 
دیگر هم داریم؛ بخشی که به ادبیات تعدادی 
از نوجوانان می‌پردازد و از مهم‌ترین فرهنگ 
لغات اختصاصی بین این نسل پرحاشیه و 

دوست‌داشتنی رونمایی می‌کند.
دنیای نوجوانی پر از فرصت‌هایی است 
که خودمان هم نمی‌دانیم کی و کجا باید 
از آن‌ها استفاده کنیم. به همین دلیل ما 
دوچرخه‌ای‌ها خیلی خوشحالیم که با انتقال 
برخی از تجربیات و حتی ارائه پیشنهاد‌های 
سرگرم‌کننده، به هدایت رفقای درجه یک 
خودمان کمک می‌کنیم که در انتخاب 
مسیر برای شکل‌دادن به این زندگی کمتر 
اشتباه کنند و از گذران زندگی خود راضی 
باشند. هر چند مسائل و مشکلات این دوران ‌ 
بسیار هستند اما ما همیشه سعی می‌کنیم 
که برای بهترشدن روزگارمان بیکار نمانیم 

چون ما نوجوانیم.‌

محدث تک فلاح/ دبیر دوچرخه
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تولید انرژی پاک از پر مرغ!
دانشمندان می‌گویند با سوزاندن پرهای مرغ‌ها می‌توانند انرژی پاک تولید کنند. 
پژوهشگران روش جدیدی برای تولید غشاها با استفاده از ضایعات پر مرغ پیدا کرده‌اند. 
تولید انرژی از هیدروژن یک فرایند تولید انرژی پاک امیدوارکننده است که هیچ محصول 
جانبی مضری تولید نمی‌کند و تنها چیزی که از آن به‌جا می‌ماند، بخار آب است. 
پیل‌های سوختی هیدروژنی با استفاده از غشاهای نیمه تراوا الکتریسیته تولید می‌کنند. 
با این حال، این پیل‌ها به شکل سنتی با مواد شیمیایی همیشه ماندگار، گران‌قیمت و 

غیردوستانه با محیط‌زیست ساخته می‌شوند که بسیار سمی و سرطان‌زا هستند.

زایشگاه ستاره‌ای 
همه ستاره‌ها از گاز تشکیل شده‌اند، به همین دلیل زایشگاه ستاره‌ها ابر گازی بسیار 
متراکم و غول‌پیکر است که به این توده‌های عظیم‌الجثه که در فاصله‌های بین ستاره‌ای و 
کهکشان‌ها قرار دارند سحابی می‌گویند. سحابی‌ها عمدتا از گاز هیدروژن، هلیوم و گردوغبار 
میان‌ستاره‌ای تشکیل شده‌اند. نوع دیگری از سحابی‌ها به »سحابی تاریک« معروفند که 
بسیار سردند و از خود نوری ندارند. معمولا هم محل مناسبی برای تشکیل ستارگان نیستند. 
سحابی نشری و بسیار درخشنده »جبار« درصورت فلکی »شکارچی« نمونه معروفی از 

زایشگاه ستاره‌ای در آسمان است. این سحابی تقریبا 1500سال نوری از ما فاصله دارد.

یادداشت
اطلاعیه

 برگزاری بیست ‌و پنجمین 
جشنواره قصه‌گویی در آبان ماه 

 قصه‌گویی
 امکان فضا‌سازی

مهلت شرکت در بخش‌های بین‌الملل، 
۹۰ثانیه‌ای و علمی بیست‌وپنجمین 
جشنواره بین‌المللی قصه‌گویی کانون 
پرورش فکری کودکان و نوجوانان تمدید 

شد.
ابوالقاسم سلیمانی، مدیر روابط‌ عمومی 
کانون پرورش فکری و کودکان، هدف 
از برگزاری بیست‌وپنجمین دوره از 
جشنواره قصه‌گویی را عمومی‌سازی و 
مردمی‌سازی قصه‌گویی در اقشار مختلف 
جامعه عنوان کرد و گفت:‌ »داستان‌سرایی 
تاثیر زیادی در رشد و تکامل فکری 
کودک و نوجوان دارد. این سنت از دوران 
کهن بوده و باید آن را زنده نگه داشت. 
قصه‌گویی امکان فضاسازی و ارتقای 
ظرفیت قصه‌گویی را برای خانواده‌ها 
فراهم می‌کند و می‌تواند به ‌عنوان یک 

رویکرد تربیتی عمل کند.«
 او در ادامه می‌افزاید: »گوش کردن به 
داستان به کودک کمک می‌کند که 
شخصیت‌های اصلی و فرعی، مکان‌ها و 
صحنه‌های خاص را تصور کند. به همین 
علت می‌توان انتظار داشت که قصه‌گویی 
در پرورش خلاقیت و تخیل کودکان مؤثرتر 
از دیدن فیلم و کارتون باشد. قصه‌گویی 
همچنین باعث می‌شود کودکان بتوانند 
به‌ صورت آزادانه تفکر کنند و نسبت 
به ایده‌های جدید رویکردی باز داشته 
باشند.« بد نیست بدانید، قصه‌گویی به رشد 
زبانی کودکان کمک می‌کند و دایره واژگان 

آنها را گسترش می‌دهد.
به‌ گفته سلیمانی، جشنواره قصه‌گویی در 
بخش‌های »مدرن و کلاسیک«، »آیینی 
سنتی«، »زبان اشاره« و »۹۰ثانیه‌ای« 
برگزار می‌شود. این مسئول با اشاره به 
اینکه فراخوان این دوره از جشنواره مدتی 
پیش منتشر شده بود، می‌گوید:‌ »به‌دلیل 
استقبال نوجوانان از این جشنواره، 
مهلت شرکت در بخش‌های بین‌الملل و 
۹۰ثانیه‌ای تا پایان آبان و بخش علمی تا 

۵آبان۱۴۰۲ تمدید شده است.«
علاقه‌مندان تا زمان تعیین شده فرصت 
دارند برای ثبت‌نام و بارگذاری آثار 
خود به پایگاه جشنواره قصه‌گویی به 
نشانی kanoonfest.ir مراجعه کنند. 
شایان ذکر است جشنواره‌های استانی 
بیست‌وپنجمین جشنواره بین‌المللی 
قصه‌گویی در 3 بازه زمانی در آبان برگزار 
می‌شود. مرحله‌ی پایانی بیست‌وپنجمین 
جشنواره بین‌المللی قصه‌گویی با شعار »با 
قصه لبخند بسازیم« هفته آخر آذر۱۴۰۲ 

برگزار خواهد شد.
علاقه‌مندان برای کسب اطلاعات بیشتر 
می‌توانند به دبیرخانه مرکزی به نشانی 
خیابان دکتر فاطمی، خیابان حجاب، 
معاونت فرهنگی کانون پرورش فکری 
کودکان و نوجوانان مراجعه کنند. 
همچنین شماره تلفن ۰۲۱-۸۸۹۷۱۳۶۳ 

آماده پاسخگویی به سؤال‌هاست.

مژگان مهرابی

عی   ش مصنو عیهو ش مصنو یسی به کمک هو ن‌نو ستا ا یسی به کمک د ن‌نو ستا ا د
داستان

جشنواره »هزار فردا«؛‌ فرصتی برای کشف استعدادهای نوجوانانجشنواره »هزار فردا«؛‌ فرصتی برای کشف استعدادهای نوجوانان

تقویت قوه تخیل
حس خوبی است. هنرمندانی 
که قوه تخیل‌شان قلقلک 
شده تا داستانی را بنویسند 
و با هوش مصنوعی مصورش 
کنند. ریحانه فرهادزاده از 
گروه نامه آخر با شوق می‌گوید: 
»خیلی خوشحالم که گروه‌مان 
برنده شد. داستان‌نویسی کمک 
زیادی به شکوفا شدن خلاقیت 
 نوجوانان می‌کند. به همه دوستان
هم سن و سالم توصیه می‌کنم در 
اوقات فراغت خود داستان‌نویسی 
با تصویر را تمرین کنند.« ساحل 
جواهریان از گروه »حفره«، قدردان 
استادان و دست‌اندرکاران این برنامه 
است. او می‌گوید:‌ »امکان خوبی مهیا 
شده تا نوجوان‌ها با هم رقابت سالمی 
داشته باشند. در کارگاه آموزشی 
چیزهای زیادی از استادانمان یاد 
گرفتیم. با کمک آنها توانستیم داستانی 
را که مدنظرمان است، با ایده‌پردازی 
تصویری و با کمک هوش مصنوعی 
بنویسیم.« زینب مختاری از گروه »این 
چهار برگت« در گوشه‌ای از سالن مشغول 
عکس گرفتن با دوستانش است. او شروع 
رویداد را به چند ‌ماه قبل مربوط می‌داند و 
می‌گوید: »شرکت در این کارگاه‌ها باعث 
می‌شود نوجوانان به داستان‌نویسی 
علاقه بیشتری پیدا 

کنند.«

اختتامیه رویداد خلاقیت »هزار فردا« روز آخر مهر ماه برگزار شد؛ یک برنامه 
شاد برای دختران نوجوان که در آن استعدادها و دانسته‌های خود را به نمایش 
گذاشتند. در این برنامه دختران خلاق داستان‌هایی را که مدنظر داشتند، با 
استفاده از طراحی و هوش مصنوعی روی کاغذ آوردند. دکتر مریم اردبیلی، مدیر 
کل امور بانوان شهرداری تهران و ‌دکتر عاطفه خادمی مشاور زنان وزیر فرهنگ و 

ارشاد اسلامی مهمانان ویژه مراسم بودند و از نمایشگاه بازدید کردند.

21گروه شرکت کننده
ساعت، 5عصر را نشان می‌دهد؛ سالن مملو از جمعیت است. دختران نوجوانی که 
برای نشان دادن هنر طراحی خود به اینجا آمده‌اند، آنقدر شور و نشاط دارند که 
هر کس در جمع‌شان باشد، به وجد می‌آید. دورتادور کریدور شاسی‌های بلندی 
چیده شده با نقاشی‌های زیبا؛ تصویرهایی که هر کدام‌ یک داستان را روایت 
می‌کند. شرکت‌کننده‌ها 110نفر شده و به 21گروه تقسیم می‌شوند. این برنامه، 
برای دختران رده سنی 13تا 18سال در نظر گرفته شده و از چند هفته پیش در 
کارگاه‌های داستان‌نویسی، خلاقیت و طراحی با هوش مصنوعی و تولید داستان‌های 

مصور شرکت کرده‌اند.

داوری عادلانه 
مراسم با شور و هیجان زیادی برگزار 
می‌شود. شرکت‌کنندگان و مهمان‌ها 
با دقت به داستان‌های مصور نگاه 
می‌کنند. بعضی‌شان هم با صبر و 
حوصله قصه‌ها را می‌خوانند. 
اشتیاق مردم برای خواندن قصه‌ها 
دخترهای نوجوان را سر ذوق 
آورده است. روی پای خود بند 
نیستند. گویی دلهره شیرینی 
را تجربه می‌کنند. بعد از بازدید 
2ساعته از نقاشی‌ها و داستان‌ها، 
نوبت به داوری هادی محمدیان، 
مجید خسروانجم، علی حیاتی، 
محمدرضا دوست‌محمدی، رضا 
وحیدزاده، محمود آراسته‌نسب، 
میکائیل براتی، ارسان 
عیوض‌زاده، محمد صالحی، 
سارا رحیمی، فاطمه بهروزفخر 
و نگین فراهانی می‌رسد؛ 
استادان برجسته تصویرسازی. 
آنها دست به‌کار می‌شوند و بعد 
از شور و مشورت، نتیجه نهایی 
را اعلام می‌کنند. برنده‌ها: 
»گروه اول: داستان نامه 
آخر«، »گروه دوم: داستان 
حفره«، »گروه سوم: داستان 

4برگ«‌
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فلفل 
دلمه‌ای

فلفل دلمه‌ای را با چاقو ببرید؛ به شکلی که دانه‌ها آسیب 
نبینند. سپس دانه‌ها را در گلدان تخم‌مرغی در دل خاک مخفی 

کنید و دو هفته‌ای، خاک را مرطوب نگه‌دارید. وقتی گیاه فلفل 
شما جوانه زد، آن را همراه با گلدان تخم‌مرغی در خاک 

بکارید و خاک را با اسپری آبیاری کنید.

بلال
دو پیمانه برنج را با آب مخلوط کنید و آب برنج را 

در ظرفی پلاستیکی بریزید. حالا بلال را در ظرف پلاستیکی 

قرار دهید و حدود دو‌ماه آن را در محیطی آفتابی نگه‌دارید. 

وقتی بلال شما جوانه زد، فرصت مناسبی است تا آن را در 

باغچه یا گلدانی مناسب بکارید.

4

بی‌دلیل نیست که مهدی اخوان‌ثالث، 
پاییز را پادشاه فصل‌ها می‌داند؛ چون آن همه 
زیبایی و عطر رنگ بهاری، همه در دل خاک 
پاییزی خفته‌اند که یکهو، زنگ شکوفایی به 
صدا درمی‌آید و همه از درون خاک خفته، 
قیام کنند: »باغ بی‌برگی، که می‌گوید که »باغ بی‌برگی، که می‌گوید که 
زیبا نیست؟ / داستان ازمیوه‌های سر به زیبا نیست؟ / داستان ازمیوه‌های سر به 
گردون‌سای اینک خفته درتابوت پست خاک گردون‌سای اینک خفته درتابوت پست خاک 
می‌گوید...«می‌گوید...« باغداران نیز انگار از این ویژگی 
پاییزی، خبردار‌ند و برخی دانه‌های گل و گیاه 
خود را در این فصل نارنجی طبیعت، می‌کارند. 
در این شماره‌ از هفته‌نامه‌ی دوچرخه، مهارت 
کاشت دانه‌های گل و گیاه را در فصل خزان، 
با هم مرور می‌کنیم. بد نیست بدانید این 
پیشنهادها، در آپارتمان محل زندگی شما 

هم جواب می‌دهد.

سیدسروش طباطبایی‌پور / روزنامه‌نگار

چای کیسه‌ای
می‌توانید وقتی چای کیسه‌ای، در آب جوش 
غلتید و به فنجان شما، عطر و رنگ داد، آن 
را دور نیندازید. دانه‌های گیاهان، فضای 

درون چای کیسه‌ای را دوست دارند. فقط 
یادتان باشد بعد از کاشت دانه، حدود هفت 

روز تحمل کنید تا دانه‌ی شما از دل چای، 
جوانه بزند. سپس آن‌ها را به گلدان خاک 

منتقل کنید.

اسفنج
اسفنج‌ها، تنها برای شست‌و‌شو مناسب نیستند. 
با تیغ موکت‌بری، دو شکاف در اسفنجی ایجاد کنید. 
دانه‌های گل را درون شکاف قرار دهید و بعد از اسپری 

آب، کاسه‌ای بلوری را روی آن قرار دهید. محیط گرم و 
مرطوب، کمک می‌کند تا بعد از حدود 10روز، گل شما 

جوانه بزند. جوانه را در خاک گلدان بکارید و گلدانتان 
را در جایی مناسب قرار دهید تا به گل بنشیند.

باغبانی خانگی در فصل نارنجی
فوت‌و‌فن مهارت کاشت دانه‌های گل و گیاهانی که می توانند به راحتی  فضای خانه را دلنشین کنندمهارت کاشت دانه‌های گل و گیاهانی که می توانند به راحتی  فضای خانه را دلنشین کنند

انبه
با تیغ موکت‌بری، تلاش کنید تا به هسته‌ی 

اصلی انبه دست پیدا کنید. آن را داخل دستمال کاغذی 

بپیچید و پس از اسپری آب، آن را داخل کیسه‌‌ی پلاستیکی 

زیپی، قرار دهید. 10روز محیط مرطوب و گرم، باعث می‌شود 

هسته‌ی انبه جوانه بزند. حالا جوانه‌ی شما آماده‌ی 

کاشت در خاک گلدان است.

بادام 
زمینی

بادام زمینی هم طرفداران خودش را دارد. برای کاشت آن ابتدا دانه‌ی 

بادام‌زمینی خام را از پوستش جدا کنید. سپس چند تا از آن‌ها را درون پارچه‌ای 

سفیدرنگ بپیچید و یک ساعت، درون ظرف آب قرار دهید تا حسابی خیس 

بخورد. پارچه را درون کیسه‌ای زیپی قرار دهید و تا پنج روز؛ از محیطی گرم و 

مرطوب جابه‌جا نکنید. وقتی پارچه را باز می‌کنید، جوانه‌های دانه‌های 

بادام را به چشم می‌بینید. حالا دانه‌ها را تا نیمه، درون خاک کنید 

و گلدان را پشت شیشه‌ی پنجره  قرار دهید. بقیه‌ی کارها 

را هم به طبیعت بسپارید.

با  اسکن این کد  فیلم مهارت کاشت دانه‌ها‌‌ را ببنیدبا  اسکن این کد  فیلم مهارت کاشت دانه‌ها‌‌ را ببنید
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گوجه‌فرنگی
ابتدا گوجه‌فرنگی را به چند برش تقسیم کنید و هر برش 

را در گلدانی قرار دهید که تا نیمه‌های آن، خاک باشد. سپس 

مقداری خاک روی آن بریزید تا برش میوه، کاملًا پوشیده شود. 

آبیاری اولیه و قراردادن گلدان در جایی پشت پنجره که گرم و 

مرطوب باشد، پیشنهاد بعدی ماست.

5

گلدان تخم‌مرغی
اسفاده از گلدان تخم‌مرغی برای مرحله‌ی اول 

کاشت، باعث می‌شود، ریشه‌ی نرم و نازک جوانه‌ی 
شما، آسیب نبیند. در واقع شما می‌توانید وقتی دانه 

در گلدان تخم‌مرغی جوانه زد، بدون این‌که آن را از 
تخم‌مرغ خارج کنید، همراه با جوانه‌، آن را در گلدان 
بکارید. کار  ساخت آن هم ساده است. شکستن 

دیواره‌‌ی بالایی تخم‌مرغ و خارج‌کردن زرده و سفیده.

بُخُور آب سرد
شاید این سؤال برای شما هم پیش آمده که چرا وقتی 

گلی را از گل‌فروشی می‌خرید، بعد از ورود به خانه‌ی 
شما، پژمرده می‌شود؟ جواب روشن است؛ اختلاف 
رطوبت بین گل‌فروشی و اتاق شما! یکی از راه‌های 

حفظ رطوبت در محیطی که قصد دارید جوانه‌های 
خود را نگه‌دارید، استفاده از بُخُور آب سرد است.

توت‌فرنگی
با موچین مادر گرامی، دانه‌های توت‌فرنگی را جدا 

کنید و آن‌ها را روی دستمال کاغذی قرار دهید تا کمی رطوبتش 

گرفته شود. سپس، آن‌ها را در گلدان‌های تخم‌مرغی بریزید 

و رویش را با خاک بپوشانید. طبق معمول، رطوبت خاک 

همیشه باید حفظ شود. وقتی جوانه زد، جوانه را همراه 

با گلدان تخم‌مرغی در گلدانی بزرگ‌تر بکارید و بعد از 

تولد نخستین توت‌فرنگی، از خوردن آن 

لذت ببربد.

آناناس
ابتدا کلاهک بالای آناناس را از میوه جدا کنید. 

با کمک چوب خال دندان،  کاری کنید تا حدود سه 

سانتی‌متر از کلاهک، در آب بماند. بعد از دو تا سه روز، 

می‌توانید جوانه‌هایی ریشه‌مانند را در انتهای برگ‌های 

آناناس ببینید. حالا وقت کاشتن آن در خاک است. در 

طول هفته‌های پیش‌رو، شما رطوبت خاک و 

محیط را تأمین کنید و بقیه‌ی کار را به 

طبیعت بسپارید.

سیر
پیشنهاد ما برای کاشت سیر، منحصر‌به‌فرد است. سه یا چهار خلال 

دندان را درون بوته‌ی  خام سیر کنید. سپس آن را روی لیوانی پر آب، قرار 

دهید تا فقط انتهای آن درون آب غوطه‌ور  شود. بعد از حدود 15روز، سیر شما، هم 

جوانه می‌زند و هم ریشه می‌دهد. در این زمان آن را درون خاک گلدان بکارید و طبق 

معمول، گلدان را پشت پنجره، در جایی که نور و رطوبت و گرم است، قرار دهید.

با  اسکن این کد  فیلم مهارت کاشت دانه‌ها‌‌ را ببنیدبا  اسکن این کد  فیلم مهارت کاشت دانه‌ها‌‌ را ببنید
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ریاضی را دوست داشته باشیمریاضی را دوست داشته باشیم
مژگان مهرابی/ روزنامه‌نگار

گزارش

 
آزمون نهایی دهمین دوره المپیاد 
بین‌المللی هندسه همزمان با 62کشور 
جهان، در تهران برگزار شد. رضا شکیبا، 
رئیس اداره استعدادهای درخشان 
اداره کل آموزش و پرورش استان البرز 
که یکی از متولیان برگزاری آن بوده 
است، درباره این المپیاد می‌گوید: 
»المپیاد هندسه ایران یکی از معدود 
مسابقات دانش‌آموزی در سطح 
بین‌المللی است که جمهوری اسلامی 
ایران آغازگر آن بوده است. مدیریت 
برگزاری آن بر عهده کشورمان است 
و همزمان با آزمون داخلی در جهان 
برگزار می‌شود.« بد نیست بدانید، 
در سال ۱۳۹۳ جمعی از معلمان و 
علاقه‌مندان این حوزه با هدف ترویج و 
عمومی کردن هندسه در سطح کشور و 
ایجاد بستری مناسب برای ارتباط بین 
علاقه‌مندان در سرتاسر جهان، اقدام 
 به راه‌اندازی »المپیاد هندسه ایران«

)IGO(کردند.
شکیبا شناسایی و معرفی استعدادهای 
برتر هندسه را از اهداف این المپیاد 
می‌داند. او معتقد است، برگزاری 
المپیاد ریاضی امکانی برای ارائه 
مسیر علمی مناسب، عمومی کردن 
تفکر هندسی، ایجاد بستری برای 
ارتباط بین علاقه‌مندان به هندسه و 
فرصتی مناسب برای تبادل دانش و 
تجربیات معلمان هندسه است. او در 
ادامه می‌افزاید:»شرکت کنندگانی که 
در داخل کشور رتبه به‌دست می‌آورند 
علاوه بر اینکه صاحب مدال می‌شوند، 
با همه شرکت‌کنندگان دیگر کشورها 
مقایسه شده و در رتبه بین‌المللی هم 

شرکت داده می‌شوند.«
به‌گفته این مسئول، در دهمین 
دوره المپیاد هندسه ایران، ۳۶۴۱ 
دانش‌آموز سمپادی و غیرسمپادی 
کشور همزمان با دانش‌آموزان دیگر 
کشورها به رقابت پرداختند که از این 
میان ۱۵۶ نفر از استان البرز در این 

دوره حضور داشتند. 
شکیبا با بیان اینکه این دوره از 
المپیاد، در 3سطح مقدماتی برای 
پایه‌های هفتم و هشتم، متوسطه برای 
پایه‌های نهم و دهم و پیشرفته برای 
پایه‌های یازدهم و دوازدهم طراحی 
شده بود، اشاره می‌کند:‌ »هندسه، 
یکی از حوزه‌های درخشش تمدن 
ایرانی - اسلامی است و در آثار علمی 
دانشمندان گذشته ما نیز نمودی 
آشکار دارد. هندسه به‌عنوان یکی از 
شاخه‌های اصلی ریاضیات، قدمتی 
باستانی دارد و حل مسائل هندسی 
به‌عنوان چالشی خلاقیت‌برانگیز 
همواره درمیان ریاضی‌دانان و 
دوستداران ریاضیات از محبوبیت 

بالایی برخوردار بوده‌ است.«

برگزاری دهمین 
المپیاد هندسه ایران

گفت‌وگو با چند نخبه‌ی درسی به مناسبت هفته‌ی جهانی ریاضی گفت‌وگو با چند نخبه‌ی درسی به مناسبت هفته‌ی جهانی ریاضی 

تشکل‌های دانش‌آموزی  
 دانش‌آموزان علاقه‌مند برای داشتن یک       مهم در مدرسه 

می‌توانند عضو تشکل‌های دانش‌آموزی شوند. آن‌ها می‌توانند در 
سامانه‌ی my.medu.ir و از بخش »نورینو«، در قسمت تشکل‌های 

دانش‌آموزی، در یک یا چند تشکل که علاقه‌مند هستند، ثبت‌نام کنند. 
همچنین بعد از پایان ثبت‌نام، هر کدام از دانش‌آموزان در یکی از تشکل‌ها 
و گروه‌های مدرسه‌ی خود، شرکت کرده و     اجرای بسیاری از 

کارهای پرورشی مدرسه را برعهده می‌گیرند. دانش‌آموزان تا 15آبان  برای ثبت‌نام فرصت دارند.

رویداد »نوجهان« در مدارس
رویداد‌ »نوجهان« توسط اتحادیه ‌ی انجمن‌های 

اسلامی دانش‌آموزان، روز یکشنبه )7آبان( در مدارس سراسر کشور برگزار می‌شود. »جایگاه 
ایران در نظم جدید جهانی کجاست؟« مأموریت ویژه‌ای است که قرار است نوجوانان در 
این رویداد به آن بپردازند. این رویداد با توجه به مأموریت مهم رهبری به دانش‌آموزان 
مبنی بر شناخت نقش و جایگاه ایران در نظم جدید جهانی، روز 28شهریور با حضور 
بیش از ۸۰۰ دانش‌آموز ایرانی و خارجی و    لشکری و کشوری در سالن همایش‌های 

صدا‌و‌سیما برگزار شده بود و اکنون این رویداد در مدارس سراسر کشور اجرا خواهد شد.

 محمد مهدی قنبری
 دانش‌آموز علی‌آبادی رتبه‌ی 9رشته‌ی ریاضی

اغلب دانش‌آموزان از درس 
ریاضی لذت نمی‌برند، چون با 
آن دوست نشده‌اند. حل کردن 
مسئله‌ها و معادله‌های ریاضی 
به‌نظرشان سخت می‌رسد؛ در 
صورتی که اگر نگاه خود را عوض 
کنند مطمئناً از یادگیری ریاضی 
لذت می‌برند. بعضی‌ها با گرفتن 
نمره‌ی ضعیف، نسبت به درس 
ریاضی حس بدی پیدا می‌کنند. 
ممکن است بگویند معلم، خوب 

درس نداد. این‌طور نیست. به جای گارد گرفتن مقابل ریاضی، روی نکات 
آموزشی آن تمرکز کنید. اگر در مسئله‌ای مشکل دارید از هم‌کلاسی 
خود بخواهید کمکتان کند. مهم‌تر از همه، روی درس‌ها تمرکز داشته 
باشید. دقت کردن، رمز موفقیت شماست. راه دیگری که به شما 
پیشنهاد می‌کنم، این‌که وقتی مبحثی را یاد می‌گیرید به دیگران هم 
یاد بدهید. درباره‌اش سخنرانی کنید. این کار به بالا بردن اعتماد‌به‌نفس 

شما کمک می‌کند.

امیر محمد شربتی، نخبه‌ی گیلانی
در کنکور امسال رتبه‌ی پنج 
کشوری را به‌دست آوردم. همه‌ی 
تلاش خودم را کردم تا بتوانم موفق 
شوم. به‌نظر من ریاضی از درس‌های 
مهم و ضروری است که هر انسانی 
برای پیشرفت خود به آن نیاز دارد. 
این درس، یادگیری علوم دیگر را 
راحت می‌کند و علاوه بر آن قدرت 
تمرکز را بالا می‌برد. بعضی از دوستان 
من با بی‌علاقگی سر کلاس ریاضی 
حاضر می‌شدند. این کار جز این‌که 

شما را خسته و دل‌زده از درس کند، نتیجه‌ی دیگری ندارد. چه خوب 
است که با رغبت ریاضی را بخوانید. برای یادگیری آن باید وقت گذاشت. 
البته معلم هم در یادگیری این درس نقش مهمی دارد. اگر بخواهد کلاس 

را خشک اداره کند، کم‌تر کسی به درس ریاضی علاقه نشان می‌دهد.

چشمه‌ها

یکی از عواملی که مطالعه‌ی ریاضی را برای من جذاب 
کرده، این است که علم ریاضی، ارتباطی مستقیم با 

زندگی افراد دارد.
 مبحث‌های آن مثل جبر، هندسه، در همه‌ی امور 
زندگی  کاربرد دارد. درس ریاضی، قدرت فکر کردن را 
بالا می‌برد و حل کردن یک معادله می‌تواند حس خوبی 

را به شما القا کند. 
به‌نظر من ریاضی نسبت به درس‌های دیگر برتری 
دارد؛ چون هر درسی که می‌خوانیم، در بخشی از آن، نیاز 

به حل معادلات ریاضی دارد. بنابراین به جای بی‌رغبتی 
به ریاضی، بهتر است آن را با هدف مشخصی دنبال 
کنید. این کار به شما انگیزه می‌دهد و باعث می‌شود 
عملکردتان بهتر شود. از همین امروز شروع کنید، با 
مثال‌های ساده‌تر شروع کنید تا بتوانید ضعف خود را در 
ریاضی جبران و لذت حل مشکلات خود را در این علم، 
را درک کنید. سپس به سراغ سؤالات سطح بالاتر بروید. 
یک جزوه‌ی تمیز و شیک برای خود نگه دارید. به این 

ترتیب علاقه‌ی بیشتری خواهید داشت.

ریاضیات شروع  جهانی  با 23اکتبر، هفته‌ی  آبان‌ماه، مصادف  اول  از 
می‌شود. اختصاص دادن هفت روز به یک شاخه از علم، خبر از اهمیت آن 
می‌دهد؛ درسی که شاید خیلی از شما نوجوانان، علاقه‌ای به آن نداشته 
باشید. البته حق هم دارید. ظاهر خشک ریاضی برای خیلی از پسرها و 
دخترهای نوجوان دلچسب نیست؛ اما بعضی از شما علاقه‌ی زیادی به این 
درس دارید. کلنجار رفتن با معادله‌های ریاضی، لذتّ‌بخش است که تا 
کسی علاقه‌ای به این درس نداشته باشد، نمی‌تواند با آن ارتباط برقرار 
کند. به مناسبت هفته‌ی جهانی ریاضیات با چند نخبه‌ی ریاضی گفت‌وگو 
کردیم؛ کسانی که رفاقت عجیبی با این درس دارند و یاد گرفتن آن را 

برای پیشرفت در هر رشته‌ی علمی، ضروری می‌دانند.

 مهدی تیموری
 دانش‌آموز سال یازدهم رشته ریاضی دبیرستان البرز
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نگاه

شما هم از آن دسته نوجوانانی هستید 
که از سخت‌گیری‌های پدر و مادرتان خسته 
شده‌اید؟ حتماً والدینتان به سختی اجازه 
می‌دهند همراه دوستان و هم‌سالانتان 
بیرون بروید و ساعاتی را به تفریح و سرگرمی 
بپردازید. ما قصد نداریم از والدینتان 
جانبداری کنیم، ولی شاید این مطالب به 
شما کمک کند دلایل آن‌ها را برای این 
سخت‌گیری‌ها متوجه شوید و راه‌حلی برای 

جلب رضایت‌شان پیدا کنید:
اول به شما اطمینان می‌دهیم که والدین 
شما خیلی دوست دارند به فرزندانشان 
خوش بگذرد و احساس خوشحالی کنند، 
ولی به‌دلیل خطراتی که در جامعه در کمین 
هم‌سن‌و‌سالان شماست، نمی‌توانند به شما 
آزادی بدون قید و شرط بدهند. شاید خیلی 
محتاط به‌نظر برسند، ولی آن‌ها هم دلایل 
خاص خودشان را دارند و باید زبان مشترک 
برای تفاهم و گفت‌وگو با والدینتان را پیدا 
کنید. نخستین قدم برای رسیدن به این 
هدف پذیرفتن چهارچوب و قوانینی است 
که عمل به آن‌ها باعث نظم در رفتار شما و 
آسودگی‌خاطر والدینتان می‌شود. مثلًا به 
والدینتان بگویید هر موقع با دوستانتان بیرون 
می‌روید، حتماً تا ساعت مشخصی به‌خانه 
برمی‌گردید. به این قانون پای‌بند باشید و 
تأخیر نداشته باشید. قدم بعدی، آشناکردن 
والدینتان با خانواده‌ی هم‌سالانتان است. 
آن‌ها اگر بدانند شما با نوجوانانی سالم رفاقت 
می‌کنید از نگرانی‌شان کاسته می‌شود و 
اجازه می‌دهند با آن‌ها معاشرت داشته باشید. 
در کنار این تلاش‌ها که برای جلب اعتماد 
و آرامش والدینتان انجام می‌دهید، باید 
توانایی» نه« گفتن را در خودتان تقویت کنید 
تا در جمع دوستانتان نه‌تنها آسیب نبینید، 
بلکه هم‌سالان خود را نیز از آسیب‌های 
اجتماعی مختلف حفظ کنید. شما به اقتضای 
سن و روحیات دوران نوجوانی، شاید خیلی 
زود تسلیم خواست هم‌سالانتان شوید و 
در موقعیت‌های مختلف مانند زمان تفریح 
و سرگرمی پیشنهادهای مختلف و حتی 
نامعقول و نامناسب آن‌ها را بپذیرید تا از 
جمعشان طرد نشوید و به شما برچسب‌هایی 
مانند »بچه مثبت، بچه‌ننه و....« زده نشود، 
ولی باید بدانید داشتن این توانایی مهم‌ترین 
عامل برای جلب همراهی والدینتان است! اگر 
هم‌سالانتان به شما پیشنهاد کردند تفریح یا 
سرگرمی پرخطری داشته باشید، با قاطعیت و 
شجاعت درخواست آن‌ها را رد کنید. شاید در 
ابتدا این رفتار به مذاق تعدادی از دوستانتان 
خوش نیاید، ولی کم‌کم آن‌ها شما را با همین 
ویژگی‌های رفتاری می‌پذیرند و به شما 
احترام می‌گذارند. البته اگر دوستانتان ناباب 
از آب درآمدند و به‌دلیل ضعیف و تابع‌نبودن 
با شما دوستی نکنند، ما فکر می‌کنیم در قطع 

دوستی با آن‌ها برد با شما بوده.

 با والدینتان
 به تفاهم برسید

رابعه تیموری / روزنامه‌نگار

هم‌بازی‌های مجازیهم‌بازی‌های مجازی

مجله‌ای برای کودکان نابینا
یکی از مجله‌های ویژه‌ی کودکان و نوجوانان، ماهنامه‌ی »بچه‌ها بشری« است 
که به‌صورت اختصاصی برای کودکان نابینا و کم‌بینا به چاپ می‌رسد. این مجله که 
به‌عنوان »اولین و تنها مجله‌ی مخصوص کودکان نابینا در خاورمیانه« شناخته 
می‌شود، تمامی مطالب خود را به خط بریل و به‌صورت برجسته و بزرگ منتشر 

می‌کند.
»بچه‌ها بشری« هم مانند هفته‌نامه‌ی دوچرخه، دارای مطالب سرگرم‌کننده، 

دانستنی، معما و طنز است.

کودک معلولی که مشهور شد
رضا صادقی، خواننده‌ی پاپ و ترانه‌سرای ایرانی است که در بیش‌تر 

آثارش، ترانه‌سرایی و آهنگ‌سازی به‌عهده‌ی خودش بوده‌ است.
 او که اهل هرمزگان است زمانی که کودک بود، به‌دلیل تزریق 
اشتباهی آمپول، پاهایش فلج شد و از آن زمان تا به حال روی ویلچر 

می‌نشیند.
 این کودک معلول حالا یکی از محبوب‌ترین خوانندگان پاپ کشور 

است.

چرا نوجوان‌ها کمتر سراغ بازی‌های آنلاین ایرانی می‌روند؟چرا نوجوان‌ها کمتر سراغ بازی‌های آنلاین ایرانی می‌روند؟

هم‌سالان سینا، اشکان و بردیا را اگر صبح تا شب توی اتاق 
دربسته با یک گوشی تلفن همراه تنها بگذارید، از جدال با حریفان 
میدان‌های نبرد بازی‌های آنلاین خسته نمی‌شوند و حوصله‌ی 
آن‌ها سر نمی‌رود. در میان بازی‌های آنلاین محبوب این نوجوانان، 
بازی‌های ایرانی کمتر دیده می‌شود و آن‌ها بیشتر بازی‌های آنلاینی 
را دوست دارند که بازی‌سازهای غیرایرانی برای آن‌ها ساخته‌اند 
و طراحی کرده‌اند. اما در این بازی‌ها چه جذابیتی وجود دارد که 
ساعت‌ها این نوجوانان جویای هیجان را به صفحه‌ی تلفن‌ همراه 

می‌دوزد؟چرا آن‌ها بازی‌های آنلاین ایرانی را دوست ندارند؟

به جای دوست و هم‌بازی
باید مثل سینا، گیمر درست و حسابی باشی تا بفهمی وسط معرکه 
جنگ و گریز »کلش رویال«، یک حمله‌ی جانانه چه لذتی دارد. در 
این بازی میدان جنگ برپاست و گیمرها برای به‌دست‌آوردن جام، 
چالش‌های زیادی را پشت‌سر می‌گذارند. کلش رویال از اعتیادآورترین 
و مهیج‌ترین بازی‌های آنلاین است و سینا آن‌قدر در زمین این بازی 
آنلاین وقت صرف کرده که حسابی حرفه‌ای شده است. سینا تک‌فرزند 
خانواده‌اش است و هم‌بازی ندارد. او می‌گوید: »شما می‌توانی با 
بازی‌های آنلاین تنهایی‌ات را پر کنی و همان‌طور که در اتاقت 

نشسته‌ای، تعداد زیادی همبازی داشته باشی.« 

غریبه‌ها وارد خانه می‌شوند
اشکان فکر می‌کند بیشتر بازی‌های آنلاین ایرانی جذابیتی ندارند و کسل‌کننده هستند. 
او از گران‌بودن تفریح‌های مخصوص نوجوانان دل پری دارد و می‌گوید: »اگر بخواهی به 
شهربازی بروی باید لااقل 500-400هزار تومان هزینه کنی تا بتوانی از چند وسیله‌ی بازی 
استفاده کنی، اما سرگرم‌شدن با بازی‌های آنلاین هزینه زیادی ندارد.« در پابجی موبایل، 
گیمرهای آشنا و غریبه‌ای که با اشکان آنلاین بازی می‌کنند، می‌توانند صدای او را بشنوند 
و تا وقتی در حال بازی هستند، اهل خانه هم باید مراقب باشند که قیل و قال و اختلاط‌های 
خانوادگی آن‌ها را همبازی‌های اشکان نشنوند. اشکان می‌گوید: »‌ما در آپارتمان زندگی 
می‌کنیم و همسایه‌ها با کوچک‌ترین سروصدایی اعتراض می‌کنند. تنها سرگرمی نوجوانان 

آپارتمان‌نشین که برای دیگران مزاحمتی ندارد، بازی‌های آنلاین است.« 

بازی سازان، خلاقیت به خرج دهند
اشکان هیچ‌یک از بازی‌های آنلاین ایرانی را نمی‌شناسد و ریتم کند، طراحی 
و شبیه‌سازی‌های ابتدایی و کودکانه‌بودن گره‌های بازی‌های ایرانی را از دلایل 
غیرجذاب‌بودن این بازی‌ها می‌داند. پابجی موبایل که جزو بازی‌های شوتین )تفنگی( 
به‌شمار می‌آید، به میدان‌های جنگ واقعی شباهت زیادی دارد و اشکان و هم‌بازی‌هایش 
بدون مکث و ترحم همدیگر را به قتل می‌رسانند و مهمات یکدیگر را به‌غنیمت 
می‌گیرند. اشکان هیجان را در همین جنگ و گریزها می‌داند و می‌گوید: »باید بازی‌های 
ایرانی را متناسب با روحیات نوجوانان بسازند، اما انگار طراحان این بازی‌ها از نوجوانان 

و روحیات آن‌ها هیچ شناختی ندارند.«

این‌جا همیشه هم‌بازی داریم
بردیا هم عاشق بزن در ‌روها و جنگ‌های قبیله‌ای بازی 
»کلش‌آف کلنز« است و می‌گوید: »پدر و مادر من هر روز تا 
غروب سر کار هستند و برادر کوچکم را هم به مهد می‌سپارند. 
من از ساعت 12و نیم که از مدرسه به خانه می‌آیم، تنها هستم 
و تنها جایی که در هر ساعتی از روز و شب می‌توانم هم‌بازی 
و هم‌صحبت پیدا کنم، بازی‌های آنلاین است.« بردیا فکر 
می‌کند برنامه‌های تلویزیون هم برای بچه‌های کوچک‌تر 
جذاب هستند و هم‌سن و سال‌های او را نمی‌توان 
با برنامه‌هایی که هیجان و داستان‌های پر‌معما 

ندارند، پای تلویزیون نشاند.

مراقب مجرمان سایبری باشید
روان‌شناسان می‌گویند نوجوانانی که زمان زیادی را صرف بازی‌های آنلاین خشن خارجی 
می‌کنند، علاوه بر آن‌که پرخاشگر می‌شوند، به زمان هم اهمیت نمی‌دهند و وقتی به مشکلی 
برمی‌خورند، به‌جای حل مشکل خود، به اینترنت و بازی‌های رایانه‌ای پناه می‌برند. آن‌ها 
بیماری‌هایی مانند میگرن و اختلالات خواب را هم از عوارض زیاده‌روی در بازی‌های آنلاین 

می‌دانند. 
رئیس پلیس فتای تهران بزرگ هم در این مورد گفته است که بسیاری از بازی‌های 

معروف آنلاین قابلیت گفت‌وگو یا چت به‌صورت متنی، صوتی و ویدئویی را دارند 
که متأسفانه والدین از خطرات آن بی‌اطلاع هستند و در این میان، مجرمان 

سایبری هم با هویت غیرواقعی، در بازی‌های آنلاین شرکت کرده و اقدام به 
گمراه‌کردن کاربران، به‌خصوص کودکان و نوجوانان می‌کنند.

پیچ‌وتاب زندگی
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بمب و گلوله این کودک را نمی‌کشدبمب و گلوله این کودک را نمی‌کشد
تصویر یک کودک است؛ پابرهنه، با لباسی وصله پینه که طرح‌های شبکه‌ای روی آن به طرح 
لباس زندانیان بی‌شباهت نیست. دست‌های کوچکش را از پشت به هم قفل کرده و مغموم، 
مصمم و با دقت به پیش‌رویش چشم دوخته است. تصاویری که مقابل چشم‌های معصوم و 
هراسان او قرار گرفته‌اند، تلخ هستند: مادری به زنجیر کشیده شده که در تاریکی بیابان برای 
پیدا کردن راه نجات به زمین چنگ می‌زند، کبوتر نماد مقاومت و آزادگی که بال و پرش شکسته 
و غمگین است، در سوگ مقاومت و آزادگی اشک می‌ریزد. این کودک، حوادث تلخ دیگری را که 
هر روز و هر ساعت برای مردم کشورش اتفاق می‌افتد با دقت می‌بیند؛ اما بدون خستگی ایستاده 
است. او حنظله است و با قلم هنرمندانه‌ی »ناجی العلی«، کاریکاتوریست فلسطینی به‌وجود 
آمده است. ناجی العلی به یاد کودکان وطنش که با بمب و گلوله یکی یکی پرپر می‌شدند و 
مظلوم و بی‌پناه به آغوش خاک می‌روند، قلم به‌دست گرفته و حنظله را خلق کرده بود. حنظله 
یک کودک 10ساله است که در اردوگاه آوارگان فلسطینی زندگی می‌کند. درست مثل ناجی 
العلی که در 10سالگی وطن عزیزش را ترک کرد و آواره شد. این کاریکاتوریست گفته بود: »اگر 

انگشتان دستانم را قطع کنند، با انگشتان پاهایم طراحی خواهم کرد. در این زمان احساس 
کردم کاریکاتور بهترین وسیله برای بیان نظراتم است. کاریکاتور تنها 

یک اعلامیه نیست، بلکه وظیفه دارد تشویق کند و بشارت 
بدهد. بشارت بدهد از آینده و آرزوها را بیان کند. تنها خط 
قرمز در برابر طراحی من، تسلیم در برابر اسرائیل بوده و 

»حنظله« نماد تلخی‌های آغاز راه است.«
این هنرمند درباره حنظله گفته بود: »من در کاراکتر حنظله، 

بچگی‌های خودم را نشان داده‌ام. او همان سنی را دارد که من وقتی 
فلسطین را ترک کردم، داشتم و همان حسی را که من داشتم، او هم دارد. 
تنها خط قرمز در طراحی‌های من، تسلیم در برابر اسرائیل بوده و »حنظله« 

نماد تلخی‌های آغاز این راه است.«
این کاریکاتوریست به‌خاطر طرح‌هایش بارها مورد تهدید 
قرار گرفت و سرانجام در سال1987وقتی به دفتر روزنامه‌ی 

»القبس« در لندن می‌رفت، ترور شد و به اغما رفت. خالق 
»حنظله« 38روز بعد، از دنیا رفت و حنظله را به‌عنوان نماد 

کودکی که هیچ بمب و گلوله‌ای نمی‌تواند او را از بین ببرد، 
باقی گذاشت.

 ناجی العلی کشته شد، اما هیچ‌کس نمی‌تواند 
حنظله، این کودک 10ساله‌ی فلسطینی را بکشد. او 

تبدیل به نماد کودکان فلسطینی شده است.
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